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INTRODUCCION

La Superintendencia Nacional de Servicios de Saneamiento (SUNASS), de acuerdo con la Ley N°
27332, Ley Marco de los Organismos Reguladores de la Inversién Privada en los Servicios Publicos,
es el organismo regulador de las empresas prestadoras de servicios de saneamiento a nivel
nacional; que acttia con autonomia, imparcialidad y eficiencia. De acuerdo con el Decreto
Legislativo N° 1280 y su Reglamento, que aprueba la Ley Marco de la Gestidn y Prestacion de los
Servicios de Saneamiento, la SUNASS garantiza a los usuarios la prestacion de los servicios de agua
potable y alcantarillado, en el ambito urbano y rural, asegurando condiciones de calidad que
contribuyan a la salud de la poblacién, contribuyendo a la conservacién del medio ambiente.

En el marco del Reglamento General de Tarifas y sus modificatorias, la Gerencia de Regulacién
Tarifaria de la SUNASS es responsable de brindar asistencia técnica para la elaboracién del Plan
Maestro Optimizado (PMO) de las empresas prestadoras de servicios de saneamiento, asi como de
la determinacién de su férmula tarifaria, estructura tarifaria, metas de gestion y costos maximos de
las unidades de medida para determinar los precios de los servicios colaterales. De manera
excepcional, la Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) podra iniciar el procedimiento de aprobacién
de oficio de la formula tarifaria, cuando habiendo transcurrido el plazo de presentacién del PMO
por parte de la empresa, esta no haya cumplido con presentarlo o la solicitud presentada haya sido
declarada improcedente o inadmisible .

Para el célculo de las tarifas de saneamiento, la SUNASS aplica un esquema de regulacién
considerado como hibrido, pues combina el mecanismo de tasa de retorno y empresa modelo
eficiente. El primero, permite que la entidad reguladora fije tarifas que generen flujos de ingresos
capaces de cubrir los costos en los que la empresa regulada incurre para prestar los servicios a su
cargo, obteniendo una rentabilidad o retorno razonable por su inversién; mientras que el segundo,
asegura el reconocimiento de costos eficientes.

De acuerdo con el Reglamento General de Tarifas, las empresas prestadoras de servicios de
saneamiento deberan presentar antes del vencimiento del quinquenio regulatorio su PMO,
previamente aprobado por su Directorio o Junta General, en base al cual la SUNASS aprobara la
férmula tarifaria, estructura tarifaria y metas de gestion de la empresa.

En cumplimiento del marco normativo, la Gerencia de Regulacion Tarifaria admitié a tramite la
solicitud de EPSEL S.A. de aprobacidon de féormula tarifaria, estructura tarifaria y metas de gestion, asi
como la propuesta de los servicios de los colaterales mediante Resolucion de Gerencia de Regulacion
tarifaria N°003-2016-SUNASS-GRT?,

La Gerencia de Regulacién Tarifaria ha elaborado el proyecto de estudio tarifario, el cual se basa en
un modelo econémico financiero mediante el cual se determinan la férmula tarifaria y estructura
tarifaria que deberan ser aplicadas en el préximo quinquenio regulatorio (2017-2022). Este modelo
utiliza como fuente de informacion variables técnicas y econdmicas sobre las cuales el regulador
posee control (denominadas instrumentos) y también condiciones iniciales sobre las cuales opera la
empresa (denominadas datos base y pardmetros) para que, una vez relacionadas en un proceso
légico, permitan la proyeccién del flujo de caja de la empresa (de donde se obtiene la evaluacién
econdmica de la firma) y de los estados financieros, balance general y estado de resultados (que
permiten evaluar la viabilidad financiera de la empresa). Como resultado de lo anterior, se obtiene
una férmula tarifaria para el quinquenio regulatorio, donde la tarifa media (TM) es igual al costo
medio de mediano plazo (CMP); es decir que la empresa se encuentra en equilibrio econdmico
financiero.

El proyecto de estudio tarifario inicia con una descripcion de los aspectos generales de la empresa,
luego se presenta el diagndstico econédmico-financiero, operativo, comercial, asi como el diagndstico

1 publicado el 25 de marzo del 2016 en el diario oficial £/ Peruano.
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hidrico en la zona de influencia de la empresa. Seguidamente, se describe cada una de [as variables
incorporadas en el andlisis: demanda, inversiones, costos e ingresos. Por Gitimo, se presentan las
proyecciones de los estados financieros, la tasa de descuento, el costo medio, la férmula tarifaria,
estructura tarifaria y las metas de gestion. Asimismo, se incluye en los anexos el detalle del programa
de inversiones, los histogramas de consumos de agua por categorias y el detalle de los precios
colaterales.
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RESUMEN EJECUTIVO

La propuesta de férmula tarifaria, estructura tarifaria y metas de gestién a ser aplicados por la
Empresa Prestadora de Servicio de Saneamiento de Lambayeque, EPSEL S.A. , en el ambito de su
administracion, parte de la informacién obtenida en la linea base operacional, financiera y comercial
del servicio de agua potable y alcantarillado, con el objetivo de identificar las acciones y programas
a implementar para dotar de recursos necesarios a las EPS a fin de mantener en condiciones
operativas la infraestructura actual, asi como incurrir en nuevos costos e inversiones que permitan
mejorar la gestion operativa y comercial para dar mayor confiabilidad al servicio, ademas de
sostenibilidad al recurso hidrico provenientes de las fuentes de captacion.

Estimacion de la Demanda de los Servicios

La demanda por servicios de agua potable que EPSEL S.A. debera atender en los proximos cinco afios,
se ha estimado sobre la base de niveles objetivos de poblacién servida, consumos medios estimados
por tipo de usuario, continuidad y efectos de politicas de activacién de conexiones y micromedicion.

Debido al crecimiento proyectado de la poblacion, el nimero de conexiones proyectadas de agua
potable es el siguiente:

Conexiones de agua potable por localidad

- Zonales Afio Base Afo 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Ao 5
Sede Central 108 2; B {08 799 109 348 110 002 110945 113 719_
Chiclayo 98 800 99 320 99 840 100 474 101 397 104 151
Pimentel 8484 8504 8524 8544 8 564 8584
Pampa Grande 966 975 984 984 984 984
Zonal Sur 18 164 18 222 18 280 18 338 18 396 18 452
Ciudad Eten 2843 2847 2851 2 856 2 860 2 864
Puerto Eten 858 859 860 861 862 863
Monsefu 5296 5320 5343 5367 5391 5415
Mocupe 1443 1453 1464 1474 1484 1493
Zana 1278 1288 1298 1309 1319 1329
Oyotun 1142 1142 1142 1142 1142 1143
Nueva Arica 685 687 689 692 694 696
Santa Rosa 2694 2696 2698 2700 2702 2704
Reque 1925 1929 1933 1938 1941 1945
Zonal Lambayeque 28 824 28929 29 033 29 139 29 243 29 348
Lambayeque 11031 11071 11111 11 152 11192 11231
Olmos 2607 2619 2631 2643 2 655 2668
Jayanca 2208 2218 2228 2239 2249 2260
Pacora 1258 1259 1260 1261 1262 1263
Illimo 1484 1485 1486 1487 1488 1489
Motupe 3770 3789 3808 3827 3846 3865
Salas 181 181 182 182 182 183
Tdcume 1795 1802 1809 1816 1824 1830
Mochumi 1595 1599 1603 1607 1611 1615
San José 2 895 2905 2914 2925 2935 2944
Zonal Ferrefiafe 14 371 14471 14 570 14 670 14770 14 871
Ferrefiafe 10 226 10 316 10 405 10495 10 585 10 676
Picsi 1097 1098 1099 1100 1101 1102
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Posope Alto 2140 2147 2155 2161 2168 2175
Batan Grande 908 910 911 913 915 917
TOTAL 169 609 170421 171 231 172 150 173 354 176 390

De manera similar se prevé un incremento en el nimero de usuarios atendidos con el servicio de
alcantarillado, por lo que el numero de conexiones proyectadas es el siguiente:

Conexiones de alcantarillado por localidad

Zonales Afio Base Afio 1 Afio 2 Ao 3 Ao 4 Afio 5
Sede Central 101613 102162 102711 103373 104 433 106 460
Chiclayo 93928 94 448 94 968 95 601 96 524 98 500
Pimentel 6 965 6985 7005 7025 7154 7195
Pampa Grande 720 729 738 747 756 764
Zonal Sur 14 808 14 864 14919 14975 15033 15 089
Ciudad Eten 2654 2658 2662 2666 2670 2674
Puerto Eten 831 832 833 834 834 835
Monsefu 4463 4487 4511 4535 4559 4583
Mocupe 804 814 824 834 844 854
Zaifa 978 988 998 1008 1018 1028
Oyotun 616 616 616 616 615 615
Nueva Arica 148 150 151 153 155 156
Santa Rosa 2521 2523 2525 2526 2528 2530
Reque 1793 1797 1800 1804 1809 1813
Zonal Lambayeque 24746 24 851 24 956 25059 25163 25267
Lambayeque 10 389 10 429 10 469 10 509 10 549 10 589
Olmos 2248 2260 2272 2284 2296 2309
Jayanca 1830 1840 1850 1860 1870 1880
Pacora 1060 1061 1062 1064 1065 1066
) (_,‘,j&; ) Illimo 1405 1406 1407 1408 1409 1411
/ Motupe 3467 3486 3504 3523 3542 3561
' Salas 0 0 0 0 0 0
k. Ticume 1536 1543 1551 1557 1564 1571
W\ Mochumi 1305 1309 1313 1317 1321 1325
\ \ San José 1506 1516 1526 1536 1546 1557
\ > Zonal Ferreiiafe 13 347 13 447 13 547 13 647 13746 13846
&\\)' Ferrefiafe 10 059 10 149 10 240 10 330 10420 10509
\.\ Picsi 910 911 912 913 914 915
Posope Alto 1781 1788 1795 1801 1808 1816
Batan Grande 597 599 601 603 605 607
TOTAL 154 514 155 324 156 133 157 053 158 375 160 662

Programa de Inversiones

Dada la situacion actual de la empresa y los estimados de crecimiento del niimero de conexiones de
aguay alcantarillado, el proyecto de Estudio Tarifario propone un Programa de Inversiones de $/ 80,9
millones, que sera financiado integramente con recursos internamente generados por la empresa.
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Programa de Inversiones

(s/)
Descripcion Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 TOTAL
Agua
Inverlones de 535020 1815020 2828365 6426354 3352622 14957380
Ampliaciént?

Inversiones de

iy L 575 820 875 820 3861633 7 890 659 9827558 23031490
Reposicién y Renovacion

Igversiones 2200621 2353713 1539226 2972712 3126436 12192708
Institucionales
Sub Total Agua 3311461 5044553 8229224 17289724 16306615 50 181577

Alcantarillado

Inversiones de

Ampliaciént

Inversiones de

Reposicién y Renovacion

Inversiones

Institucionales

Sub Total Alcantarillado 2755028 2749463 4 969 566 8921847 11309036 30704940

TOTAL 6066489 7794017 13198790 26211571 27615651 80886517

0 0 833091 974719 734 282 2542093
554 407 395750 2597 249 4310214 6784116 14641735

2200621 2353713 1539 226 3636914 3790638 13521112

Asimismo, el Organismo Técnico de la Administracién de los Servicios de Saneamiento (OTASS) tiene
previsto financiar “Lineas de accion de Corto Plazo”. En ese sentido, el presente proyecto de Estudio
Tarifario contempla un monto de inversion ascendente a S/ 29 448 758 para ser financiados por este.

Mecanismo de Retribucién por Servicios Ecosistémicos

En el marco de las nuevas responsabilidades de nuestra instituciéon, delegadas por la Ley Marco de
la Gestidn y Prestaciéon de los Servicios de Saneamiento, aprobada mediante Decreto Legislativo
N° 1280, se plantea la implementacion de los Mecanismos de Retribucidn por Servicios Ecosistémicos
(MRSE) Hidricos; para ello la SUNASS brindd asistencia técnica a la EPS para la elaboracién del
Diagnostico Hidrico Rapido (DHR) como herramienta para el disefio de los MRSE. El objetivo es el de
identificar la cuenca de aporte de la fuente de captacion, identificar y priorizar los servicios
ecosistémicos de interés, el estado de conservacién y las acciones de proteccién, conservacién,

\

\ J recuperacién y uso sostenible, que deben ser bajo un plan de intervenciones para su
\" )__.J implementacidn. El presente proyecto de Estudio Tarifario recoge los resultados del DHR para la
H\-. incorporacién dentro de la estructura tarifaria.
¢\ Plan de Control de Calidad, Programa de Adecuacién Sanitaria y Gestién del Riesgo de Desastres y
[ ' Adaptacién al Cambio Climatico

De acuerdo a lo establecido en la Ley N° 29664 - Ley que crea el Sistema Nacional de Gestion del
9 Riesgo de Desastres, y el Decreto Legislativo 1280 y su correspondiente reglamento?, se ha previsto
LCZ en la férmula tarifaria recursos que coadyuven al cumplimiento de las referidas normas. En ese
sentido, se propone que EPSEL S.A. reserve un porcentaje de sus ingresos para la Gestion del Riesgo

de Desastres y Adaptacion al Cambio Climatico.

Asimismo, teniendo en cuenta lo dispuesto por el Reglamento de la Calidad del Agua para Consumo
Humano?, se propone que EPSEL S.A. reserve un porcentaje de sus ingresos para el Plan de Control
N de Calidad (PCC) y el Programa de Adecuacidn Sanitaria (PAS).

1 |

Bhe k

2 Aprobado mediante Decreto Supremo N° 019-2017-VIVIENDA, publicado en el diario oficial El Peruano el 26 de junio de 2017,
3 Aprobado mediante Decreto Supremo N 031-2010-SA.
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Estimacion de los Costos de Explotacién

El modelo de regulacién tarifaria determina los costos econdmicos eficientes de prestar el servicio y
estima el costo medio de mediano plazo que permita cubrir las inversiones, los costos de explotacién,
los impuestos, la variacion del capital de trabajo y la rentabilidad por el capital invertido.

Proyeccion de los costos de explotacion

{s/)
Conceptos Afo 1 Ano 2 Ano 3 Afo 4 Afo 5
Total Costos Operacionales ¥ 32453334 35996 780 37 844 650 35871391 37 811540
Total Gastos Administrativos 2/ 27 455 135 28 527 908 29211433 29639378 30 168 900
Total costos operacionales 59 908 468 64 524 688 67 056 082 65 510 769 67 980 440

1/ Se ha deducido los costos asociados a la implementacién de los MRSE
2/ Incluye impuesto predial, aporte por regulacién e Impuesto a las Transacciones Financieras (ITF).

Estimacion de los Ingresos

Se ha realizado una estimacion de los ingresos por la prestacion de los servicios de agua potable y
alcantarillado; asi como de otros ingresos provenientes de cargos por conexién a nuevos usuarios y
el recupero de la cartera de cobranza a usuarios morosos.

Resultado de ello, los ingresos totales de EPSEL S.A. ascenderian a S/ 118,8 millones al quinto afio
regulatorio, 61% mas respecto al primer afio regulatorio. Los ingresos por cargo variable y cargo fijo
por la prestacion de los servicios de agua potable y alcantarillado son la principal fuente de ingreso,
los cuales representan, en promedio, el 97% del total de ingresos de EPSEL S.A.

Respecto a los otros ingresos, se debe sefialar que estos incluyen el recupero de deuda ascendente
a 'S/ 3,3 millones en los dos primeros afios del quinquenio regulatorio 2017 — 2022.

Proyeccion de los ingresos totales

(s/)

Conceptos Afio 1 Afio 2 Aﬁ? Aiio 4 Afio 5
Ingresos cargo variable 66 651 139 82511004 94 923 218 106 475 235 111 168 578
Ingresos cargo fijo 3260 025 4199 339 4 329 687 4399 651 4511233
Ingresos por Colaterales 176 100 175491 401 585 1185942 776 487
Otros Ingresos 3569 229 3605 761 2030714 2176 965 2377953

Total 73 656 434 90 491 596 101 685 204 114 237 792 118 834 251

Determinacion de la Férmula Tarifaria

El modelo de regulacion tarifaria empleado para definir la féormula tarifaria, en el siguiente
quinquenio regulatorio de EPSEL S.A., es aquel que permite recuperar los costos de mediano plazo
de la empresa, a fin de garantizar la sostenibilidad del servicio.

De acuerdo con los resultados obtenidos en la aplicacion de este modelo, los incrementos de la tarifa
media tanto para el servicio de agua potable como para el de alcantarillado previstos en el
quinquenio regulatorio 2017 - 2022 son los siguientes:
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Localidades de Chiclayo y Lambayeque

Incrementos tarifarios (%)

Afo Servicio de Servicio de
Agua Potable Alcantarillado
Ano 1 5,8% 5,8%
Afio 2 16,3% 16,3%
Afio 3 12,0% 12,0%
Ao 4 12,0% 12,0%
Afio 5 0,0% 0,0%

Localidades de Pimentel, Puerto Eten, Monsefu, Olmos, Mocupe, Zaiia, Oyotun, Ciudad Eten,

Jayanca, Pacora, lllimo, Motupe, Reque, Nueva Arica, Santa Rosa, Picsi, Salas, Tucume, Mochumi,

San José, Ferrefafe, Posope Alto, Pampa Grande y Batan Grande

Incrementos tarifarios (%)

Afio Servicio de Servicio de
Agua Potable Alcantarillado
Afio 1 2,4% 2,4%
Afio 2 10,5% 10,5%
Afio 3 12,0% 12,0%
Afo 4 12,0% 12,0%
Afio 5 0,0% 0,0%

Establecimiento de Metas de Gestién

Las metas de gestion que debera alcanzar EPSEL S.A. en los préximos cinco afios regulatorios
determinan una senda que la empresa debera procurar alcanzar para beneficio de sus usuarios. Las
metas de gestion propuestas son tanto a nivel empresa como a nivel de localidades y estan
directamente vinculadas con la ejecucidn de los proyectos de inversion definidos en el Programa de
Inversiones

De esta manera, al final del quinquenio regulatorio EPSEL S.A. debera:

Instalar 50 090 nuevos medidores durante los cinco afios del quinquenio regulatorio.

Renovar 15 950 medidores durante los cinco afios del quinquenio regulatorio.

Reducir el saldo del nimero de conexiones de agua potable cortadas por deuda de 18 961 en el
afno base a 8 237 al final del quinto afio regulatorio.

Actualizar el catastro técnico de agua potable y alcantarillado al 100% a partir del tercer afo
regulatorio y mantener dicho porcentaje hasta el quinto afio regulatorio.

Actualizar el catastro comercial de agua potable y alcantarillado al 30% a partir del tercer afio
regulatorio hasta alcanzar el 100% al quinto afio regulatorio.

Mantener el nivel de continuidad promedio y presion promedio, cuyo valor afio base sera
determinado por la Gerencia de Supervision y Fiscalizaciéon al finalizar el segundo afio
regulatorio.

Reducir la relacidn de trabajo de 93,9% en el afio base a 58,5% en el quinto afio regulatorio.

Reordenamiento Tarifario

La Resolucién de Consejo Directivo N2 009-2007-SUNASS-CD aprobéd los Lineamientos para el
Reordenamiento de las Estructuras Tarifarias, los cuales tienen como objetivo alcanzar estructuras
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tarifarias que promuevan la eficiencia econémica y suficiencia financiera de las empresas
prestadoras y, al mismo tiempo, contribuyan al logro de los principios de equidad, transparencia y
simplicidad.

En cumplimiento a estos lineamientos generales, se propone para EPSEL S.A. una estructura tarifaria

en la cual se focaliza el subsidio cruzado en aquellos usuarios con menor poder adquisitivo, bajo la

premisa de que los usuarios con menores consumos son los de menores recursos. La estructura

tarifaria propuesta se caracteriza por:

e  Subsidios cruzados entre los usuarios residenciales y no residenciales, asi como entre rangos de
consumo.

e  Simplificaciéon de la asignacion de consumo, asignando un solo volumen a cada categoria.

e  Definicion de dos clases: Residencial y No Residencial.

e Laclase Residencial incluira las categorias: social y doméstico.

e Laclase No Residencial incluira a las categorias: comercial, estatal e industrial.

Localidades de Chiclayo y Lambayeque

1 Rango Tarifaria (S/ /m3) Cargo  Asignacion
Clase Categoria 5 = =
m3/mes Agua Alcantarillado fijo  de consumo
0a10 0,364 0,161
Social 2,320 10
! 10amés 0,790 0,351
Residencial O0a8 0,951 0,422
Doméstico 8a20 1,405 0,624 2,320 20
20 a mas 2,421 1,074
aararihas0.a:30 2421 1,074 2,320 35
- 35a mas 3,560 1,579 K
. N . Industrial 0a mds 7,268 3,225 2,320 60
Residencial
0a35 2,421 1,074
A Estatal ~ 2,320 40
£ Cr 35 a mas 2,749 1,220
e o
1'/..
Localidades de Pimentel, Eten Puerto, Monsefu, Olmos, Mocupe, Zafia, Oyottin, Eten Ciudad,
Jayanca, Pacora, lllimo, Motupe, Reque, Nueva Arica, Santa Rosa, Picsi, Salas, Ticume, Mochumi,
'\ San José, Ferrefafe, Posope Alto, Pampa Grande y Batan Grande
W\
Tarifaria (S/ /m3 i i6
\\ \ Clase Categoria R3a ngo jtaria (5// ), Ca:go Asignaciol
\ _; m3/mes Agua Alcantarillado fijo  deconsumo
\®J , 0a10 0,362 0,163
v S | 2,320 10
octa 10amis 0,702 0,317
Residencial 0as8 1,014 0,458
\ Domeéstico 8a20 1,228 0,555 2,320 20
\ \ 20 a més 2,440 1,103
R corercial =230 2340 1,108 2,320 35
& 35 a mas 3,602 1,627 Y
.- Industrial  0amds 7,263 3,281 2,320 60
Residencial
0a35 2,440 1,103
Estatal e 2,320 40
35 amas 2,605 1,177
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L. PERFIL DE LA EMPRESA

.1 ASPECTOS GENERALES DE LA EMPRESA

1 La Empresa Prestadora de Servicios de Saneamiento de Lambayeque (EPSEL S.A.} es una
Sociedad Andnima constituida en mayo de 1997 en la ciudad de Chiclayo, inscrita en el Titulo
N° 78/8612 de los registros publicos de la misma ciudad.

2. Inicio sus actividades en el marco del Decreto Legislativo N° 601, y con la promulgaciéon del
Decreto Supremo N° 138-90-PCM, se transfiri¢ acciones de la Empresa de Abastecimiento de
Agua Potable y Alcantarillado (SENAPA), mediante su empresa filial Seda Lambayeque, a las
municipalidades provinciales de Chiclayo, Ferrefiafe y Lambayeque®.

3. Es importante mencionar que mediante el Acuerdo del Consejo Directivo del OTASS en la
sesion N°012-2012°, ratificado por la Resolucién Ministerial N°262-217-VIVIENDAS, se
declaré el inicio del Régimen de Apoyo Transitorio de EPSEL S.A.

4, Actualmente, EPSEL S.A. brinda los servicios de agua potable y alcantarillado a 26 localidades
de la region Lambayeque, atendiendo de esta manera a una poblacién urbana de 921 025
personas.

Imagen N° 1: Ambito de EPS EPSEL S.A.

N Zonal Lambayeque
[ Zonal Ferrefiafe

I Sede Central

[ Zonal Sur

{1 No es ambito de EPSEL

- Fuente: http://www.geogpsperu.com (consultado en Google el 08 de agosto de 2017)
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS
(}“ 4 Fuente: Informe final de evaluacién 2013-2015 de la OTASS

5 De fecha 22 de junio de 2017
8 Publicado el 11 de julio de 2017

B‘ A/ é Pagina 23 de 278



5. La region de Lambayeque se encuentra entre una altitud de 0 m.s.n.m. y 197 m.s.n.m en las
localidades de Santa Rosa y Oyotin respectivamente. Cuenta con una temperatura media
anual de 22,6 °C. La precipitaciéon media anual alcanza 49,9 mm.

Cuadro N° 1: Ambito de EPS EPSEL S.A.

ZONAL PROVINCIA DISTRITO LOCALIDAD
Chiclayo Chiclayo
La Victoria Chiclayo
SERE Chiclayo José Leonardo Ortiz Chiclayo
CENTRAL
Pimentel Pimentel
Chongoyape Pampa Grande
Chiclayo Picsi Picsi
Ferrefiafe Ferrefiafe
FE;gEII'\?ALFE TEy Pueblo Nuevo Ferrefiafe
Pitipo Batan Grande
Manuel Mesones Muro Posope Alto
Lambayeque Lambayeque
Mochumi Mochumi
Pacora Pacora
Tucume Tlcume
ZONAL lllimo lllimo
LAMBAYEQUE Embaveqle Jayanca Jayanca
Motupe Motupe
Olmos Olmos
Salas Salas
San José San José
Reque Reque
Monsefu Monsefd
Puerto Etén Puerto Etén
Ciudad Etén Ciudad Etén
Zgll;l: L Chiclayo Lagunas Mocupe
Zafa Zana
Nueva Arica Nueva Arica
Oyotln Oyotln
Santa Rosa Santa Rosa
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1.2 CONSTITUCION DE LA EMPRESA

6. El 6rgano societario de la empresa pertenece a las municipalidades distritales de la regién
Lambayeque. A la fecha del presente estudio, el presidente de dicho drgano es el sefior

Gustavo Maldonado Ayres.

7. Segun el estatuto de la empresa,

la Junta General de Accionistas designa un gerente general

por un periodo indefinido pudiendo ser revocado en cualquier momento’. En la actualidad, el
gerente general de EPSEL S.A. es el sefior Victor Hugo Villacorta Félix.

8. La estructura organica de EPSEL S.A. puede observarse en la Imagen N° 2. Asimismo, la planilla
de la empresa esta conformada por un total de 761 trabajadores tal como se observa en el

Cuadro N° 2 y el Cuadro N° 3.

Imagen N° 2: Organigrama de EPSEL S.A.

JUNTA DE ACQIONISTAS

1

‘ DIRECTORIO ‘

GRGANODECONTROL
INSTITUCIONAL
GERENCIA GENERAL

I 1
OFICINADE ‘ OFICINA DE
RECURSOS HUMANOS COMUNICAGIGN SOQAL

A
OFICINADE OFICINA DE ASESORIA
INFORMATICA LEGAL

|

GERENCIA DE ADMINISTRACION OFIONA DE DESARROLLO
Y FINANZAS EMPRESARIAL
P e = 1
‘ SUB GERENCIA DE SUB GERENCIA DE
| L0GIsTICA CONTABILIDAD |
— OFICINADE
DFTO. DE COMPRAS COORDINACIGN DELPMO

DPTO. ALMACENES

W‘
GENERALES

GERENCIA DE
PROYECTOS Y OBRAS

GERENCIA OPERACIONAL

GERENCIA COMERCIAL

‘ U CERERCA SUB GERENCIA

DEESTUDIOS Y | SUB GEREN ms:nmmot
PROYECTOS DE OBRAS DE PI\ODUCUON MANTENIMIENTO DE

DPTO. DISTRIBUCIGN

DFTO. TRATAMIENTO DE
AGUAS RESTOUALES

Fuente: Portal Web de EPSEL S.A. (Consultado 17 de agosto 2017)

Elaboracidon: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) -

SUNASS

7Segun el Estatuto Social de EPSEL S.A. (consultado en su pagina Web el 18 de agosto del 2017)
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Cuadro N° 2: Nimero de trabajadores de EPSEL S.A. por drea

Area

Directorio
Gerencia General
Organo de Control Institucional
Oficina de Asesorifa Legal
Oficina de Comunicacién Social
Oficina de Informatica
Oficina de Recursos Humanos.
Oficina de Desarrollo Empresarial
Oficina de Plan Maestro Optimizado
Gerencia Comercial
Sub Gerencia de Catastro
Departamento de Catastro
Departamento de Conexiones
Sub Gerencia de Comercializacién
Departamento de Atencidn al Cliente
Departamento de Reclamos
Sub Gerencia de Facturacion y Cobranza
Departamento de Cobranza
Departamento de Medicién y Facturacién
Departamento de Micromedicién
Gerencia de Administracién y Finanzas
Sub Gerencia de Contabilidad y Finanzas
Sub Gerencia de Logistica
Departamento de Almacenes
Departamento de Compras
Departamento de Servicios Generales
Gerencia de Proyectos y Obras
Sub Gerencia de Obras
Gerencia Operacional
Oficina de Control de Calidad
Sub Gerencia de Mantenimiento de Redes
Sub Gerencia de Mantenimiento Electromecénico
Departamento Mantenimiento Electromecénico
Sub Gerencia de Produccidn
Departamento de Planta Chiclayo
Departamento de Distribucion
Departamento Tratamiento de Agua Residuales
Zonal Ferrefiafe
Departamento Adm. Comercial — Zonal Ferrefiafe
Departamento Técnico - Zonal Ferrefiafe
Zonal Lambayeque
Departamento Adm. Comercial — Zonal Lambayeque
Departamento Técnico — Zonal Lambayeque
Zonal Sur
Departamento Adm. Comercial —Zonal Sur

Departamento Técnico — Zonal Sur
Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.

N° de
trabajadores

S W ph oUWV R

1

N~

= W o W W

13

(S B - VU Vo B S )

37

10
101

14

25
35

32

30

17
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Cuadro N° 3: Nimero de trabajadores de EPSEL S.A. por drea
. N° de
AREA trabajadores
Administracién Batan Grande
Administracién Ciudad Eten
Administracién de Nueva Arica
Administracion de Oyotun
Administracién Ferrefiafe
Administracion Illimo
Administracién layanca
Administracién Lambayeque 15
Administracién Mochumi 10
Administracién Mocupe
Administracién Monsefu
Administracién Motupe
Administracién Olmos
Administracidn Pacora
Administracién Pampa Grande
Administracidn Picsi
Administracion Pimentel 15
Administracién Posope Alto
Administracién Puerto Eten
Administracién Reque 10
Administracién San Jose
Administracién Santa Rosa
) Administracién Tucume
) ‘Z:”Lj?:l Administracién Zafia
= Unidad Formuladora

1 Departamento de Medicién 10
Equipo Administracién de Personal
\
\

L, [ B S T S O < €

~N B W N BN

& W

W o W WO 0o

Equipo de Altos Consumidores
Equipo de Bienestar Social
\ Equipo de Catastro Técnico
} Equipo de Cobranza Morosa
d Equipo de Control De Perdidas
Equipo de Control Patrimonial
Equipo de Cortes Y Reconexiones 18
Equipo de Evaluacién De Proyectos
N Equipo de Lagunas Boré
(—E Equipo de Mantenimiento De Planta
Equipo de Obras
Equipo de Planeamiento Comercial
Equipo de Planta 22
Equipo de Procesamiento Comercial
Equipo de Procesos de Seleccién
Equipo de Proyectos de Inversion
Equipo de Recaudacién

= Equipo de Seguridad e Higiene Ocupacional
Equipo Desarrollo de Recursos Humanos
s

R W N R W

Mo oW um N

v

£
W W 00 = W

Equipo Racionalizacién y Control de Gestién
Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.
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. DIAGNOSTICO

.1 DIAGNOSTICO ECONOMICO - FINANCIERO

9. La presente seccion tiene por objeto presentar el diagnédstico de la situacién econdmica y
financiera de EPSEL S.A., en base a sus estados financieros. Este diagndstico presenta un
analisis vertical y horizontal de los estados financieros de la empresa; asi como también, el
analisis de los ratios financieros obtenidos por la empresa.

II.L1.1  Analisis de los Estados Financieros de EPSEL S.A.

10.  Para el analisis de la situacion financiera de EPSEL S.A., se utilizaron los Estados de Resultados
Integrales y los Estados de Situacion Financiera de los dltimos cinco afios (2012-2016). Es
importante mencionar que los estados financieros de EPSEL S.A. han sido auditados para los
ejercicios 2012, 2013 y 20158; sin embargo, aquellos correspondientes a los ejercicios 2014 y
2016 no han sido auditados por ninguna entidad externa a la empresa. Asimismo, los estados
financieros han sido preparados y presentados de acuerdo a las Normas Internacionales de
Informacion Financiera (NIIF).

\ \'\ I.L1.1.1 Estado de Resultados Integrales
} 11. Lainformacidn correspondiente al Estado de Resultados Integrales de EPSEL S.A, y la variacion
) anual de cada cuenta, para el periodo 2012-2016, se muestra en el Cuadro N° 4.

Cuadro N° 4: Estado de Resultados Integrales de la EPSEL S.A. (2012 - 2016)

(En soles)

Descripcion 2012 2013 2014 2015 2016 Var. % Var. % Var. % Var. %

2013- 2014- 2015- 2016-

2012 2013 2014 2015

Total de Ingresos 57 789 369 61 540117 62 833 204 62177 999 65 438 365 6,5% 2,1% -1,0% 5,2%

Prestacién de Servicios 57 789 369 61540117 62 833 204 62 177 999 65 438 365 6,5% 2,1% -1,0% 5,2%

Costo de Ventas 27 821 657 49 050 225 44769 767 48 778 005 52 583 697 76,3% -8,7% 9,0% 7,8%
GANANCIA (PERDIDA) BRUTA 29967 712 12489 892 18 063 437 13 399 994 12 854 668 -58,3% 44,6% -25,8% -4,1%
Gastos de Ventas y Distribucién 11135011 11505 324 14 492 918 11850 573 9436441 3,3% 26,0% -18,2% -20,4%

Gastos de Administracién 14 579 810 16 387 586 16 948 594 16 758 959 18 109 758 12,4% 3,4% -1,1% 8,1%
Otros Ingresos Operativos 1145044 6277 644 2378219 1074 387 9796217 - -62,1% -54,8% 811,8%
GANANCIA (PERDIDA) OPERATIVA 5397935 9125374 -10999856 -14 135151 -4 895 314 -269,1% 20,5% 28,5% -65,4%
Ingresos Financieros 25921 582 0 0 0 -97,8% -100,0% - -

Ganancia por Diferencia de Cambio 3842 265 1037 287 1937653 2102371 3872173 -73,0% 86,8% 8,5% 84,2%
Gastos Financieros 1210804 1108 566 931933 661442 808 808 -8,4% -15,9% -29,0% 22,3%
Pérdida por Diferencia de Cambio 1897277 4573 330 2211256 4037 787 3117 359 141,0% -51,6% 82,6% -22,8%
GANANCIA (PERDIDA) NETA DEL 6158 040 -13 769 401 -12205392 -16 732 009 -4 949 308 -323,6% -11,4% 37,1% -70,4%

EJERCICIO

Fuente: Estados Financieros de EPSEL S.A. (2012-2016) presentﬁos al MEF.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.

12.  Los ingresos por la prestacion de servicios de EPSEL S.A. presentaron, durante el periodo 2012-

2014, una tendencia al alza. Sin embargo, las tasas de crecimiento anual, para cada periodo,

mostraron comportamientos variables. En ese sentido, en el 2013 los ingresos tuvieron un

incremento de 6,5% respecto al 2012, explicado principalmente por el incremento tarifario de

Q/ 10% para el servicio de agua potable y de 9,5% para el servicio de alcantarillado, establecidos
%&3 para el cuarto afio regulatorio del primer quinquenio regulatorio de EPSEL S.A.° Asimismo, es
importante mencionar que durante el periodo 2012-2016 EPSEL S.A. aplicé dos reajustes

tarifarios por concepto de variaciéon de IPM: el primero, de 3,26%, por el periodo acumulado

8 Los Estados Financieros correspondientes a los ejercicios 2012 y 2013 fueron auditados por Mosaihuate Contadores Publicos S.C.
Por otro lado, los Estados Financieros del ejercicio 2015 fueron auditados por Angel Lopez Aguirre & Asociados CC.PP. S.C.

? Aprobado por Resolucién de Consejo Directivo N° 038-2009-SUNASS-CD.

10 fndice de Precios al Por Mayor.
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13.

14.

15.

16.

17.

18.

de septiembre de 2011 a agosto de 2013; y el segundo, de 3,06%, por el periodo acumulado
de octubre de 2013 a noviembre de 2015,

En el afio 2015, los ingresos de EPSEL S.A. disminuyeron en 1% con respecto al 2014,
principalmente por el sinceramiento en la facturacion producto de la instalaciéon de
micromedidores. Asi, el nivel de micromedicién aumenté de 31,1% a 44,9% del 2014 al 2015,
respectivamente; lo cual significé un incremento de 24 606 conexiones con medidor leido,
para el mismo periodo®?. Finalmente, en el 2016 los ingresos de EPSEL S.A. se incrementaron
en 5,2% con respecto al afio 2015, por efecto de la incorporacién de nuevas conexiones. Tal
es asi que en el afio 2014 se tenian 142 804 conexiones activas de agua potable, pasando a
149 316 al afio 2016.

Finalmente, respecto al nivel de ingresos, es importante mencionar que en los ultimos afios
se ha dado un incremento de conexiones que no estdn siendo facturadas, a pesar de que
cuentan con el servicio. Asi, segtin informacién de la empresa, existen 9 747 clientes, cuya
deuda asciende a aproximadamente S/ 2,63 millones0, a los cuales no se les esta facturando
debido a que no se les puede emitir recibos porque cuentan con dos meses de deuda; sin
embargo, aparecen como usuarios activos; y un gran porcentaje de ellos hacen uso de los
servicios de saneamiento, ya que la empresa no ha efectuado el corte respectivo del servicio.

El Grafico N° 1 muestra la evolucién de los ingresos por la prestacion de servicios de EPSEL
S.A.

Grafico N° 1: Ingresos por la prestacién de servicios de EPSEL S.A.
(En miles de S/ y Var. %, eje derecho)

68 000 - - 15,0%
b6 000 - y
64000 - [ 10,0%
62 000 - L 0%
60 000 -
58000 1 0,0%
56 000 4 | co%
54 000
52 000 - L 10,0%
2012 2013 2014 2015 2016
B Ingresos| 57 78936 | 6154011 | 6283320 | 6717799 | 6543836
——Var % 10,1% 6,5% 2,1% 1,0% 5,2%

Fuente: Estados Financieros de EPSEL S.A. (2012-2016) presentados al MEF.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS.

Por otro lado, los costos de ventas de EPSEL S.A. presentaron una tendencia creciente durante
el periodo 2012-2016, pero con tasas de crecimiento anual diferenciadas. Al cierre del 2016,
el costo de ventas ascendié a S/ 52,6 millones, un incremento de 7,8% respecto al afo
anterior, debido al incremento en gastos de personal, depreciacion de activos, y gastos en
servicios prestados por terceros.

Como resultado de lo anterior, en el 2016 EPSEL S.A. registrd una ganancia bruta de S/ 12,8
millones, monto inferior a lo obtenido en los ejercicios 2014 y 2015.

Como se muestra en el Cuadro N° 4, EPSEL S.A. pasé de tener un resultado positivo de S/ 6,2
millones, en el 2012, a obtener una pérdida de S/ 13,8 millones, en el 2013. Esta situacion se

11 Comunicado mediante Oficio N° 153-2013/SUNASS-110 y OFICIO N° 1058-2015/SUNASS-120.
12 ryente: Reporte de Indicadores de Gestion al Primer Trimestre de 2017, elaborado por SUNASS.
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19.

20.

21.

22.

debi6 a la suma de varios factores: i) los costos de ventas se incrementaron en 76,3% en dicho
periodo por el incremento en las compras de suministros (+ S/ 5,1 millones); ii) el aumento de
gastos de personal (+ S/ 2,5 millones); iii) mayor depreciacién en los activos fijos!? (+ S/ 12,89
millones); iv) pérdidas por diferencia cambiaria (superior a los S/ 2,7 millones) generada de la
actualizacion de los saldos deudores del préstamo Francés.

En los dos ultimos afios, 2015 y 2016, los gastos de ventas y distribucién disminuyeron en
18,2% y 20,4%, respectivamente. Esto se debid principalmente a los menores gastos en la
compra de suministros destinados area comercial (combustible, repuesta, material de
mantenimiento, Gtil de escritorio, entre otros) y una reduccién en los gastos por servicios de
terceros.

Por otro lado, los gastos de administracion en el afio 2016 ascendieron a S/ 18,1 millones, lo
que representé un incremento de 8,1% respecto al afio 2015 (S/ 16,8 millones). Este cambio
se explica por el incremento de gastos por compra de suministros, asi como el mayor pago por
los servicios prestados por terceros.

Respecto a los gastos de personal, en el afio 2016 ascendieron a S/ 33,5 millones; 1o que
equivale al 51,1% del total de ingresos por la prestacién de servicios para el mismo periodo.
Ademas, seglin informacion de la empresa, el gasto de personal por pactos colectivos ascendié
a S/ 2,2 millones. Estos montos representan una alta carga para la empresa en la estructura
de sus costos y gastos.

En el 2016 EPSEL S.A. registra otros ingresos operativos por un monto total de S/ 9,8 millones,
los cuales se incrementaron en 811,8% con respecto al 2015 (S/ 1,1 millones). Esta cuenta estd
conformada principalmente por Donaciones (82,5%). En este sentido, en marzo de 2016,
mediante Resolucién Ministerial N° 057-2016-VIVIENDA, se autorizé una transferencia
financiera a favor de EPSEL S.A. por la suma de S/ 5 195 897, para ser destinada al
financiamiento de las actividades de mantenimiento correctivo y reposicion de los colectores
primarios y secundarios colapsados en el distrito de José Leonardo Ortiz.

Es importante mencionar que, durante el periodo de analisis, EPSEL S.A. ha registrado
variaciones considerables por diferencia de cambio, que han influenciado notoriamente en los
resultados netos obtenidos en cada periodo. Se puede inferir que la EPS esta expuesta a las
fluctuaciones del tipo de cambio, debido a las obligaciones financieras —en euros— con el
Tesoro Francés; que al cierre del 2016 ascendia a S/ 11,1 millones. Asimismo, a una deuda —
en ddlares— con el Ministerio de Economia y Finanzas, que a diciembre de 2016 sumé6 S/ 12,4
millones.

Considerando lo antes mencionado, al cierre del afio 2016, EPSEL S.A. obtuvo una pérdida neta
equivalente a S/ 4 949 308; sin embargo, esta pérdida fue menor en S/ 11,8 millones respecto
al cierre del afio 2015. Cabe sefialar que, los resultados operativos y netos de EPSEL S.A.
mostraron cifras negativas durante el periodo 2013-2016. Ademas, los resultados brutos,
como porcentaje del total de ingresos por la prestacion de servicios, han venido disminuyendo
a partir de 2013; es asi que, en el 2016 el margen bruto fue sélo de 20%.

13 A partir del ejercicio 2013, para el rubro Edificios y Construcciones, EPSEL S.A. empezd a utilizar una tasa de depreciacion de 5%,
en aplicacion de la Ley N° 29342, Para los afios 2010, 2011 y 2012, la tasa de depreciacion utilizada fue de 1,5%.

4
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Grafico N° 2: Resultados integrales de EPSEL S.A.
(En miles de S/)
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Fuente: Estados Financieros de EPSEL S.A. (2012 - 2016) presentados al MEF.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

25.  Enconclusién, EPSELS.A. ha tenido pérdidas netas en los Gltimos cuatro aiios de analisis, como
consecuencia del incremento de costos; pérdidas por diferencia de cambio (por la
composicidn de sus principales deudas), y ademas, por la existencia de usuarios que no son

'\ facturados a pesar de que utilizan el servicio (deficiente gestién comercial).

11.1.1.2 Estado de Situacidn Financiera

26. ELCuadro N°5 presenta el Estado de Situacién Financiera de la empresa para el periodo 2012-
2016, asi como las variaciones anuales de cada cuenta que lo conforma.

Cuadro N° 5: Estado de Situacién Financiera de EPSEL S.A. (2012-2016)

(En soles)
o e Var. % Var.%  Var.% Var. %
Descripcién 2012 2013 2014 2015 2016 2013- 2014- 2015- 2016-
2012 2013 2014 2015
Efectivo y Equivalentes al 10217 709 70215171 601544 918 579 1694 962 587,2% -99,1% 52,7% 84,5%
I Efectlvo
1 \ Cuentas por cobrar 2552907 3777332 3973 160 3413169 3741971 48,0% 5,2% -14,1% 9,6%
\ comerciales (Neto)
\ \ Otras Cuentas por Cobrar 5364413 2707 090 3412 662 3983 642 3815 855 -49,5% 26,1% 16,7% -4,2%
\ ) {Neto)
) f Inventarios 1622 615 554 524 1971320 1095 657 1012 635 -65,8% 255,5% -44,4% -7,6%
C Gastos Pagados por 4095 508 39401332 5544788 7275160 6319 297 -3,8% 40,7% 31,2% -13,1%
Anticlpado
Otros Activos 0 0 52328 603 31164 988 36 168 590 - - -40,4% 16,1%
Total activos corrientes 23 853 152 81 194 449 67 832077 47 851 195 52753310 240,4% -16,5% -29,5% 10,2%

Inmuebles, Maquinaria y 351316 692 349746473 384584834 405696671 413310790 -0,4% 10,0% 5,5% 1,9%
Equipo (neto)
Activos Intangibles 178927 819 628 927122 1010 089 1080 125 358,1% 13,1% 8,9% 6,9%

& Total activos no corrientes 351495619 350566101 385511956 406706760 414390915 -0,3% 10,0% 5,5% 1,9%

TOTAL DELACTIVO 375348771 431760550 453344033 454557955 467 144225 15,0% 5,0% 0,3% 2,8%
Sobregiros Bancarios 0 210533 [4] 0 0 - -100,0%
Obligaciones Financieras 57 540 664 60 267 885 3305057 3545 269 3419734 4,7% -94,5% 7,3% -3,5%
Cuentas por pagar 2604 530 7881208 9619 333 7431688 3899990 202,6% 22,1% -22,7% -47,5%
comerciales
Otras Cuentas por Pagar 5314 809 6113 510 64 280 106 65992 801 64 188 208 15,0% 951,4% 2,7% -2,7%
Beneficios a los Empleados 2 506 290 2 696 366 3208023 37221555 2897718 7,6% 19,0% 0,4% -10,1%

g/ Total pasivos corrientes 67 966 293 77 169 502 80412519 80191 313 74 405 650 13,5% 4,2% -0,3% -7,2%
Obligaciones Financieras 31933468 29 551 838 26 010077 24 414 813 20150 126 -7,5% -12,0% -6,1% -17,5%
Otras Cuentas por Pagar 4973 388 4892 745 3947141 3211803 5431949 -1,6% -19,3% -18,6% 69,1%

\ Provisién por beneficios a 0 0 0 0 0 E - - -
empleados - B
\
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Var. % \73r. % Var. % Var. %

Descripcién 2012 2013 2014 2015 2016 2013- 2014- 2015- 2016-
2012 2013 2014 2015

" Ingresos diferidos 34 705 061 101398144 138178515 162214581 181869504  192,2% 36,3% 17,4% 12,1%
Total pasivos no corrientes 71611917 135842727 168135733 189841197 207451579 89,7% 23,8% 12,9% 9,3%
TOTAL DEL PASIVO 139578210 213012229 248548252 270032510 281857229 52,6% 16,7% 8,6% 4,4%
Capital 232932011 232932011 232932011 232932011 232932011 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Capital Adicional 51181214 51181214 51203244 51203244 51203244 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Resuitados Acumulados 48 342 664 65364904  -79339474  -99609810  -98 848259 35,2% 21,4% 25,5% -0,8%
TOTAL DEL PATRIMONIO 235770561 218748321 204795781 184525445 185 286 996 7,2% -6,4% 9,9% 0,4%
PASIVQ Y PATRIMONIO 375348771 431760550 453344033 454557955 467144225 15,0% 5,0% 0,3% 2,8%

Fuente: Estados Financieros de EPSEL S.A. (2012 - 2016) presentados al MEF.
Elaboracidon: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

27.

28.

31

32.

Al 31 de diciembre de 2016, el activo total de EPSEL S.A. ascendié a S/ 467 millones. De este
monto, el activo corriente sumo aproximadamente S/ 53 millones (11,3%), y el activo no
corriente ascendid a S/ 414 millones (88,7%).

El activo corriente en el ultimo afio aumenté en 10,2% ante el aumento en el saldo de otros
activos. Respecto a este resultado, es preciso mencionar que, a partir de 2014, se realizé una
reclasificacidon contable de los fondos sujetos a restriccidn, pasando de la cuenta efectivo y
equivalente de efectivo a la cuenta otros activos.

En el 2016, se dio una variacion de 52,7% del efectivo y equivalente a efectivo producto de un
incremento en 90% de las cuentas corrientes bancarias, que a diciembre de 2016 ascendieron
a S/ 1,6 millones.

La cuenta otros activos, que al cierre de 2016 ascendié a S/ 36 168 590, esta conformada por
fondos sujetos a restriccidn, en donde se incluyen: i) transferencias del Ministerio de Vivienda,
Construccion y Saneamiento (MVCS) por concepto de los programas: Shock de Inversiones,
Agua Para Todos y Saneamiento Urbano, para la ejecucidon de obras de agua potable y
alcantarillado; ii) depdsitos bancarios, por una fianza emitida a favor de EPSEL S.A. a fin de
garantizar el buen uso de los recursos transferidos por el Gobierno Regional de Lambayeque;
y iii} depdsitos bancarios, por embargos en forma de retencién producto de los procesos
judiciales de los trabajadores.

Respecto al incremento en 16,1% de la cuenta otros activos en el afio 2016, se debe precisar
que en marzo del mismo afio el MVCS autorizé una transferencia financiera a favor de la
empresa por la suma de S/ 5,2 millones para ser destinada al financiamiento de las actividades
de mantenimiento correctivo y reposicion de los colectores primarios y secundarios
colapsados en el distrito de José Leonardo Ortiz'*. Es importante mencionar que durante el
ejercicio 2013 el MVCS transfirié la suma de S/ 66 757 302, para el financiamiento del proyecto
de inversion de saneamiento urbano Mejoramiento de los Emisores Principales de la Ciudad
de Chiclayo, con cédigo SNIP N° 151661%°,

A continuacién, en el Grafico N° 3 se muestra la distribucién de las cuentas del activo corriente
y del activo no corriente.

14 Resolucién Ministerial N° 057-2016-VIVIENDA.
15 Decreto Supremo N° 147-2013-EF.
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36.

37.

Grafico N° 3: Activos
Para el periodo 2012 -2016, en miles de S/
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Fuente: Estados Financieros de EPSEL S.A. (2012 - 2016) presentados al MEF.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

El activo no corriente de EPSEL S.A. registrd, al cierre del afio 2016, un monto de S/ 414,4
millones, mayor en 1,9% respecto al afio 2015 (S/ 406,7 millones). Este incremento se debid a
un mayor saldo en el rubro construcciones en curso, debido a que en el ejercicio 2016 se
ejecutaron obras financiadas con las transferencias que realizé el MVCS; como por ejemplo la
obra Mejoramiento de los emisores principales de la ciudad de Chiclayo, con cédigo SNIP
N° 151661.

Respecto al pasivo total, EPSEL S.A registré un monto de S/ 281,9 millones a diciembre del
2016. Para el mismo periodo, el pasivo corriente fue S/ 74,4 millones (26% del pasivo total) y
el pasivo no corriente ascendié a S/ 207,5 millones (74% del pasivo total). Asi mismo, el pasivo
total tuvo un incremento de 4,4% con respecto al afio 2015, debido al mayor monto de los
pasivos no corrientes.

El pasivo corriente pasé de S/ 80,2 millones, en el 2015, a S/ 74,4 millones, en el afio 2016; lo
que representé una reduccion de 7,2% en dicho periodo. Esta reduccién se debid
principalmente a la disminucién en S/ 3,3 millones de las facturas por pagar, referidas a los
compromisos pendientes de cancelacidén, producto de las operaciones de adquisiciéon de
bienes y servicios para las operaciones de la empresa.

Obligaciones financieras de EPSEL S.A.

Al cierre del 2016, las obligaciones financieras de EPSEL S.A., correspondientes al pasivo
corriente, ascendieron a S/ 3,4 millones; y en el pasivo no corriente, sumaron S/ 20,2 millones.
Esta cuenta esta conformada, principalmente, por lo siguiente:

Deuda con el Gobierno de la Reptblica de Francia

EPSEL S.A. tiene una deuda con el Tesoro Francés'® que, segln informacién de los Estados
Financieros, al cierre del 2016 ascendié a S/ 11,12 millones; de los cuales, S/ 1,7 millones se
registraron en el pasivo corriente, y S/ 9,4 millones en el pasivo no corriente. Respecto a esta
deuda, se debe precisar que, a través del Decreto Supremo N° 156-95-EF, se asignd a la
Empresa Municipal de Agua Potable y Alcantarillado de Lambayeque — EMAPAL (actualmente,
EPSEL S.A.) la suma de 58,3 millones de francos franceses'’, para financiar el proyecto
“Ampliacién del Sistema de Agua Potable de Chiclayo”.

16 Mediante el Decreto Supremo N° 158-94-EF se aprobé el Protocolo Financiero, suscrito el 14 de diciembre de 1994
entre los Gobiernos de Pert y de Francia por la suma de 60 millones de francos franceses, para financiar proyectos
de saneamiento en las ciudades de Cuzco y Chiclayo.

17 Moneda de curso legal en Francia antes de la entrada en circulacién del euro.
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Cuadro N° 6: Estado de la deuda de EPSEL S.A. con el Tesoro Francés
(Al 31 de diciembre de 2016)

Detalle de las Obligaciones Parte Corriente Parte No Corriente  Total
S o (S/) ~{s)) s/)
Préstamo del Gobierno Francés 1682 818 9439 140 11121958

Fuente: Estados Financieros de EPSEL S.A. 2016
Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS.

A la fecha, EPSEL S.A. viene cancelando esta deuda mediante un fideicomiso suscrito con el
Banco de la Nacién, de acuerdo a lo establecido en el Decreto Supremo N° 255-2010-EF que
aprueba la reprogramacioén de deuda de EPSEL S.A. con el Ministerio de Economia y Finanzas
(MEF) Y

Deuda con el Ministerio de Economia y Finanzas (MEF)

A partir de 2003, EPSEL S.A. dej6é de cumplir con las obligaciones financieras de la deuda
correspondiente al préstamo del Tesoro Francés; por ello, desde esa fecha, el MEF estuvo
honrando dichos pagos. Es asi que, al 30 de septiembre de 2010, el monto pendiente de pago
por parte de EPSEL S.A. al MEF ascendid a USS 6 402 539, por concepto de principal e intereses.

Debido a ello, en el 2010, mediante Decreto Supremo N° 255-2010-EF, se aprobd la
reprogramacién de la deuda de EPSEL S.A. con el MEF. Esta reprogramacion establece un plazo
total de pago de trece (13) afios, mediante setenta y ocho (78) cuotas bimensuales, iguales y
consecutivas. Ademas, el mencionado Decreto establece que la empresa debera constituir un
fideicomiso de administracidn y pago, con el objetivo de asegurar la cancelacién de los montos
derivados del convenio de reestructuracién, y el pago del servicio de deuda con el Tesoro
Francés.

A diciembre de 2016, las obligaciones financieras de EPSEL S.A. por concepto de
reestructuracion de deuda con el MEF ascendieron a S/ 12,4 millones; de los cuales, el 14%
(S/ 1,7 millones) correspondieron a obligaciones financieras corrientes, y el 86% (S/ 10,7
millones), a obligaciones financieras no corrientes.

Cuadro N° 7: Estado de la deuda de EPSEL S.A. con el MEF
(Al 31 de diciembre de 2016)

Detalle de las Obligaciones Parte Corriente  Parte No Corriente Total
: _ (s/) (s/) (s/)
Reestructuracién de deuda — MEF 1736917 10 710 986 12 447 903

_Fuente: Estados Financieros de EPSEL S.A. 2016
Elaboracidn: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Finalmente, es necesario mencionar que en el afio 2014 la cuenta obligaciones financieras —
del pasivo corriente— registré una disminucidn de 94,5% con respecto al 2013, debido a que
la empresa realizé una reclasificacion contable de la deuda que mantiene con la UTE-FONAVI;
registrandola a partir de 2014 dentro de otras cuentas por pagar, por ser una deuda que fue
contraida con una entidad no financiera.

Otras Cuentas por Pagar de EPSEL S.A.

Las deudas que tiene EPSEL S.A. y que son registradas en la partida Otras Cuentas por Pagar
estan conformadas, principalmente, por los siguientes conceptos:

Deuda con UTE-FONAVI

EPSELS.A. mantiene una deuda con UTE-FONAVI, que corresponde a los préstamos otorgados
para el financiamiento de diez proyectos de agua potable y alcantarillado. Segln informacién
proporcionada por la empresa, a diciembre de 2016 esta deuda ascendio a S/ 55,5 millones;
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de los cuales, el principal es de S/ 31,1 millones, y por concepto de intereses se tiene un monto
de S/ 24,4 millones. En el estado de situacion financiera, esta deuda esta registrada en el
pasivo corriente, debido a que se encuentra vencida e impaga por la empresa.

Cuadro N° 8: Estado de la deuda de EPSEL S.A. con la UTE-FONAVI
(Al 31 de diciembre de 2016)

Detalle de las Obligaciones Parte Corriente  Parte No Corriente Total
o sh s (s/)
FONAVI - Principal 31092 469 = 31092 469
FONAVI - Intereses 24 419 630 - 24 419630
Total 55512 099 * 55512 099

F_uente: Estados Financieros de EPSEL S.A. 2016.
Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS.

45. Respecto a los préstamos otorgados a EPSEL S.A. con recursos del FONAVI, se debe precisar
que segun el acta de conciliacidn de los saldos deudores al 31 de diciembre de 2016, entre
FONAVIy EPSEL S.A. existen diferencias en los registros del monto de la deuda, puesto que el
saldo segun libros de EPSEL S.A. asciende a S/ 55,5 millones, y el saldo segun libros del FONAVI
es de S/. 102 millones. Esta diferencia radica en que EPSEL S.A. no ha incluido el registro
contable los intereses moratorios, que segun FONAVI ascienden a S/ 46,5 millones.

Mandato judicial de ex trabajadores

46. En la parte corriente de otras cuentas por pagar también se registra una deuda por mandato
judicial de ex trabajadores, que corresponde a los diversos procesos judiciales que han sido
determinados como casos con probabilidad de ser perdidos por la empresa. Al 31 de
diciembre de 2016, el saldo registrado en el pasivo por este concepto ascendié a S/ 3,2
millones.

Deuda con la Autoridad Nacional del Agua (ANA)

47. Adiciembre de 2016, la deuda con la Autoridad Nacional del Agua ascendié a S/ 6,79 millones.
Esta deuda corresponde a la retribucion econdmica por el uso del agua superficial, aguas
N subterraneas y vertimiento de agua residual, regulado por Resolucién Jefatural N 08-2013-
\-,\ \ ANA, que estipula un convenio en 180 cuotas (15 afios).
\ } Cuadro N° 9: Estado de la deuda de EPSEL S.A. con el ANA.
P (al 31 de diciembre de 2016)
Detalle de la deuda Monto (S/)
’Qﬁ Parte Corriente k 1359933
Deuda con el ANA 1359933
w Parte No Corriente 5431949
Fraccionamiento 2000-2008 2671187.33
Fraccionamiento 2014 103 431.32
Q}\ Fraccionamiento 2015 1011983.68
Deuda 2016 1645 346.28
TOTAL 6791 882
[;kr Fuente: Estados Financieros de EPSELS.A. 2016. o
\Q Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) ~ SUNASS.
48. Elsaldo de S/ 2,67 millones corresponde a la parte no corriente de la deuda de los afios 2000-
2008 con la Autoridad Nacional del Agua, segln Resolucion Administrativa N° 251-2009-ANA-
i’ ALACH. Por otro lado, el saldo a pagar de S/ 103 mil corresponde al fraccionamiento de la

deuda del 2014 con Resolucion Directoral N° 702-2013 ANA-OA. Finalmente, el saldo a pagar
por el monto de S/ 1,01 millones, corresponde al fraccionamiento de la deuda del 2015.
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49. En ese sentido, el pasivo no corriente de EPSEL S.A. mostré una tendencia al alza durante el
periodo 2012-2016. Dichos incrementos se debieron principalmente a mayores transferencias
del Gobierno Central registrados como ingresos diferidos.

Grafico N° 4: Estructura de capital Grafico N° 5: Composicion de los pasivos
(En miles de soles y corrientes
porcentajes) (En miles de soles)
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Fuente: Estados Financieros de EPSEL S.A. (2012 - 2016) Fuente: Estados Financieros de EPSEL S.A. (2012 - 2016)

presentados al MEF. presentados al MEF.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) —  Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) —
SUNASS. SUNASS.

iii. Ingresos Diferidos

50. Lacuenta Ingresos Diferidos a diciembre de 2016 ascendié a S/ 181,9 millones, lo que equivale
al 87,7% del total de pasivos no corrientes. Esta cuenta tuvo un incremento anual de 12,1%
respecto al 2015, debido a las transferencias financieras del programa de saneamiento

urbano.
Cuadro N° 10: Composicion de la Cuenta Ingresos Diferidos
(Al 31 de diciembre de 2016)

Subsidios Recibidos - Diferidos Total

\ (s/)
\ Transferencias Shock de Inversiones 16 199 093
\ Transferencias Agua Para Todos 48 432 727
} Transferencias — Programa de Saneamiento Urbano 116 675 081
K_.;}" Transferencias — Convenios con Municipalidades 562 603
Total 181 869 504

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacidn Tarifaria {GRT) — SUNASS.

\\ 51. Adiciembre de 2016 el capital social fue de S/ 232 932 011, el cual se ha mantenido invariable
durante el periodo 2012-2016. Ademas, el capital adicional ascendi6é a S/ 51 203 244, y esta
(Q/ constituido principalmente por donaciones del ex PRONAP, y las transferencias de obras
ejecutadas por los gobiernos locales que fueron transferidas a la empresa para su
administracion.

52.  Finalmente, el patrimonio de EPSEL S.A. presentdé una tendencia decreciente durante el
periodo 2012-2015, debido a los resultados netos negativos que la empresa obtuvo en cada
uno de estos afios. No obstante, en el 2016 el patrimonio experimenté un ligero incremento

% anual de 0,4%. Es asi que al 31 de diciembre del 2016, el patrimonio ascendié a S/ 185,3
millones.
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1.L1.2  Andlisis de ratios financieros de EPSEL S.A.
53.  Con la informacidn de los estados financieros de EPSEL S.A., en el Cuadro N° 11 se muestran
los principales ratios financieros obtenidos por la empresa en el periodo 2012-2016.
Cuadro N° 11: Ratios financieros de EPSEL S.A.
RATIOS FINANCIEROS_ 2012 2013 2014 2015 2016
_I.i-quid-eT - 5
Activo corriente/Pasivo corriente 0,4 1,1 0,8 0,6 0,7
(Activo corriente - Inventario)/Pasivo 0,3 1,0 0,8 0,6 0,7
corriente
Capital de trabajo (S /miles) -44 113 4025 -12 580 -32 340 21652
Solvencia
Pasivo/Patrimonio 0,59 0,97 1,21 1,46 1,52
Pasivo/Activo 0,37 0,49 0,55 0,59 0,60
Pasivo corriente/Pasivos 0,49 0,36 0,32 0,30 0,26
Activo/Patrimonio 1,59 1,97 2,21 2,46 2,52
Rentabilidad
ROA 2% -3,2% -2,7% -4% -1%
ROE 3% -6% -6% 9% -3%
Margen bruto 52% 20% 29% 22% 20%
Margen operativo 9% -15% -18% -23% -7%
Margen neto 11% -22% -19% -27% -8%
Gestion
Periodo promedio de cobro (dias) 16 22 23 20 21
Periodo promedio de pago (dias) 34 59 78 56 24
Rotacién de activos (Ventas/Activos) 0,15 0,14 0,14 0,14 0,14
Fuente: Estados Financieros de EPSEL S.A. (2012 - 2016) presentados al MEF.

Elaboracidn: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.

1.11.2.1 Lliquidez

54,

55.

56.

La liquidez corriente!®, que nos indica la capacidad de pago de EPSEL S.A. para hacer frente a
sus obligaciones de corto plazo, mostré una tendencia decreciente durante el periodo 2013-
2015. Tal es asi que, el ratio de liquidez corriente disminuyé de 1,1 en el afio 2013 a 0,6 en el
afio 2015. Sin embargo, en el afio 2016 el ratio se incrementd ligeramente a 0,7. Asi mismo,
este comportamiento de la liquidez de la empresa se confirma a través del ratio de la prueba
acida?®, asi como por el déficit del Capital de Trabajo®® a partir del 2014.

En ese sentido, EPSEL S.A. no tendria descalce al cierre del 2016, considerando el ratio de
gestion sobre el periodo promedio de cobro (21 dias) y periodo promedio de pago (24 dias).
Adicionalmente, se observa que durante el 2012-2015, la empresa no presenté descalces en
plazos debido a que estaria financiando activos de largo plazo con sus pasivos de largo plazo.

En comparacién con el sector, durante el periodo 2013-2015, el ratio de liquidez corriente?!
promedio de EPSEL S.A. {0,18) fue menor con respecto al promedio de las 14 empresas
municipales clasificadas como grandes (2.25), y menor también en comparacion al promedio

18 Es [a relacion entre el activo corriente y el pasivo corriente contable, sin ajustes.
19 Es la relacion entre el activo corriente mas liquido (sin considerar los inventarios) y el pasivo corriente contable, sin ajustes. Los
inventarios son excluidos del analisis porque son los activos menos liquidos y los mas sujetos a pérdidas en caso de quiebra (Aching,

2006).

0 Es la diferencia entre el activo corriente y el pasivo corriente contable, sin ajustes. Es lo que queda a la firma después de pagar
sus deudas inmediatas; es decir, el dinero que le queda para poder operar al dia siguiente (Aching, 2006).

21 La OTASS calcula el ratio de liquidez corriente ajustado, dicho ratio considera el pasivo corriente descontado de las deudas con el
FONAVI que tienen las empresas municipales.
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obtenido por las empresas con capacidad financiera muy baja (0,35), al cual pertenece EPSEL
S.A., como se aprecia en el Cuadro N° 12.%2

Cuadro N° 12: Liquidez corriente de empresas con capacidad financiera baja, (con ajuste) -
- promedio 2013-2015
Clasificacion por el

Nombre de las ; . ., Liquidez Ratio de Margen
niimero de conexiones Regién R R
empresas corriente Endeudamiento neto
de agua potable
SEDAPAR Grande Arequipa 2,38 0,15 10,16%
EPS GRAU Grande Piura 0,52 4,23 -1,30%
SEDALIB Grande La Libertad 0,41 1,32 6,66%
EPSEL Grande Lambayeque 0,18 0,72 -22,90%
EPS TACNA Grande Tacna 5,09 0,04 5,67%
EPS SEDALORETO Grande Loreto 0,35 1,98 -0,64%
SEDACHIMBOTE Grande Ancash 0,39 0,35 -1,90%
EPS SEDACUSCO Grande Cusco 2,56 0,39 8,29%
SEDAM HUANCAYO Grande Junin 6,26 0,15 12,13%
SEDA AYACUCHO Grande Ayacucho 0,56 -16,47 -17,23%
EPS SEDAJULIACA Grande Puno 0,44 11,36 -2,31%
SEMAPACH Grande Ica 6,56 0,03 -0,95%
SEDA HUANUCO Grande Huédnuco 5,05 0,41 -5,94%
EPS SEDACAJ Grande Cajamarca 0,69 1,67 -1,93%
Promedio (Grande) 2,25 0,45 -0,9%

Fuente: Informe Final de Resultados de Evaluacion de EPS del OTASS (Periodo 2013-2015)
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS

57. Por todo lo anterior, los resultados de los ratios de liquidez muestran que EPSEL S.A., en el
periodo de analisis 2012-2016, ha tenido dificultades para hacer frente a sus obligaciones de
corto plazo.

11.1.2.2 Solvencia

58. Los ratios de solvencia permiten analizar las deudas de EPSEL S.A. a corto y largo plazo,
mostrando el respaldo econdmico con el que cuenta la empresa para responder a sus
obligaciones. En este sentido, el ratio de endeudamiento patrimonial revela que la empresa
no podria afrontar, con cargo a su patrimonio, las obligaciones adquiridas. Ello, debido al
incremento del saldo de la cuenta Ingresos Diferidos, por las transferencias financieras
realizadas por el Ministerio de Vivienda, Construccién y Saneamiento. Asi mismo, debido a la
caida del patrimonio como consecuencia de los resultados netos negativos obtenidos por la
empresa a partir de 2013.

59. En concordancia al indicador Z-score de Altman?3, para el caso de EPSEL S.A. se muestran dos
escenarios: i) incluyendo el pasivo total, tal como indica la teoria; y ii) considerando el pasivo
total descontado por los ingresos diferidos, debido a que estos son provenientes de
transferencias del MVCS y no reflejan un compromiso financiero de la EPS. En el primer caso,
como se muestra en el Grafico N° 6, la empresa se encontraria en la zona de insolvencia e

22 Seglin el Informe Final de Resultados de Evaluacién de EPS 2015 del OTASS (Periodo 2013-2015).

23 El Modelo Z de Altman es la Gnica medida de analisis discriminante multiple de una serie de ratios financieros. Si el resultado Z o
Z-score es superior a un puntaje calculado, la empresa se clasifica como financieramente sana, si estd por debajo del punto de corte,
es tipicamente visto como un fracaso potencial (Altman, 1968). La funcion es igual a Z — score = 6,56X, + 3,26X, + 6,72X; +
1,05X,. Los indicadores financieros que conforman el modelo de Aitman son X1: capital de trabajo dividido por activo total (mide la
liquidez relativa de la empresa), Xz: ganancia retenida dividido por activo total (indicador de reinversion y el esquema de
financiamiento), Xa: Utilidades antes de intereses e impuestos dividido por activo total (indica la productividad de los activos) y Xa:
valor en libros del patrimonio dividido por el pasivo total. Si el indicador del Z — score = 2,60, la empresa no tendra problemas de
insolvencia en el futuro; siel Z — score < 1,10, entonces es una empresa que, de seguir asi, en el futuro tendra altas posibilidades
de caer en insolvencia (Cruz et al, 2013).

Pagina 38 de 278




U

indicaria que es probable que la empresa quiebre financieramente. Sin embargo, en el
segundo caso, donde no consideran las transferencias del MVCS, la empresa se encuentra
entre ambos limites. Por ello, segun el indicador z-score de Altman, no se puede concluir que
la empresa se encuentra financieramente saludable.

Grafico N° 6: Solvencia: Z-score de Altman Grafico N° 7: Ratios de rentabilidad
297 Zona de solvencia 20% -
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* o oo s Limite Inferior Z de Altman sin ing. dif.

Fuente: Estados Financieros de EPSEL S.A. (2012 - 2016) Fuente: Estados Financieros de EPSEL S.A. (2012 - 2016)

presentados al MEF presentados al MEF
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT)—SUNASS.  Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT)
SUNASS.

I.1.2.3 Rentabilidad

60.

61.

62.

.2

En el periodo 2012-2016, de acuerdo al analisis Dupont aplicado a EPSEL S.A., su principal
driver de la rentabilidad econémica (asociado al ROA) y rentabilidad del accionista (asociado
al ROE) fue el margen neto, dado que la rotacién del activo (Ventas/Activo) y el multiplicador
del capital o apalancamiento (Activo/Patrimonio} se mantuvieron constantes durante ese
periodo.

El margen neto, durante el periodo de analisis, mostré un comportamiento oscilante, lo que
se reflejé también en el comportamiento del ROA y ROE. Es asi que el ROA registrd 2%, -3,2%,
-2,7%,-4% vy -1% en los afios 2012, 2013, 2014, 2015y 2016 respectivamente. Del mismo modo
el ROE registré 3%, -6%, -6%, -9% y -3% en los afios 2012, 2013, 2014, 2015 y 2016
respectivamente.

Finalmente, de lo expuesto en el diagndstico econdmico financiero, se desprende que EPSEL
S.A. en términos operativos es una empresa municipal con resultados netos negativos, que no
ha permitido a la empresa recomponer su estructura de capital, mostrando elevados montos
en su nivel de endeudamiento.

DIAGNOSTICO OPERATIVO

En esta seccidn se presenta la descripcién de los sistemas de agua potable y alcantarillado,
con la finalidad de conocer el estado actual de la infraestructura e identificar los problemas
existentes y priorizar inversiones en cada localidad. La informacion que se utilizé para elaborar
este diagnostico fue aquella proporcionada por la empresa, informacién de linea base de la
GSF?* y en base a los trabajos de inspeccién de campo.

24 Coordinada con Gerencia de Supervisidn y Fiscalizacién {GSF) de Sunass.
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En el Cuadro N° 13 se detallan los principales indicadores que muestran el estado de la gestion
operativa de EPSEL S.A.:

Cuadro N° 13: Principales indicadores de gestion de EPSEL S.A.

- Indijdorf de_Gestic’m La"r'gzlz)alsse
Unidad EPS
Poblacidon Hab. 921025
Cobertura de Agua % 73
Conexiones de agua # 169 609
Conexiones activas de agua % 82
Cobertura de Alcantarillado % 66
Conexiones de alcantarillado? # 139 289
Conexiones activas de alcantarillado % 84
Micromedicién¥ % 76
Relacion de Trabajo % 93,9

1/ base cor;e;ciafa junio 2016
Fuente: informacion remitida por EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

EPSEL S.A. administra los servicios de agua potable y alcantarillado a una poblacidn total de
921 027 habitantes en las 26 localidades que tiene bajo su ambito de su responsabilidad. Sélo
en la localidad de Chiclayo se tienen 562 871 habitantes, que equivale al 61% de la poblacion
total de la EPS.

En el caso de las 25 localidades restantes, cuya poblacién total asciende a 358 154 habitantes,
las localidades que tienen la mayor cantidad de poblacién son Lambayeque, Ferrefiafe y
Pimentel, con el 6,9%, 5,2% y 5,1% del total, respectivamente.

A nivel de la EPS, las coberturas de agua potable y alcantarillado se encuentran en 73% y 66%,
respectivamente. En la localidad de Puerto Eten, el nivel de cobertura residencial de agua
potable llega al 99,28%. Por su parte, los niveles de cobertura del servicio de agua potable en
las localidades de Pampa Grande, Ciudad Eten, Monsefd, lllimo y Santa Rosa son superiores al
80%.

Cabe sefialar que EPSEL S.A. agrupa las localidades que administra por zonales, tal como se
detalla a continuacién:

Cuadro N° 14: Localidades administradas por EPSEL S.A.

Zonal Localidades Zonal Localidades

Chiclayo (*) Ciudad Eten
Sede central Pimentel Santa Rosa
Pampa Grande Mocupe
Olmos Monsefi
- Sur

San José Reque
Motupe Zana
Jayanca Nueva Arica

Norte Salas Oyottin
Pacora Ferrefiafe
Illimo Picsi
Tucume Ferreiiafe Posope Alto
Mochumi Batan Grande
Lambayeque

(*) Incluye Leonardo Ortiz y La victoria.
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I.2.1 Zonal Sede Central

I1.2.1.1 Localidad de Chiclayo (incluye Leonardo Ortiz y Victor Larco)
1.2.1.1.1 Sistema de Agua Potable

69. Elsistema de agua potable de la localidad de Chiclayo se puede apreciar en la Imagen N° 3:
Imagen N° 3: Esquema General del Sistema de agua potable

CHICLAYO' o et SEDE CENTRAL
Slswm adstentedeh@.:a Potable "

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS

1.2.1.1.1.1 Fuentes de Agua

70. La localidad de Chiclayo cuenta con dos fuentes de agua: una superficial y otra subterrdnea.
La captacion superficial corresponde al agua proveniente de la represa “Tinajones”, captada
en el canal “Toma Bola de Oro”; mientras que el agua subterranea proviene del acuifero
Chancay, a través de tres pozos.

71. La represa “Tinajones” es una obra hidrdulica de regulacion que tiene su origen en el rio
Chancay, y se encuentra ubicada a 70 km al oeste de Chiclayo. La captacién del agua del rio
Chancay para el represa Tinajones se realiza en la Bocatoma “Raca Rumi” con una capacidad
de hasta 70 m3/s.
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Imagen N° 4: Bocatoma “Raca Rumi” y Represa “Tinajones”
a) Bocatoma “Raca Rumi” b) Represa “Tinajones”

Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

72.  Posteriormente, las aguas almacenadas en la represa “Tinajones” - que funciona como un
embalse de regulacion en épocas de estiaje o sequia - son evacuadas nuevamente al rio
Chancay, a través de un canal de descarga que llega a la toma “Bola de Oro”, punto de inicio
y de aforo del canal alimentador del sistema Boro. De la toma “Bola de Oro” se conducen las
aguas hasta las lagunas Boro | y Boro ll, mediante un canal alimentador de 5,18 km de longitud.

73.  El estado del canal alimentador es de tierra, sin ningin revestimiento, lo que origina una
colmatacidn en el lecho del canal, asi como crecimiento de vegetacidn en su talud. En este
sentido, EPSEL S.A. ha canalizado el financiamiento de la descolmatacién y limpieza de
vegetacion del canal a través de la OTASS.

74. latoma de “Bola de Oro” esta constituida por una derivacién de tipo barraje de concreto con
sistema de compuertas de metal, y tiene una capacidad de captacion de 1300 I/s.
Actualmente, EPSEL S.A. esta refaccionado la infraestructura y renovando la compuerta de la
referida toma.

Imagen N° 5: Trabajos en la toma “Bola de Oro”

Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

75.  Lafuente superficial representa el 96% del total de agua captada, mientras que las captaciones
subterraneas mediante pozos constituyen el 4%.

\
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Cuadro N° 15: Caracteristicas de las captaciones

Nombre Descripcion Caudal
I/s(*)

Pozo N° 3 Potencia = 40HP 19.76
Pozo los Sauces Potencia = 20HP 20.71
Pozo Puerta del Sol Potencia = 25HP 8.50
Toma Bola de Oro Superficial 1300
Ingreso a Bord Superficial 1200
Pozo N° 01, 02 y 03 villa .
Mo Inoperativo

{*) I/s: litros por segundo.
Fuente: Anexo 8 - EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT)— SUNASS

76.  Afin de garantizar la continuidad y funcionamiento de las estaciones de bombeo de los pozos,
EPSEL S.A. ha canalizado el financiamiento a través del OTASS para la adquisicion de
electrobombas sumergibles, incluyendo tablero eléctrico y accesorios, para la renovacion de
los equipos de bombeo en los pozos tubulares de Los Sauces.

77. La empresa sefala que los usuarios de la zona de Villa Hermosa del distrito Leonado Ortiz se
oponen al uso de los tres pozos tubulares existentes, debido a la salinidad del agua, por lo que

los referidos pozos se encuentran inoperativos.

Imagen N° 6: Pozo Villa Hermosa del distrito de Leonardo Ortiz

— T _.'?It{

Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS.

1.2.1.1.1.2 Sistema de pretratamiento

78.  El sistema de abastecimiento de agua con fuente superficial cuenta con un sistema de
pretratamiento que consiste principalmente en un proceso de presedimentacion, que se
realiza en las lagunas Boro | y Boro Il. Asimismo, cumple la funcién de regulacion en épocas de
emergencia o estiaje.

79. la laguna Boro | ocupa una superficie de 22 Has. y cuenta con una capacidad de disefio de
almacenamiento de 500 m% Asimismo la laguna Boro Il ocupa una superficie de 57 Has. y
posee una capacidad de almacenamiento de 1 630 000 m3. Actualmente, ambos volimenes
de almacenamiento se han visto disminuidos entre un 30% a 40 % de su capacidad de disefio
debido al arenamiento gradual que viene presentandose en estas lagunas, y a la presencia de
vegetales. Por ello, EPSEL S.A. ha solicitado financiamiento al Ministerio de Vivienda
Construccidn y Saneamiento (MVCS), a través del Programa Nacional de Saneamiento Urbano
(PNSU), para el mantenimiento de las referidas lagunas; con el fin que estas recuperen su
capacidad de almacenamiento de disefio, asi como también mejorar fa calidad del agua cruda
almacenada.
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Imagen N° 7: Lagunas Boro

Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.

80. Adicionalmente, las lagunas Boro | y Boro H presentan problemas de algas, lo cual genera alto
consumo de mayores insumos quimicos para el tratamiento. Para mayor detalle al respecto
ver numeral 1.4, el cual presenta, entre otros aspectos, la problematica de la empresa
relacionada con la cuenca de aporte.

1.2.1.1.1.3 Linea de conduccién de agua cruda
81. Elsistema de conduccién de agua cruda esta compuesto por 24,9 km de longitud de tuberias,
de las cuales el 58% son de asbesto cemento (AC). El 60% de las lineas cuenta con mas de 51

aios de antigliedad y conducen un caudal total de 6 100 I/s.

82. Las principales caracteristicas de las lineas que transportan el agua de las captaciones hasta
los reservorios se muestran en el Cuadro N° 16:

Cuadro N° 16: Caracteristicas de las lineas de conduccién de agua cruda
Diametro Longitud Antigliedad Tipo de

B Linea {pulgadas) {ml) (afios) Material
Linea N°1: Boro | — Cisterna
Boro | — Cdmara de Carga 1 40 278 51 C.A.
Camara de carga 1 — Captacién Chéscope 40 5800 51 C.A.
Captacion Chéscope — Cisterna Planta 1 34 8500 51 HUME
Linea N°2:Boro Il = Planta 02
Boro Il — Cdmara de Carga 2 40 285 51 C.A.
Camara de Carga 2 — Planta 02 40 9770 14 Higiro 'Fu-ndldo
Ddctil
Linea N°3: Bombeo Cisterna - Cdmara de Carga 3 30 100 25 Hlerrgﬁi:ir; dico
Linea N°4: Camara de Carga 3 - Mdédulo Sur 32 67.7 54 Acero
- Planta 01
Linea N°5: Camara de Carga 3 - Médulo Norte 22 92.07 54 o )
Planta 01
Fuente: Anexo 8 - EPSELS.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS
@\ 11.2.1.1.1.4 Planta de Tratamiento de Agua Potable N° 01 y N° 02
@/ 83.  El proceso de tratamiento se lleva a cabo en la Planta N 1y Planta N° 2, denominadas también

Planta Antigua y Planta Nueva, respectivamente. La Planta N° 1 —Convencional- fue instalada
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en 1958, mejorada en 1974 y repotenciada en 1998. La Planta N°2 -Unidad de patente
DEGREMONT-tiene una antigiiedad de 14 afios.

84. Actualmente, las plantas estdn tratando en total 1 129 I/s, que representa el 96% del agua
captada.

Cuadro N° 17: Caracteristicas de la planta de tratamiento de agua potable
Antigtiedad

Nombre Tipo (afios) Caudal (I/s)
Planta N° 01 Convencional 55 516.19
Planta N° 02 Patentada 14 613.12

TOTAL 1129.31

Fuente: Anexo & - EPSELS.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

85. Cabe sefialar que esta previsto el mejoramiento de los dosificadores de coagulante y placas
de las unidades de decantacion del sistema de tratamiento de la Planta N° 2, con el fin de
permitir el ahorro de insumos quimicos, y optimizar la operatividad de la unidad de
decantacién.

86. Esimportante resaltar que las plantas potabilizadoras de Chiclayo abastecen de agua potable
a las localidades de Chiclayo, Leonardo Ortiz, La Victoria y Pimentel; y en un corto plazo, a la
localidad de San José, tras la culminacidn del proyecto de ampliacién y mejdramiento. Sin
embargo. Se precisa que EPSEL S.A. debe prever la ampliacién de obras de cabe‘i:era, tal como,
por ejemplo, la ampliacién de la planta potabilizadora N° 2.

1.2.1.1.1.5 Linea de conduccién de agua tratada
87. Las lineas de conduccion poseen una capacidad maxima de 3 720 I/s. Los materiales de estas

lineas son en 99% de hierro fundido dactil (HFD) y una antigiiedad de 14 afios en promedio.
En el Cuadro N° 18 se muestran las caracteristicas de las lineas de conduccién de agua tratada:

Cuadro N° 18: Caracteristicas de las lineas de conduccién de agua tratada

Linea Diametro Longitud  Antigiedad  Estado Tipo de
{pulgadas) {mil) (afios) Fisico Material
' Linea N°1: Planta N° 01 — 30 46 25 Regular Acero
W Reservorio R-3 Planta
A Linea Planta N° 02 — 24 4746 14 Bueno Hlerro'Fu!wdldo
pN Reservorios Norte y Ed)
16 895 14 Bueno Hierro Fundido
Apoyado Oeste v e
Dactil
24 1579,5 14 Bueno Hierro Fundido

Dactil
Linea Planta N° 02 — 18 1467 14 Bueno Hierro Fundido
Reservorios Sur y Ferré Ductil

16 1707,36 14 Bueno Hierro Fundido
_ ) Ductil

Fuente: Anexo 8 - EPSEL S.A. - o -
\& Elaboracidn: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

11.2.1.1.1.6 Almacenamiento

88. Elsistema de almacenamiento de agua potable cuenta con seis reservorios apoyados y siete
reservorios elevados. La capacidad total de almacenamiento es de 24 050 m3.

-ﬂfj‘g’L ’
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~ Cuadro N° 19: Unidades de almacenamiento de agua potable

Reservorio Tipo Volumen  Antigliedad
- (m) (afos)
Reservorio R1 — Planta Apoyado 3500 54
Reservorio R2 — Planta Apoyado 4000 54
Reservorio R3 — Planta (*) Elevado 750 54
Reservorio Oeste Apoyado 5000 16
Reservorio Cristo Redentor Apoyado 100 14
Reservorio Norte Elevado 3000 36
Reservorio Sur Elevado 3000 35
Reservorio Diego Ferré Elevado 2000 41
Reservorio La Purisima Elevado 500 21
Reservorio Nuevo Cerropén  Apoyado 400 4
Reservorio Parque Industrial ~ Elevado 500 31
Cisterna — Parque Industrial  Apoyado 900 31
Reservorio Los Sauces Elevado 400 6

Reservorio Villa Hermosa
(Inoperativo)
(*) Solo se usa para mantenimiento de planta.
Fuente: Anexo 8 - EPSELS.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

Elevado 500 3

Imagen N° 8: Reservorio Villa Hermosa

Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.

1.2.1.1.1.7 Estaciones de bombeo de agua potable

[/Q 89.  Elsistema cuenta con seis estaciones de bombeo para la distribucién de agua potable, de los
i cuales dos estaciones tienen una antigiiedad mayor de 40 aiios.

Cuadro N° 20: Caracteristicas de las estaciones de bombeo de agua potable

Nombre Antigiied_ad_ Estado Fisico Cisterna Caudal de
{afios) (m3) Bombeo (I/s).
1.- Estacion de Bombeo Agua Tratada N°01 (EBAT 01)
Equipo 01 350
Equipo 02 350
Equipo 03 41 Regular 3500 350
Equipo 04 350
Total 1400
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90.

2.- Estacion de Bombeo Agua Tratada N°02 (EBAT 02)

Equipo 01 560
Equipo 02 560
( INC?PEFIJ%ATIVO ) 14 Regular 4000
Equipo 03 560
Total 1680
3.- Estacion de Bombeo Agua Cruda N°03 (EBAC 03)
Equipo 01y 02 180
Equipo 03 180
(INOPERATIVO ) 25 Malo 750
Equipo 04 180
Equipo 05 180
Total 720
4.- Estacién de Bombeo - Pozo N°03 - Electronorte
Total 45 Regular 19,76
5.- Estacion de Bombeo - Pozo Los Sauces
Total 5 Bueno 20,71
6.- Estacion de Bombeo - Pozo Puertas del Sol
Total 2 Bueno 200,00 20

Fuente: Anexo 8 — EPSELS.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS

Cabe sefialar que estd previsto el mantenimiento correctivo en las plantas de tratamiento de
agua potable N° 1 y N° 2 de Chiclayo, con la finalidad de garantizar la continuidad del servicio
de agua potable para la comuna chiclayana. Asimismo, se ha previsto la adquisicién de grupos
electrégenos de emergencia para suplir las interrupciones del sistema eléctrico en la planta
de tratamiento. En este sentido, EPSEL S.A. ha canalizado el financiamiento a través del OTASS
dentro de las medidas de accion de corto plazo.

1.2.1.1.1.8 Sistema de distribucién primaria

91.

El sistema estd conformado por tuberias cuyos diametros varian entre 12” (300 mm) y 40”
(1000 mm) de diametro, tienen una longitud de 33,4 km, y estas estan constituidas en su
mayoria por tuberias de HFD. El 72% con una antigiedad mayor a 32 afios.

Cuadro N° 21: Caracteristica de red de distribucion primaria

?;3:2:;:; Longitud acumulada de tuberias por rango de afios de antigliedad (ml)
(6-10) ( 11)' = 16)' 20 {21 -25) ( 26)' 307 51 amas
12 - - - 604 - 4059
14 - E - - - 4142
16 - 1113 151 - - 2977
18 - 510 - - - 3446
20 - 509 - - - 943
24 4307 85 659 1042 7677
30 - - - - - 831
40 - 323 - - - -
TOTAL 4307 2540 151 1263 1042 24 076
Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A,
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS
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1.2.1.1.1.9 Sistema de distribucién secundaria

92. Elsistema estd conformado por tuberias cuyos didmetros varian entre 2” (63 mm) y 10” (250
mm) de didmetro, tienen una longitud de 541 km, y el 47% tienen una antigliedad entre 21 a

25 adios.
Cuadro N° 22: Caracteristica de red de distribucién secundaria
Diametro Longitud acumulada de tuberias por rango de aiios de antigliedad
(pulgada) {ml)
{6-10) {11-15) (16-20)  (21-25) (26-30) 31 amas
2 - 991 3 - = =
3 - 5186 - 36 996 - 6141
4 - 24 095 - 167048 = 174 598
6 = 7794 - 39090 326 36924
8 2651 - 2 13 667 - 16 404
10 - 139 828 - - 8164
TOTAL 2 651 38 205 828 256801 326 242 231

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracidon: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

93. A fin de mejorar la distribucién del agua potable, EPSEL S.A. ha previsto la adquisicién e
instalacion de vdélvulas de purgas de aire, la renovacién de grifos contra incendio, que se
encuentran inoperativos incluyendo las vélvulas de control, asi como los costos de
mantenimiento correctivo y preventivo en las redes de distribucion.

1.2.1.1.2 Sistema de Alcantarillado
94. Elsistema de alcantarillado de la localidad de Chiclayo se puede apreciar en la Imagen N° 9:

Imagen N° 9: Esquema General del Sistema de Alcantarillado

CHICLAYO] Rt B SEDE CENTRAL
Sistema existente de Alcantarillado Sanitariof e

ORE ¢
o

¥
sunsoR OF RETUA, BAR

Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS
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11.2.1.1.2.1 Red de colectores secundarios

95.

La red de colectores secundarios esta conformada por 472,9 km de tuberias con diametros
que van desde 8” (200 mm) hasta 36” (900 mm), y son de diversos tipos de material. Existen
colectores en el casco antiguo de la ciudad que se encuentran en mal estado y no cuentan con
limpieza permanente, lo que produce frecuentes aniegos de desagties, hecho que se observé
con mayor frecuencia a causa del fenémeno “El Nifio Costero”. Por ello, la empresa ha previsto
considerar los costos del mantenimiento de colectores y buzones con la finalidad de evitar el
represamiento de las aguas residuales.

Cuadro N° 23: Caracteristicas de colectores secundarios

Didmetro Longitud acumulada de tuberia por rango de afios de Total por
(pulgada) antigliedad (ml) Didmetro
(0-5) (6-10) {11-15) 31 a més

= = > 15196 15196

8 - - 419 408 & 419 408

10 - 18 676 - - 18676

12 12 535 - - - 12 535

14 1059 - - - 1059

16 = - 1639 = 1639

21 > 852 = - 852

22 - 656 = = 656

28 - 520 - - 520

34 456 - - - 456

36 1933 - - - 1933

Total 15983 20704 421 047 15 196 472 929

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) ~ SUNASS

1.2.1.1.2.2 Red de colectores primarios

96.

97.

La red de colectores primarios esta compuesta por 47,6 km de tuberias con diametros que
varian desde 8” (200 mm) a 32” (800 mm). El 45% de éstas es de concreto simple normalizado
(CSN), el 29% de AB, el 20% de P.V.C. y el 2% restante de fibra de vidrio.

Los colectores se encuentran en mal estado, teniendo como principal caracteristica su
antigliedad, que en algunos casos superan los 50 afios, por lo que colapsan y requieren
reparaciones periodicas.

Cuadro N° 24: Caracteristicas de la red de colectores primarios

Colector Diametro Longitud Antigiiedad Estado Tipo de
__(m]) (afios)  Fisico  Tuberia
12 489 20 Malo C.S.N.
Colector Proceres 16 2271 20 Malo C.S.N.
8 20 20 Malo C.S.N.
10 611 50 Malo C.S.N.
12 31 50 Malo C.S.N.
Colector Francisco Cabrera 14 162 50 Malo CS.N.
16 424 50 Malo C.S.N.
18 53 50 Malo C.S.N.
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Colector

Colector José Leonardo Ortiz

Colector Piura Sur
Colector Tarapaca

Colector Quifiones

Colector Victor Ratil Haya de la Torre

Colector Sesquicentenario

Colector Sur Oeste

Colector Parque Industrial
Colector Los Incas

Colector Panama Oeste

Colector Kennedy

Colector La Pradera

Colector Grau Sur

Colector Grau Norte

Colector Salas Norte

Colector San Andrés

Colector San Lucas Norte
Colector San Lucas Sur
Colector Nifio Héroe
Colector San Lorenzo

Colector Lora y Lora

Colector Salas Sur

Colector Central Bolognesi

Colector Alan Bear

Colector Panama Este

Didmetro

18
16
18
24
34
16
12
10
24
28
10
12
14
18
24
28

36
14
16
18
24
12
16
18
10
10
8
12
16
18
21
18
8
14
12
16
20
12
12
12
12
10
12
18
21
8
21
24
28
32
12
14
16
12

12

Longitud Antigliedad

45 a mas
45 a mas
2
37
45
45
34 amas
34 a mas
34
38
38
38
38
35
35

35
40 a mas
40 a mas
40 a mas
38 a mas

6

22

38

45

3

20

20

20

20

20

20

15

15

15

15

15

15

15

15

15

25

25

2

15

15

37

37

37

3

25

15

15

20

6

Esta_do
Fisico
Bueno
Malo

Malo

Bueno
Malo
Malo
Malo
Malo
Malo
Malo
Malo
Malo
Malo
Malo
Malo
Malo

Malo
Malo
Malo
Malo
Malo
Bueno
Malo
Malo
Malo
Bueno
Regular
Regular
Regular
Regular
Regular
Regular
Regular
Regular
Regular
Regular
Regular
Regular
Regular
Regular
Regular
Regular
Regular
Bueno
Regular
Regular
Regular
Regular
Regular
Bueno
Regular
Regular
Regular
Regular
Bueno

Tipo de
Tuberia
P.V.C.

C.S.N
C.S.N
P.V.C.
C.A.
C.S.N.
C.S.N.
CS.N
C.A.
C.S.N.
C.S.N
C.S.N
C.S.N
C.S.N
C.A.
CA.

C.A.
C.S.N
C.S.N
C.S.N

C.A.
P.V.C
C.S.N.
C.S.N.
C.S.N.
P.V.C.
C.S.N
CS.N
C.S.N
C.S.N

C.A.
CS.N
C.S.N.
C.S.N.
C.S.N.
C.S.N.

C.A.
C.S.N
C.S.N
C.S.N
C.S.N
CS.N
C.S.N
P.V.C.

C.A.
CS.N

C.A.

C.A.

C.A.

Fibra de Vidrio
C.S.N.
C.S.N.
C.S.N.
C.S.N.
P.V.C.
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Colector Didmetro Longitud Antigiiedad Estado Tipo de
(ml) ~f{afios)  Fisic __Tuberia )
12 555 38 Regular C.S.N
B 14 528 3 Bueno P.V.C.
Calector Leguia 16 152 3 Bueno P.V.C.
28 1776 35 Malo C.A.
. 8 278 2 Bueno P.V.C.
SolectorDalpise 12 65 2 Bueno P.V.C.
. 12 601 8 Bueno P.V.C
Colector Ferrefiafe 24 731 8 Bueno PV.C
12 324 2 Bueno P.v.C.
B 14 265 2 Bueno P.v.C.
Colectoredzo Belz 18 250 1 Bueno P.V.C.
18 395 45 Malo C.S.N.
8 188 2 Bueno P.V.C
I .
CalectoriLuis Gayzaley 16 59 45amas  Malo CA.
Colector Salaverry 40 855 7 Bueno  Fibra de Vidrio
12 200 15 Regular C.S.N.
. 14 174 2 Bueno P.V.C.
Colector Jorge Chavez 16 162 5 RRem PV.C.
18 192 2 Bueno P.V.C.
Colector A. Orrego 28 806 5 Bueno P.V.C.
Colector La Unién 28 685 5 Bueno P.V.C
: 10 178 5 Bueno P.V.C.
Colector Chinchaysuyo 14 483 5 hens PV.C.
10 204 4 Bueno P.V.C.
14 260 4 Bueno P.V.C
Colector Los Andes 16 264 4 Bueno P.V.C.
18 181 4 Bueno P.v.C
Colector La Plata 12 487 4 Bueno P.V.C.
16 137 2 Bueno P.vV.C
P I 20 401 2 Bueno P.v.C.
,;;;-'. s Colector Miguel Grau = o 5 Fpr—— S
£ 28 416 2 Bueno P.v.C.

‘ Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
| Elaboracidn: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS
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Por otro lado, se viene ejecutando el saldo de obra del proyecto “Mejoramiento de las redes
de agua potable y alcantarillado de la urbanizacién San Carlos-José Leonardo Ortiz-Chiclayo”
con SNIP N°112814, el cual permitiria reducir las incidencias de roturas, represamiento y
colapso en los colectores.

Por su parte, el proyecto “Mejoramiento de las redes de agua potable y alcantarillado con
conexiones domiciliarias del casco central de Chiclayo antiguo y colectores Pedro Ruiz,
Francisco Cabrera y Elvira Garcia y Garcia” con SNIP N°126296 se encuentra paralizado

EPSEL S.A. viene gestionando con el Ministerio de Vivienda Construccién y Saneamiento el
financiamiento de proyectos, los cuales permitirian mejorar las redes de distribucion y
colectores de alcantarillado en los distritos de Leonardo Ortiz (P.). San Lorenzo IV Sector, PJ.
Lujan) y Chiclayo (Urb. San Lorenzo, Pj. Santa Rosa, PJ. Enrique Lépez Albujar, Pj. Ricardo
Palma, Urh. Precursores, Urb. El porvenir, PJ. José Balta y Urb. San Juan).

También, tiene previsto la ampliacion de la cobertura de agua y alcantarillado en los Pueblos
Jdvenes V. Progreso, Miraflores, Las Vegas, Saman, San Francisco de Asis, La Unién, San Juan
de Dios y Ramiro Prialé del Distrito de Chiclayo con financiamiento del MVCS-SNIP 49514,

Es importante sefialar que los colectores se han visto afectados por el fenémeno “El Nifio

Costero” ocurrido en los meses de febrero y marzo del presente afio, y, en consecuencia, se
encuentran con acumulacién de lodos (sedimentos), represamiento y colapso.

Pagina 51 de 278



Imagen N° 10: Localidad de Chiclayo afectada por el fenémeno “El Nifio Costero”.

103. En ese sentido, es importante mencionar que en el marco del Programa de Reconstruccion
con Cambios, el MVCS-SEDE Chiclayo ha elaborado y priorizado la renovacién vy
acondicionamiento de los colectores en la localidad de José Leonardo Ortiz y Chiclayo, es asi
que se espera el mejoramiento de la eficiencia, eficacia y sostenibilidad de los procesos de
recoleccién y transporte de aguas residuales.

1.2.1.1.2.3 Estacion de bombeo de aguas residuales

104. La localidad cuenta con 10 estaciones de bombeo de aguas residuales, teniendo un total de
24 equipos de bombeo, de los cuales, el 33% se encuentran inoperativos o desmontados.

105. Laempresa emplea en total 213,8 HP para el bombeo de 375 I/s. Asi, se ha identificado entre
los principales problemas, que en algunas estaciones solo funciona una bomba, lo que revela
la falta de un equipo de bombeo alterno y grupos electrégenos para situaciones de
emergencia.
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Cuadro N° 25: Caracteristicas de la estaciones de bombeo de aguas residuales

Nombre Antigliedad Caudal de Estado
(afios) Bombeo
Actual (Ips)
EBAR Los Sauces 01
Equipo 01 6 25.00 Operativo
Equipo 02 25.00 Inoperativo
Equipo 03 25.00 Operativo
EBAR Los Sauces 02
Equipo 01 1 20.00 Operativo
Equipo 02 20.00 Inoperativo
Equipo 03 20.00 Operativo
EBAR Augusto B. Leguia
Equipo 01 30 20.00 Desmontado
Equipo 02 20.00
EBAR El Amauta
Equipo 01 26 15.00 Operativo
Equipo 02 15.00 Desmontado
Equipo 03 15.00 Inoperativo
EBAR Puertas del Sol
Equipo 01 3 20.00 Inoperativo
Equipo 02 20.00 Operativo
Equipo 03 15.00 Inoperativo
EBAR Los Alamos
Equipo 01 3 20.00 Operativo
Equipo 02 20.00 Operativo
EBAR PP JJ su de la Victoria A. Quifiones
Equipo 01 5 20.00 Inoperativo
Equipo 02 20.00 Desmontado
EBAR Derrama Magisterial
Equipo 01 5 15.00 Operativo
Equipo 02 15.00 Operativo
EBAR Villa Hermosa
Equipo 01 5 20.00 Operativo
Equipo 02 20.00 Operativo
Equipo 03 20.00 Operativo
Equipo 04 20.00 Operativo
| EBAR Moshoqueque
\ ) Equipo 01 40 - Desmontado
\ W Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
k) Elaboracidén: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

Imagen N° 11: Camara de bombeo de aguas residuales

Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

106. En ese sentido, EPSEL S.A. ha previsto la reposiciéon de equipos de bombeo en EBAR Los
Sauces, con el fin de garantizar la operatividad de dicha estacién. Asimismo, ha previsto la
\/ . adquisicién de grupo, electrogeno, para suplir las interrupciones del sistema de energia
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eléctrica suministrada por la empresa ENSA. Cabe sefialar que, ambos requerimientos se
encuentra en el OTASS a través del plan de accién de corto plazo.

1.2.1.1.2.4 Planta de tratamiento de aguas residuales

107.

108.

: %\,,f%f 109.

110.

111.

El sistema de tratamiento de los desagiies estd conformado por dos plantas de tratamiento
de aguas residuales (PTAR) mediante lagunas facultativas. La PTAR “San José” inicid su
operacion en el afio 1998, y actualmente trata 590 I/s de aguas residuales. La PTAR “Pampa
de Perros”, fue construida en 1996 y tiene una capacidad maxima de tratamiento de 230 I/s.

Cuadro N° 26: Caracteristicas de la Planta de tratamiento de aguas residuales

Unidades de Lagunas (Und.) Estado  Capacidad
Nombre o
Fisico (I/s)
Primarias Secundarias Terciarias
PTAR SAN JOSE 5 5 - Regular 590,00
PTAR PAMPA 4 2 2 Regular 230,00
PERROS

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

La PTAR “Pampa de Perros” trata parte de los desagties que son drenados por el Emisor Norte
y Emisor Norte-Norte de la ciudad de Chiclayo. El sistema “Pampa de los Perros” consta de las
siguientes estructuras: una camara de rejas fija, un aforador de tipo Parshall, un canal de
ingreso y distribucion de las aguas residuales, cuatro lagunas primarias facultativas, dos
lagunas facultativas secundarias y dos lagunas de maduracion.

Por su parte, la PTAR “San José” trata parte de los desagilies drenados por el Emisor Norte y
Emisor Norte-Norte y la totalidad del caudal del Emisor Sur. El sistema de tratamiento “San
José” estd conformado por: pre-tratamiento de camara de rejas, sistema de medicién de
caudales Parshall, ademas de cinco lagunas primarias anaerdbicas y cinco lagunas secundarias
facultativas.

Cabe sefialar que, las PTARs antes mencionadas, desde sus inicios de operacidn, no han sido
sometidas a una limpieza y eliminacién de sedimentos acumulados, teniendo como
consecuencia la colmatacion de las lagunas, deficiente operacién y malos olores.

Por lo expuesto, EPSEL S.A. ha canalizado recursos ante el OTASS-MVCS para la limpieza,
descolmatacion y edificacion del lecho de secado en ambas PTARs. La ejecucién de estos
trabajos es de gran importancia ya que permitird mejorar el proceso de tratamiento de las
aguas residuales, asi como también mejorar la calidad del efluente.
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1.2.1.2 Localidad de Pimentel
1.2.1.2.1 Sistema de Agua Potable

112. Elsistema de agua potable de la localidad de Pimentel se puede apreciar en la Imagen N° 12.
Imagen N° 12: Esquema General del Sistema de agua potable
PIMENTEL / | SRR

__L-;x:smue de Agua Potable :

%‘ = Fuente: EPSEL S.A. ]
n Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS
113. Lalocalidad de Pimentel se abastece de agua de la planta de tratamiento de agua potable de

Chiclayo (PTAP N° 2), la cual es conducida por bombeo a través de 11 720 m de tuberias de
PVC de 14” (350 mm) hasta dos reservorios elevados de 1 200 m? de capacidad total.

Cuadro N° 27: Unidades de almacenamiento
Volumen  Antigliedad Estado

Reservorio Tipo (m3) (afios) Fisico
R-1 Elevado 500 50 Regular
R-2 Elevado 700 36 Regular

Fuente: Anexo 8 — EPSELS.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

87% redes secundarias. A fin de mejorar el proceso de distribucion del agua potable, la
empresa ha previsto la adquisicion e instalacion de valvulas de purga de aire, renovacién de
% grifos contra incendio, que se encuentran inoperativos incluyendo las valvulas de control, asi

w\i/ 114. La red de agua potable tiene una longitud 21,9 km, de la cual el 13% son redes matrices y el

como los costos de mantenimiento correctivo y preventivo en las redes de distribucién.

115. En la localidad de Pimentel se encuentra un proyecto paralizado denominado “Instalacién y
mejoramiento de los sistema de agua potable y alcantarillado de los pueblos jévenes San
Gerénimo, Los Jardines y La Perla del Pacifico — Pimentel” con cddigo SNIP N° 44482,
relacionado con la ampliacién de cobertura en los servicios de agua y alcantarillado, y con el

\ . mejoramiento y renovacién de las redes de agua y colectores.
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1.2.1.2.2 Sistema de alcantarillado
116. Elsistema de alcantarillado de la localidad de Pimentel se puede apreciar en la Imagen N° 13.
Imagen N° 13: Esquema General del Sistema de alcantarillado

PIMENTEL . CHT e R R

<Sistema e nte de Alcantarillado Sanitario

K

PIMENTEL®

e
Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

117. Elsistema de alcantarillado es recolectado a través de colectores primarios, conformados por
11,6 km de tuberias de CSN, con una antigiiedad de 34 afios; y 37,6 km de colectores
secundarios, con una antigliedad de mas de 31 afios. EPSEL S.A. estd considerando los costos
de mantenimiento correctivo y preventivo para los colectores, realizando la limpieza de los
colectores y buzones, ademds de la reposicién de tapas de buzones con la finalidad de evitar
represamiento de las aguas residuales.

Cuadro N° 28: Caracteristicas de los colectores primarios
Diametro Longitud  Antigiiedad Estado Tipo de

(pulg) (m) (afios) Fisico Tuberia
8 3803,65 34 Regular C.S.N.
10 721,10 34 Regular C.S.N.
12 4015,2 34 Regular C.S.N.
14 792 34 Regular C.S.N.
20 932,50 34 Regular C.S.N.
24 1354,30 34 Regular C.S.N.

Total 11618,75

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS
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Cuadro N° 29: Caracteristicas de los colectores secundarios
Longitud acumulada de

Diametro

tuberia (m) Estado
(pulg) (31 a mas)
8 36 708 Regular
10 932 Regular
Total 37 640

Fuente: Anexo 8 — EPSEL STA.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) ~ SUNASS

118. Elsistema cuenta con cinco estaciones de bombeo de aguas residuales (EBAR), encontrandose
recientemente en operacion la EBAR N°02-07 de agosto. EPSEL S.A. ha canalizado el
financiamiento a través del OTASS para la renovacion de los equipos de bombeo de las
estaciones.

Cuadro N° 30: Caracteristicas de las Estaciones de bombeo de aguas residuales —EBAR.

1 Potencia Caudal de
Nombre Antlg-‘uedad Es’ta‘:do en HP Bombeo (I/s).
(afios) Fisico
Motor Actual
EBAR N°01 - Nueva
Equipo 01 1 Bueno 15
Equipo 02 15
Equipo 03 15
Equipo 04 15
EBAR N°02 - 07 de Agosto *
Equipo 01 Bueno 9,18 19
Equipo 02 9,18 19
Equipo 03 9,18 19
EBAR N°03 - Fermin Avila Morén
Equipo 01 16 Bueno 9,00 19
Equipo 02 (DESMONTADO) 5,00 19
/ EBAR N°04 - Las Garzas N°01
o Equipo 01 9 Bueno 2,20 15
K Equipo 02 {(INOPERATIVO) 2,20 15
EBAR N°05 - Las Garzas N°02
\ Equipo 01 9 Bueno 2,20 15
' Equipo 02 2,20 15
\ TOTAL 114,34 155,00
! Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A. o -
J (*) Desde el meses mayo del afio en curso.
\d v Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS
c@ Imagen N° 14: Camara de hombeo de aguas residuales de Pimentel
s
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119.

120.

121.

122.

La localidad cuenta con una PTAR que consta de tres lagunas (dos primarias y una secundaria},
con un caudal de tratamiento de 25 I/s. Actualmente, la PTAR carece de mantenimiento, por
lo que se ha considerado la limpieza y descolmatacién de dicha planta con recursos de la
empresa, ademas del costo anual de la limpieza del desbroce de vegetacion y eliminacién de
sobrenadantes.

Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Asimismo, la Municipalidad Distrital de Pimentel viene solicitando financiamiento al MVCS
para la ejecucién del proyecto “Mejoramiento y ampliacion del sistema de agua potable y
alcantarillado localidad de Pimentel-Distrito Pimentel-Chiclayo-Lambayeque” - SNIP
N° 207936, cuyas metas son la construccidn de reservorios, redes de distribucién, colectores,
conexiones y una planta de tratamiento de aguas residuales; con el cual se esperaria ampliar
la cobertura y mejorar la continuidad y presion del servicio de agua potable, ademas de contar
con un adecuado sistema de tratamiento de las aguas residuales.

Cabe sefialar que, los colectores se han visto afectados por el fenémeno “El Nifio Costero”
ocurrido en los meses de febrero y marzo del afio en curso y, en consecuencia se encuentran
con acumulacién de lodos (sedimentos), represamiento y colapso.

En el marco del Programa de Reconstrucciéon con Cambios, el MVCS-SEDE Chiclayo ha
elaborado y priorizado la renovacidn y acondicionamiento de los colectores en la localidad de
Pimentel, con el fin de renovar los tramos de los colectores para un adecuado funcionamiento.

1.2.1.3 Localidad de Pampa Grande

1.2.1.3.1 Sistema de Agua Potable

123.

124.

El sistema de agua potable de la localidad de Pampa Grande se puede apreciar en la Imagen
N° 16.

El sistema de agua potable se abastece de un pozo tubular (denominado Pozo N°1) que es
bombeado durante 13 horas en promedio, con un caudal de 25 I/s. La estacién de bombeo de
dicho pozo tiene una antigliedad de 32 afios, y la linea de impulsién del pozo al reservorio (R-
1) tiene una longitud de 557 ml de PVCy ¢8” (200 mm) de didametro.
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Cuadro N° 31: Caracteristicas de la fuente

POZOS
Nombre
Caudal (I/s) HP (motor} Horas de bombeo
Pozo N°01 25 20 13,30
TOTAL 25 20 13,30

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

Imagen N° 16: Esquema General del Sistema de agua potable

PAMPA GRANDE SEDE CENTRAL |
Sistema existente de Agua Potable

PAMPA GRANDE

Elaboracidn: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

J 125. E! agua es almacenada en el reservorio apoyado R-1 de 500 m3 de capacidad, siendo
W distribuida por gravedad a través de las redes de distribucién, de 4” (100 mm) y de 6” (150
mm) y una longitud total de 9479 m. Al respecto, es necesario el cambio de valvulas
inoperativas en la red de distribucién para una adecuada sectorizacién y mejorar la presién.
Por ello, a fin de mejorar el proceso de distribucién del agua potable, EPSEL S.A. ha previsto la
adquisicidn e instalacion de valvulas de purga de aire, la renovacion de grifos contra incendio
que se encuentran inoperativos, incluyendo las valvulas de control, asi como los costos de
mantenimiento correctivo y preventivo en las redes de distribucién.
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Imagen N° 17: Reservorio apoyado R-1

~ v o e L

cién Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Iaboracin: Gerencia de Regula
11.2.1.3.2 Sistema de alcantarillado
126. Elsistema de alcantarillado de la localidad de Pimentel se puede apreciar en la Imagen N° 18:

Imagen N° 18: Esquema General del Sistema de alcantarillado

PAMPA GRANDE SEDE CENTRAL
Sistema existente de Alantariliado Sanitario

Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

127. Elsistema de alcantarillado esta conformado por una red de colectores principales de 2 601
m de CSN de tuberias, con didmetros de 8” (200 mm) y 10” (250 mm), y por una red de
colectores secundarios de 7 863 m de tuberias de 8” (200 mm) de didmetro. EPSEL S.A. estd
considerando los costos del mantenimiento correctivo y preventivo para los colectores,
realizando la limpieza de los colectores y buzones, ademas de la reposicién de tapas de
buzones, con la finalidad de evitar el represamiento de las aguas residuales.

%\ 128. Las aguas servidas son entregadas a la planta de tratamiento “PTAR N° 1” conformada por
cuatro lagunas (dos primarias y dos secundarias) con una capacidad maxima de 15 I/s. Estas
lagunas suelen obstruirse por acumulacion de residuos de cafia de azucar de la cooperativa

L)( Pomalca, que opera a los alrededores de las lagunas de tratamiento.

Pagina 60 de 278

4 &=



129. Es importante mencionar que la empresa ha previsto el costo anual de la limpieza y
descolmatacion de las lagunas, con el fin de mejorar la operacién del proceso de tratamiento
de las aguas residuales en el préximo quinquenio regulatorio.

130. Asimismo, es importante mencionar que, en el marco del Programa de Reconstruccién con
Cambios, el MVCS-SEDE Chiclayo ha elaborado y priorizado la rehabilitacion de la linea de
impulsién de agua potable y la limpieza de las lagunas de oxidacién en la localidad de Pampa
Grande.

Imagen N° 19: Planta de tratamiento de aguas residuales — PTAR N°01

Elaboracién: Gerencia de Regulacin Tarifaria (GRT) — SUNASS.

1.2.2 ZONAL NORTE
11.2.2.1 Localidad de Lambayeque

1.2.2.1.1 Sistema de Agua Potable

131. Elsistema de agua potable de la localidad de Lambayeque se puede apreciar en la Imagen N°

20.
\ \: Imagen N° 20: Esquema General del Sistema de agua potable
LN LAMBAYEQUE Gl | ZONAL LAMBAYEQUE
' ] Sistema existente de Agua Potable
T

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS
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132. Enlalocalidad de Lambayeque, el abastecimiento de agua es a través de la toma de Chéscope,
con un caudal de 200 I/s. El agua captada pasa por un presidementador con capacidad de 155
I/s que tiene una antigliedad de 18 afios. Desde alli parte un canal de tajo abierto denominado
San Rumualdo, de longitud de 1 560 m y capacidad actual de 160 I/s, el cual llega a la PTAP
Lambayeque.

Imagen N° 21: Toma de Chéscope

Elaboracidn: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS

133. La PTAP Lambayeque, que se encuentra operativa, constituye una infraestructura hidraulica
del tipo CEPIS, y cuenta con los procesos de floculacion, decantacién y filtros.

Cuadro N° 32: Caracteristicas de la PTAP Lambayeque

" Estado Antigliedad Capacidad
N T . ~
ombre 'po Fisico (afios) (I/s)
Actual Maxima
PlantaN° 1 H|draul'|ca Malo 47 Inoperativa
- Convencional -
Hidraulica -
. Planta N° 2 idraulica Regular 18 155 160
> :/2 N CEPIS -
—fis,‘/ Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
N Elaboracidn: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

\ 134. Es importante sefalar que, en el mes de febrero y marzo del presente afio, la planta
{\ potabilizadora fue afectada por el fendmeno “El Nifio Costero”, siendo necesario su
\ ' rehabilitacion. Para tal fin, en el marco del Programa de Reconstruccién con Cambio en el

I" sector, se encuentra priorizada la Rehabilitacion de la PTAP N° 2.

b.
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Imagen N° 22: Planta de tratamiento de agua potable — PTAP Lambayeque
a) PTAP-Lambayeque b) Floculadores

d) Cloracién

Lils |- 4 oy b s
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

135. Elsistema de agua potable dentro de la PTAP cuenta con 3 estaciones de bombeo y rebombeo

de agua, las cuales tienen la siguiente caracteristicas:
|
\ \\ll\. Cuadro N° 33: Caracteristicas de la estaciones de bombeo de agua
I ™ Potencia en Caudal de
J Nombre Ant|g~uedad Estado Fisico HP Bombeo (I/s)
K_)} fafios) Motor Actual
Estacién de Rebombeo N°01 {Pta. N°01 — R-1y R-2)
a:.b Equipo N°01 47 Malo 90 88
Equipo N°02 (Inoperativo) 85 60
Equipo N°03 90 88
Estacion de Bombeo N°02 (Pta. N°02 - R-3)
Equipo N°01 18 Bueno 50 75,00
Equipo N°02 50 75,00
Equipo N°03 (Desmontado) 50 75,00

Estacién de Bombeo N°02 (Planta N°01 — Reservorio Las Dunas)
Equipo N°01 6 Bueno 20
Equipo N°02 20

i TOTAL 415,00 460,00

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboraciéon: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

hasta los reservorios R-3 y R-2.

N
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Cuadro N° 34: Caracteristicas de la Linea de impulsién de agua tratada
Diametro Longitud Antigliedad Estado Tipode

Linea

(pulgada) {ml) (afios) Fisico  Tuberia
Linea de Impulsién N° 1 (Cisterna Planta N° 2 —R-3) 14" 27 15 Regular Fdo.
] . 16” 884 15 Regular A.C.
Linea de Conduccién (R-3 — Cisterna de Planta Antigua)
14" 1461 15 Regular  A.C.
Linea de Impulsidon N° 2 {Cisterna — R-2) 12" 48 27 Bueno A.C.
Linea de Impulsién N° 3 (Cisterna — R-Las Dunas) 8” 1620 2 Bueno  P.V.C.
Total 4040

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

137. El sistema de almacenamiento tiene una capacidad de total de 3 830 m3 en total y esta
conformado por cuatro reservorios.

Cuadro N° 35: Unidades de almacenamiento
Volumen Antigiiedad Estado

Reservorio Tipo (m?3) (afios) Fisico
R-1 Elevado 280 66 Malo
R-2 Elevado 3000 32 Bueno
R-3 Elevado 100 18 Malo
Las Dunas Elevado 450 5 Bueno

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

Imagen N° 23: Reservorios

Elaboracidn: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

138. Las redes de distribucién primaria cuentan con tuberias de 8” (200 mm) hasta 14” (350 mm)
y una longitud total de 2 154 m. La redes secundarias, tienen didmetro que van desde 4” (100
mm) hasta 10” (250 mm), y una longitud total de 44 304 m de tuberias. En ambos caso, la
antigliedad es menor a cinco afios. A fin de mejorar el proceso de distribucién del agua
potable, EPSEL S.A. ha previsto la adquisicidn e instalacién de valvulas de purga de aire, asi
como los costos de mantenimiento correctivo y preventivo en las redes de distribucion.
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1.2.2.1.2 Sistema de alcantarillado

139.

140.
\n
141.

142.

El sistema de alcantarillado de la localidad de Lambayeque se puede apreciar en la Imagen N°
24,

Imagen N° 24: Esquema General del Sistema de alcantarillado

LAMBAYEQUE e, | ZONAL LAMBAYEQUE
Sisterna e:dstente de Alantarillado Sanitario

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

El servicio de alcantarillado esta conformado por colectores primarios de PVCde 10” (250 mm)
hasta 14” (350 mm), una longitud total de 4 475, y una antigliedad de 6 afios. En cuanto a los
colectores secundarios, son de material PVC, 53 121 m de éstos tienen un didmetro de 8” (200
mm), y 739 m un didmetro de 10” (250 mm). Ambas con una antigiiedad menor a cinco afios.

EPSEL S.A. esta considerando los costos del mantenimiento de los colectores y buzones,
realizando la limpieza de los mismos, ademas de la reposicién de tapas de buzones con la
finalidad de evitar el represamiento de las aguas residuales.

El sistema cuenta con cinco cdmaras de bombeo de agua residual, de las cuales dos son
menores a cinco afios de antigiiedad. La cdmara de bombeo N° 3 se encuentra inoperativa,

por falta de electrobomba. Frente a dicha situacion, la empresa ha canalizado recursos a
través del OTASS para el equipamiento de la cAmara de bombeo de aguas residuales.

\,
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Cuadro N° 36: Unidades de Cdmara de bombeo de aguas residuales
Antigiiedad Estado Potenciaen HP Caudal de Bombeo (I/s).

Nombre

(afios) Fisico Motor Actual
EBAR N°01 - Av. Leguia 47 Malo === Inoperativa
EBAR N°02 - Oeste UNPRG
Equipo N°01 30,00 100,00
Equipo N°02 48 Regular 30,00 100,00
Equipo N°03 30,00 100,00
EBAR N°03 - Las Dunas (Inoperativa)
Equipo N°01 5,00 18,00
Equipo N°02 : REeular 5,00 18,00
EBAR N°05 - Nueva
Equipo N°01 Bueno 45,00 27,00
Equipo N°02 3 45,00 27,00
Equipo N°03 45,00 27,00
Camara de Lodos — Dren
Equipo N°01 40 75,00
Equipo N°02 18 Regular 48 75,00
Total 88 150
TOTAL 188,00 486,00

143.

144,

145.

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

Respecto a los equipos de bombeo de la cdmara Las Dunas, estd previsto que EPSEL S.A. realice
la reposicion de los mismos, con el fin de bombear las aguas residuales hacia un buzén, lo cual
permita una adecuada disposicion en el sistema de recoleccién.

Las aguas servidas son entregadas a la planta de tratamiento Lambayeque Antigua
(denominada PTAR N° 1) conformada por dos lagunas facultativas primarias y dos secundarias,
con una capacidad de 103 I/s. Actualmente, la PTAR presenta sedimentos y vegetales, siendo
necesario su mantenimiento. En este sentido, EPSEL S.A. ha presentado una ficha del plan de
accion inmediata ante el OTASS, con el fin de recuperar eficiencia en el tratamiento de aguas
residuales.

Imagen N° 25: Planta de tratamiento de agua residuales — PTAR N°1

Elaboracion: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS

Asimismo, el proyecto “Mejoramiento y ampliacion integral de los sistemas de agua potable y
alcantarillado de la localidad de Lambayeque, provincia de Lambayeque — Lambayeque”,
incluye, entre otros, la ampliacién de la planta de tratamiento de aguas residuales, lo cual
mejoraria el servicio y ampliaria la cobertura. No obstante, dicha obra no ha sido transferida
a EPSEL S.A., toda vez que aln no se encuentra liquidada. (Ver anexo Il Inversiones con fuente
de financiamiento de terceros).

Pagina 66 de 278



.2.2.2 Localidad de San José
11.2.2.2.1 Sistema de Agua Potable
146. Elsistema de agua potable de la localidad de San José se puede apreciar en la Imagen N° 26.

Imagen N° 26: Esquema General del Sistema de agua potable

SAN JOSE & : - g ZONAL LAMBAYEQUE
Sistema existente de Agua Putible;‘. - '

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS
Qu 147. Elsistema de agua potable de la localidad de San José consta de un pozo tubular denominado
“Juan TomysStack”, el cual es bombeado por 16 horas aproximadamente. Tiene un caudal de
30,9 I/s.
k\) Cuadro N° 37: Caracteristicas de los pozos
A>T POZO
Nombre
: Caudal {I/s) HP (motor) Horas de bombeo
CQ/ Pozo N°07-Juan Tomys Stack 30,92 40,00 16,90
TOTAL 30,92 40,00 16,90
Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS
148. Elagua es bombeada y conducida a través de 7 762 ml de tuberias de asbesto cemento hacia
el reservorio elevado R-1, de 500 m? de capacidad. Posteriormente, el agua es distribuida a
través de las redes primarias y secundarias. Es importante mencionar que la redes tienen mpas
? de 31 afios de antigliedad.

149. A fin de mejorar el proceso de distribucién del agua potable, EPSEL S.A. ha previsto la

adquisicion e instalacion de valvulas de purga de aire, la renovacion de grifos contra incendio

Y inoperativos, asi como los costos de mantenimiento correctivo y preventivo en las redes de
\/ distribucion con la finalidad de asegurar la calidad del servicio.
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150. Cabe mencionar, la existencia de conexiones clandestinas conectadas a lo largo de las redes
de distribucién, lo que afecta la presion del servicio en las viviendas de los usuarios de la
localidad.

151. Actualmente, se encuentra en ejecucion el saldo de obra del proyecto “Ampliacion y
mejoramiento de los sistemas de agua potable y alcantarillado del distrito de San José” con
SNIP N° 177659 a cargo de la municipalidad distrital de San José, el cual involucra la ampliacién
de cobertura y mejoramiento del sistema de agua potable, entre otros. (Ver anexo ||
Inversiones con fuente de financiamiento de terceros).

1.2.2.2.2 Sistema de alcantarillado

152. Elsistema de alcantarillado de la localidad de San José se puede apreciar en la Imagen N° 27.

Imagen N° 27: Esquema General del Sistema de alcantarillado

SAN JOSE 5 . X - g ZONAL LAMBAYEQUE
Sistema existente de Akanhril[a&gs_barihdq : . }

-

o Al
i ,La
I -

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS

153. El sistema de alcantarillado esta conformado por una red de colectores principales de 2 876
m de tuberias de CSN, y una red de colectores secundarios (9 870 m), los cuales se encuentran
en mal estado, ocasionando el colapso y aniegos constantes de los colectores. Ademas, no se
cuenta con maquinaria para atender emergencias. Por ello, EPSEL S.A. esta considerando los
costos del mantenimiento de los colectores y buzones, ademas de la reposicion de tapas de
buzones con la finalidad de evitar el represamiento de las aguas residuales.
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154,

155.

Cuadro N° 38: Caracteristicas de los colectores primarios

Diametro Longitud Antigiiedad Estado Tipo de

Colector (pulgada) (ml) (afios) Fisico Tuberia
) 10” 125,0 38 Malo C.S.N.

Colector Este 12” 7774 38 Malo C.S.N.
14" 1060,2 38 Malo C.S.N.

8” 264,3 38 Malo C.S.N.

Colector Oeste 10" 157,4 38 Malo C.S.N.
12" 491,8 38 Malo C.S.N.

Fuente: Anexo 8 — EPSELS.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS

Cuadro N° 39: Caracteristicas de los colectores secundarios

Didmetro Longitud Antigiiedad Estado
(pulgada) {ml) (afos) fisico
8” 9830 31 Malo

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

Imagen N° 28: Colapso de los colectores

Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) -~ SUNASS

La estacién de bombeo de aguas residuales tiene una antigliedad de 20 afios, y solo se
encuentra funcionando uno de sus equipos, con un caudal de 25 I/s, estando pendiente el
equipamiento del equipo inoperativo. La linea de impulsién tiene una longitud de 165,20 m
de 12” (300 mm) de didmetro con una antigiiedad de 2 afios.

Las aguas recolectadas son llevadas a la planta de tratamiento de aguas residuales (PTAR N° 1-
San José), conformada por dos lagunas facultativas que operan con un caudal de 14,55 I/s. La
PTAR, por falta de mantenimiento, observa presencia de natas, se llena de maleza y desarrolla
malos olores, siendo necesaria su mantenimiento. En este sentido, EPSEL S.A. ha previsto el
mantenimiento preventivo y correctivo de dicha planta en el quinquenio.

Actualmente, se encuentra en ejecucidn el saldo de obra del proyecto “Ampliacién y
mejoramiento de los sistemas de agua potable y alcantarillado del distrito de San José” con
SNIP N°177659 a cargo de la Municipalidad Distrital de San José, que involucra la ampliacién
y mejoramiento del sistema de alcantarillado mediante la instalacién de colectores,
ampliacién de la PTAR, entre otros. (Ver anexo |l Inversiones con fuente de financiamiento de

terceros).

<

A’ @ Pagina 69 de 278



1.2.2.3 Localidad de Mochumi
1.2.2.3.1 Sistema de agua potable
157. Elsistema de agua potable de la localidad de Mochumi se puede apreciar en la Imagen N° 29.

Imagen N° 29: Esquema General del Sistema de agua potable

MOCHUM(f ﬁ ) N
Sistema existente de Agua Potable

R
el 4—?”.
Na ae
e
hy

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

158. Actualmente, se capta 22,3 I/s de agua de dos pozos tubulares los cuales se detallan a
continuacion:

Cuadro N° 40: Fuente de abastecimiento
Capacidad Motor Horas de

Pozo (I/s) (H))  bombeo
PozoN° 1 10.7 30 5
Pozo N° 2 —Tepo 11.6 75 14
Pozo N°03 — Nuevo d
Inoperativo

{proyecto integral)
TOTAL 223 105 19

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS

159. Elagua es impulsada por medio de 2 795 ml de tuberias de asbesto cemento de 6” (150 mm)
hasta dos reservorios, desde el cual se abastece a las redes de distribucidon primaria
secundaria. La red primaria, tiene una longitud de 230 m; mientras que la secundaria 8 766 m
de longitud; ambas con una antigiiedad menor a cinco afios. A fin de mejorar el proceso de
distribucion del agua potable, EPSEL S.A. ha previsto la adquisicion e instalacién de valvulas
de purga de aire, renovacion de grifos contra incendio inoperativos, asi como los costos de
mantenimiento correctivo y preventivo en las redes de distribucién con la finalidad de
asegurar la calidad del servicio.
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Cuadro N° 41: Unidades de almacenamiento
Volumen Antigliedad

Reservorio Tipo (m?) (afios) Estado .
R-1 Elevado 400 38 Inoperativo
R-2 Elevado 500 26 Operativo

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

Cuadro N° 42: Caracteristicas de las redes secundarias

Didmetro Longitud ml
{pulg) (0 -5 afios de antigiiedad)
2 486
3 6073
4 2207
TOTAL 8766

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

Imagen N° 30: Reservorio R-1

Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

160. Afin de garantizar la continuidad y funcionamiento de la estacién de bombeo del pozo tubular,
EPSEL S.A. ha canalizado el financiamiento a través del OTASS para la adquisicion de
electrobombas sumergibles, incluyendo tablero eléctrico y accesorios para la renovacién de
los equipos de bombeo de dicho pozo.

161. Enlaejecucién del proyecto integral “Mejoramiento y ampliacion integral del sistema de agua
potable y alcantarillado de la localidad de Mochumi”, se construyé el pozo N°03 y su
equipamiento, sin embargo, la EPS seiiala que dicho pozo no brinda agua de buena calidad
por lo que se encuentra inoperativo, al igual que el reservorio R-1. Ver anexo Il Inversiones

L
g’ / con fuente de financiamiento de terceros.
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11.2.2.3.2 Sistema de alcantarillado

162. Elsistema de alcantarillado de la localidad de Mochumi se puede apreciar en la Imagen N° 31.

Imagen N° 31: Esquema General del Sistema de alcantarillado

MOCHUM("* (e
Sistema existente de Alcantarillado Sanitario

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

163. Elsistema de alcantarillado esta compuesto por colectores principales y secundarios, que en
total suman casi nueve kildémetros de tuberias. Toda la red cuenta con un total de 133 buzones
de inspeccién. En la férmula tarifaria se esta considerando los costos del mantenimiento de
los colectores y buzones, ademads de la reposiciéon de tapas de buzones; con la finalidad de
evitar el represamiento de las aguas residuales.

\
<)
\ Cuadro N* 43: Caracteristicas de los colectores principales
CQ’ Nombre Didmetro Longitud Antigiiedad Estady Tipo de

(afios) Fisico Tuberia
8 401,8 5 Bueno P.V.C.
10 200
h Colector Este 8 320
Colector Indoamérica 8 258
TOTAL 1179,8

Colector Oeste Bueno P.V.C.

Bueno P.V.C.
Bueno P.V.C.

v u1on

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
i Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS
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Cuadro N° 44: Caracteristicas de los colectores secundarias

Diametro Longitud ml .
{pulg) (05 afios de antigiiedad) ~ Estado Fisico
8 - 8359 Bueno
10 350 Bueno
TOTAL 8709 Bueno

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

164. El sistema cuenta con una estacidn de bombeo de aguas residuales inoperativa. Ante dicha
situacién, EPSEL S.A. estd gestionando el financiamiento, a través del OTASS, para la
renovacién de los equipos de bombeo en dicha estacion.

165. Finalmente, las aguas servidas son descargadas a la PTAR-Mochumi conformada por 4 lagunas
facultativas (2 primarias y 2 secundarias) que opera un caudal de 8,39 I/s. Ante la falta de
mantenimiento, la EPS esta gestionando los recursos necesarios para su realizacién ante el
OTASS. Sin perjuicio de ello, en la férmula tarifaria se ha considerado el desbroce de
vegetacion y eliminacion de sobrenadantes.

Imagen N° 32: Planta de tratamiento de aguas residuales-Mochumi

(g
+

\

A
w Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

———

¥

y
1

D
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11.2.2.4 Localidad de Tucume
1.2.2.4.1 Sistema de agua potable
166. Elsistema de agua potable de la localidad de Tucume se puede apreciar en la Imagen N° 33,

Imagen N° 33: Esquema General del Sistema de agua potable
g ~ s % ZONAL LAMBAYEQUE

TUCUME ~ g _
Sistema existente de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario® ., &
& g

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS

(N

! 1
‘U“ \ 167. El sistema de agua potable se abastece de un pozo tubular denominado “Pozo N°2” con
! capacidad de 16,9 I/s. La estacion de bombeo tiene una antigliedad de 22 afios, y se encuentra

en condiciones precarias. Entre sus principales problemas se encuentran el posible
hundimiento del piso y colapso de la estacidn.

Imagen N° 34: Localidad de Ticume
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168. El sistema cuenta con un reservorio elevado (R-1) de 500 m3 de capacidad. Tiene
una antigliedad de 7 afios, y alimenta a las redes de distribucién primarias y secundarias. A
fin de mejorar el proceso de distribucion del agua potable, la férmula tarifaria ha previsto
la adquisicidn e instalacion de valvulas de purga de aire, renovacion de grifos inoperativos,
asi como los costos de mantenimiento correctivo y preventivo en las redes de distribucion.
Asi mismo, ha considerado la adquisicion de electrobombas sumergibles, incluyendo
tablero eléctrico, y accesorios para la renovacion de los equipos de bombeo de dicho pozo.

Cuadro N° 45: Caracteristicas de las redes secundarias
Longitud (ml.)

Diametro = Total por
(pulg) (0-5} afios (31a mas)  pismetro
afos
3 1395 1395
4 14 107 14 107
4 2243 2243
6 914 914
TOTAL 16 416 2243 18 659

Fuente: Anexo 8 — EPSELS.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

Imagen N° 35: Reservorio R-1

Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS
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169.

Actualmente, el proyecto “Mejoramiento y ampliacion del sistema de agua potable y
alcantarillado de la localidad de Tucume”, ejecutado por la Municipalidad Distrital de Ticume,
el cual se encuentra paralizado, esta en elaboracion de expediente de saldo de obra. Este
proyecto incluia, entre otros aspectos, la construccion de un pozo, a fin de mejorar el
abastecimiento de la poblacion. (Ver anexo Il Inversiones con fuente de financiamiento de
terceros).

11.2.2.4.2 Servicio de alcantarillado

170.

171.

172.

El sistema de alcantarillado de la localidad de Ticume se puede apreciar en la siguiente
imagen.

Imagen N° 36: Esquema General del Sistema de alcantarillado

TUCUME
Sistema endstente de Alcantarillado Sanitario

PTAR N'O1

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

El sistema de alcantarillado, estda conformado por una red de colectores principales y
secundarios. Los colectores principales suman 1022 m de tuberias de CSN de 12” (300 mm),
tienen mas de 43 afos de antigiiedad y un estado fisico precario. Los colectores secundarios,
suman 11580 ml de tuberias, el 71% de éstas se encuentran en mal estado debido a su
antigliedad (mas de 31 afios).

En la férmula tarifaria se esta considerando los costos del mantenimiento de los colectores y

buzones, ademdas de la reposicion de tapas de buzones con la finalidad de evitar el
represamiento de las aguas residuales.
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173.

174.

175.

176.

Cuadro N° 46: Caracteristicas de los colectores secundarias

Didmetro Longitud (m) Total por pra
(pulg) (0-5) afios (31 a més) afios  Didmetro
8 3338 3338 Bueno
8 8195 8195 Malo
10 47 a7 Malo
TOTAL 3338 8242 11580

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

El sistema cuenta con una estacién de bombeo de aguas residuales de una antigliedad de 6
aios, su estado fisico es regular. Solo cuenta con un equipo de bombeo operativo. El otro
equipo de bombeo se encuentra desmontado, por lo que requiere su renovacion. Por ello,
EPSEL S.A. ha canalizado el financiamiento a través del OTASS para la renovacion de los
equipos de bombeo con la finalidad de garantizar el funcionamiento de dicha cidmara.

Las aguas recolectadas son llevadas a la planta de tratamiento de aguas residuales (PTAR N° 1-
Tudcume) conformada por dos lagunas facultativas (1 primaria y 1 secundaria) que opera con
un caudal de 12,49 I/s. La PTAR carece de mantenimiento. En este sentido, la EPS ha solicitado
a la OTASS el financiamiento para su mantenimiento. No obstante, se ha considerado el
desbroce de vegetacién y eliminacion de sobrenadantes anual en la formula tarifaria.

Imagen N° 37: Planta de tratamiento de aguas residuales- Tliicume

Elaboracidn: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

Actualmente, la obra “Mejoramiento y ampliacion del sistema de agua potable y alcantarillado
de la localidad de Tucume”, que esta paralizada, se encuentra en elaboracién el expediente
de saldo de obra por la Municipalidad Distrital de Tucume. El proyecto incluia, entre otros, la
ampliacion de fa PTAR, con el fin de mejorar el tratamiento de las aguas servidas. (Ver anexo
Il Inversiones con fuente de financiamiento de terceros).

Ademas, es importante mencionar que, en el marco del Programa de Reconstruccién con
Cambios, el MVCS-SEDE Chiclayo ha elaborado y priorizado la rehabilitacion del pozo, la
renovacién y acondicionamiento de los colectores y la rehabilitacién de la cdmara de bombeo
de aguas residuales en la localidad de Tucume, es asi que se espera el mejoramiento de la
eficiencia, eficacia y sostenible del servicio.

\
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11.2.2.5 Localidad de Pacora

1.2.2.5.1 Sistema de agua potable

177. Elsistema de agua potable de la localidad de Pacora se aprecia en la Imagen N° 38.

178.

179.

Imagen N° 38: Esquema General del Sistema de agua potable

PAGORA . s | ZONAL LAMBAYEQUE]
Sisterma existente de Agua, Potable

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

La localidad de Pacora es abastecida por dos pozos tubulares con un caudal total de
abastecimiento de 23 I/s. En este sentido, a fin de garantizar la continuidad y funcionamiento
de las estaciones de bombeo del pozo tubular, la formula tarifaria estd considerando la
adquisicidn de electrobombas sumergibles, incluyendo tablero eléctrico y accesorios para la
renovacién de los equipos de bombeo de dicho pozo.

Cuadro N° 47: Fuente de abastecimiento

Pozo Caudal Motor Horas de
{I/s) (HP) bombeo

Pozo N°01 9.1 75 5.5
Pozo N°02 13.9 40 7.0
Total 23.0 115 12.5

Fuente: Anexo 8 - EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

Existen dos estaciones de bombeo para cada pozo, a través del cual el agua es impulsada hacia

los dos reservorios de 500 m® de capacidad total. Los detalles se muestran en los cuadro N°
48 y N° 49.
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Cuadro N° 48: Estacion de bombeo
Antigiiedad Estado Motor Caudal de Bombeo
(afios) Fisico (HP) (I/s)
Actual Mdéxima

Nombre

Estacion de Bombeo — Pozo

s 50 Malo 75 9.1 12
Es:tzaaén de Bombeo - Pozo 4 Bueno 40 13.9 23
TOTAL 115 23.0 35

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracidon: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

Cuadro N° 49: Reservorios de almacenamiento
Volumen Antigiiedad Estado

Reservorio  Tipo

(m3) (afios) Fisico
R-1 Elevado 200 39 Regular
R-2 Elevado 300 4 Bueno

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) - SUNASS

180. Elsistema cuenta con redes de distribucién primaria de 4” -445 m de longitud- y 6” =397 m de
longitud-; ambas con una antigiiedad menor a 5 afios. Las redes de distribucién secundarias
son de 4” -6 860 ml de longitud- y menor a 5 aiios de antigiiedad. A fin de mejorar el proceso
de distribucién del agua potable, la férmula tarifaria ha previsto la adquisicién e instalacién
de vélvulas de purga de aire, la renovacion de grifos contra incendio inoperativos, incluyendo
las valvulas de control; ademas de los costos de mantenimiento correctivo y preventivo en las
redes de distribucion.

N 11.2.2.5.2 Sistema de alcantarillado
) 181. Elsistema de alcantarillado de la localidad de Pacora se aprecia en la Imagen N° 39:
Imagen N° 39: Esquema General del Sistema de alcantarillado

\PACORA" _ > ,’ ZONAL LAMBAYEQU
Sisterma existente de Alcantarillado Sanitario :

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS
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182.

183.

\ \ 184,

185.

186.

187.

188.

El sistema de alcantarillado esta conformado con 1285 m de colectores primarios
conformados de CSN (67%) y PVC (33%), y por colectores secundarios conformados por 7 933
m de tuberias; donde el 76% de éstas tienen una antigliedad de mas de 31 afios.

Cabe sefialar, que se esta considerando, en la férmula tarifaria, los costos del mantenimiento
correctivo y preventivo para los colectores y buzones, ademas de la reposicién de tapas de

buzones con la finalidad de evitar el represamiento de las aguas residuales.

Cuadro N° 50: Caracteristicas de los colectores principales

) Nombre Didmetro Longitud Antigiiedad (afios) Estado Fisico Tipo de Tuberia
8,00 225 4 Bueno PVC
SRR 10,00 200 4 Bueno pVC
& 3o 8 500 17 Bueno C.S.N.
e LT 10 360 17 Bueno CSN.

- — -5 TOTAL 1285
Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

Cuadro N° 51: Caracteristicas de los colectores secundarias

Didmetro Longitud (ml.) Total por Estado
{pulg) (0-5) afios (31 amds) aflos  Didmetro
8 1905 1905 Bueno
8 6028 6 028 Malo

TOTAL 1905 6 028 7933
Fuente: Anexo 8 - EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

El sistema de alcantarillado cuenta con una estaciéon de bombeo de aguas residuales (EBAR)
de 39 afios de antigliedad y 20 HP de potencia. Fue repotenciada con el proyecto integral
“Mejoramiento y ampliacion de los sistemas de agua potable y alcantarillado de la localidad
de Pacora-Lambayeque”; sin embargo, por la por falta de mantenimiento en la sub estacién
eléctrica, las bombas se paralizan.

Las aguas servidas son bombeadas hasta dos lagunas facultativas (primaria y secundaria), que
conforman la PTAR N° 1-Pacora Nueva; que opera con un caudal de 7,33 I/s.

Actualmente, se viene ejecutando el saldo de obra del proyecto “Mejoramiento y ampliacién
de los sistemas de agua potable y alcantarillado de la localidad de Pacora-Lambayeque”, a
cargo de la Municipalidad Distrital de Pacora, en cuyos objetivos estd la construccién de una
laguna secundaria, la rehabilitacion de la actual laguna, entre otros.

Es menester indicar que la PTAR carece de mantenimiento, por lo cual la EPS ha canalizado el
financiamiento de la misma ante el OTASS-MVCS. Sin perjuicio de ello, se ha considerado el
desbroce de vegetacion y eliminacidon de sobrenadantes anual en la férmula tarifaria.

Asimismo, es importante mencionar que en el marco del Programa de Reconstruccién con
Cambios, el MVCS-SEDE Chiclayo ha elaborado y priorizado la rehabilitacion del reservorio y
la rehabilitacién del pozo en la localidad de Pacora. Es asi que se espera el mejoramiento de
la eficiencia, eficacia y sostenible del servicio agua potable.
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1.2.2.6 Localidad de lllimo

1.2.2.6.1 Sistema de agua potable

189.

ILLIMO "\
Sistema existente de Agua Poih{zle

190.

191.

192.

El sistema de agua potable de la localidad de lllimo se aprecia en la Imagen N° 40.

Imagen N° 40: Esquema General del Sistema de agua potable

-

Fuente: EPSEL S.A,
Elaboracion: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS

La localidad se abastece del agua proveniente de un pozo tubular, con potencia de 60HPO, del
que se extrae un total de 23,6 I/s. El agua extraida es bombeada a través de una linea de
impulsion de 28,2 ml de tuberia de asbesto cemento, cuya antigliedad es de 22 afios.

En ese sentido, a fin de garantizar la continuidad y funcionamiento de la estacién de bombeo
del pozo tubular, la férmula tarifaria ha considerado la adquisicion de electrobombas
sumergibles, incluyendo tablero eléctrico y accesorios para la renovacion de los equipos de
bombeo de dicho pozo.

De otro lado, el sistema cuenta con un reservorio elevado (R-2) de 400 m3, que tiene una
antigliedad de 22 afios. Desde dicho reservorio, el agua es distribuida a través de las redes
primarias, que conforman 1 815 ml de tuberias; y secundarias, que conforman 9 530 ml de
tuberias. A fin de mejorar el proceso de distribucion del agua potable, se ha previsto, en la
férmula tarifaria, la adquisicidn e instalacion de vélvulas de purga de aire, renovacién de grifos
contra incendio inoperativos, incluyendo las vélvulas de control, asi como los costos de
mantenimiento correctivo y preventivo en las redes de distribucién.
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Cuadro N° 52: Caracteristicas de las redes primarias

. Longitud (ml
Diamero. (16-2g0) aﬁc()s d)e
(pulg) antigliedad
4 1057

6 535
8 223
TOTAL 1815

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

Cuadro N° 53: Caracteristicas de las redes secundarias

A Longitud (ml
Diametro (16-2g0) ar’iis d)e
(pulg) antigiiedad

1 451
2 234
3 1426
q 7420
TOTAL 9530

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

1.2.2.6.2 Sistema de alcantarillado

193. El sistema de alcantarillado de la localidad de illimo se puede apreciar en la siguiente Imagen
N° 41,

Imagen N° 41: Esquema General del Sistema de alcantarillado

ILLIMO IO WA ZONAL LAMBAYEQUE
Sistema existente de Alcantarillado Sanitario 4 -

e M e s i
ilm‘““ N | Fl” 7 ;{ ‘.: :«-f \M “”“;!

>0

4” Ll ity

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS
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194.

195.

196.

197.

198.

El sistema de alcantarillado esta conformado por colectores primarios, que conforman 1427
ml de tuberias de CSN; y por colectores secundarios, de 8” (200 mm) y 10” (250 mm), un total
de 7 729 ml de longitud, alrededor de 22 afios de antigiiedad, y un estado fisico regular.

En la férmula tarifaria se ha considerado los costos del mantenimiento de los colectores y
buzones, , ademas de la reposicion de tapas de buzones con la finalidad de evitar el

represamiento de las aguas residuales.

Cuadro N° 54: Caracteristicas de los colectores primarios

Nombre Didmetro Longitud Antigiiedad Estado Fisico Tipo de Tuberia _
(pulg) {afios)
10 413,9 22 Regular C.S.N.
EolEctonicite 8 171,4 22 Regular CSN.
10 350,3 22 Regular C.S.N.
Colector Sur
12 482 22 Regular C.S.N.

TOTAL 1417,6
Fuente: Anexo 8 — EPSELS.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS

El sistema cuenta con una estacion de bombeo de aguas residuales que tiene una antigiiedad
de 22 afios, 7,5 HP de potencia, y un caudal de bombeo de 22 I/s. Solo cuenta con un equipo
de bombeo, debido a la falta de reposicién del segundo equipo y del mantenimiento de los
tableros eléctricos.

Las aguas servidas recolectadas son llevadas hasta las lagunas facultativas de la PTAR N° 1 (2
lagunas primarias y 1 laguna secundaria) que opera con un caudal de 9,8 I/s. Actualmente, la
PTAR carece de mantenimiento por lo que la empresa ha canalizado el financiamiento para
dicho mantenimiento ante el OTASS-MVCS. Sin perjuicio de ello, se ha considerado el desbroce
de vegetacion y eliminacién de sobrenadantes anual en la férmula tarifaria.

Cabe sefialar que, el sistema de alcantarillado se vio afectado por las intensas lluvias del
fenémeno “El Nifio Costero”, por lo que, en el marco de la reconstruccion, esta prevista la
rehabilitacion y mejoramiento de colectores, descolmatacion de lagunas, rehabilitacién del
emisor, rehabilitacidon de la cdmara de bombeo de aguas residuales, asi como la rehabilitacion
del pozo.

Pdgina 83 de 278



1.2.2.7 Localidad de Jayanca

I.2.2.7.1 Sistema de agua potable

199.

El sistema de agua potable de la localidad de Jayanca se puede apreciar en la Imagen N° 42,

Imagen N° 42: Esquema General del Sistema de agua potable

JAYANCA -~ S BRI 7ONAL LAMBAYEQUE
Sistema existente de Agua Potable y Alantarillado Sanitario )

»

Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

200.

201.

202.

La localidad de Jayanca se abastece desde un pozo tubular (denominado N° 1), que tiene
caudal actual de 28,3 I/s, 60 HP de potencia, y una antigliedad de 32 afios. Actualmente, el
nivel de produccién del pozo ha disminuido en comparacién de su capacidad de disefio, que
era aproximadamente 60 I/s. Por ello, dentro del programa de inversiones se esta
considerando la elaboracién de un estudio hidrogeolégico, construccion de pozo vy
equipamiento con el fin de mejorar la continuidad del servicio.

Por su parte, a fin de garantizar el funcionamiento de la estacion de bombeo del pozo tubular,
EPSEL S.A. ha canalizado el financiamiento a través del OTASS para la adquisicion de
electrobombas sumergibles, incluyendo tablero eléctrico y accesorios para la renovacion del
equipo de bombeo de dicho pozo.

El agua es bombeada hacia dos reservorios, a través de una linea de impulsién de 321 m de
tuberias de PVC y 10” (250 mm). La linea de impulsién tiene una antigiiedad de 6 afios.
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Cuadro N° 55: Unidades de almacenamiento

Volumen Antigiliedad Estado
Reservorio Tipo =
(m3) (afios) Fisico
R-1 Elevado 500 43 Regular

R-2 Elevado 350 5 Bueno
Fuente: Anexo 8 — EPSELS.A. —
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT)~ SUNASS
203. Elsistema de distribucién primaria esta constituido por tuberias de 6” (873 m de longitud) y

8” (1 210 m de longitud); ambas con 5 afios de antigliedad. La red de distribucién secundaria,
estd conformada por 9 315 m de tuberias, de las cuales el 51% que tiene 5 afios de antigliedad.
A fin de mejorar el proceso de distribucion del agua potable, la formula tarifaria ha previsto la
adquisicidon e instalacion de valvulas de purga de aire, renovacion de grifos contra incendio
inoperativos, asi como los costos de mantenimiento correctivo y preventivo en las redes de
distribucién.

Cuadro N° 56: Caracteristicas de las redes secundarias
Longitud (ml.)

Diametro > Total por
(pulg) (0-5) (11-15) (31a mas) Dismetro
afios afios afios
2 470 470
4 4331 4331
4 3680 3680
4 835 835
TOTAL 1905 3680 835 9315

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

1.2.2.7.2 Sistema de alcantarillado
204. Elsistema de alcantarillado de la localidad de Jayanca se puede apreciar en la Imagen N° 43.

Imagen N° 43: Esquema General del Sistema de alcantarillado

\
\WJ JAYANCA : ZONAL LAMBAYEQUE
Sistema ‘existente de Alcantarillado Sanltarlo Cply? P

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria {GRT) — SUNASS

I
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205.

206.

207.

208.

209.

210.

El sistema de alcantarillado estd conformado por una red de colectores principales de 8" y
10”, las cuales conforman una longitud total de 1 369 m de PVC, y una antigliedad de 6 afios;
y una red de colectores secundarios de 6” y 8”, que conforman una total de 6 500 m de
tuberias, cuya antigliedad va desde los 6 a 10 afios.

La féormula tarifaria esta considerando los costos del mantenimiento de los colectores y
buzones, ademas de la reposicion de tapas de buzones, con la finalidad de evitar el
represamiento de las aguas residuales.

El sistema cuenta con 3 camaras de bombeo de desaglie, dos de cuales estan operativas. En
este sentido, la cdAmara de bombeo N° 1 (inoperativa) requiere su renovacién.

Cuadro N° 57: Caracteristicas de las estaciones de bombeo de aguas residuales

Nombre Antigiiedad Estado Potencia en HP Caudal de
(afios) Fisico Bombeo I/s.
Motor Actual
EBAR 01 (INOPERATIVA) Mala == i
EBAR 02 5 Bueno 2915 12,00
EBAR 03 5 Bueno 21,46 20,00
TOTAL 2937 32,00

Fu_ente: Anexo 8 —EPSEL S.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

Las aguas recolectadas son conducidas hasta la PTAR N° 1-Jayanca, que cuenta con dos
lagunas (1 primaria y 1secundaria), que operan con un caudal de 19,5 I/s. El agua tratada que
sale de la laguna desemboca a un dren agricola, siendo parcialmente utilizada para fines de
cultivo de tallo alto.

Actualmente, las lagunas carecen de mantenimiento, lo que ha generado la reduccién de su
capacidad de tratamiento, a causa de sedimentos y maleza; siendo necesaria su eliminacion
tanto en el talud como en los diques. Para la ejecucién de estos trabajos de limpieza y
eliminacion de sedimentos, se ha considerado el mantenimiento de la planta dentro del
programa de inversiones.

Asimismo, es importante mencionar que, en el marco del Programa de Reconstruccién con
Cambios, el MVCS-SEDE Chiclayo ha elaborado y priorizado la rehabilitacién y mejoramiento
de las redes de agua, rehabilitacidn del pozo, descolmatacidn de las lagunas, rehabilitacién del
emisor, rehabilitacion de la cdmara de bombeo de desagiie de la localidad de Jayanca. Es asi
que se espera el mejoramiento de la eficiencia, eficacia y sostenible del servicio de agua y
alcantarillado.
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1.2.2.8 Localidad de Salas

1.2.2.8.1 Sistema de agua potable

211.

El sistema de agua potable de la localidad de Salas se puede apreciar en la Imagen N° 44.

Imagen N° 44: Esquema General del Sistema de agua potable

SALAS : i |z ZONAL LAMBAYEQUE

Sistema existente de Agua Potable y Alantarillado Sanitario ‘ L
- - 8 L ¥ SOLO FUNCIONA EL SERVICIO DE AGUA A CIERTO SECTOR
~ ™ & i - % DE LA POBLACION DEBIDO A QUE HAY UN SERVICIO JASS,
. 5= : i (|| QUE ADEMAS MANEJA TODO EL SISTEMA DE
= - ! . '8! ALCANTARILLADO.
Din " A o .

Fuente: EPSEL S.A.

s

b
sl ¥ \_m‘-l“‘
vt

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

212,

213.

El sistema de agua potable se abastece de un pozo tubular que rinde un caudal de 9,47 |/s.
Cuenta con un equipo de bombeo de 80 HP, el cual es bombeado durante 5 horas. La estacion
de bombeo tiene una antigiiedad de 36 afios, funciona con combustible DB5 y su
infraestructura estd en mal estado. En cuanto a la linea de impulsién, tiene una antigliedad de
33 afios, 6” de didmetro y con una longitud de 1 500 ml de A.C.

A fin de garantizar el funcionamiento de la estacién de bombeo del pozo tubular, la férmula
tarifaria esta considerando la adquisicion de electrobombas sumergibles, incluyendo tablero
eléctrico y accesorios para la renovacién del equipo de bombeo de dicho pozo.

Imagen N° 45: Administraciéon de Salas Imagen N° 46: Combustible DB5 para la
estacion de bombeo de agua

Elaboracidon: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS
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214.

215.

216.

217.

El sistema cuenta con un reservorio (R-1) apoyado de 60 m3 que tiene una antigiiedad de 45
afios, ademas de encontrarse inoperativo. Por ello, el agua es conducida directamente a la red
de distribucion secundaria, mediante el cual distribuye a un sector de la poblacion, debido a
la existencia de una Junta Administradora de Servicios de Saneamiento (JASS) que también
provee el servicio dentro del ambito de EPSEL.

Longitud {ml)

Dismetrg (26-30) afios de
(pule) antigiiedad
2 340
3 730
4 1812
TOTAL 2882

I_:u_entg: Anexo 8 —EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

Al respecto, cabe sefialar que existen redes de agua de EPSEL S.A. y de la JASS que pasan por
las mismas calles, asi como dos conexiones para un mismo usuario.

Es importante mencionar, que el proyecto “Mejoramiento y ampliacion del sistema de agua
potable y alcantarillado de Salas Distrito de Pitipo Ferrefiafe-Lambayeque” con SNIP N° 46754,
a cargo de la Municipalidad Distrital de Salas, se encuentra concluido pero no transferido a
EPSEL S.A. Dicho proyecto tenia como objetivos la construccion de una nueva captacién, de
una camara de filtro lento, reservorio de 500 m3,redes, entre otros, con el fin de ampliar y
mejorar el servicio de agua potable en continuidad y presion.

Asimismo, en el marco del Programa de Reconstruccién con Cambios, el MVCS-SEDE Chiclayo
ha elaborado y priorizado la reubicacién de la captaciéon, mejoramiento de la linea de
conduccion, rehabilitacion de la planta de tratamiento de agua potable y la renovacion y
acondicionamiento de los colectores en la localidad de Salas. Es asi que se espera el
mejoramiento de la eficiencia, eficacia y sostenible del servicio de agua potable y
alcantarillado.

11.2.2.8.2 Sistema de alcantarillado

218.

Todo el servicio de alcantarillado esta bajo la administracion de la Municipalidad Distrital de
Salas.
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11.2.2.9 Localidad de Motupe
1.2.2.9.1 Sistema de agua potable
219. Elsistema de agua potable de la localidad de Motupe se puede apreciar en la Imagen N° 47.

Imagen N° 47: Esquema General del Sistema de agua potable
2 .

MOTUPE ¢ T 278 1V ZONAL LAMBAYEQUE

¢ - i o 5. ) .
Sistema existente :lié Agua Potable yﬂnﬂl@do Sanitario

Ty

\ Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS

220. Actualmente, la empresa capta 66 |/s desde los pozos que se detallan en el Cuadro N° 59.

\. Cuadro N° 59: Fuentes de abastecimiento
Caudal Motor Horas de

= = — (/s) (HP)  bombeo
Pozo N°1 33,86 50 16
Pozo N°3-Picasso 32,22 60 16

Total 66,08 32

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

ﬁ 221. Posteriormente, el agua es impulsada por bombeo a través de dos lineas de impulsién de 8”.
y

Pozo

Cada linea llega a los reservorios elevados que tienen una capacidad total de 1 600 m3.

Cuadro N° 60: Unidades de almacenamiento

Volumen Antigliedad Estado
(m3) {afios) Fisico

\/ R-1 Elevado 600 32 Bueno

k =

Reservorio Tipo
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H\‘- { 223.

o

R-2 Elevado 1000 3 Bueno

Total 1600

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracidon: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

Las redes de distribucién matriz y secundaria estan conformadas por 4 226 m y 20 105 m de
tuberias, respectivamente. A fin de mejorar el proceso de distribucién del agua potable, la
férmula tarifaria ha previsto la adquisicion e instalacién de valvulas de purgas de aire, asi como
los costos de mantenimiento correctivo y preventivo en las redes de distribucién.

Cuadro N° 61: Caracteristicas de las redes primarias

~ Longitud (ml
Duimeto (31-mgés) ar"gos Le

(pulg) antigliedad

4 1641

6 1548

8 597

10 322

12 116
TOTAL 4 226

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria {GRT) — SUNASS

Cuadro N° 62: Caracteristicas de las redes secundarias
Longitud (ml)

RiApEtro (31-mas) afios de
(pulg) antigliedad
3 1148
4 16 842
6 411
8 1704
TOTAL 20 105

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A. B
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

Actualmente, el proyecto “Mejoramiento del sistema de agua potable y alcantarillado de la
localidad de Motupe” ejecutado por la Municipalidad Distrital de Motupe se encuentra
culminado y recepcionado por la municipalidad. No obstante, no ha sido transferido a EPSEL
S.A. Los objetivos de dicho proyecto fueron, entre otros, el mejoramiento de los pozos
tubulares existentes, la construccién de un reservorio y redes, ello a fin de mejorar la
continuidad y presidn del servicio. (Ver anexo Il Inversiones con fuente de financiamiento de

——
> —_ Pagina 90 de 278



4
p)
1

&

<

1.2.2.9.2 Sistema de alcantarillado
224. Elsistema de alcantarillado de la localidad de Motupe se puede apreciar en la Imagen N° 48.

Imagen N° 48: Esquema General del Sistema de alcantarillado
MOTUPE . T* _ & /88
Sistema existente de Alcantarillado Sanitz

; 5 .

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

225. El sistema de alcantarillado estd conformado por una red de colectores principales,
conformada por 4 830 m de tuberias de PVC de 3 afios de antigliedad; y una red de colectores
secundarios, conformada por 17 110 m de tuberias con una antigliedad de mas de 31 afios.

226. La férmula tarifaria esta considerando los costos del mantenimiento de los colectores y
buzones, realizando la limpieza de los mismos, ademas de la reposicién de tapas de buzones,

con la finalidad de evitar el represamiento de las aguas residuales.

Cuadro N° 63: Caracteristicas de los colectores principales

Nombre Diametro  Longitud Antigiiedad Estado Tipo de
{pulg) (afios) Fisico Tuberia
8,00 576,1 3 Regular PVC

Colector Nor Oeste

10,00 1400,8 3 Regular PVvC

Colector Sanchez Cerro 8 357,5 3 Regular PVC

8 326,8 3 Regular PVvC

10 253,5 3 Regular PVC

gL e | 12 149,1 3 Regular  PVC

14 213,5 3 Regular PVC

Colector Sur 8 1113,8 3 Regular PVC

Colector Oeste 8 438,9 3 Regular PVC
TOTAL_ 4 839

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.

\5( Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS
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227.

228.

229.

Cuadro N° 64: Caracteristicas de los colectores secundarios

Longitud (ml)

Rismetro (31-mas) afios de
(pulg) antiguedad
8 16 791
10 139
12 180
TOTAL 17 110

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

El sistema cuenta con una estacion de bombeo de aguas residuales —EBAR N° 01—, cuya
antigiiedad es de 3 afios, 12 HP de potencia, y un caudal de operacién de 23 I/s. Se ha
considerado en el programa de inversiones la adquisicion de electrobombas sumergibles para
la renovacién de los equipos de bombeo.

Las aguas recolectadas son conducidas hasta la PTAR N° 1-Motupe, que cuenta con una laguna
facultativa de tratamiento primario de 1,1 ha., y opera un caudal de 37,9 I/s. Actualmente, la
PTAR carece de mantenimiento, razon por la cual la empresa ha canalizado el financiamiento
para el mantenimiento respectivo ante el OTASS-MVCS. Sin perjuicio de ello, la férmula
tarifaria ha considerado el desbroce de vegetacién y eliminacion de sobrenadantes anual a ser
financiados con recursos propios de la empresa.

Finalmente, es importante mencionar que, en el marco del Programa de Reconstruccidn con
Cambios, el MVCS-SEDE Chiclayo ha elaborado y priorizado la rehabilitacién del reservorio, la
rehabilitacion del pozo, la instalacién de la geomembrana de la PTAR, la rehabilitacion de la
camara de bombeo de aguas residuales y la renovacién y acondicionamiento de los colectores
en la localidad de Motupe. Es asi que se espera el mejoramiento de la eficiencia, eficacia y
sostenible del servicio.
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11.2.2.10 Localidad de Olmos

11.2.2.10.1 Sistema de agua potable

230.

El sistema de agua potable de la localidad de Olmos se puede apreciar en la Imagen N° 49.

OLMOS '

Slsten’ae:dsbentede@a?ota.i]é

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

231.

Imagen N° 49: Esquema General del Sistema de agua potable

ZONAL LAMBAYEQUE

El sistema de agua potable se abastece de tres pozos tubulares, de los cuales, el equipo de
bombeo del Pozo N°2 se encuentra en reparacion. A fin de garantizar la continuidad y
funcionamiento de las estaciones de bombeo de los pozos, se esta considerando la adquisicién
de electrobombas sumergibles, incluyendo tablero eléctrico y accesorios para la renovacién

de los equipos de bombeo en los 3 pozos tubulares.

Cuadro N° 65: Fuente de Abastecimiento

Pozos Caudal Motor Horas de
(I/s) (HP) bombeo
Pozo N° 1 24.5 60 18.0
Pozo N°2 121 40 13.5
Pozo N°3 - Filoque 29.0 75 17.5
Total 65.6 175 49.0

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.

Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

t =
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232. Asimismo, el sistema cuenta con 3 estaciones de bombeo de agua, la cual es impulsada hacia
los reservorios a través de 3 lineas de impulsion. Respecto a los reservorios, dos han quedado
en desuso (500m?3 y 700m?3), estando operativo el reservorio de 1 000 m3.

Cuadro N° 66: Caracteristicas de las estaciones de bombeo de agua

Potencia Caudalde
Nombre Antigjiedad Es't?do en HP Bombeo (I/s)
(afios) Fisico Motor Actaal
Estacién de Bombeo - Pozo N°01 13 REGULAR 60,00 24,53
Estacion de Bombeo - Pozo N°02 22 REGULAR 40,00 12,08
Estacién de Bombeo - Pozo N°03 13 BUENO 75,00 28,95
- Filoque
TOTAL 175,00 65,56

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

Cuadro N° 67: Unidades de almacenamiento

Volumen  Antigliedad Estado Operativo /

Resenprio ) (m3) (afios) Fisico Inoperativo
Reservorio R-1  Apoyado 500 38 Bueno en desuso
ReservorioR-2  Apoyado 700 6 Bueno en desuso
Reservorio R-3  Apoyado 1000 1 Bueno Operativo

TOTAL 2,200

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

233. Posteriormente, el agua es distribuida a través de 3 701 m de tuberias de 4” (100 mm), 6” (150
mm) y 8” (200 mm), conforman la red matriz de mas de 31 afios de antigliedad; y 17 818 m
/f,”’f&—,(’* de tuberias, que conforman la red secundaria. De ésta ultima, el 94% tiene mds de 31 afios de
’fﬁ/ antigliedad. A fin de mejorar el proceso de distribucién del agua potable, se ha previsto la
adquisicidn e instalacion de valvulas de purgas de aire, asi como los costos de mantenimiento

correctivo y preventivo en las redes de distribucion.

LW 234. Por su parte, el proyecto “Mejoramiento del sistema de agua potable y alcantarillado de la
' Q\ localidad de Olmos” ejecutado por la Municipalidad Distrital de Olmos se encuentra pendiente
de liquidacion, cuyo objetivo fue, entre otros, el mejoramiento de los pozos existentes,

J rehabilitacién del reservorio existente y la construccién del reservorio de 1 000 m?, a fin de
k\_}“ mejorar la presién del sistema. (Ver anexo Il Inversiones con fuente de financiamiento de
terceros).
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1.2.2.10.2 Sistema de alcantarillado

235.

El sistema de alcantarillado de la localidad de Olmos se puede apreciar en la Imagen N° 50.

Imagen N° 50: Esquema General del Sistema de alcantarillado
'.v /

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

236.

El sistema de alcantarillado estad conformado por una red de colectores principales que suman
2 448 m de tuberias de CSN de 8”(200 mm), 10”(250 mm) y 12”(300 mm), tienen mads 48 afios
de antigliedad y se encuentran en mal estado; y una red de colectores secundarios que suman
19034 m de tuberias, de las cuales el 61% estdn en mal estado. En este sentido, se estd
considerando los costos del mantenimiento de los colectores y buzones, ademas de la
reposicion de tapas de buzones, con la finalidad de evitar el represamiento de las aguas
residuales.

Cuadro N° 68: Caracteristicas de los colectores secundarios
Longitud acumulada por rango de

Didmetro afios de antigiiedad (en ml) Tc.)'tal por Estado
(pulg) (0-5)  (21-25) 3lamas Diametro
8 3700 3700 Bueno
8 11 604 11 604 Malo
8 3730 3730 Regular
Total 3700 3730 11604 19 034

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS

|
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237. Las aguas residuales recolectadas son conducidas a la PTAR N° 02 que tiene una laguna
primaria de 3,24 ha. y opera con un caudal de 42 I/s. Ademds, esta localidad cuenta con la
PTAR N° 1 que actualmente la administra la Municipalidad Distrital de Olmos.

238. Finalmente, cabe sefialar que la PTAR N° 02 carece de mantenimiento, por lo cual la se ha
considerado el mantenimiento de la misma, lo que incluye el desbroce de vegetacion y
eliminacién de sobrenadantes anual en la férmula tarifaria.

I.2.3  Zonal Sur

I.2.3.1 Localidad de Monsefi

1.2.3.1.1 Sistema de Agua Potable

239. Elsistema de agua potable de la localidad de Monsefu se puede apreciar en la Imagen N° 51.

Imagen N° 51: Esquema General del Sistema de agua potable

MONSEFU
Sistema existente de Agua Potable

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

240. Elsistema de abastecimiento de agua potable de Monsefu se abastece a través de tres pozos,
los cuales producen en conjunto suman un caudal de 61,76 I/s. El pozo N° 1 va directo a las
redes de distribucion. La estacién de bombeo del pozo N°2 (La Campifia), que tiene una
antigliedad de 55 afios, funciona a través de petrdleo, por lo que debe ser electrificada.
Asimismo, existen 3 lineas de impulsién con una longitud de 4 130,32 ml de didmetros de 10”
(250 mm) y 12” (300 mm).
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242.

243,
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Cuadro N° 69: Caracteristicas de la fuente de abastecimiento

Nombre ~ Pozos = _
Caudal HP horas de
(I/s) (motor) bombeo
Pozo N°01 (Castilla) 21,95 50,00 11,50
Pozo N°02 6,05 70,00 5,00
Pozo N°03-Santa Rita 33,76 75,00 17,75
TOTAL 61,76 195,00 34,25

Fuente: Anexo 8 - EPSEL S.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

A fin de garantizar la continuidad y funcionamiento de las estaciones de bombeo de los pozos
tubulares, se estd considerando en el programa de inversiones la adquisicion de
electrobombas sumergibles, incluyendo tablero eléctrico y accesorios para la renovacion de
los equipos de bombeo de dichos pozos.

El sistema cuenta con 2 reservorios elevados de almacenamiento, de los cuales solo uno se
encuentra operativo. Dicho reservorio tiene una capacidad de 1250 m? y 28 afios de
antigiiedad. Por su parte, el reservorio inoperativo tiene una capacidad de 500 m3 y 48 afios
de antigliedad.

Las redes de distribucion de agua potable, primaria y secundaria, suman un total de 38 839
ml. El 80% de éstas presenta una antigliedad menor a 5 afios. A fin de mejorar el proceso de
distribucion del agua potable, se ha previsto la adquisicion e instalacion de vélvulas de purga
de aire, asi como los costos de mantenimiento correctivo y preventivo en las redes de
distribucién.

Cuadro N° 70: Caracteristicas de las redes primarias

Didmetro Longitud (m) Total por
(pulg) (0-5) afios (31 améas) afios  Didmetro
10 337 337
8 1056 1056
6 4424 550 4974
TOTAL 5818 550 6368

Fuente: Anexo 8 - EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

Cuadro N° 71: Caracteristicas de las redes secundarias

Diametro Longiud (] Total por
(pulg) (0-5)afios (31a mas)  pismetro
afios
10 24793 7 000 31793
8 679 679
TOTAL 25472 7 000 32472

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

Cabe mencionar que la presion del servicio se vio afectada debido a que no anularon las
conexiones antiguas, por el proyecto integral “Mejoramiento del plan maestro de
saneamiento agua potable, desagiie y tratamiento de aguas residuales del distrito de Monsefu
- Chiclayo — Lambayeque” con SNIP N° 5501 que se encontraba paralizado. Sin embargo,
actualmente se viene ejecutando el saldo de obra, el cual prevé la construccién de un pozo
nuevo, un reservorio elevado y mejoramiento de redes, que permitird mejorar el servicio en
presién y continuidad.
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1.2.3.1.2 Sistema de Alcantarillado

245. El sistema de alcantarillado de la localidad de Monsefu se puede apreciar en la Imagen N° 52.

Imagen N° 52: Esquema General del Sistema de alcantarillado

Sisterna existente de Alcantarillado Sanitario ~ ;.

R

".;"u -
“‘ I

o MONSEFU' [3"

)

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

246. El sistema de alcantarillado para la localidad de Monsefu esta conformado por la red de
colectores primario y secundario, los que a su vez estan conformados por 4,7 kmy 19,4 km de
tuberias, respectivamente, y tienen una antigliedad menor a 5 aiios. Estos fueron renovados
con el proyecto integral SNIP N° 5501.
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249,

Cuadro N° 72: Caracteristicas de los colectores primarios -
Antigiiedad Estado Tipo de

Nombre Didmetro Longitud (afios) Fisico Tuberia
10 326,30 2 Bueno PVC
(ERTETITN pp 275,00 2 Bueno PVC
Colector Grau 10 362,10 2 Bueno PVC
10 148,30 2 Bueno PVC
Colector La Victoria 10 93,20 5 T e
Colector Saenz Peia 8 165,90 2 Bueno PVC
475,95 2 Bueno PVC
ColectoriEste 12 246,50 2 Bueno PVC
Colector Sur Este 12 1 020,40 2 Bueno PVC
Colector Oeste 16 186,80 2 Bueno PvC
10 527,75 2 Bueno PVC
Colector Central 12 392,9 2 Bueno PVC
16 482,8 2 Bueno PVC

TOTAL 4 703,90

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A,
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

Cuadro N° 73: Caracteristicas de los colectores secundarios

Didmetro Longitud (ml)
(pulg) (0-5) afios de antigliedad
6 250
8 18 106
10 485
12 625
TOTAL 19 466

Fuente: Anexo E- EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

La formula tarifaria estd considerando los costos del mantenimiento de los colectores y
buzones, ademas de la reposicion de tapas de buzones, con la finalidad de evitar el
represamiento de las aguas residuales.

Cuenta con dos estaciones de bombeo de aguas residuales cuya antigliedad es de 36 y 17 afios
y potencia 25y 10 HP, respectivamente. Actualmente, la estacién de bombeo N° 1 requiere
la reposicién de una bomba. Por ello, EPSEL S.A. ha canalizado el financiamiento a través del
OTASS para la adquisicién de electrobombas sumergibles para la renovacion de los equipos
de bombeo en estaciones de bombeo.

La localidad cuenta con una PTAR conformada por dos lagunas (1 primaria y 1 secundaria) con
un caudal de 31,40 I/s. La planta, por falta de mantenimiento, registra presencia de natas,
maleza y malos olores; por lo cual es necesario su mantenimiento. En ese sentido, se ha
previsto el mantenimiento preventivo y correctivo en el préximo quinquenio regulatorio.

Imagen N° 53: Planta de tratamiento de aguas residuales -Monsefti
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Elboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria RT) —SUNASS
250. Actualmente, la Municipalidad Distrital de Monsefu viene ejecutando el saldo de obra:
“Mejoramiento del plan maestro de saneamiento agua potable, desagiie y tratamiento de
aguas residuales del distrito de Monsefa - Chiclayo — Lambayeque” con SNIP N° 5501, que
prevé el mejoramiento de estacion de bombeo de desaglie N° 01y N° 02 y la construccién de

una EBAR N° 03, para mejorar el servicio de alcantarillado. (Ver anexo Il Inversiones con fuente
de financiamiento de terceros).

1.2.3.2 Localidad de Santa Rosa
1.2.3.2.1 Sistema de Agua Potable
251. Elsistema de agua potable de Santa Rosa se puede apreciar en la Imagen N° 54.

Imagen N° 54: Esquema General del §
SANTA ROSA T v

. Sistema existente de Agua Potable ' j

[ 5 AP

.",

istema de agua potable

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) - SUNASS

b = ._
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252,

253.

254,

255.

El sistema de abastecimiento de agua potable es a través de un pozo que produce un caudal
aproximado de 22 I/s y tiene un equipo de bombeo de 35 HP. El agua captada es conducida
por bombeo hasta un reservorio elevado de 500 m3, mediante una linea de impulsién de
material PVC, 8” de didmetro y de 3 598 m de longitud.

Actualmente, este pozo estd arenado y con la funda en malas condiciones. Asimismo, no
cuenta con equipo electrégeno a pesar que suelen ocurrir cortes de energia eléctrica (5 horas

de corte).

Afin de garantizar la continuidad y funcionamiento de la estaciéon de bombeo del pozo tubular,
se estd considerando la adquisicion de electrobombas sumergibles, incluyendo tablero
eléctrico y accesorios para la renovacion de los equipos de bombeo de dicho pozo.

Imagen N° 55: Pozo N° 01

Elaboracidn: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

Existe un pozo y un reservorio de 700 m3 inoperativo que forman parte del proyecto integral
“Rehabilitacion y ampliacion del sistema de agua potable y alcantarillado de la ciudad de Santa
Rosa, distrito de Santa Rosa-Chilclayo-Lambayeque” SNIP N°© 123395 a cargo de la
Municipalidad de Santa Rosa, que se encuentra judicializado; y otro de 600 m? sin
revestimiento, una antigiiedad de 25 afios y necesita cambio de vélvulas para su adecuada
operacion.

Elabaoracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

L
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Imagen N° 57: Reservorio inoperativos
b) Reservorio de 600 m3 ¢) Caseta de valvulas del reservorio de 600 m3

i

a)Reservorio de 700m3

Elaboracidn: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

256. Las redes de distribucién de agua potable, primaria y secundaria, tienen una longitud 21,3 km
de tuberia, de las cuales el 81% tiene una antigliedad de 16 a 20 afios. A fin de mejorar el
proceso de distribucién del agua potable, se ha previsto la adquisicion e instalacion de valvulas
de purga de aire, la renovacién de grifos contra incendio inoperativos, asi como los costos de
mantenimiento correctivo y preventivo en las redes de distribucion.

Cuadro N° 74: Caracteristicas de las redes primarias

Didmetro Longitud (ml.) Total por
(pulg) {6-10) afios (16 a 20) afios  Didmetro

p = 8 1607 1607
ffé% = 6 299 1308 1607
N TOTAL 299 2915 3213

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

\ Cuadro N° 75: Caracteristicas de las redes secundarias
. Didmetro Longitud (ml.) Total por
M )J {pulg) (0-5) afios {16 220) afios  Didmetro

\ 6 765 1644 2408
\ 4q 2603 12 860 15463

; , 3 242 242
TOTAL 3610 14 504 18114

é FI:Jen_te: Anexo 8 — EPSEL S.A.

Elaboracidn: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

Q\ 257. El problema de la continuidad del servicio mejoraria con la entrega del proyecto

“Rehabilitacién y ampliacién del sistema de agua potable y alcantarillado de la ciudad de Santa

&/ Rosa” con SNIP N° 123395, el cual no ha sido transferido a EPSEL S.A. El proyecto tenia previsto

\ un pozo (40 I/s) y un reservorio de 700m3. Dicha obra ha venido deteriorandose, quedando
sus componentes construidos abandonados.

\
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.2.3.2.2 Sistema de alcantarillado
258. Elsistema de alcantarillado de Santa Rosa se puede apreciar en la Imagen N° 58.

Imagen N° 58: Esquema General del Sistema de alcantarillado

SANTAROSA™ . | & 5 L ¥ ZONAL SUR
S!sfen’aedstu‘,tsqemamarﬂlados:mado W & A —

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

259. Lla localidad de Santa Rosa cuenta con un sistema de alcantarillado que esta constituido de

\ R\ redes colectoras, estacién de bombeo y planta de tratamiento de aguas residuales.
"\ 260. La red de colectores estd conformada por 2 046 m de colectores primarios, cuyas tuberias
\ tienen una antigliedad de 18 afios; y una red de colectores secundarios, de las cuales el 94%
\\L\)' tiene una antigiiedad de 21 a 25 afios. La formula tarifaria estd considerando los costos del
\ mantenimiento de los colectores y buzones, realizando la limpieza de los mismos, ademas de
\ la reposicion de tapas de buzones, con la finalidad de evitar el represamiento de las aguas
\ residuales.
%
(/Q/ Cuadro N° 76: Caracteristicas de los colectores secundarios
Didmetro Longitud (ml.) Total por
: (pulg) (6-10) afios (21a25)afios  Didmetro
8 1081 1081
M&) 8 15 842 15 842
10 305 305
TOTAL 1081 16 147 17 228

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS

estacién fue instalada como parte un proyecto de mejoramiento de los sistemas de agua y

‘Z \/> 261. Elsistema cuenta con una estacion de bombeo, del cual ninguin equipo esta operativo. Dicha
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alcantarillado ejecutado por la Municipalidad Distrital de Santa Rosa; proyecto que quedd
inconcluso, sin recepcion ni transferencia a EPSEL S.A. Actualmente, solo esta siendo operado
a través de un equipo de bombeo alternativo provisional instalado en el buzén de ingreso a la
camara.

Cuadro N° 77: Caracteristicas de estacién de bombeo de aguas residuales

" Potencia en Caudal de
Nombre Anggﬁlzest)!ad Estado Fisico HP Bombeo (I/s).
Motor Actual
EBAR N°01 19 Malo _ 30,00 35,00
(Inoperativa)
TOTAL 30,00 35,00

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

Imagen N° 59: Cdmara de bombeo de aguas residuales

Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS

262. Las aguas servidas son evacuadas a través de la linea de impulsion de 12” de diametro desde
la Camara N° 02 a la PTAR Santa Rosa. La planta consta de una laguna primaria que opera con
un caudal de 11,59 I/s. Actualmente, la PTAR carece de mantenimiento, por lo cual la EPS ha
canalizado el financiamiento para el mantenimiento de la infraestructura ante el OTASS-
MVCS. Si perjuicio de ello, se ha considerado el desbroce de vegetacién y eliminacion de
sobrenadantes anual en la férmula tarifaria.

Imagen N° 60: Planta de tratamiento de aguas residuales — Santa Rosa

=S =

erencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

Elaboracién: G

263. De otro lado, en la PTAR Santa Rosa existen cuatro lagunas construidas por el proyecto
“Rehabilitacion y ampliacién del sistema de agua potable y alcantarillado de la ciudad de Santa
Rosa” con SNIP 123395, las cuales no cumplen su objetivo, ya que las geomembranas han sido
robadas, por lo que se encuentran inoperativas. (Ver anexo Il Inversiones con fuente de
financiamiento de terceros).
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11.2.3.3 Localidad de Ciudad Eten

I.2.3.3.1 Sistema de agua potable

264. Elsistema de agua potable de la localidad de Ciudad Eten se puede apreciar en la Imagen N°
61.

Imagen N° 61: Esquema General del Sistema de agua potable

CIUDADETEN ' ZONAL SUR
Sistema existente de Agua Potable

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

265. Elsistema de abastecimiento de agua es a través del pozo N° 2 que produce en promedio un
caudal de 16 I/s, y una potencia de 25 HP. No obstante, existe el pozo N° 01 que dejé de operar
en agosto del 2015.

Imagen N° 62: Pozo tubular N° 02

\/ Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

b=
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266. Afin de garantizar la continuidad y funcionamiento de la estacién de bombeo del pozo tubular,
se esta considerando la adquisicién de electrobombas sumergibles, incluyendo tablero
eléctrico y accesorios para la renovacion de los equipos de bombeo de dicho pozo.

267. Elagua es conducida a través de cuatro lineas de impulsion, cuyas caracteristicas se describen
en el Cuadro N° 78.

Cuadro N° 78: Caracteristicas de las lineas de impulsién de agua cruda
Didametro Longitud Tipode

Linea (pulgada)  (ml)  Tuberia

Pozo - Bifurcacién N°01 cruce Prolongacién

Calle Unién — Progreso 8" 124 AcC.
25:::5:); N°01 -Bifurcacién N°02 - i 299 =
Bifurcacién N°02 — Reservorio 8” 13 AC.
Pozo N° 02 - Reservorio N° 02 8" 950

Total 1386

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

268. Llas lineas de impulsién trasladan el agua tratada hasta el reservorio elevado N° 2, que tiene
una capacidad de 800 m3y antigiiedad de 5 afios. Ademas, existe un reservorio de 500 m3 con
una antigliedad de 38 afios que se encuentra inoperativo.

Imagen N° 63: Unidad de almacenamiento

Reservorio antiguo inoperativo b) Reservorio operativo de 800 m3
s = . -

Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

269. El sistema de distribucién estd constituido por 2 334 m de tuberias, de 8” (160mm) y 10”
(250mm), de red primaria; y 16,7 km de red secundaria, cuya una antigiiedad es menor a 5
afios. A fin de mejorar el servicio de la distribucién del agua potable, se ha previsto la
adquisicion e instalacién de valvulas de purga de aire, ademas de los costos de mantenimiento
correctivo y preventivo en las redes de distribucion.

Cuadro N° 79: Caracteristicas de las redes secundarias

Didmetro Longitud (ml)
(pulg) (0-5) afios de antigiliedad
8 550
6 516
4 14717
3 968
TOTAL 16 751

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS
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11.2.3.3.2 Sistema de alcantarillado

270. Elsistema de alcantarillado de la localidad de Ciudad Eten se puede apreciar en la Imagen N°
64.

Imagen N° 64: Esquema General del Sistema de alcantarillado

CIUDAD ETEN : ZONAL SUR
Sistema existente de Alcantariliado Sanitario

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracidon: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

271. El sistema de alcantarillado de la localidad de Ciudad Eten cuenta una red de colectores
conformada por 2,9 km de tuberias, de PVC de 10” (250 mm), 12”(300 mm) y 14”(350 mm) de
colectores primarios; y por 14.1 km de tuberias, de 8” (200 mm) y 10” (250 mm), de colectores
secundarios. Se esta considerando los costos del mantenimiento de los colectores y buzones,
realizando la limpieza de los mismos, ademas de la reposicién de tapas de buzones con la
finalidad de evitar el represamiento de las aguas residuales.

272. Elsistema cuenta con una estacion de bombeo de aguas residuales, de la cual salen dos lineas
de impulsion de 8” y 1 807 ml de longitud. EPSEL S.A. ha canalizado el financiamiento a través
del OTASS para la adquisicion de electrobombas sumergibles para la renovacién de los equipos
de bombeo, con la finalidad de garantizar el funcionamiento de dicha estacién de bombeo.
Por su parte, la férmula tarifaria estd considerando la renovacién de las electrobombas para
el tercer afio regulatorio.
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273.

274.

275.

Cuadro N° 80: Caracteristicas de la estacién de bombeo de aguas residuales

Potencia en Caudal de
Nombre Antig_ﬁedad Es’tz_ado HP Bombeo (I/s).
[afics) Fisico Motor Actual
EBAR N° 01
Equipo N°01 9,98 40,00
Equipo N°02 5 Bueno 9,98 40,00
TOTAL 19,96 80,00

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

La PTAR esta conformada por dos lagunas facultativas primarias de 0,96 has. La laguna
secundaria estd considerada en el proyecto integral. Actualmente, la PTAR carece de
mantenimiento, por lo cual se esta considerando el mantenimiento de la misma que incluye
el desbroce de vegetacién y eliminacion de sobrenadantes anual.

Imagen N° 65: Planta de tratamiento de aguas residuales

s

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS
El proyecto integral “Mejoramiento, ampliacién del sistema de agua potable y alcantarillado

en Ciudad Eten, distrito de Eten - Chiclayo — Lambayeque” con SNIP N° 50071, esta concluida
pero no se encuentra transferida a EPSEL S.A.

Es importante mencionar que, en el marco del Programa de Reconstruccion con Cambios, el
MVCS-SEDE Chiclayo ha elaborado y priorizado la rehabilitacién de la linea de impulsién de
agua potable y de la cdmara de bombeo de aguas residuales en la localidad de Ciudad Eten.
Es asi que se espera el mejoramiento de la eficiencia, eficacia y sostenible del servicio de agua
potable.
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1.2.3.4 Localidad de Puerto Eten

.2.3.4.1 Sistema de Agua Potable

276. Elsistema de agua potable de la localidad de Puerto Eten se puede apreciar en la Imagen N°
66.

imagen N° 66: Esquema General del Sistema de agua potable

Puerto Eten =3
Sistema existente de Agua Potable

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

277. Lla localidad de Puerto Eten se abastece desde el pozo N° 2. El agua es conducida a través de
una linea de impulsién de 422,9 ml de tuberia de PVC hacia un reservorio elevado de 600 m?,
donde se aplica cloro gas para su desinfeccién. Es importante sefalar que se requiere una
bomba Booster para una mejor cloracién del agua captada.

278. A fin de garantizar la continuidad y funcionamiento de la estaciéon de bombeo, se estd

considerando la adquisicion de electrobombas sumergibles, incluyendo tablero eléctrico y
accesorios para la renovacion de los equipos de bombeo en el pozo tubular
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Imagen N° 67: Pozo N° 02

Elaboracion: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS

Imagen N° 68: Reservorio elevado 600 m3

Elaboracidn: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

279. Elsistema de distribucidn esta constituido por una red primaria, que esta conformada por un
total de 1 407 ml de tuberias que tienen mas de 31 afios antigiiedad; y una red secundaria
conformada por 5 430 ml de tuberias, de las cuales el 64% tiene mas de 31 afios de antigiiedad.
A fin de mejorar el proceso de distribucion del agua potable, se ha previsto la adquisicién e
instalacidn de valvulas de purga de aire, renovacion de grifos contra incendio inoperativos, asi
como los costos de mantenimiento correctivo y preventivo en las redes de distribucion.

N Cu_adro N° 81: Caracteristicas de las redes secunfiarias

Diametro Longitud (ml.) Total por
{pulg) {6-10) afios {31 amas) afios  Didmetro
1 324 324
1626 1626
&/ 4 2905 2905
\§ 6 575 575
TOTAL 1950 3480 5430
g Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A. -
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS
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280. En esta localidad se evidencia un crecimiento poblacional que requiere la inversién en redes
de agua potable y alcantarillado.

1.2.3.4.2 Sistema de alcantarillado

281. Elsistema de alcantarillado de la localidad de Puerto Eten se puede apreciar en la Imagen N°
69.

Imagen N° 69: Esquema General del Sistema de alcantarillado
Puerto Eten | P 2 A N
Sistema existente de Alcantarillado 'Ssaf'i'n‘l:a___'rlc:s = b %

» ot 5} .

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

282. El sistema de alcantarillado cuenta 860 m de colectores primarios y 6 407 m de colectores
secundarios. Estas tuberias tienen una antigliedad de mas de 35 afios y son de material C.S.N.
En algunos casos existen redes con 60 afos de antigliedad, ocasionando roturas y desbordes
por los buzones, que inundan las calles con aguas residuales. Por ello, se estd considerando
los costos del mantenimiento de los colectores y buzones, ademas de la reposicion de tapas
de buzones, con la finalidad de evitar el represamiento de las aguas residuales.

Cuadro N° 82: Caracteristicas de los colectores primarios
Diametro Longitud Antigiliedad (afios) Estado Fisico Tipo de Tuberia

(pulg)
10 175,3 >35 Regular C.S.N.
8 307,4 >35 Regular C.S.N.
12 377,5 >35 Regular C.S.N.

TOTAL 860,2

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
\/> Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS
A, ﬁ Pagina 111 de 278
Py




Cuadro N° 83: Caracteristicas de los colectores secundarias

Diametro Longitud (ml.) Total por
(pulg) (6-10) afios (31 a mas) afios  Didmetro
8 1819 324
8 4370 1626
12 217 2905
TOTAL 1819 4588 5430
Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

La estacion de bombeo de aguas residuales tiene un caudal de 13,44 /s, 10 HP de potencia,

antigliedad de 7 afios; carece de mantenimiento y tiene problemas en el tablero eléctrico.

Imagen N° 70: Estacion de bombeo de aguas residuales

283.
- - \_‘
|
Elaboracidn: Gerencia de Regulacion Tar|
284.
285.

=

ifaria (GRT) — SUNASS

Las aguas servidas recolectadas son conducidas hacia una laguna natural — Médanos.

Es importante mencionar que en el marco del Programa de Reconstruccion con Cambios, el

MVCS-SEDE Chiclayo ha elaborado y priorizado la renovacion y acondicionamiento de los
colectores en la localidad de Puerto Eten. Es asi que se espera el mejoramiento de la eficiencia,
eficacia y sostenible del servicio de recoleccién y transporte de aguas residuales.
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1.2.3.5 Localidad de Reque

1.2.3.5.1 Sistema de agua potable

286. Elsistema de agua potable de la localidad de Reque se puede apreciar en la Imagen N° 71.

Imagen N° 71: Esquema General del Sistema de agua potable

Reque : ; = I 7/ ONAL SUR
Sistema existente de Agua Pcrtd:le ' p.* ' -

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

287. Elsistema de abastecimiento de agua de la localidad de Reque, cuenta con un pozo (N° 3) que
produce en promedio 29 I/s. A través de una linea de impulsién, de 186,8 m de tuberias de
asbesto cemento (88%) y acero (12%), se conduce el agua hacia un reservorio elevado de
500 m3 de capacidad, el cual tiene una antigiiedad 34 afios.

Cuadro N° 84: Ca_racterl'sticide las fuentes

 Nombre POZOS

Caudal (I/s) HP Horas de
(motor) bombeo

Pozo N°01 (Inoperativo) - e =

Pozo N°02 (Inoperativo) 10,16 25,00 -
Pozo N°03 29,35 60,00 12
TOTAL 39,51 85,00 12

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

288. Cabe mencionar que la empresa registra dos pozos (N° 1y N° 2) se encuentran inoperativos
desde el afio 2012 y 2016, respectivamente.
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289. Afin de garantizar la continuidad y funcionamiento de la estacién de bombeo del pozo tubular,
se estd considerando la adquisicion de electrobombas sumergibles, incluyendo tablero
eléctrico y accesorios para la renovacidn de los equipos de bombeo de dicho pozo.

Imagen N° 72: Pozos
a) Pozo N° 01 b) Pozo N°02

Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) - SUNASS

Imagen N° 73: Reservorio de 500 m?

Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

290. Lared de distribucién esta constituida por 2,8 km de tuberias de red matriz, y 5 km de tuberias
de red secundaria; ambas con una antigliedad menor a 5 afios. A fin de mejorar el proceso de
distribucion del agua potable, se ha previsto la adquisicion e instalacidn de valvulas de purgas
de aire, asi como los costos de mantenimiento correctivo y preventivo en las redes de

U\>
C/Q distribucion.
\

Cuadro N° 85: Caracteristicas de las redes primarias

Didametro Longitud (ml)
(pulg) (0-5) afios de antigliedad
10 717
8 941
6 550
& 4 579
\% TOTAL 2786

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS
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1.2.3.5.2 Sistema de alcantarillado

291. Elsistema de alcantarillado le de la localidad de Reque se puede apreciar en la Imagen N° 74.

Imagen N° 74: Esquema General del Sistema de alcantarillado

Reque % : X ZONAL SUR
Slsterrlaathtentedeﬂgntarllladusdritarlo y o N T

g | Est. Bombeo Aguas . 2 '
8 Residuales N* 1 o *a'N g™ L
[N e r S0

[ PTARN'OL
jrcque

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS

292. Elsistema de alcantarillado estd conformado por una red de colectores principales de 2,8 km
de tuberias de PVC, y una red de colectores secundarios de 18,5 km; ambas con una
antigliedad menor a 5 afos.

293. La férmula tarifaria esta considerando los costos del mantenimiento de los colectores y
buzones, ademas de la reposicion de tapas de buzones, con la finalidad de evitar
represamiento de las aguas residuales.
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Cuadro N° 86: Caracteristicas de los colectores principales

Nombre Diametro Longitud An:iagﬁi;est)iad E;:’:: :Lpbc;:,:
Colector Oste 20 381,15 2,00 Bueno. P.V.C.
{Cequia) 14 202,5 2,00 Bueno. P.V.C.
Colector Central 16 613,2 2,00 Bueno. P.V.C.
(Grau—San 10 226,5 2,00 Bueno. P.V.C.

Martin)
10 1028,8 2,00 Bueno. P.V.C.
Colectoreal 12 366 2,00 Bueno.  P.V.C.
TOTAL 2818,15

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.

Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

294. Elsistema cuenta con 3 estaciones de bombeo de aguas residuales, con una antigiiedad de 5

anos.

Imagen N° 75: Estaciéon de bombeo de aguas residuales

Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

295. Las aguas residuales recolectadas son conducidas hacia la PTAR N° 1 (2 lagunas primarias y 2
lagunas secundarias), que tiene una capacidad de 7,4 |/s. Se esta considerando la limpieza y
descolmatacién de dicha planta con recursos propios de la empresa, ademas del costo anual
de la limpieza del desbroce de vegetacion y eliminacién de sobrenadantes.

Elaboracion: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS

i
4 =

Imagen N° 76: Planta de tratamiento de aguas residuales
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1.2.3.6 Localidad de Zafia
1.2.3.6.1 Sistema de Agua Potable

296. Elsistema de agua potable de la localidad de Zafia se puede apreciar en la Imagen N° 77.

Imagen N° 77: Esquema General del Sistema de agua potable
“ N iy il ZONAL SUR

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

| 297. Elsistema de abastecimiento de agua potable consiste en tres pozos, de los cuales dos operan.
R‘ Las caracteristicas de los pozos operativos se muestran en el Cuadro N° 87.

Cuadro N° 87: Caracteristicas de las fuentes de abastecimiento

\ Pozo Caudal Motor Horas de
I — ) _(HP) bombeo
Pozo N2 1 9.70 40 10
Pozo N2 2 10.23 40 10

Total 19.93 80 20
Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT }— SUNASS
Imagen N° 78: Instalaciones del Pozo N° 02
C{ g

Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

Vo=
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298.

299.

300.

Los pozos (operativos) no cuentan con equipos de grupo electrégeno, que son necesarios para
garantizar un constante funcionamiento ante los cortes de energia eléctrica. Por su parte, el
pozo N° 3 se encuentra inoperativo desde hace 4 afios por estar arenado.

A fin de garantizar la continuidad y funcionamiento de las estaciones de bombeo de los pozos
tubulares, se esta considerando la adquisicion de electrobombas sumergibles, incluyendo
tablero eléctrico y accesorios para la renovacién de los equipos de bombeo de dichos pozos.

El sistema de almacenamiento tiene 1 110 m? de capacidad total, como se muestra a
continuacién.

Cuadro N° 88: Caracteristicas del sistema de almacenamiento

. . Volumen Antigiieda Estado
Reservorio Tipo

(m3) d (afios) Fisico
R-1 Apoyado 550 5 Bueno
R-2 Apoyado 550 5 Bueno

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS

Imagen N° 79: Unidades de almacenamiento

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

En los reservorios se adiciona cloro gas para la desinfeccion del agua. Posteriormente, el agua
es conducida a través de una linea de red matriz (6,9 Km de longitud) y la red secundaria (2,2
km de longitud); ambas con una antigliedad menor a 5 afios. A fin de mejorar el proceso de
distribucién del agua potable, se ha previsto la adquisicidn e instalacidon de vdlvulas de purga
de aire, asi como los costos de mantenimiento correctivo y preventivo en las redes de
distribucion.

Pagina 118 de 278



}%
I Y

s
({

\

WV

11.2.3.6.2 Sistema de alcantarillado

302.

Zafia AN b
Sisterna, existente de Altzr_ptar_llladp'S'anltaﬂ%w’ :

El sistema de alcantarillado de la localidad de Zaiia se puede apreciar en la Imagen N° 80.

uema General del Sistema de alcantarillado

= Fo =, =

e B ZONAL SUR

Imagen N° 80: Esq

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

303.

304.

305.

El sistema de alcantarillado estd conformado por una red colectores principales de 3,2 km de
tuberias de PVC, y una red de colectores secundarios de 16,6 km. Ademas, cuenta con 348
buzones de inspecciones. En la féormula tarifaria se estd considerando los costos del
mantenimiento de los colectores y buzones, ademas de la reposicién de tapas de buzones,
con la finalidad de evitar el represamiento de las aguas residuales.

Todo el sistema funciona por bombeo. La estacion de bombeo de desagiie funciona desde
hace un afio con una bomba sumergible provisionalmente, para impulsar las aguas
recolectadas a las lagunas primarias y secundarias de la PTAR N° 1 (capacidad actual 8.32 I/s).
Por ello, EPSEL S.A. ha canalizado el financiamiento a través del OTASS la adquisicién de
electrobombas sumergibles para la renovacion de los equipos de bombeo en estaciones de
bombeo con la finalidad de garantizar el funcionamiento de dicha camara.

Actualmente la PTAR carece de mantenimiento, por lo cual la EPS ha canalizado el
financiamiento para el mantenimiento de la misma ante el OTASS-MVCS. Sin perjuicio de ello,
se considerara el desbroce de vegetacién y eliminacién de sobrenadantes anual con recursos
propios de la empresa.
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Imagen N° 81: Cdmara de bombeo de desagiie

Seael -
Elaboracion: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS

306. Es importante mencionar que la PTAR ha sido dafiada (robo de geomenbrana) y el cerco
perimétrico ha sufrido vandalismo. Este componente pertenecid a la ejecucién de la obra:
“Mejoramiento del plan maestro de saneamiento agua potable, desaglie y tratamiento de
aguas residuales del distrito de Zafia - Chiclayo — Lambayeque” con SNIP N° 54299,

Imagen N° 82: Planta de Tratamiento de aguas residuales
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I.2.3.7 Localidad de Mocupe

1.2.3.7.1 Sistema de agua potable

307. Elsistema de agua potable de la localidad de Mocupe se puede apreciar en la Imagen N° 83.

Imagen N° 83: Esquema General del

% L

Sistema de agua potable
*7 _

ZONAL SUR

e

k Fuente: EPSEL S.A.
\ \ Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

\J 308. Elsistema de abastecimiento esta conformado por dos pozos que se detallan en el Cuadro N°
89.

Cuadro N° 89: Eacterl’s_ticas del sistema de almacenamiento
Caudal motor  Horas de

Pozo (/ss  (HP)  bombeo
Pozo N2 01 — Mocupe Tradicional 15.63 40 12
Pozo N2 02 — Mocupe Nuevo 6.87 40 14
TOTAL 22.50 80 26

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

309. A fin de garantizar la continuidad y funcionamiento de las estaciones de bombeo de los pozos
tubulares, se esta considerando la adquisicion de electrobombas sumergibles, incluyendo
tablero eléctrico y accesorios para la renovacion de los equipos de bombeo de dichos pozos.
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310.

311.

Imagen N° 84: Pozo Mocupe Nuevo

Elaboracidn: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

La linea de impulsién tiene una longitud total de 1 155 m de tuberias de asbesto cemento
(antigliedad promedio de 33 afios) a las redes de distribucion matriz conformada por 1 833 m
y por una red secundaria de 5 334 m de tuberias. A fin de mejorar el proceso de distribucién
del agua potable, EPSEL S.A. ha previsto la adquisicién e instalacion de valvulas de purga de
aire, la renovacién de grifos contra incendio que se encuentran inoperativos incluyendo las
valvulas de control, asi como los costos de mantenimiento correctivo y preventivo en las redes
de distribucidn con la finalidad de asegurar la calidad del servicio.

Cabe mencionar que esta localidad contaba con dos reservorios elevados (denominados R-1
y R-2) de 300 m3 y 400 m3 de capacidad, que tienen mas de 30 afios de antigiiedad; sin
embargo, actualmente estos reservorios se encuentran inoperativos. No obstante, algunas
veces el reservorio N° 02 (de 400m3) trabaja a la mitad de su capacidad por falta de fuente de
agua.
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11.2.3.7.2 Sistema de alcantarillado

312. Elsistema de alcantarillado de la localidad de Mocupe se puede apreciar en la Imagen N° 85.

Imagen N° 85: Esquema General del Sistema de alcantarillado
_'-_,_' b -‘_"_ o = L

./ ZONAL SUR

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS

313. El sistema de alcantarillado esté constituido por 1 067,6 m tuberias de C.S.N. de colectores
principales, y una red secundaria conformada por 7 004 m de tuberias; ambas con una
antigliedad mayor a 31 afios. Toda la red cuenta con un total de 235 buzones. En la férmula
tarifaria, se esta considerando los costos del mantenimiento de los colectores y buzones,
realizando la limpieza de los mismos, ademas de la reposicion de tapas de buzones con la
finalidad de evitar el represamiento de las aguas residuales.

314. Se tiene dos estaciones de bombeo de aguas residuales con una antigliedad de 1 y 49 afios..

Uno de los equipos presenta fallas mecanicas y no cuenta con equipo de emergencia (grupo
electréogeno).
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Imagen N° 86: Estacién de bombeo de aguas residuales de Mocupe Viejo

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

Por medio de la linea de impulsién de 416,3 m de tuberias de fierro fundido las aguas servidas
son conducidas a las lagunas de las PTAR denominadas N°1-Mocupe tradicional y N°2-Mocupe
Nuevo, las cuales se encuentran colmatadas por falta de mantenimiento. Por ello, EPSEL S.A.
ha canalizado el financiamiento a través del OTASS para la limpieza y descolmatacién delas
plantas. Si perjuicio de ello, se esta considerando el costo anual de la limpieza del desbroce
de vegetacion y eliminacién de sobrenadantes en la férmula tarifaria.

Imagen N° 87: Planta de Tratamiento de aguas residuales N° 01 de Mocupe Viejo

Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

Imagen N° 88: Planta de Tratamiento de aguas residuales N° 02 de Mocupe Nuevo

Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS
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316. A lafecha, se ha convocado el saldo de obra del proyecto: “Reconstruccion y ampliacién del
sistema de agua potable y alcantarillado en la localidad de Mocupe, distrito de Lagunas -
Chiclayo —Lambayeque” - SNIP N° 146601, a fin de culminar con los objetivos del proyecto los
cuales eran, entre otros, se encuentra la construccion de un pozo tubular, un reservorio y la
construccién de lagunas primarias y secundarias. (Ver anexo Il Inversiones con fuente de
financiamiento de terceros).

1.2.3.8 Localidad de Nueva Arica
1.2.3.8.1 Sistema de agua potable
317. Elsistema de agua potable de la localidad de Nueva Arica se puede apreciar en la Imagen 89.

Imagen N° 89: Esquema General del Sistema de agua potable

NUEVA ARICA ZONAL SUR
Sistemna existente de Agua Potable y Alcantariilado Sanitario : -

1\ INUEVAARICA™ | o
\ .‘- - ' i i- e - .._‘ : '.-. \7
o \ L .
3

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

1
\
\
318. La localidad se abastece del agua proveniente de pozo denominado N° 2, con capacidad 15,6
I/s, que luego es conducido por bombeo a las redes de distribucion primaria y secundaria. La
red primaria estd conformada por 1 091 m de tuberias, de las cuales el 66% tiene mas de 30
\ afios de antigliedad. La red de distribucion secundaria, se conforma por 5 269 m de tuberias,

de las cuales el 91% tiene antigliedad menor a 5 aiios.
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Elaboracidon: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

Afin de garantizar la continuidad y funcionamiento de la estacién de bombeo del pozo tubular,
se estd considerando la adquisicion de electrobombas sumergibles, incluyendo tablero
eléctrico y accesorios para la renovacion de los equipos de bombeo de dicho pozo. A su vez,
para mejorar el proceso de distribucion del agua potable, la férmula tarifaria también ha
previsto la adquisicidn e instalaciéon de vélvulas de purga de aire, asi como los costos de
mantenimiento correctivo y preventivo en las redes de distribucién.

El sistema tiene un reservorio apoyado de 60 m3, que tiene una antigiiedad de 31 afios y estd
inoperativo. Ademads, cuenta con un reservorio nuevo que pertenece al proyecto integral,
pendiente de transferencia a la empresa, el cual presenta problemas en las lineas de aduccién
e impulsién.

Imagen N° 91: Unidades de almacenamiento
a) Reservorio de 60 m3 b) Reservorio nuevo.

Elaboracidén: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS
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1.2.3.8.2 Sistema de alcantarillado

321. Elsistema de alcantarillado de la localidad de Nueva Arica se puede apreciar en la Imagen N°
92.

Imagen N° 92: Esquema General del Sistema de alcantarillado

NUEVA ARICA ZONAL SUR
Sistema existente de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS

322. El sistema de alcantarillado estd conformado de colectores primarios y secundarios. Los
colectores primarios tienen una longitud de 1213 m y 20 afios de antigliedad. En tanto, los
colectores secundarios registran una longitud de 5 572 m y mas de 31 afios de antigliedad. En
la férmula tarifaria se esta considerando los costos del mantenimiento de los colectores y
buzones, realizando la limpieza de los mismos, ademas de la reposicién de tapas de buzones
con la finalidad de evitar el represamiento de las aguas residuales.

323. El servicio de alcantarillado no cuenta con sistema de tratamiento de aguas residuales. Los
colectores descargan directamente al rio Zafia por un emisor de 1 684 m de tuberias de CSN
de 8” de diametro. Actualmente, se viene ejecutando el proyecto: “Construccion de planta de
tratamiento de Aguas Residuales de la Localidad de Nueva Arica” con SNIP N° 28987 a cargo
de la empresa, que permitird contar con una PTAR de lagunas de oxidacion. (Ver anexo Il
Inversiones con fuente de financiamiento de terceros).
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Imagen N° 93: Planta de tratamiento de aguas residuales en construccion

Elaboracidn: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

.2.3.9 Localidad de Oyotun

1.2.3.9.1 Sistema de Agua Potable
324. Elsistema de agua potable de la localidad de Oyottn se puede apreciar en la Imagen N° 94

Imagen N° 94: Esquema General del Sistema de agua potable

OYOTUN ZONAL SUR
Sistera existente de Agua Potable

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

325. Para el abastecimiento de agua potable, se capta 48,2 I/s de un pozo denominado Pozo N° 1.
Posteriormente, el agua es impulsada por bombeo a través de 484 m de tuberias hacia las
redes de distribuciéon. Ademds, se cuenta con un reservorio apoyado de 350 m3? que estd
inoperativo. No se cuenta con equipo de emergencia, y el grupo electrégeno que se tiene estd
inoperativo.
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327.

Imagen N° 95: Grupo electroge
T L)

no inoperativo

-

Elaboracion: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS

El agua es distribuida a la poblacién a través de una red matriz conformada de 3 080 m de
longitud, y una red secundaria de 9 602 m de longitud. Ambas redes tienen una antigiiedad
entre 26 y 30 afios. A fin de mejorar el proceso de distribucién del agua potable, se ha previsto
la adquisicién e instalacién de vdlvulas de purga de aire, la renovacién de grifos contra
incendio inoperativos; ademas de los costos de mantenimiento correctivo y preventivo en las
redes de distribucién.

Actualmente, existe el proyecto “Ampliacién y mejoramiento de agua y desaglie del distrito
de Oyotun—Lambayeque” con SNIP N° 62885, que serviria para mejorar la calidad del servicio
de agua potable en presion y continuidad, mediante la construccién de un nuevo reservorio
elevado y la instalacion de micromedidores; sin embargo, este se encuentra paralizado. (Ver
anexo |l Inversiones con fuente de financiamiento de terceros).

1.2.3.9.2 Sistema de alcantarillado

328.

El sistema de alcantarillado de la localidad de Oyotin se puede apreciar en la Imagen N° 96.

Imagen N° 96: Esquema General del Sistema de alcantarillado

OYOTUN ZONAL SUR
Sisterna existente de Alcantarillado Sanitario

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS
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329.

330.

331.

332.

333.

El sistema de alcantarillado cuenta con 596 conexiones domiciliarias, las cuales vierten sus
desagiies a la red de colectores. La red principal de colectores tiene una longitud de 1 095 m
de tuberias de CSN. Por su parte, la red secundaria tiene una longitud de 7 691 m. Los
colectores tienen una antigiliedad de mas de 31 afios y su estado es regular. La red cuenta con
un total de 157 buzones.

En la féormula tarifaria se esta considerando los costos del mantenimiento de los colectores y
buzones, ademds de la reposicion de tapas de buzones; con la finalidad de evitar el
represamiento de las aguas residuales.

Por medio de un emisor -conformado por 31 m de tuberias de CSN- las aguas servidas son
conducidas hasta en una acequia que desemboca en el rio Zafa, sin ningin tipo de
tratamiento.

Actualmente, se encuentra en ejecucion el proyecto “Construccion de planta de tratamiento
de aguas residuales de la localidad de Oyotun” con cédigo SNIP N° 28947, por parte de EPSEL
S.A., mediante el cual se mejoraria el sistema de alcantarillado de la localidad con el
tratamiento de las aguas residuales. Por ello, EPSEL S.A. la férmula tarifaria esta considerando
los costos de mantenimiento de dicha PTAR a partir de la entrada de operacién de la misma,
a fin de que se realice la limpieza del desbroce de vegetacion y eliminacién de sobrenadantes.

Imagen N° 97: Plantas de tratamiento de aguas residuales en construccion

Elaboracidn: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

Finalmente, cabe precisar que los usuarios, en dicha localidad, se resisten al pago del servicio.
Ademas existe un conflicto con el municipio por la operacidn del sistema de agua potable y
alcantarillado.
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I.2.4 Zonal Ferrefiafe

.2.4.1 Localidad de Ferreiiafe
1.2.4.1.1 Sistema de agua potable
334. Elsistema de agua potable de la localidad de Ferrefiafe se puede apreciar en la Imagen N° 98.
Imaen N° 98: Esquema General del Sistema de agua potable

FERRENAFE ZONAL FERRENAFE
Sistema existente de Agua Potable SR S

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

335. La localidad se abastece del agua proveniente de cinco pozos tubulares, como se muestra

Cuadro N° 90.
Cuadro N° 90: Caracteristicas_de las iuentes de al_bastecir_niento
Capacidad Motor Horas de
Pozo
{I/s) (HP) bombeo
Pozo N2 01 44.2 50 13
Q\ Pozo N2 02 38.1 100 15
Pozo N2 03 20.8 60 18
Pozo N2 04 19.7 30 17
w Pozo N2 05 - El
Algodonal i - >
TOTAL 136.7 270 69
Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A. S
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT )— SUNASS

336. A fin de garantizar la continuidad y funcionamiento de las estaciones de bombeo de los pozos
tubulares, EPSEL S.A. ha canalizado el financiamiento a través del OTASS para la adquisicion
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de electrobombas sumergibles, incluyendo tablero eléctrico y accesorios para la renovacién
de fos equipos de bombeo. Ademas se esta considerando la adquisicién de dichos equipos
para los afios 3 y 5 dentro de la férmula tarifaria.

337. El agua es conducida por bombeo a través de 1 210 m de tuberias de PVC, acero y asbesto
cemento, hasta dos reservorios. Es importante sefialar que la escalera del reservorio R-3 se
encuentra en mal estado.

Cuadro N° 91: Caracteristicas del sistema de almacenamiento
Volumen Antigliedad Estado

Reservorio . Tipo (m?) (afios) Fisico
o —R-2 ] Elevado 1500 38 Bueno
R-3 Elevado 500 35 Bueno

Total 2 000

Fuente: Anexo 8 — EPEEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

Imagen N° 99: Unidades de almacenamiento
a) Reservorio R-3

b) Escalera del R-3 en mal estado

o

Las redes de distribucion primaria y secundaria tienen una longitud de 4 665 m y 44 054 m,

respectivamente. A fin de mejorar el servicio de la distribucién del agua potable, se ha
. previsto la adquisicion e instalacidn de vélvulas de purga de aire, ademas de los costos de
mantenimiento correctivo y preventivo en las redes de distribucion, en la férmula tarifaria

™
\, Elaboracidn: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS
338
E]J

339. Es preciso sefialar que a través del Programa Nacional de Saneamiento Urbano se ejecuto en
el afio 2015 el proyecto “Mejoramiento y ampliaciéon de los sistemas de agua potable y
alcantarillado de la localidad de Ferrefiafe, Provincia Ferrefiafe-Lambayeque” -el cual no ha
\ sido transferido a EPSEL S.A.- teniendo como principales componentes la renovacién de redes
\ l de agua potable y alcantarillado, construccidn de un reservorio elevado, perforacidn de dos
Q}V pozos tubulares y mejoramiento de pozos existentes.
¥

gi(\f
X 4
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1.2.4.1.2 Sistema de alcantarillado

340. El sistema de alcantarillado de la localidad de Ferrefiafe se puede apreciar en la Imagen N°
100.

Imagen N° 100: Esquema General del Sistema de alcantarillado

FERRENAFE ™ |
Sistema existente de Alcantarillado Sanitario

y

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

\
\"-_ \l \ 341. El sistema de alcantarillado estd conformado por un emisor de 17 ml de tuberias de C.R;;
' ademas de 9,1 km y 50,3 km de redes, que conforman los colectores primarios y secundarios
'_ respectivamente. Se estd considerando los costos del mantenimiento de los colectores y
‘\‘y buzones, realizando la limpieza de los mismos, ademas de la reposicidén de tapas de buzones
con la finalidad de evitar el represamiento de las aguas residuales.

Cuadro N° 92: Caracteristicas de la red de colectores primario

\ . Longitud Tipo de Estado Antigiiedad
Observaciones , . . o
(ml) Tuberia Fisico (aiios)
800 P.V.C. Bueno 1
250 P.V.C. Bueno 1
Colector Central
2168 P.v.C. Regular 1
259 P.V.C. Bueno 1
Colector Norte 711 P.V.C. Bueno 1
131 P.v.C. Bueno 1
Colector Sur 264 P.V.C. Bueno 1
1523 P.V.C. Bueno 1
378 P.V.C. Bueno 5
Colector Pueblo Nuevo
266 P.v.C. Bueno 5
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Observaciones Longitud Tipo d’e Es’t:'ado Antigj.iedad
(ml) Tuberia Fisico (afios)
243 P.v.C. Bueno 5
406 P.V.C. Bueno 5
143 P.V.C. Bueno 5
595 P.V.C. Bueno 5
Colector Indoamérica 496 P.v.C. Bueno 5
Colector llo 560 P.v.C. Bueno 1

Fuente: Anexo 8 —EPSEL S.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

Cuadro N° 93: Caracteristicas de la red de colectores secundarios
Longitud acumulada de tuberia por

Diametro rango de afios de antigiiedad {ml) Total por Estado
(pulgada) e (312 més) - Diametro
8" . 47 805 47 806 Regular
8” 1026 - 1026 Bueno
10" - 702 702 Regular
12” - 784 784 Regular
Total 1026 49293

50319

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT)— SUNASS

El sistema cuenta con dos estaciones de bombeo de aguas residuales, de las cuales una se
encuentra inoperativa. Con la finalidad de asegurar el funcionamiento de las camaras de
bombeo, EPSEL S.A. viene canalizando a través de la OTASS el financiamiento de la adqhisicién
de electrobombas sumergibles para la renovacién de equipos. Ademas de ello, la férmula
tarifaria esta considerando para el tercer afio la adquisicion de dichos equipos con recursos
propios.

Cuadro N° 94: Caracteristicas de las estaciones de bombeo de aguas residuales.

Nombre Amd Estado Tipo de Potencia
(afios) Fisico Energia en HP
Motor
EBAR- N° 02- Recepcionada

Equipo N°01 1 Bueno  Eléctrica 25
Equipo N°02 25
Equipo N°03 25
Equipo N°04 25
Estacion de Rebombeo San 5 Bueno  Eléctrica —-

Francisco (Inoperativa)

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT)— SUNASS

La localidad de Ferrefiafe cuenta con una planta de tratamiento de aguas residuales que se
conforma de cinco lagunas primarias y cinco lagunas secundarias, las cuales operan un caudal
promedio de 64,64 I/s. Al respecto, se estd considerando la limpieza y descolmatacién de dicha
planta en la férmula tarifaria, ademds del costo anual de la limpieza del desbroce de
vegetacion y eliminacién de sobrenadantes.
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11.2.4.2 Localidad de Picsi

1.2.4.2.1 Sistema de agua potable

344. Elsistema de agua potable de la localidad de Picsi se puede apreciar en la Imagen N° 101.

PICSI oy
Sistema existente de Agua Potable "

p—— R
4 L

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

Imagen N° 101: Esquema General del Sistema de agua potable

ZONAL FERRENAFE

345. Actualmente, se capta 3,4 I/s de agua a través de un pozo tubular denominado Pozo N° 2.
Desde alli se bombea el agua a través de una tuberia de asbesto cemento de 81 m, hasta el

reservorio R-2 elevado de 250 m? de capacidad.

346. Las redes de distribucion primaria estan conformadas por 1 444 ml de longitud de 6” (150
mm), mientras que las redes de distribuciéon secundaria de 6 618 ml de tuberias. A fin de
mejorar el proceso de distribucion del agua potable, se ha previsto la adquisicion e instalacién
de valvulas de purga de aire, asi como los costos de mantenimiento correctivo y preventivo

en las redes de distribucién.

Cuadro N° 95: Caracteristicas de las redes secundarias

Didmetro Longitud (ml)

{pulg) (0-5) afios de antigiiedad
3 657
4 4717
6 1244

TOTAL 6618

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
\; Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS
/
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.2.4.2.2 Sistema de alcantarillado
347. Elsistema de alcantarillado de la localidad de Picsi se puede apreciar en la Imagen N° 102.

Imagen N° 102: Esquema General del Sistema de alcantarillado
PICSI o Al ZONAL FERRENAFE
Sistera existente de Alcantarillado Sanjtario

- - § _e J

o
%

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

348. El sistema de alcantarillado esta compuesto por una red de colectores primarios, que se
conforma de 1 407 m de tuberias de PVC; y una red de colectores secundarios, que se
conforma de 6 837 m de tuberias de 8”. Todo el sistema de colectores funciona por bombeo
y cuenta con 115 buzones de inspeccidn. En este sentido, se esta considerando los costos del
mantenimiento de los colectores y buzones, ademas de la reposicion de tapas de buzones,
con la finalidad de evitar el represamiento de las aguas residuales.

Cuadro N° 96: Caracteristicas de los colectores primarios

Nombre Didmetro Longitud Antigiiedad Estado Tipo de
{afios) Fisico Tuberia
Colector Tupac 8 771,6 2 Bueno PVC
Amaru
Colector Este 8 635,61 2 Bueno PVC
{C .Real)

TOTAL 1407,21

Fuente: EPSEL S.A.
% Elaboracidn: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

349. Lasaguas servidas son conducidas hasta la planta de tratamiento de aguas residuales que esta
conformada por una laguna primaria de 0,32 ha., con capacidad de 8,19 I/s. Al respecto, se
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350.

estd considerando la limpieza y descolmatacién de dicha planta, ademas del costo anual de la
limpieza del desbroce de vegetacidn y eliminacion de sobrenadantes, en la férmula tarifaria.

El proyecto “Mejoramiento integral y ampliacién de los sistemas de agua potable y
alcantarillado del distrito de Picsi - provincia Chiclayo”, se encuentra concluido; sin embargo,
presenta observaciones, por lo que no ha sido recepcionada atin por la empresa.

1.2.4.3 Localidad de Posope Alto

1.2.4.3.1 Sistema de agua potable

351.

El sistema de agua potable de la localidad de Posope Alto se puede apreciar en la Imagen N°
103.

Imagen N° 103: Esquema General del Sistema de agua potable

B % v RS 7ONAL FERRERN

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT)— SUNASS

352.

353.

354.

El sistema de agua se abastece desde el pozo tubular denominado Pozo N° 1, que produce
31,5 I/s. Las aguas son conducidas por bombeo hasta un reservorio apoyado (R-1) de 500 m?,
donde se realiza el proceso de desinfeccién del agua por medio de cloro gas. Las vélvulas de
dicho reservorio requieren mantenimiento.

A fin de garantizar la continuidad y funcionamiento de la estacién de bombeo del pozo tubular,
se estd considerando la adquisicion de electrobombas sumergibles, incluyendo tablero
eléctrico y accesorios para la renovacion de los equipos de bombeo de dicho pozo.

Desde el reservorio apoyado, se abastece a la red de distribucién, que se encuentra
conformada por 2 849 m de red de distribucién primaria, y 17 385 m de tuberias de red
secundaria. A fin de mejorar el proceso de distribucion del agua potable, se ha previsto la
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adquisicidn e instalacion de valvulas de purga de aire, la renovacién de grifos contra incendio
inoperativos, asi como los costos de mantenimiento correctivo y preventivo en las redes de
distribucién.

1.2.4.3.2 Sistema de alcantarillado

355. Elsistema de alcantarillado de la localidad de Posope Alto se puede apreciar en la Imagen N°
104.

= ZONAL FERR

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT)- SUNASS

356. La localidad de Posope Alto cuenta con un sistema de alcantarillado por gravedad. La red de
colectores esta constituida por 1 584 m de colectores primarios.

Cuadro N° 97: Caracteristicas de los colectores primarios

Diametro  Longitud Antigiiedad Estado

Colector (pulgada) (m) (afios) Fisico Tipo de Tuberia

Colector Norte 10” 627 20 Regular C.S.N.
12" 151 20 Regular C.S.N.

Colector Oeste
10” 362 20 Regular C.S.N.
Colector Sur 12" 232 20 Regular C.S.N.
Colector Atoche 12" 212 20 Regular C.S.N.

Total 1584

Fuente: Anexo 8 — EPSELS.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT)— SUNASS
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357. Lared de colectores secundarios, de 16 414 m de tuberias, conducen las aguas servidas hacia
la PTAR N° 1. El tratamiento es mediante dos lagunas facultativas con capacidad de 12,9 I/s
cada una. Las aguas residuales son, posteriormente, utilizadas para riego agricola. Debido a la
falta de mantenimiento, la PTAR se ha llenado de maleza, presenta de natas, ademas de malos
olores. En ese sentido, se ha previsto el mantenimiento preventivo y correctivo en la férmula
tarifaria.

358. Adicionalmente, se estad considerando los costos del mantenimiento de los colectores y
buzones, ademds de la reposicion de tapas de buzones, con la finalidad de evitar el
represamiento de las aguas residuales.

359. Ademas, es importante mencionar que, en el marco del Programa de Reconstrucciéon con
Cambios, el MVCS-SEDE Chiclayo ha elaborado y priorizado la renovacién y acondicionamiento
de los colectores en la localidad de Posope Alto.

11.2.4.4 Localidad de Batan Grande

1.2.4.4.1 Sistema de agua potable

360. Elsistema de agua potable de la localidad de Batan Grande se puede apreciar en la Imagen N°
105.

Imagen N° 105: Esquema General del Sistema de agua potable

BATAN GRANDE ZONAL FERRENAFE
Sistema exdstente de Agua Potable

| .

L
Ky d
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(J) BATAN GRANDE

E ( Fuente: EPSEL S.A.

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

361. Elabastecimiento de agua es a través del Pozo N° 1, del cual se capta 6,26 |/s. Esta fuente esta
siendo afectada por la sequia que se presenta actualmente en esta localidad; razén por la que

. la municipalidad apoya a la empresa abasteciéndola de agua.
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Imagen N° 106: Tuberia que trae agua del pozo de la municipalidad

Elaboracidn: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) = SUNASS

362. Afindegarantizar la continuidad y funcionamiento de la estacién de bombeo del pozo tubular,
se esta considerando la adquisicion de electrobombas sumergibles, incluyendo tablero
eléctrico y accesorios para la renovacién de los equipos de bombeo de dicho pozo.

363. El agua es conducida a través de bombeo hacia un reservorio elevado (R-1) de 300 m? de
capacidad (subutilizado), donde se adiciona cloro gas. Posteriormente, el agua captada es
conducida hacia las redes de distribucion primaria (50 m de longitud) y redes secundaria (6
965 m de longitud). A fin de mejorar el proceso de distribucién del agua potable, se ha previsto
la adquisicidén e instalaciéon de valvulas de purga de aire, la renovacion de grifos contra
incendio inoperativos, asi como los costos de mantenimiento correctivo y preventivo en las
redes de distribucion.

Cuadro N° 98: Caracteristicas de las redes secundarias

Longitud (ml)

Diametro (21-25) afios de
(pulg) antigliedad
6 157
4 3616
3 3192
TOTAL 6965

Fuente: Anexo 8 — EPSEL S.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

Imagen N° 107: Reservorio de 300 m3

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT)— SUNASS
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1.2.4.4.2 Sistema de alcantarillado

364. Elsistema de agua potable de la localidad de Batan Grande se puede apreciar en la Imagen N|
108.

Imagen N° 108: Esquema General del Sistema de alcantarillado

BATAN GRANDE ZONAL FERRENAFE
Sistema existente de Alcantarillado Sanitario
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_BATAN GRANDE

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS

365. Elsistema de alcantarillado estd conformado por una red colectores principales, de 385 m de
tuberias de CSN de 10” (250 mm); y una red de colectores secundarios de 5 917 m de tuberias
de 8” ( 200 mm). En este sentido, se esta considerando los costos del mantenimiento de los
colectores y buzones, ademas de la reposicion de tapas de buzones, con la finalidad de evitar
represamiento de las aguas residuales.

366. Las aguas residuales recolectadas son llevadas a la PTAR N° 1, conformada por una laguna
facultativa con una capacidad de 5,8 I/s; la cual no recibe mantenimiento. Por ello, en la
formula tarifaria se estd considerando la limpieza y descolmatacidén de dicha planta, ademas
del costo anual de la limpieza del desbroce de vegetacion y eliminacién de sobrenadantes.

3 DIAGNOSTICO COMERCIAL
.3.1 Conexiones de Agua Potable

367. Laactividad comercial de la empresa esta dividida en 4 zonas: i) Sede Central (tres localidades),
ii) Zonal Sur {nueve localidades), iii) Zonal Lambayeque (diez localidades) y iv) Zonal Ferrefiafe

&Om/ (cuatro localidades).

? 1.3.2  Poblacién bajo el ambito de responsabilidad de EPSEL S.A.

368. EPSELS.A. tiene bajo su ambito de responsabilidad 26 localidades, las cuales cuentan con una
poblacién urbana proyectada al afio 2016 de 902 551 habitantes. Sin embargo, es preciso

\& %/ Pagina 141 de 278
5
=



369.

indicar que la empresa brinda el servicio de agua potable y alcantarillado a la poblacién del
ambito rural de 14 localidades tales como Lambayeque, Monseft, Pimentel, San José, entre

otras.

Asi, se tiene que el célculo de la poblacion al 2016 considera aquella poblacion dentro del
ambito rural que viene siendo abastecida por EPSEL S.A. En ese sentido, la poblacion
proyectada al 2016 asciende a 921 025 habitantes, cuyo detalle se muestra en el Gréfico N° 8.

Cuadro N° 99: Poblacion Proyectada al 2016, por localidad

Zonales

Sede Central
Chiclayo
Pimente!
Pampa Grande
Zonal Sur
Ciudad Eten
Puerto Eten
Monsefu
Mocupe

Zaha

Oyotun
Nueva Arica
Santa Rosa
Reque

Zonal Lambayeque
Lambayeque
Olmos
Jayanca
Pacora

Illimo
Motupe

Salas
Tldcume
Mochumi
SanJosé
Zonal Ferrefiafe
Ferrefiafe
Picsi

Posope Alto
Batan Grande
TOTAL

Urbana
(dmbito de EPSEL)

609 622
561 563
44 649
3409
85 266
10 419
2238
23 206
8917
9408

5 817
1733
12 594
10935
137 389
59 073
11278
7624
3886
5652
16 097
1222
9795

7 663
15100
70 274
46 694
7 689
11 885
4006
902 551

Rural

3370
1308
2061
0
4513
0

102
2591
0

0

0

330

1489
9996
5452
368
719
935
287
523

1711
595
595

0
0
0
18474

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI), EPS EPSEL S.A.

(*) Considera la poblacién dentro del ambito rural que es abastecida por EPSELS.A.

Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) - SUNASS

Poblacién Proyectada
al 2016 (*)

612 992
562 872
46711
3409
89779
10419
2340
25797
8917
9408
5817
2063
12594
12424
147 386
64 525
11 646
8344
4820
5939
16 620
1222
9795
7663
16 811
70 869
47 289
7689
11 885
4 006
921 025
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370.

371.

1.3.3

372

373.

Gréfico N° 8: Poblacién proyectada al 2016, urbana y rural
{Habitantes)

18474

® Urbana
(dmbito de EPSEL)

® Rural

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI).
EPSELS.A.

(*) Informacién comercial de EPS EPSEL S.A. a junio de 2016

Elaboracién: Gerencia de Regulacidén Tarifaria (GRT) - SUNASS

Cabe sefialar que para la proyeccion de la poblacién de la localidad de Salas se ha considerado
el 25% de 1a poblacién censada, dado que el 75% de la poblacion de la referida localidad viene
siendo abastecida por la Municipalidad Distrital de Salas.

A nivel de zonas, se tiene que el 66,6% de la poblacién proyectada se ubica en la Sede Central,
principalmente en la localidad de Chiclayo; el 16% en la Zonal Lambayeque, siendo la mas
representativa la localidad del mismo nombre; el 9,7% se ubica en el Zonal Sur, teniendo la
localidad de Monsefi el mayor porcentaje; y el 7,7% se encuentra en la Zonal Ferrefiafe,
principalmente en la localidad del mismo nombre.

Cobertura de Agua Potable

La cobertura de agua potable registrada a junio de 2016 asciende a 73 %. Dicha cobertura
considera las unidades de uso pertenecientes a la clase residencial (categoria doméstica y
social).

Al respecto, las localidades que presentan mayor cobertura son Puerto Etén, Ciudad Etén,
Pampa Grande y Jayanca con 99%, 98%, 98% y 97%, respectivamente. Asimismo, las
localidades que registran menor cobertura son Salas, Zafia, Picsi y Mocupe, quienes tienen
una cobertura de 42%, 46%, 54% y 54%, respectivamente.
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Cuadro N° 100: Cobertura de Agua Potable al 2016, por localidad (%)
Cobertura de

Zonales Agua Potable
Sede Central 72%
Chiclayo 71%
Pimentel 73%
Pampa Grande 98%
Zonal Sur 77%
Ciudad Eten 98%
Puerto Eten 99%
Monsefu 90%
Mocupe 54%
Zaha 46%
Oyotun 61%
Nueva Arica 82%
Santa Rosa 93%
Reque 61%
Zonal Lambayeque 76%
Lambayeque 65%
Olmos 78%
Jayanca 97%
Pacora 87%
Illimo 90%
Motupe 96%
Salas 42%
Ticume 74%
Mochumf 82%
San José 81%
Zonal Ferrefiafe 78%
Ferrefiafe 83%
Picsi 54%
Posope Alto 70%
Batan Grande 85%
TOTAL 73%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INE!). EPSEL S.A.
(*) Informacién comercial de EPS EPSEL S.A. a junio de 2016
Elaboracidon: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) - SUNASS

1.3.4 Conexiones de Agua Potable

374.

\|
4

El nimero de conexiones totales de agua potable pasaron de 154 508 en diciembre de 2013 a
169 609 a junio de 2016, obteniendo un crecimiento acumulado de 10%. Ello fue resultado
principalmente del crecimiento de las conexiones inactivas, cuyo detalle se muestra en el
numeral 11.3.8.

Por su parte, el 58,3% del total de conexiones de agua potable, a junio de 2016, se ubica en la
localidad de Chiclayo, seguido por un 6,5% en Lambayeque, 6% en Ferrefiafe y 5% en Pimentel.
Respecto a las demas localidades, estas representan entre 0,1% vy 3,1% del total de conexiones
de agua potable.
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Grafico N° 9: Evolucién de las conexiones de agua potable de EPS EPSEL S.A.

(2013 2016)
180 000
150 000
120000
90 000
60 000
30000
0
2013 2014 2015 2016 (*)
B Conexiones totales de agua potable 154 508 160 265 165720 169 609

Fuente: EPS EPSEL S.A
(*) Informacién comercial de EPS EPSEL S.A. a junio de 2016
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) - SUNASS

Gréfico N° 10: Conexiones totales de agua potable por localidad, a junio de 2016
(%)

Zafa 0,8%
Tucume 1,1%

Santa Rosa 1,6%
San José 1,7%
Salas 0,1%

Reque 1,1%
Posope Alto 1,3%
Pimentel S,0%
Picsi 0,6%
Pampagrande 0,6%
Pacora 0,7%
Oyotun 0,7%
Olmos 1,5%
Nueva Arica 0,4%
Motupe 2,2%
Monsefud 3,1%
Mocupe 0,9%
Mochuml 0,9%

Lambayeque 6,5%
Jayanca 1,3%
Nlimo 0,9%
FerreRafe 6,0%
b Puerto Etén § 0.5%
L/\ Ciudad Etén 1,7%
: Chiclayo 58,3%
\ u% Batan Grande [ 0,5% e .
\OY 0% 20% 40% 60% 80% 100%

Fuente: EPS EPSEL S.A
? Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) - SUNASS

376. Respecto al nimero de conexiones activas de agua potable, éstas presentaron un crecimiento
durante el periodo 2014-2016, incrementandose en 2,2%, 1,9% y 0,9% en los afios 2014, 2015

y a junio de 2016, respectivamente.

377. Por otro lado, a junio de 2016, el 18% de las conexiones totales de agua potable se
encontraban en condicion de inactivas, por causal de deuda con la empresa. En este sentido,
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las conexiones inactivas han presentado un crecimiento de 12,8%, 11,7% y 9,6% en los afos
2014, 2015 y a junio de 2016, respectivamente.

Grafico N° 11: Evolucidn de las conexiones activas e inactivas de agua potable

180 000
150 000
120000
90 000
60 000
30000
0

2013 2014 2015 2016 (*)

® Activas 132603 135549 , 138117 139353

B Inactivas 21905 24716 27 603 30 256

Fuente: EPS EPSEL S.A
(*) Informacion comercial de EPS EPSEL S.A. a junio de 2016

_t""!(
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Pimentel 8484 5,0% 6587 1897

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS
Cuadro N° 101: Conexiones activas e inactivas de agua potable al 2016, por localidad
Zonales Numero de Conexiones % Conexiones Conexiones
Totales de Agua Potable Activas Inactivas
¢ Sede Central ] 108 250 63,8% - 95 496 12754
%f Chiclayo 98 800 58,3% 88 151 10 649

\% Zonal Sur 18 164 10,7% 12771 5393
A
X

Pampa Grande 966 0,6% 758 208

Ciudad Eten 2843 1,7% 2294 549

Puerto Eten 858 0,5% 662 196

3. Monsefu 5296 3,1% 4019 1277

\ Mocupe 1443 0,9% 1072 371

\ Zafia 1278 0,8% 846 432
Oyotun 1142 0,7% 121 1021

C@ Nueva Arica 685 0,4% 508 177
' Santa Rosa 2694 1,6% 1810 884

‘ Reque 1925 1,1% 1440 485
%ﬂ/ Zonal Lambayeque 28824 17,0% 20744 8080
Lambayeque 11031 6,5% 8 507 2524

Olmos 2 607 1,5% 1864 743

i Jayanca 2208 1,3% 1658 550
N Pacora 1258 0,7% 946 312

\ Illimo 1484 0,9% 1112 372
Motupe 3770 2,2% 2999 771

Salas 181 0,1% 146 35

y‘ Tiacume 1795 1,1% 1315 480
Mochumi 1595 0,9% 909 686

San José 2 895 1,7% 1288 1607

Zonal Ferrefiafe 14 371 8,5% 10341 4030
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Zonales Ndmero de Conexiones % Conexiones Conexiones
Totales de Agua Potable Activas Inactivas
Ferrefiafe 10 226 6,0% 8130 2096
Picsi 1097 0,6% 803 294
Posope Alto 2140 1,3% 1309 831
Batan Grande 908 0,5% 100 808
TOTAL 169 609 100,0% 139 353 30 256

Fuente: EPS EPSELS.A

(*) Informacién comercial de EPS EPSEL S.A. a junio de 2016
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) - SUNASS

11.3.5 Micromedicién

378. La empresa cuenta con un total de 106 050 conexiones activas de agua potable con micro
medidor, las cuales representan el 76% del nivel de micromedicidn. El mayor porcentaje de
micromedicién se encuentra en las localidades de Batan Grande, Zafia, lllimo y Pacora con
96%, 95%, 92% y 90% de micromedicion, respectivamente. Por su parte, el menor nivel de
micromedicién se ubica en las localidades de Monsefu, Picsi, Olmos y Ferrefiafe, quienes
registran niveles de 22%, 24%, 33% y 37%, respectivamente.

379. Alrespecto, se estd considerando la instalacién de 52 761 nuevos micromedidores. Asimismo,
se estd contemplando la renovacién de 15 995 micromedidores que ya sobrepasaron su vida
util o se encuentran inoperativos.

Cuadro N° 102: Conexiones activas de agua potable medidas y no medidas, al 2016
(En unidades y %)

Conexiones Activas

Conexiones Activas

Zonales Medidas No Medidas Micromedicion
Sede Central 81746 13 750 86%
Chiclayo 76 446 11706 87%
Pimentel 4688 1899 71%
Pampa Grande 612 146 81%
Zonal Sur 7771 5001 61%
Ciudad Eten 2010 284 88%
Puerto Eten 406 256 61%
Monsefd 895 3124 22%
Mocupe 562 510 52%
Zafia 800 46 95%
Oyotun 94 27 78%
Nueva Arica 442 66 87%
Santa Rosa 1611 199 89%
Reque 951 489 66%
Zonal Lambayeque 12498 8246 60%
Lambayeque 3541 4966 42%
Olmos 612 1252 33%
Jayanca 1249 409 75%
Pacora 855 91 90%
Illimo 1028 84 92%
Motupe 2 455 544 82%
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1.3.6

380.

381.

Zonales

Salas

Tidcume
Mochumi

San José

Zonal Ferrenafe
Ferrefiafe

Picsi

Posope Alto
Batan Grande
TOTAL

Conexiones Activas
Medidas

125
974
610
1049
4035
2975
190
774

%6

106 050

Fuente: EPS EPSELS.
(*) Informacion comercial de EPS EPSEL S.A. a junio de 2016
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS

A

Cobertura de Alcantarillado

Conexiones Activas
No Medidas

21
341
299
239

6306
5154
613
535

33303

Micromedicion
86%
74%
67%
81%
39%
37%
24%
59%
96%

76%

La cobertura de alcantarillado, a junio de 2016, asciende a 66 %. Dicha cobertura considera
las unidades de uso pertenecientes a la clase residencial (categoria doméstica y social).

Al respecto, las localidades que presentan mayor cobertura son Puerto Etén (95%), Ciudad
Etén (91%), Santa Rosa (87%), Illimo (85%) y Motupe (85%). Asimismo, las localidades que
registran menor cobertura son Salas, Nueva Arica, Mocupe y Oyotun, quienes tienen una
cobertura de 0%, 18%, 30% y 32%, respectivamente.

Cuadro N° 103: Cobertura de Alcantarillado al 2016, por localidad (%)

Zonales

Sede Central
Chiclayo
Pimentel
Pampa Grande
Zonal Sur
Ciudad Eten
Puerto Eten
Monsefu
Mocupe

Zafa

Oyotun

Nueva Arica
Santa Rosa
Reque

Zonal Lambayeque
Lambayeque
Olmos
Jayanca
Pacora

Illimo

Cobertura de
Alcantarillado

66%
67%
54%
73%
64%
91%
95%
76%
30%
35%
32%
18%
87%
56%
64%
61%
67%
80%
74%
85%
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Cobertura de

Zonales Alcantarillado
Motupe 85%
Salas 0%
Tdacume 63%
Mochumi 67%
San José 42%
Zonal Ferrefiafe 71%
Ferrefiafe 80%
Picsi 45%
Posope Alto 58%
Batan Grande 56%
TOTAL 66%

Fuente: EPS EPSELS.A
(*) Informacion comercial de EPS EPSEL S.A. a junio de 2016
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS

382. Es importante indicar que EPSEL S.A. no brinda el servicio de alcantarillado a la localidad de
Salas, dado que éste es prestado por la Municipalidad Distrital del mismo nombre. Por otro
lado, existe un proyecto denominado “Mejoramiento y ampliacion del sistema de agua
potable y alcantarillado de Salas Distrito de Pitipo Ferrefiafe - Lambayeque” con SNIP 46754,
a cargo de la Municipalidad Distrital de Salas, el cual se encuentra concluido; sin embargo no
ha sido transferido a EPSEL S.A.

11.3.7 Conexiones de Alcantarillado

383. A junio de 2016, el nimero de conexiones totales de alcantarillado asciende a 154 514. El
mayor porcentaje de conexiones se ubican en las localidades de Chiclayo (60,8%),
Lambayeque (6,7%) y Ferrefiafe (6,5%).

\ 384. Asimismo, las conexiones activas de alcantarillado representaban el 84% del total de
conexiones. El mayor porcentaje de conexiones activas se registran en las localidades de
\'_ v/ Chiclayo (90%), Mocupe (85%) y Nueva Arica (82%); mientras que los porcentajes mas bajos

se ubican en las localidades de Oyotdin y Batan Grande, ambas con 13% de conexiones activas
de alcantarillado respecto del total.

Cuadro N° 104: Conexiones activas e inactivas de agua potable al 2016, por localidad

Numero de

Zonales Conexiones Totales % Cone)fiones Conexi'ones
de Alcantarillado Activas Inactivas

Sede Central 101613 65,8% 90624 10989

Chiclayo 93928 60,8% 84 544 9384

0@) Pimentel 6 965 4,5% 5500 1465
kQ Pampa Grande 720 0,5% 581 139

Zonal Sur 14 808 9,6% 10 813 3995
Cg, Ciudad Eten 2654 1,7% 2159 495
Puerto Eten 831 0,5% 641 190

Monsefu 4463 2,9% 3461 1002
Mocupe 804 0,5% 687 117
Zafa 978 0,6% 661 317
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Numero de

Zonales Conexiones Totales % Cone)_(iones Conexi.ones
de Alcantarillado Activas Inactivas

Oyotun 616 0,4% 80 536
Nueva Arica 148 0,1% 122 26
Santa Rosa 2521 1,6% 1717 804
Reque 1793 1,2% 1285 508
Zonal Lambayeque 24 746 16,0% 18 543 6203
Lambayeque 10 389 6,7% 8123 2 266
Olmos 2248 1,5% 1666 582
Jayanca 1830 1,2% 1447 383
Pacora 1060 0,7% 857 203
Illimo 1405 0,9% 1034 371
Motupe 3467 2,2% 2780 687
Salas 0 0,0% 0 0
Tacume 1536 1,0% 1130 406
Mochumi 1305 0,8% 756 549
San José 1506 1,0% 749 757
Zonal Ferreiafe 13 347 8,6% 9 996 3351
Ferrefiafe 10 059 6,5% 8051 2008
Picsi 910 0,6% 695 215
Posope Alto 1781 1,2% 1173 608
Batan Grande 597 0,4% 77 520
TOTAL 154 514 100,0% 129 976 24 538

" Fuente: EPS EPSELS.A
(*) Informacién comercial de EPS EPSEL S.A. a junio de 2016
Elaboracidn: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS

Grafico N° 12: Conexiones activas e inactivas de agua potable a nivel empresa, al 2016 (%)
100%
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\%R/ 20%
i/ 0%

\/ ' Fuente: EPS EPSEL S.A
(*) Informacién comercial de EPS EPSEL S.A. a junio de 2016
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS
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1.3.8

385.

386.

387.

Conexiones Inactivas a nivel de empresa

De la informacién proporcionada por la empresa, las conexiones inactivas totales a junio de
2016 ascienden a 30 265, de las cuales el 33% corresponden a conexiones que no estan siendo
facturadas a pesar de contar con los servicios de saneamiento. De acuerdo a lo sefialado por
EPSEL S.A., las conexiones no vienen siendo facturadas debido a que no pueden emitir el
recibo correspondiente, pues son usuarios que cuentan con mas de dos meses de deuda. En
este sentido, la empresa debid efectuar el corte del servicio de manera oportuna, al segundo
mes de dicha deuda.

Adicionalmente, existe otro grupo de conexiones que estan registradas como cortadas que,
sin embargo, producto de un muestreo realizado por la empresa, se estima que un 50% del
referido grupo esté haciendo uso de los servicios de agua potable y alcantarillado.

Lo antes expuesto refleja una deficiente gestién comercial por parte de la empresa,
conllevando a que deje de percibir ingresos por la prestacién de los servicios de agua potable
y alcantarillado.

Cuadro N° 105: Conexiones no facturadas y cortadas al 2016

Deudas menores o Deudas mayoresa 1
Concepto . ,, o Total
iguales a 1 afio afo
Conexiones no facturadas 9404 478 9 882
Conexiones cortadas 17 784 2599 20383
Total 27 188 3077 30 265

Fuente: EPS EPSELS.A

{*) Informacién comercial de EPS EPSEL S.A. a junio de 2016

388.

1.3.9

389.

390.

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS

Ante ello, se han considerado dentro del quinquenio regulatorio 2017 — 2022 inversiones
relacionadas al recupero de inactivos, asi como el recupero de aquellos usuarios no facturados
que hacen uso los servicios de agua potable y alcantarillado. Ello generaria que la empresa
obtenga S/ 6,6 millones de ingresos adicionales.

Catastro técnico de agua potable y alcantarillado

El catastro técnico de EPSEL S.A. se realizo a través de terceros, quienes fueron contratados
para realizar trabajos puntuales de identificacion de los componentes del sistema de agua
potable y alcantarillado, registrando la informacién en AutoCAD. En este sentido, al no
haberse actualizado la informacion, la EPS cuenta con registros por localidades de afios
pasados, que no han incorporado los nuevos componentes.

De la informacién a mayo de 2017, EPSEL S.A. cuenta con informacion del sistema de agua
potable en un total de 111,23 km de redes matrices, 1 271 km de redes de distribucion, 27,31
km de lineas de conduccién de agua cruda y 93,54 km de lineas de conduccién de agua tratada.
Asimismo, para el sistema de alcantarillado sanitario reporta 34,78 km de emisores, 100,46
km de colectores principales, 873,42 km de colectores secundarios y 20,23 km de lineas de
impulsion.
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1.3.10 Catastro comercial de agua potable y alcantarillado

391.

392.

Aligual que el catastro técnico, el catastro. se realizd a través de terceros, hace afos atras, sin
haberse actualizado el estado de las conexiones de agua potable y alcantarillado de manera
permanente.

Asimismo, su sistema comercial reporta las conexiones totales en situacidén: activo,
clausurado, cortado, levantado, no asignado, suspendido y taponeado; lo cual evidencia que
EPSEL S.A. no cuenta con una actualizacién del estado del servicio de las conexiones agua
potable y alcantarillado

I.3.11 Presién y Continuidad

393.

394,

A continuacion, se presenta informacion de presion y continuidad para cada localidad, a marzo
del afio 2017. Sin embargo, es importante sefialar que dicha informacion es considerada de
manera referencial debido a que EPSEL S.A. no mantiene uniformidad en la generacion de la
data, ya que en algunas localidades no se considera las conexiones activas por sector, falta de
actualizacién de los puntos de control en los sectores operacionales, entre otros.

La informacion a marzo del afio 2017 evidencia, en su mayor parte, la situacién actual de la
presion y continuidad en las localidades, teniendo en cuenta que a diciembre de 2016
acontecid un periodo de estiaje y en los meses de febrero y marzo del presente aiio las lluvias
causadas por el fendmeno “El Nifio Costero”, que afecté a las localidades de Pésope Alto,
Ciudad Eten, Santa Rosa, Zafia, Eten Puerto, Mocupe, Mochumi, Lambayeque, entre otros, por
lo que se indica la condicién mas critica en el presente afio.

11.3.11.1 Presién del Servicio

395.

A marzo del 2017, la presion promedio en 18 localidades es menor a 10 m.c.a., entre las cuales
se encuentran Chiclayo, Pimentel, Lambayeque, San José, entre otras. Por su parte, la
localidad que registra mayor presiéon promedio es Motupe, con 20,48 m.c.a.

Cuadro N° 106: Presién Promedio (m.c.a.) por localidad

Localidad A marzo 2017
Chiclayo i y 6.9_
Pimentel 9.53
Pampa Grande 10.41
Lambayeque 9.64
San Jose 6.73
Mochumi 5.26
Tudcume 12.09
Illimo 9.99
Pacora 8.58
Jayanca 10.62
Salas 8.66
Motupe 20.48
Olmos 10.55
Ferrefiafe 5.17
Picsi 5.65
Pdsope Alto 6.53
Batan Grande 2.65
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Localidad A marzo 2017
Monsefu 6.47

Santa Rosa 4.09
Reque 13.1
Ciudad Eten 5.16
Puerto Eten 16.52
Mocupe 4.28
Zafa 11.64
Nueva Arica 5.65
Oyotln 5.38

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

396. EnelGréafico N° 13, se puede apreciar la evolucion de la presién desde abril 2016 a marzo 2017
para cada localidad.

Grafico N° 13: Evolucién de las presiones promedio (abril 2016 — marzo 2017), Zonal Sede Central
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C@ Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS
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Grafico N° 14: Evolucioén de las presiones promedio (abril 2016 — marzo 2017), Zonal Sur (m.c.a.)
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Fuente: EPSEL S.A,
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria {GRT) — SUNASS
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Grafico N° 15: Evolucion de las presiones promedio (abril 2016 — marzo 2017), Zonal Lambayeque
(m.c.a.)
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Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS
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Grafico N° 16: Evolucidn de las presiones promedio {abril 2016 — marzo 2017), Zonal Ferrenafe
(m.c.a.)
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Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

11.3.11.2 Continuidad Promedio

397. Segun la informacion proporcionada por la empresa, a marzo del 2017 se tiene que las
localidades que registran menor continuidad promedio son Batan Grande (1,02 horas al dia),
San José (3,32 horas al dia) y Posope Alto (1,81 horas al dia). Asimismo, las localidades que
registran mayor continuidad promedio son Chiclayo (15,25 horas al dia) y Motupe (13,26 horas
al dia).

Cuadro N° 107: Continuidad Promedio (horas/dia) por localidad

Localidad A marzo 2017
Chiclayo 15.25
Pimentel 10.43
Pampa Grande 12.00
Lambayeque 9.27
San José 3.32
Mochumi 4.31
Tdcume 6.08
illimo 9.57
Pacora 6.00
Jayanca 8.40
Salas 4.45
Motupe 13.26
Olmos 9.35
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Localidad A marzo 2017

Ferrefiafe 6.05
Picsi 513
Pésope Alto 1.81
Batan Grande 1.02
Monsefu 8.25
Santa Rosa 5.19
Reque 9.86
Ciudad Eten 11.00
Puerto Eten 12.20
Mocupe 7.89
Zafia 12.07
Nueva Arica 11.21
Oyotln 5.61

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) - SUNASS

@, 398. En el Grafico N° 17, se puede apreciar la evolucién de la continuidad promedio durante el
periodo de abril 2016 a marzo 2017 para cada localidad.

Gréfico N° 17: Evolucion de la continuidad promedio en el aiio 2016, Zonal Sede Central
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Fuente: EPSEL S.A.
@\ Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS
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Grafico N° 18: Evolucién de la continuidad promedio (abril 2016 — marzo 2017), Zonal Sur
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Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracidén: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS
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Gréfico N° 19: Evolucion de la continuidad promedio (abril 2016 — marzo 2017), Zonal
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Grafico N° 20: Evolucién de la continuidad promedio (abril 2016 — marzo 2017), Zonal Ferrefiafe
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Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS
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1.4 DIAGNOSTICO HIiDRICO RAPIDO
1.4.1 Caracteristicas de la zona de recarga de agua para ESPEL S.A.

399. EPSEL S.A se abastece de agua superficial gracias al sistema tinajones, el cual se ubica en la
parte baja de la cuenca Chancay Lambayeque.

Imagen N° 109: Mapa del rio chancay y la cuenca Chancay Lambayeque
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400. EIl Rio Chancay pertenece a la vertiente del Pacifico, y es de régimen irregular. Desde su
naciente en la Cordillera Occidental de los Andes hasta su desembocadura en el Océano

\ k Pacifico adopta los siguientes nombres: Chancay, Llanten, Conramar y Reque. Su longitud es
\ V) de 203.93 km. En su recorrido recibe aportes eventuales de 24 rios secundarios,

J principalmente de los rios Cedro, El Tuyo, Santa Catalina, Cafiad, Chilal, Perlamayo,
U Tacamache, Pisit, San Juan, San Lorenzo, Cirato, Cumbil, entre otros.

401. El sistema tiene como fuente principal la captacidon y conduccién de las aguas superficiales
que abastecen al Valle Chancay — Lambayeque y afluentes. Las aguas derivadas del rio Chancay
por la bocatoma Raca-Rumi ingresan al reservorio Tinajones, el cual tiene una capacidad

/ embalse de 320 millones de m3.
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Imagen N° 110:. Bocatoma Racarumi

Imagen N° 111: Entrada al reservorio tinajones

- 1 7 o

Fuente: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) ~ SUNASS

402. Elreservorio esta disefiado principalmente para atender la demanda agricola. EPSEL S.A. tiene
una licencia de uso y/o dotacién de agua para abastecerse del sistema que esta en el rango
de los 2 000 I/s, de los cuales la empresa viene captando aproximadamente 1400 I/s. Este
caudal es distribuido y regulado a través de los diferentes partidores y/o compuertas. El caudal
mencionado pasa por el canal Bola de Oro, de donde es transportado hasta las lagunas Boro |
y Boro I, llegando un caudal promedio de 1280 I/s. Luego pasa a una linea de conduccién para
finalmente llegar a las plantas de tratamiento de agua potable en Chiclayo.

Imagen N° 112: Partidor Santefio Imagen N° 113: Planta de tratamiento de
Chiclayo

403. Para el caso de Lambayeque, su planta de tratamiento de agua potable se abastece
directamente del agua del rio Chancay a través de un partidor denominado Chescope,
pasando por un canal revestido hacia la planta de tratamiento.
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1.4.1.1 Problemadtica de la cuenca
11.4.1.1.1 Actividad minera

404. La mineria en la cuenca estd distribuida principalmente en la parte alta, dentro de las
provincias de Chugur, Catilluc, Santa Cruz, entre otros. Existe un aproximado de 250 mineras
entre empadronadas y no empadronadas. El 50% cuenta con concesiones aprobadas por DL
708, el restante son minas tanto empadronadas y no empadronadas que estan en la etapa de
exploracion. Las empresas mineras mas importantes operando en la cuenca son Minera La
Zanja y Minera Coimolache.

Imagen N° 114: Vista panoramica de las Imagen N° 115: Reuniodn con el equipo de
instalaciones de la minera Coimolache gestion ambiental de la minera Coimolache

Fuente: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

405. La minera Coimolache viene realizando sus actividades en la parte alta de la cuenca en la
modalidad de cielo abierto. A pesar de que cuentan con una unidad de gestién ambiental, los
trabajos de restauracion y recuperacion de las zonas no se realizan de la manera mas 6ptima
y siguiendo un plan de recuperacién. Cabe mencionar que el problema de la forestacién con
pino es producto de una de sus estrategias de trabajo con los posesionarios y/o comunidades
de la parte alta.
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406.

Existen mas de 10 pasivos ambientales ubicados en la parte alta de la cuenca® Chancay. Estos
han sido dejados afios atras por empresas formales y/o informales, lo cual vuelve un foco
contaminante y repercute negativamente en los servicios ambientales que brindan los
ecosistemas de pajonales o jalcas en la parte alta.

1.4.1.1.2 Introduccién de especies exéticas — Forestacion con Pinos

Imagen N° 117: Pajonal con presencia de Imagen N° 118: Pinos plantados en la parte
especies exdticas alta de la cuenca

Fuente: Diagndstico hidroldgico Rapido de EPSEL (2017).

409.

407.

408.

En ese sentido, las especies exdticas no siempre ayudan a recuperar los ecosistemas
degradados, mas cuando se trata de recuperar servicios ambientales hidricos como el de
almacenamiento y regulacién hidrica.

Parte alta

En la parte alta se observd una considerable cantidad de especies de Pinus sp sembrados en
el pajonal, lo cual estaria ocasionando un efecto negativo para los servicios hidricos que brinda
esta zona, ya que al ser plantas de rdpido crecimiento y especies no nativas, consumen
cantidades considerables de agua y aumentan la evapotranspiracién de la zona; ocasionando
que el almacenamiento y posterior regulacién disminuya hasta en un 50% los 20 primeros
aiios de crecimiento de esta especie (Ochoa., et al 2016; De Bievre et al, 2012).

Parte media/Baja

Al igual que la parte alta, la parte media y baja de la cuenca se encuentra intervenida y
degradada por varias actividades antropogénicas en las que destacan la deforestacion, la
extension agricola, el sobrepastoreo, y el tema de los vertimientos directos al rio Chancay de
aguas residuales por las poblaciones asentadas en la parte media de la cuenca. La diferencia
con la parte alta, es que ya las poblaciones estdn mucho mas concentradas en estas zonas, ya
que el climay el terreno menos accidentado permite el asentamiento de poblacién en mayor
proporcion que en la parte alta de la cuenca.

2 Informacidn recogida de la entrevista con el representante del concejo de cuenca Chancay Lambayeque.
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1.4.1.1.3 Deforestacién y extensidn agricola

Imagen N° 119: zona de ribera en la parte alta media Imagen N° 120: Ganaderia en la parte alta
de la cuenca Chancay Lambayeque. media de la cuenca en la zona de Quilcate.

Fuente: Diagndstico hidroldgico Rapido de EPSEL (2017).

410. El cambio de uso de la tierra, producto de la extension agricola y para ampliar las zonas de
pasturas y el pastoreo, son una de las principales causas de la degradacién de los servicios

ambientales hidricos.
411. La parte alta - media de la cuenca Chancay viene siendo degradada por actividades de

deforestacién y cambio de uso del suelo para actividades como la ganaderia. Es importante

T~ mencionar que la mayoria de zonas de valles o de riberas ahora son zonas de pastoreo, donde

/'Q"\ a pesar de que se nota una tecnificacion en la crianza del ganado vacuno, a través de cercos

0 eléctricos para aprovechar mejor las pasturas, esta actividad estd ocasionando un deterioro
en los servicios ambientales hidricos y de depuracién de la cuenca.

Imagen N° 121: Cambio de uso del suelo — conversién  Imagen N° 122: Extensa zona de cultivo de arroz
de zona de bosque a zona de cultivo en Chancay en la parte media y baja de la cuenca en la zona
Baiios.

n

de ribera del rio chancay.

\

C(; Fuente: Diagndstico hidroldgico Rapido de EPSEL (2017).

412. La parte media baja de la cuenca Chancay igualmente viene siendo afectada por la conversion
de extensas zonas de cultivos entre las que destacan el cultivo de arroz; el cual, ademas de ser
un cultivo con un alto requerimiento de agua, también requiere muchos fertilizantes y
pesticidas para su produccion.
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413. En las aguas subterraneas se ha encontrado presencia de nitratos?. Estos procederian bien
de la aplicacién de cantidades excesivas de fertilizantes, o bien de que se aplican en épocas
no adecuadas. En segundo lugar, presencia de abuso de plaguicidas, que ademas de los
contenidos convencionales pueden contener metales pesados. No existe informacion de la
situacién real de la contaminaciéon de las aguas subterraneas por plaguicidas y fertilizantes.
Las autoridades ambientales y agricolas no han aplicado restricciones al uso de compuestos o
productos que contienen ciertas sustancias dafiinas a la salud (ANA, 2013). Al parecer, toda
esta conversidn de areas a zonas de cultivo esta ocasionando un problema de infiltracién de
sustancias 0 metales, que esta comenzando a deterior la calidad de agua no solo a nivel
superficial (rios o quebradas) sino también a nivel subterraneo, afectando el agua de los pozos
que EPSEL utiliza para abastecer de agua a algunos sectores de Chiclayo y Lambayeque.

Imagen N° 123: Cobertura vegetal en la cuenca Chancay Lambayeque al afio 2000
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Fuente: Diagnostico hidroldgico Rapido de EPSEL (2017).
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Imagen N° 124: Cobertura vegetal en la cuenca Chancay Lambayeque al aiio 2016
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Fuente: Diagnostico hidroldgico Rapido de EPSEL (2017).

Cuadro N° 108: Variacién de los principales usos y ecosistemas en la cuenca Chancay

Lambayeque.
Ecosistema/Uso del Suelo Afio 2000 (Ha) Afo 2016 (Ha) Variacién (Ha)
Agricultura 115561.84 121462.44 5900.6
Bosque andino 16511.6 15841.02 -670.58
Cuerpos de agua 91.68 71.35 -20.33
Pasto natural 32059.63 30525.1 -1534.53
Centro minero 285.23 1293.28 1008.05

Fuente: Diagndstico hidroldgico Rapido de EPSEL (2017).

414. Enlasimagenes N° 123, N° 124y el Cuadro N° 108, se puede apreciar la marcada tendencia de
aumento tanto de la zona agricola como el drea de los centros mineros. La zona agricola, en
su mayor parte, en la parte baja y media de la cuenca, en las zonas de los valles y riberas del
rio; donde cultivos como cafia y arroz han desplazado al bosque riberefio. El aumento en 16
afios ha sido en promedio de 5900 ha. Es importante mencionar que el analisis es a nivel
macro, y solo contabiliza el area visiblemente cambiada a nivel satelital, por lo cual el drea
requiere un analisis mas detallado.

1.4.1.1.4 Aguas residuales en la cuenca Chancay - Lambayeque y EPSEL

415. En el recorrido realizado, asi como en la informacién secundaria revisada en cuanto al tema

de vertimientos de agua residual al rio Chancay, se puede evidenciar una gran problematica
con respecto a la contaminacién de la principal fuente de abastecimiento de agua superficial;
de la que depende no solamente EPSEL sino también los usuarios de riego e industriales,
aunque es la empresa de agua potable la mas perjudicada.
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Imagen N° 125: PTAR inoperativa en el sector de Santa Cruz

L »

Fuente: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS

Imagen N° 126: PTAR inoperativa en el sector de Catache
- = -

Fuente: Gerencia de Regulacion Tarifaria SUNAS

Las PTAR, tanto en el sector de Santa Cruz y Tacache, son solo un claro ejemplo del problema
de saneamiento que se tiene en la parte media y alta de la cuenca, en donde todos los
vertimientos de estas aguas contaminadas son arrojados directamente al cauce del rio,
ocasionando, aguas abajo, un problema serio de contaminacion, ya que estas aguas ricas en
nutrientes como nitratos, fosfatos y sulfatos son el medio de cultivo ideal para el crecimiento
de algas. Solo en la parte alta de la Cuenca chancay Lambayeque existen 18 distritos, de los
cuales la mayoria presentan la misma problematica con respecto al tema de agua vy
saneamiento.

Otro tema a resaltar es la cantidad de inversion en infraestructura que se han realizado y se
vienen realizando para el tema de PTARs, mucha de la cual termina como la planta de Catache
en donde tienen una planta especializada para tratar aguas residuales, pero no tienen ni la
energia eléctrica (cuando el proyecto se elaboré nunca se pensé en su fuente de corriente
eléctrica) ni las capacidades técnicas para operarla; lo cual conlleva a que las inversiones de
dinero sean vanas. y los problemas en saneamiento persistan y empeoren. Solo entre la
localidad de Santa Cruz y Catache, se tiene pensado invertir nuevamente un promedio de 13
millones de soles para temas de agua y saneamiento por parte del MVCS y/o gobiernos
locales.
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1.4.1.1.5 Embalses en la cuenca Chancay Lambayeque

418.

b

vl

—_—

420.

421.

La generacion de energia también viene ocasionando una problemdtica con respecto al
recurso hidrico de la cuenca, y en especial a la del rio chancay.

Imagen N° 127: Represamiento del agua para aprovechamiento energético

Fuente: Diagndstico hidroldgico Rapido de EPSEL (2017).

La hidroeléctrica Sirato, la cual se encuentra ubicada en la parte media de la cuenca Chancay
Lambayeque, trabaja bajo la modalidad de represamiento, embalsando el agua del rio
Chancay y desviandola por 20 km para generar energia a través de 4 plantas o estaciones
generadoras. Durante estos 20 km donde el agua es desviada, el rio practicamente muere,
afectando no solamente a la dindmica hidroldgica de la cuenca, sino al proceso natural de
depuracién que tiene el sistema.

El vertimiento de aguas residuales y el represamiento no solamente en Sirato, sino también
en Tinajones, estan dando pie a un problema serio de contaminacion del agua.

El agua cargada de materia organica, proveniente de los sectores o localidades en la parte alta
y media de la cuenca, sumado a la alta radiacion y horas luz que en la parte media y baja es
mayor, convierten al agua del rio Chancay en el medio de cultivo ideal para la proliferacién
de algas, acarreando un problema serio para el abastecimiento de agua potable en
Lambayeque, el cual se agudiza en temporada de estiaje.
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.4.2 Problematica de la EPS relacionada con la cuenca de aporte
11.4.2.1 Calidad del agua superficial

Gréafico N° 21: Monitoreo algal en diferentes partes del sistema Tinajones — EPSEL del aiio 2016
(datos promedio)
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Fuente: Diagndstico hidroldgico Rapido de EPSEL (2017).

422. El agua de la que ese abastece EPSEL S.A. presenta niveles altos de proliferacion algal, en el
reservorio Tinajones. El nimero de células por ml de agua llega a un promedio de 220 mil?’.

423, Las lagunas Boro (Boro | y II) funcionan, para la empresa, como un pre sedimentador de las
aguas que vienen del sistema Tinajones. En estas lagunas se almacena el agua para luego ser
conducida a las plantas de tratamiento de Chiclayo. En la entrevista a los operadores de EPSEL
S.A.28 sobre el funcionamiento de las lagunas, se pudo evidenciar la falta de mantenimiento
de éstas y la sobre retencion del agua antes de pasar a las plantas de tratamiento de Chiclayo,
lo que puede explicar el aumento de algas en uno de los puntos de monitoreo en las lagunas
(Boro ll).

27 Los valores presentados en los graficos 1 y 2 son referenciales ya que los promedios presentaron elevadas desviaciones
estandares.
28 Entrevista realizada en el trabajo de campo para elaborar el DHR de EPSEL.

c—
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Grafico N° 22: Evolucién de la proliferacién algal en el reservorio Tinajones en el aiio 2016
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Fuente: Diagndstico hidrolégico Répido de EPSEL (2017).

424. Asimismo, la proliferacion de algas en los cuerpos de agua (como en Tinajones o lagunas Boro)
guardan relacién directa con el aumento o disminucién del volumen de agua en dichos
cuerpos, pues a menor agua la concentracion de algas por mililitro es mayor.

425, Elafio 2011%, la proliferacion de algas fue tal (ver imagen N° 128) que fue necesario usar un
alguicida en el mismo reservorio Tinajones para controlar el problema. Al final las plantas de
tratamiento de agua potable tuvieron que cerrar porque el agua era intratable para uso
poblacional.

Imagen N° 128: Estado del reservorio Tinajones (Setiembre 2011).

Fuente: Diagnostico hidroldgico Rapido de EPSEL (2017).

W 4 =

23 |nformacion recogida como parte del trabajo de DHR EPSEL
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1.4.2.2 Costos del tratamiento de agua por parte de EPSEL

426. EPSEL S.A. presenta elevados costos de tratamiento del agua que captan, tanto para las
plantas de tratamiento de Chiclayo como la de Lambayeque.

Grafico N° 23: Evolucién anual de Costos Operativos por volumen producido (Soles/m3) en EPSEL
S.A.
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Fuente: Diagndstico hidroldgico Rapido de EPSEL (2017).

427. Enlos Gltimos 10 afios se ha visto un crecimiento importante de los costos operativos por cada
metro cubico producido de agua potable, pasando de 0,62 a 1,52 soles, es decir, un 150%
adicional del costo. Especialmente se nota un incremento fuerte en el afio 2012, pues para
esa fecha se tenia un costo operativo de 1 sol/m* y para el 2013 el costo promedio paso a
1,49, es decir 50 centavos adicionales.

428. Este aumento guarda relacién directa con el aumento progresivo en el uso de insumos
quimicos en los ltimos afios por parte de EPSEL. Insumos como el sulfato de cobre (insumo
comunmente utilizado para controlar el crecimiento algal en los cuerpos de agua) y el sulfato
de aluminio (insumo comuinmente utilizado disminuir la turbiedad en el agua), al parecer, han
sido requeridos y adquiridos con mayor frecuencia y en mayores cantidades a través de los
aios.
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Grafico N° 24: Evolucién de los costos mensuales en soles del Sulfato de cobre. Periodo (2010 -
2016)
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Fuente: Diagndstico hidrolégico Répido de EPSEL (2017).

429. El consumo de sulfato de cofre ha ido en aumentando durante los ultimos afios. Este insumo
es comunmente usado para controlar el problema de algas en los cuerpos de agua. La
evolucion del gasto mensual con respecto a este insumo por parte de EPSEL ha aumentado
desde el afio 2011, llegando a gastar hasta 38 mil soles solamente en la adquisicion y uso de
este insumo en un solo mes. El promedio de gasto mensual del titimo afio (2016) estuvo en
el rango de 18 196.76 (15 262.06) soles.

1.4.3  Servicios Ecosistémicos Hidricos prioritarios para EPSEL S.A.

\ Imagen N° 129: Problemas de la EPS relacionados con la cuenca y los Servicios Ecosistémicos
r) Hidricos (SEH)

e Calidad del agua

en relacion al agua en
* Sobrecostos

la fuente

. ® erosidn de suelos.
¢Mala calidad del agua por

N vertimientos y degradacion de oo
' la cuenca. * Regulacién hidrica.
Problemas en el

I ' sAumento de la turbiedad,
servicio de

( ‘: ST por aumento de sedimentos.

® SEH relacionados con

las causas
identificadas

i Fuente: Diagnédstico hidroldgico Rapido de EPSEL (2017).

430. De acuerdo a los problemas identificados en la cuenca, podemos decir que hay tres servicios
ecosistémicos hidricos de importancia para EPSEL S.A: Calidad de agua, control de sedimentos
y regulacién hidrica.
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Regui:_p:i_én
~ Hidrica

Prioridad Muy alta

Prioridad Alta

Prioridad media

Este SEH se considera de
muy alta prioridad ya que
existe un problema serio
con la proliferacion algal y/o
la eutrofizaciéon, en varios
puntos del sistema
tinajones, de donde EPS
EPSEL se abastece, lo cual
viene ocasionando sobre
costos para la empresa de
agua EPSEL.

La proliferacion algal es un
problema que se genera
desde la parte alta de la

cuenca chancay
Lambayeque, en donde el
problema con el

saneamiento rural, gestion
del recurso hidrico y sobre
embalsamiento del agua
son los principales
causantes de este deterioro
de la calidad del agua.

Se prioriza al servicio de
control de erosion de suelos
como alta, debido a que
esta en relacion directa con
la conservaciébn de la
cobertura vegetal y como se
observa la cuenca de aporte
(Chancay Lambayeque) esta
sometida a procesos fuertes
de deforestacién, en
algunas zonas con mayor
intensidad que otras.

Zonas de la parte media de
la cuenca Chancay
Lambayeque como Santa
Cruz o Chancay Bafios, estan
sufriendo constantes
cambios de uso de a tierra,
desplazando los bosques
secos nativos por cultivos
COMO Maiz y arroz.

La cuenca de aporte se encuentra
sometida a procesos de
deforestacién y cambio de uso de la
tierra con la consiguiente pérdida y
erosiéon del suelo organico y la
perdida de Ila capacidad de
regulacion del agua. A pesar de que
existe un cierto grado de
degradacién de la cobertura vy
perdida del suelo, la disponibilidad
de agua para EPS EPSEL todavia se
mantiene constante pues la cuenca
todavia aporta lo necesario para
cubrir la demanda de uso de agua no
solo poblacional sino también a
nivel agricola e industrial.

Pero es importante mencionar que
el rio Chancay nace de la parte alta
de la cuenca Chancay Lambayeque
donde la explotacién minera y la
forestacion con plantas exéticas
podria ocasionar un problema serio
en cuanto al almacenamiento y
regulacién hidrica de la cuenca.

Fuente: Diagndstico hidroldgico Rapido de EPSEL (2017).

1.4.4

431.

Actividades y/o acciones a realizar

La actividad y/o acciones buscaran atacar la principal problematica de la EPS, buscando la

integracién del saneamiento a nivel de la cuenca Chancay Lambayeque.

432.

Es por ello que se listan las siguientes actividades a priorizar:

- Promover la conservacion de la parte alta de la cuenca, lagunas alto andinas y pajonales,
asi como la mejor articulacién con la Minera Coimolache para una mejor recuperacion de

la zona intervenida.

- Impulsar actividades productivas sostenibles condicionadas a la conservacion en la parte
media de la cuenca (Chancay Barios, Santa cruz, entre otros), promoviendo la siempre de

plantas nativas como la Tara para aprovechamiento.

- Fortalecer a las municipalidades, ATM y prestadores de saneamiento en gestion y
tratamiento de aguas residuales.

433. Lla sensibilizacion y capacitacidn es importante en procesos de conservacion, ya que ayudan a
consolidar los acuerdos y cumplimiento de las actividades.

—
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434. Por ello, se listan las siguientes actividades a priorizar:
- Talleres y charlas a contribuyentes sobre la importancia de los ecosistemas para la
produccién, regulacion del agua y el control de los sedimentos.
- Campainias de sensibilizacion sobre cultura del agua a contribuyentes y retribuyentes.

435. El monitoreo tanto de las acciones como de los impactos de las actividades es sumamente
importante para demostrar los efectos positivos de todas las acciones que se quieren realizar.
Es por ello que debe priorizarse:

- Implementacién de un sistema de monitoreo hidrolégico para medir el impacto de las
actividades a realizar.
- Conformacion de comités de vigilancia.
436. Laextensiony versatilidad de la cuenca hace necesario realizar estudios para conocer aspectos
importantes de la cuenca como la generacion de informacion de la zona de recarga para los
pozos de la EPS en cantidad y calidad (estudios hidrogeolégico).
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. POBLACION Y DEMANDA DE LOS SERVICIOS DE SANEAMIENTO

.1 ESTIMACION DE LA POBLACION

437. Para la estimacion de la poblacién y su proyeccion se emplearon los resultados del XI Censo
de Poblacién y VI de Vivienda, realizados en el afio 2007 por el Instituto Nacional de Estadistica
e Informatica (INEI).

438. En el Cuadro N° 109 se muestra la proyeccion de la poblacién en el ambito de administracion
de EPSEL S.A., para el segundo quinquenio regulatorio. Estas proyecciones consideran la
poblacién dentro del ambito rural de 14 localidades a las cuales la empresa les brinda el
servicio de agua potable y alcantarillado.

Cuadro N° 109: Proyeccién de la poblacion bajo el ambito de EPSEL S.A.
(En habitantes)

Zonales Afo Base Ano 1 Afio2 = Afo3 2 Afic4d = Afo5
Sede Central 612 992 623 289 633 850 644 685 655 804 667 218
Chiclayo 562 872 570708 578 676 586 781 595023 603 406
Pimentel 46711 49 172 51765 54 495 57372 60403
Pampa Grande 3409 3409 3409 3409 3409 3409
Zonal Sur 89779 90 824 91 888 92 974 94 080 95 209
Ciudad Eten 10419 10419 10419 10419 10419 10419
Puerto Eten 2340 2340 2340 2340 2340 2340
Monsefu 25797 26 030 26 264 26 498 26733 26968
Mocupe 8917 9245 9 587 9943 10313 10699
Zafia 9408 9408 9408 9408 9408 9408
Oyotun 5 817 5851 5 885 5920 5955 5990
Nueva Arica 2063 2063 2063 2063 2063 2063
Santa Rosa 12 594 12 807 13024 13 245 13 469 13697
Reque 12 424 12 659 12 897 13137 13 380 13624
' Zonal Lambayeque 147 386 150 990 154 669 158 424 162 257 166 170
)ﬁ\ Lambayeque 64 525 66 338 68 182 70057 71964 73903
\ U\ Olmos 11 646 11 823 12 002 12 184 12 369 12 556
“'-_ ) Jayanca 8 344 8388 8433 8478 8524 8569
bu Pacora 4 820 4 866 4913 4959 5 006 5053
Illimo 5939 6 056 6176 6298 6423 6 550
\ Motupe 16 620 16 967 17 321 17 682 18 050 18426
g \ Salas 1222 1279 1338 1400 1466 1534
(/@ Tlcume 9795 10030 10270 10 516 10768 11026
Mochumf 7663 7745 7 828 7912 7997 8082
& San José 16 811 17 497 18 206 18 937 19 691 20471
Zonal Ferreiiafe 70 869 71671 72488 73319 74 166 75029
\<®~/ Ferrefiafe 47 289 47 727 48 169 48 614 49 062 49515
Picsi 7 689 7 689 7 689 7 689 7 689 7 689
Posope Alto 11 885 12 068 12 254 12 443 12635 12 830
C Batan Grande 4006 4186 4375 4573 4779 4995
"& TOTAL 921 025 936 774 952 895 969 401 986 307 1003 626
Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.
\/ Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS.
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Hi.2 ESTIMACION DE LA CANTIDAD DEMANDA DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE

439. A partir de la determinacién de la poblacidn servida, se realiza la estimacién del nimero de
conexiones por cada categoria de usuario, con lo cual, dado el volumen requerido por cada
grupo de usuarios, se determina la demanda por el servicio de agua potable que enfrentara la
empresa en los préximos afnos.

440. La cantidad demandada del servicio de agua potable es el volumen de agua potable que los
distintos grupos de demandantes estan dispuestos a consumir bajo condiciones establecidas
tales como calidad del servicio, tarifa, ingreso, etc.

lll.2.1 Poblacion servida de agua potable

441. La poblacidn servida de agua potable se calcula multiplicando el nivel de cobertura de agua
potable por la poblacion bajo el &mbito de responsabilidad de la empresa, resultando un total
de 675 932 habitantes con servicio de agua potable y que al final del quinquenio regulatorio
se estima que 705 547 habitantes cuenten con este servicio.

Cuadro N° 110: Proyeccion de la poblacion servida de agua potable
(En habitantes)

Zonales Afio Base Afo 1 Afio 2 Afio 3 Afo 4 Afio 5
L = Sede Central 439 182 441 620 444 059 446 975 451 181 463 568
Chiclayo 401 798 404 121 406 444 409 277 413 399 425703
Pimentel 34 054 34138 34222 34 305 34 389 34472
Pampa Grande 3330 3361 3393 3393 3393 3393
Zonal Sur 69 449 69 679 69 906 70138 70 365 70 588
Ciudad Eten 10 201 10 216 10231 10 247 10 263 10278
Puerto Eten 2311 2314 2317 2319 2322 2324
10 Monsefu 23299 23 406 23514 23623 23731 23 840
,}/r’f‘%’ Mocupe 4832 4 868 4904 4939 4973 5007
% Zafia 4355 4391 4427 4464 4501 4535
Oyotun 3555 3555 3555 3555 3552 3553
™ Nueva Arica 1701 1706 1712 1718 1725 1729
\ Santa Rosa 11674 11 684 11 692 11702 11712 11720
"JI Reque 7521 7539 7554 7571 7 586 7602
\ Zonal Lambayeque 112172 112 597 113 020 113454 113 878 114 303
. & Lambayeque 41 810 41 969 42 126 42 286 42 444 42 601
\U‘I Olmos 9088 9133 9175 9221 9264 9309
"'\ Jayanca 8077 8116 8 155 8194 8234 8273
\ Pacora 4210 4214 4217 4220 4223 4227
"N Illimo 5329 5333 5336 5341 5344 5348
j Motupe 15997 16 080 16 164 16 246 16 330 16 414
{ Salas 509 510 511 513 513 514
KS\ Tdcume 7204 7231 7 261 7292 7322 7351
Mochumf 6 300 6316 6333 6349 6 365 6381
X/ San José 13 648 13 695 13742 13792 13 839 13 885
% Zonal Ferrefiafe 55 129 55521 55910 56 303 56 695 57 088
Ferrefiafe 39243 39 595 39 946 40 301 40 653 41 008
Picsi 4155 4160 4164 4167 4172 4175
i’ Posope Alto 8313 8 342 8370 8396 8424 8451
Batan Grande 3418 3424 3430 3439 3446 3454
TOTAL 675932 679 417 682 895 686 870 692 119 705 547
Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.
\/ Elaboracidn: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.
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442.

A partir del calculo de la poblacion servida, se realiza la estimacion del nimero de conexiones
por cada categoria de usuario, con lo cual, dado el volumen requerido por cada grupo de
usuarios, se determinard la demanda por el servicio de agua potable que enfrentara la
empresa en los préximos aiios.

.2.2 Proyeccion de conexiones domiciliarias de agua potable

443.

444,

El ndmero de conexiones del afio inicial se ha estimado sobre la base comercial
correspondiente a junio de 2016.

La proyeccion del numero de conexiones se determina a partir de la aplicacién de los
parametros: i) nimero de habitantes por vivienda, ii) conexiones con una unidad de uso sobre
total de conexiones, vy iii) conexiones con mas de una unidad de uso, ello sobre la poblacién
servida determinada previamente para cada localidad.

Cuadro N° 111: Densidad poblacional por localidad

Zonales Nro. Hab. por Vivienda
Sede Central
Chiclayo 4,33
Pimentel 3,73
Pampa Grande 3,48
Zonal Sur
Ciudad Eten 3,69
Puerto Eten 2,83
Monsefu 4,54
Mocupe 3,47
Zafia 3,54
Oyotun 3,21
Nueva Arica 2,55
Santa Rosa 4,44
Reque 4,00
Zonal Lambayeque
Lambayeque 3,95
Olmos 3,65
Jayanca 3,79
Pacora 3,41
lllimo 3,69
Motupe 4,21
Salas 2,92
Tucume 4,14
Mochumi 4,07
San José 4,80
Zonal Ferrefiafe
Ferrefiafe 3,87
Picsi 3,88
Posope Alto 3,87
Batan Grande 3,84

Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacidon Tarifaria (GRT) — SUNASS.
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445, Este estudio ha contemplado la ampliacion de cobertura a través del crecimiento de
conexiones vegetativas3’ y, adicionalmente, para el caso de la localidad de Chiclayo, considera
las conexiones por ejecucion de proyectos de ampliacion del servicio de agua potable. En los
siguientes cuadros se puede observar la densidad poblacional por localidad y la proyeccion de
conexiones para el segundo quinquenio regulatorio (2017 — 2022).

Cuadro N° 112: Proyeccién de conexiones totales de agua potable por localidad

(Numero)
Zonales Afio Base Afo 1 Ao 2 Afio 3 Afo 4 Afio 5
Sede Central 108 250 108 799 109 348 110 002 110945 113719
Chiclayo 98 800 99 320 99 840 100474 101 397 104 151
Pimentel 8 484 8504 8524 8544 8 564 8584
Pampa Grande 966 975 984 984 984 984
Zonal Sur 18 164 18 222 18 280 18 338 18 396 18 452
Ciudad Eten 2843 2 847 2851 2 856 2860 2864
Puerto Eten 858 859 860 861 862 863
Monsefu 5296 5320 5343 5367 5391 5415
Mocupe 1443 1453 1464 1474 1484 1493
Zafia 1278 1288 1298 1309 1319 1329
Oyotun 1142 1142 1142 1142 1142 1143
Nueva Arica 685 687 689 692 694 696
Santa Rosa 2694 2696 2698 2700 2702 2704
Reque 1925 1929 1933 1938 1941 1945
Zonal Lambayeque 28 824 28 929 29 033 29 139 29243 29 348
Lambayeque 11031 11071 11111 11152 11192 11231
Olmos 2607 2619 2631 2643 2 655 2668
Jayanca 2208 2218 2228 2239 2249 2260
Pacora 1258 1259 1260 1261 1262 1263
lllimo 1484 1485 1486 1487 1488 1489
Motupe 3770 3789 3808 3827 3 846 3 865
Salas 181 181 182 182 182 183
Tdcume 1795 1802 1809 1816 1824 1830
Mochumi 1595 1599 1603 1607 1611 1615
San José 2 895 2905 2914 2925 2935 2944
Zonal Ferrefiafe 14 371 14471 14 570 14 670 14 770 14871
Ferrefiafe 10 226 10316 10 405 10495 10 585 10 676
Picsi 1097 1098 1099 1100 1101 1102
Posope Alto 2140 2147 2155 2161 2168 2175
Batan Grande 908 910 911 913 915 917
TOTAL 169 609 170421 171231 172 150 173 354 176 390

Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.

3 Relacionado a la venta individual por ventanilla de EPSEL S.A. a usuarios factibles.
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Cuadro N° 113: Proyeccion de nuevas conexiones de agua potable por localidad

(Namero)
Zonales Nuevas Conexiones Afo 1 Afio 2 Afio 3 Ano 4 Afo 5
Sede Central
Chiclayo Por crecimiento vegetativo 520 520 520 520 2426
Por proyecto 0 0 114 403 328
Pimentel Por crecimiento vegetativo 20 20 20 20 20
Pampa Grande Por crecimiento vegetativo 9 9 0 0 0
Zonal Sur
Ciudad Eten Por crecimiento vegetativo 4 4 4 4 4
Puerto Eten Por crecimiento vegetativo 1 1 il il i
Monsefu Por crecimiento vegetativo 24 24 24 24 24
Mocupe Por crecimiento vegetativo 10 10 10 10 10
Zafia Por crecimiento vegetativo 10 10 10 10 10
Oyotun Por crecimiento vegetativo 0 0 0 0 0
Nueva Arica Por crecimiento vegetativo 2 2 2 2 2
Santa Rosa Por crecimiento vegetativo 2 2 2 2 2
Reque Por crecimiento vegetativo 4 4 4 4 4
Zonal Lambayeque
Lambayeque Por crecimiento vegetativo 40 40 40 40 40
Olmos Por crecimiento vegetativo 12 12 12 12 12
Jayanca Por crecimiento vegetativo 10 10 10 10 10
Pacora Por crecimiento vegetativo 1
Illimo Por crecimiento vegetativo 1
Motupe Por crecimiento vegetativo 19 19 19 19 19
Salas Por crecimiento vegetativo 0 0 0 0 0
Tdcume Por crecimiento vegetativo 7 7 7 7 7
Mochumi Por crecimiento vegetativo 4 4 4 4 4
San José Por crecimiento vegetativo 10 10 10 10 10
Zonal Ferrefiafe
Ferrefiafe Por crecimiento vegetativo 90 90 90 90 90
Picsi Por crecimiento vegetativo 1 it 1 il
Posope Alto Por crecimiento vegetativo 7 7 7 7
Batan Grande Por crecimiento vegetativo 2 2 2
TOTAL Por crecimiento vegetativo 811 810 805 802 2707
Por proyecto 0 0 114 403 328
Total 811 810 919 1205 3035

Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS.

446.

De acuerdo a lo presentado en el Cuadro N° 113, para la localidad de Chiclayo se han
considerado, adicionalmente a las nuevas conexiones por crecimiento vegetativo, las nuevas
conexiones de agua potable derivadas de la ejecucion de proyectos de ampliacién de dicho
servicio, con lo cual se instalarian 845 nuevas conexiones de agua potable en los Gltimos 3
afios del segundo quinquenio regulatorio 2017 — 2022 de EPSEL S.A.

l.2.3 Proyeccidn del volumen producido de agua potable

447.

4 =

El volumen producido estd definido como el volumen de agua potable que la empresa debera
producir para satisfacer la demanda de los usuarios, la cual esta definida como el volumen de
agua que los distintos grupos de consumidores estan dispuestos a consumir y pagar. Cabe
precisar, que el volumen de produccidn de la empresa consideré ademas de la demanda por
el servicio de agua potable, el volumen de agua que se pierde en el sistema, denominado
pérdidas fisicas.
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448. Para la estimacién del volumen producido de agua potable se han considerado los siguientes

parametros:
a. Elasticidad Ingreso de 0,04
b. Tasa de crecimiento PNB de 3% anual

449, De acuerdo con las proyecciones del volumen producido de agua potable, al quinto afio
regulatorio, este disminuiria en 1,1% respecto al afio base, producto principalmente de la
disminucion del nimero de usuarios no medidos.

450. Cabe precisar que el volumen producido que viene registrando EPSEL S.A. es referencial, ya
que en determinadas localidades la empresa no cuenta con macromedidores y/o estos estan
inoperativos; motivo por el cual, el presente proyecto de estudio tarifario contempla la
adquisicién de 46 nuevos macromedidores para ser instalados en la planta de tratamiento de
agua, pozos tubulares y en la linea de descarga de los reservorios.

Cuadro N° 114: Proyeccién de volumen producido de agua potable por localidad
(m3/afio)
Zonales Afio Base Afo 1 Afio 2 Afio 3 Afo 4 Afio 5
Sede Central 37290314 38857111 39672372 39409278 38691201 38668679
Chiclayo 35032871 36594776 37244806 36961556 36293419 36282637
Pimentel 1842591 1830931 1997 655 2 064 087 2082433 2144214
Pampa Grande 414 852 431 404 429911 383 635 315 348 241 828
Zonal Sur 4123 962 4108 261 4212 806 4120330 3749094 3569 325
Ciudad Eten 453 061 453 195 466 379 467 933 449 212 447 984
Puerto Eten 281 636 280 630 278 081 260 154 224 658 214506
Monsef 1289520 1268876 1273619 1219078 1097053 1032852
Mocupe 229 659 234 306 244 837 252 184 252 104 254 454
Zafa 264 410 266 594 278 923 290 568 290 601 288 508
Oyotun 397 227 397 810 427 387 416 612 316 810 302 512
Nueva Arica 199 702 200 302 200953 193 646 182 282 176 425
Santa Rosa 388 256 388 224 405 747 407 611 382 104 v 378 646
Reque 620 490 618323 636 881 612543 554 270 473 438
Zonal Lambayeque 9526285 9536256 9768038 9583665 8714453 8127357
Lambayeque 4342664 4333623 4416501 4336858 4028086 3836931
Olmos 1283720 1243050 1368545 1338380 1067630 921611
Jayanca 531 696 532 837 492 321 481 797 444 385 406 291
Pacora 181 766 182 089 187 071 190 278 186 748 182 323
Illimo 294 049 292 532 292 502 280128 269 144 269 139
Motupe 1469248 1504277 1523778 1502047 1412682 1280047
Salas 47 906 49 744 51000 51635 52 008 52623
Tdcume 356 508 359 781 381765 392 875 376 397 358 442
Mochumf 365 378 378 479 383010 373731 336 321 336 303
San José 653 352 659 845 671 545 6353936 541051 483 647
Zonal Ferrenafe 3226 966 3242736 3377767 3430 282 3174 060 3201997
Ferrefiafe 2278394 2277543 2313651 2222294 1965 873 1789907
Picsi 363 497 374372 414 944 532324 584 366 825 346
Pasope Alto 457 715 459 856 478 786 475 955 440 249 421286
Batan Grande 127 359 130 965 170 386 199 709 183571 165 458
TOTAL 54167 527 55744365 57030983 56543555 54328807 53567357

Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacidon Tarifaria (GRT) — SUNASS.
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l.2.4 Proyeccion del volumen facturado de agua potable

451. Considerando las variables descritas anteriormente, se ha proyectado el volumen facturado
para cada localidad, para el segundo quinquenio regulatorio 2017 - 2022, el cual se muestra
en el Cuadro N° 115:

Cuadro N° 115: Proyeccién de volumen facturado de agua potable por localidad

(m3/afio)
Zonales Afio Base Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
Sede Central 20774788 21760035 23026217 23277556 23401956 24056590
Chiclayo 19039648 20056391 21132184 21415918 21546821 22156567
Pimentel 1637880 1602 262 1783764 1750 880 1750893 1802752
Pampa Grande 97 260 101 382 110 269 110 758 104 242 97 270
Zonal Sur 2135443 2111293 2363 361 2426 195 2 186 440 2092536
Ciudad Eten 280571 278 784 302972 311885 315458 313332
Puerto Eten 129 088 128 558 139052 143 833 135 819 134 808
Monsefa 878 284 862 148 895 132 853 266 705 132 622384
Mocupe 188 934 186 454 201 061 199 240 171423 155 796
Zafia 112 868 115517 136 963 157 797 159 176 155 722
Oyotun 21466 20554 89 154 143734 112 707 111 003
Nueva Arica 68 385 67 968 72395 73403 73836 74 654
Santa Rosa 201 282 198 494 233 885 251735 230536 229502
P Reque 254 566 252 816 292 748 291301 282 354 295335
<t Zonal Lambayeque 4173184 4176915 4620646 4847566 4649197 4568162
Lambayeque 2146480 2135310 2295287 2335014 2239428 2200669
Olmos 411 830 410 826 462 342 501 9390 499 923 497 761
A Jayanca 282425 283 687 305 492 321664 312090 298 120
\ Pacora 116 536 116 304 131 369 141 494 136 169 129710
\ lllimo 149 960 149 620 158 505 160 535 160 428 162 883
JJ Motupe 561227 581 675 628 695 668 851 671 665 700 159
\\"} Salas 18 466 18997 19771 19 506 18 899 18 807
Tucume 204 886 204 708 235624 256 059 243 087 227 470
Mochumi 145 640 145 730 166 860 171904 157 175 160 765
- San José 135734 130 060 216 702 270 549 210334 171818
Cé Zonal Ferrefiafe 2138369 2116699 2350434 2426263 2132634 2343919
- Ferrefiafe 1666914 1651218 1730902 1687434 1458435 1320654
{\\) Picsi 236 004 234 465 272 462 307 102 290 695 674 960
N Posope Alto 228 056 223624 275813 304 710 271747 252518
\l/ Batan Grande 7395 7392 71257 127 018 111757 95 787
\) TOTAL 29221784 30164942 32360658 32977580 32370 2_28 c 33_0_61 307
Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.
- Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) - SUNASS.
C
452. Como se observa, al final del quinto afio regulatorio el volumen facturado de agua potable

serd 13% mayor al facturado en el afio base (junio de 2016). Ello debido al incremento de las
conexiones activas de agua potable, las cuales al final del quinto afio regulatorio tendran un
crecimiento acumulado de 16% respecto del afio base.

L.
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.3 ESTIMACION DE LA DEMANDA DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO

453. La demanda del servicio de alcantarillado esta definida por el volumen de aguas residuales
que se vierte a la red de alcantarillado, el cual estda conformado por el volumen de aguas
residuales producto de la demanda de agua potable de la categoria de usuario respectivay la
proporcion de la demanda de agua que se estima se vierte a la red de alcantarillado. Al
volumen de agua potable vertida a la red de alcantarillado se adiciona otras contribuciones
como la infiltracidn por napas freaticas e infiltraciones de lluvias y pérdidas técnicas y pérdidas
no técnicas.

IlI.3.1 Poblacion servida de alcantarillado

454, La poblacién servida con el servicio de alcantarillado se estima multiplicando el nivel objetivo
de cobertura del servicio de alcantarillado por la poblacion administrada por la empresa.

455. EPSELS.A. abastece a 604 760 habitantes. Se estima que al final del quinquenio, las conexiones
de alcantarillado aumenten en 6 148 unidades. De esta manera 26 274 habitantes mas
contaran con el servicio de alcantarillado.

\\ Cuadro N° 116: Proyeccién de la poblacidn servida de alcantarillado por localidad
(Habitantes)
Zonales Ao Base Ano 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
Sede Central 401 963 404 357 406 749 409 637 414 207 423 080
e Chiclayo 374373 376 659 378 945 381728 385 785 394 472
= Pimentel 25 109 25 186 25 261 25335 25818 25973
Pampa Grande 2481 2512 2543 2574 2604 2635
Zonal Sur 57 419 57 639 57 862 58 085 58 313 58 539
Ciudad Eten 9521 9535 9549 9565 9580 9596
n Puerto Eten 2235 2237 2240 2242 2244 2247
-\ Monsefu 19 494 19 601 19711 19 820 19929 20037
\. ' \'. Mocupe 2661 2 695 2729 2764 2 800 2 835
\ 1 Zafa 3316 3352 3387 3422 3457 3494
"'.\ J Oyotun 1886 1887 1886 1886 1885 1884
W Nueva Arica 375 380 384 388 392 396
Santa Rosa 10938 10 945 10953 10 960 10971 10979
Reque 6993 7 007 7023 7038 7055 7071
Zonal Lambayeque 94 900 95 327 95 748 96 164 96 584 97 005
Lambayeque 39 360 39518 39675 39834 39994 40151
Olmos 7782 7 827 7871 7913 7958 8003
Jayanca 6680 6719 6757 6794 6831 6868
Pacora 3551 3555 3559 3563 3567 3570
lllimo 5049 5054 5058 5061 5064 5070
Motupe 14 106 14 185 14 264 14 344 14 422 14 501
Salas 0 0 0 0 0 0
Tucume 6127 6 158 6188 6215 6 245 6274
Mochum{ 5133 5151 5167 5182 5198 5213
San José 7112 7 160 7 209 7 258 7 305 7 355
Zonal Ferrefiafe 50478 50 865 51253 51638 52 024 52410
Ferrefiafe 37951 38 301 38651 38998 39 346 39693
Picsi 3438 3441 3445 3449 3452 3456
Posope Alto 6 839 6 867 6893 6918 6946 6973
Batan Grande 2250 2256 2264 2273 2280 2288
TOTAL 604 760 608 188 611612 615524 621128 631034

Fuente: Modelo Tarifario de EPSELS.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.
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456. El presente proyecto de estudio tarifario contempla la ampliacién de cobertura a través del
crecimiento de conexiones vegetativas®! y, adicionalmente, para el caso de la localidad de
Chiclayo, considera nuevas conexiones por ejecucion de proyectos de ampliacién del servicio
de alcantarillado. En los siguientes cuadros se muestra la proyeccion de conexiones de
alcantarillado y la ejecucion anual de nuevas conexiones por localidad.

Cuadro N° 117: Proyeccién de conexiones de alcantarillado por localidad

(Numero)

Zonales B Afio Base Afo 1 Afo 2 - A_ﬁo 3 Ano 4 Afio 5
Sede Central 101613 102 162 102 711 103373 104 433 106 460
Chiclayo 93928 94 448 94 968 95 601 96524 98 500
Pimentel 6 965 6985 7 005 7025 7154 7195
Pampa Grande 720 729 738 747 756 764
Zonal Sur 14 808 14 864 14919 14 975 15033 15 089
Ciudad Eten 2654 2658 2662 2 666 2670 2674
Puerto Eten 831 832 833 834 834 835
Monsefu 4463 4487 4511 4535 4559 4583
Mocupe 804 814 824 834 844 854
Zaia 978 988 998 1008 1018 1028
Oyotun 616 616 616 616 615 615
Nueva Arica 148 150 151 153 155 156
Santa Rosa 2521 2523 2525 2526 2528 2530
Reque 1793 1797 1800 1804 1809 1813
Zonal Lambayeque 24 746 24 851 24 956 25059 25163 25 267
Lambayeque 10 389 10429 10 469 10 509 10 549 10 589
Olmos 2248 2260 2272 2284 2296 2309
Jayanca 1830 1840 1850 1860 1870 1880
o Pacora 1060 1061 1062 1064 1065 1066
’ﬁ Illimo 1405 1406 1407 1408 1409 1411
Motupe 3467 3486 3504 3523 3542 3561
Salas 0 0 0 0 0 0
Tdcume 1536 1543 1551 1557 1564 1571
f : Mochumf 1305 1309 1313 1317 1321 1325
\,\ \k : San José 1506 1516 1526 1536 1546 1557
\ \ Zonal Ferrefiafe 13 347 13 447 13 547 13 647 13746 13 846
' )J Ferrefiafe 10059 10 149 10 240 10330 10420 10509
W Picsi 910 911 912 913 914 915
Posope Alto 1781 1788 1795 1801 1808 1816
Batan Grande 597 599 601 603 605 607
5 TOTAL 154 514 155324 156 133 157 053 158 375 160 662

Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.

31 Relacionado a la venta individual por ventanilla de EPSEL S.A. a usuarios factibles.
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Cuadro N° 118: Proyeccién de nuevas conexiones de alcantarillado por localidad

(NUmero)
Zonales Conexiones Ao 1 Ano 2 Afio 3 Afio 4 Afio S
Sede Central
Chiclayo Por crecimiento vegetativo 520 520 520 520 1648
Por proyecto 0 0 113 403 328
Pimentel Por crecimiento vegetativo 20 20 20 129 41
Pampa Grande Por crecimiento vegetativo 9 9 9 9 9
Zonal Sur
Ciudad Eten Por crecimiento vegetativo 4 4 4 4 4
Puerto Eten Por crecimiento vegetativo 1 1 1 1 1
Monsefu Por crecimiento vegetativo 24 24 24 24 24
Mocupe Por crecimiento vegetativo 10 10 10 10 10
Zafia Por crecimiento vegetativo 10 10 10 10 10
Oyotun Por crecimiento vegetativo 0 0 0 0 0
Nueva Arica Por crecimiento vegetativo 2 2 2 2 2
Santa Rosa Por crecimiento vegetativo 2 2 2 2 2
Reque Por crecimiento vegetativo 4 4 4 4 4
Zonal Lambayeque
Lambayeque Por crecimiento vegetativo 40 40 40 40 40
Olmos Por crecimiento vegetativo 12 12 12 12 12
Jayanca Por crecimiento vegetativo 10 10 10 10 10
Pacora Por crecimiento vegetativo 1 il 1
Illimo Por crecimiento vegetativo 1 1 1
Motupe Por crecimiento vegetativo 19 19 19 19 19
Salas Por crecimiento vegetativo 0 0 0 0 0
,_.,:2;; Tucume Por crecimiento vegetativo 7 7 7 7 7
Ll Mochumi Por crecimiento vegetativo 4 4 4 4 4
r San José Por crecimiento vegetativo 10 10 10 10 10
Zonal Ferrefiafe
Ferrefiafe Por crecimiento vegetativo 90 90 90 90 90
Lo Picsi Por crecimiento vegetativo 1 1 1 1 1
I", \ Posope Alto Por crecimiento vegetativo 7 7 7 7 7
' " Batan Grande Por crecimiento vegetativo 2 2 2 2 2
: ) TOTAL Por crecimiento vegetativo 810 809 807 918 1959
\J Por proyecto 0 0 113 403 328
\ Total 810 809 920 1321 2287

Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS.

.3.2 Proyeccion de demanda del servicio de alcantarillado

El volumen de aguas servidas producto de los usuarios del servicio de agua potable se
determina por el producto de la demanda de agua potable sin pérdidas y el factor de
contribucién al alcantarillado, que de acuerdo con el Reglamento Nacional de Edificaciones es
80%, y aplicando a este producto la relacidn entre la cobertura de alcantarillado y la cobertura

W\ 457.
\a de agua potable.
% 458.

En el Cuadro N° 119 se puede observar que al quinto afio regulatorio la demanda del servicio
de alcantarillado disminuiria en 5,2% respecto al afio base, lo cual puede ser explicado por la
disminucién del nimero de usuarios no medidos, producto del incremento del nivel de
micromedicion.
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Cuadro N° 119: Proyeccion de la demanda del servicio de alcantarillado
(Metros cubicos)

Zonales Afio Base Afo 1 Afio 2 Ao 3 Afo 4 Afo 5
Sede Central 28705855 28904977 28815534 28617451 28152527 28330510
Chiclayo 26710995 26895279 26791331 26602769 26135057 26308536
Pimentel 1785 086 1793476 1808 223 1826128 1858 814 1892 202
Pampa Grande 209 774 216 223 215 980 188 554 158 655 129773
Zonal Sur 3126 285 3142 144 3125495 3011851 2754723 2651592
Ciudad Eten 415 852 416 239 416 116 408 988 389437 383743
Puerto Eten 221531 220877 217999 205 262 182 357 176 767
Monsefu 894 881 904 064 897 216 847776 764 131 726 101
Mocupe 171 089 174 916 178 381 179 658 182 692 187 025
Zafa 214 569 216 729 217 840 216 859 214 033 211420
Oyotun 244 572 243 609 246 364 245 403 174 496 155293
Nueva Arica 54 505 56 220 55877 55118 52328 52077
Santa Rosa 386 563 387 572 384 433 373181 351952 346 031
Reque 522722 521917 511267 479 605 443 297 413134
Zonal Lambayeque 7 012 575 7 038 597 7024434 6761 885 6 184 102 5896 396
Lambayeque 3584136 3574434 3542222 3406 853 3162724 3025628
Olmos 802 343 811968 862 362 812 106 661 386 583 965
Jayanca 403 459 404 400 373 827 358 807 329301 309 700
Pacora 177 690 178 270 177 537 176 619 173713 170716
IHlimo 273 559 273190 270 862 259 887 253701 252718
Motupe 885 941 902 307 901170 872 745 815734 784 815
Salas 13179 13792 14 433 15103 15 805 16 540
Tldcume 298 570 297973 301 824 297 300 284 138 274736
Mochumi 251 659 259 109 258 570 248 706 227 663 226 068
San José 322039 323153 321628 313758 259 936 251510
Zonal Ferrefiafe 3046 575 3068 757 3069 001 2986 477 2779 062 2822238
Ferrefiafe 2095 468 2 099 808 2 090 080 1995 298 1804 552 1689433
Picsi 459 790 473030 482 966 510535 529523 713391
Posope Alto 354 623 356 166 355 659 342 492 320056 309 613
Batan Grande 136 694 139753 140 297 138 153 124 930 109 802
’I TOTAL 41891290 42154474 42034464 41377664 39870413 39700736
\4\4 Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

-J ll.3.3 Proyeccion del volumen facturado de alcantarillado

459. Para la proyeccidn del volumen facturado de alcantarillado se han considerado tanto los

usuarios medidos como los no medidos de las cinco categorias.

460. EnelCuadro N° 120 se muestran los resultados de las proyecciones del volumen facturado de

alcantarillado, por localidad, para el quinquenio regulatorio 2017-2022. Al respecto, se estima
que en el quinto afio regulatorio el referido volumen aumente en 13% con relacién al afio
base; ello debido al incremento de las conexiones activas de alcantarillado, las cuales al final
del quinto afio regulatorio tendran un crecimiento acumulado de 15% respecto del afio base.
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Cuadro N° 120: Proyeccién del Volumen Facturado de Alcantarillado
(Metros cubicos)

Zonales Afio Base Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
Sede Central 19753558 20611565 21655477 21914622 21929232 22519649
Chiclayo 18307664 19190755 20150355 20431907 20399068 20947318
Pimentel 1374 197 1345424 1420529 1395771 1444778 1488724
Pampa Grande 71698 75 386 84593 86 944 85 386 83608
Zonal Sur 1777934 1758917 1991 522 2032 087 1853375 1822918
Ciudad Eten 262 809 260925 286 084 295751 303 594 301 273
Puerto Eten 124 291 123694 134 802 139 814 131528 131056
Monsefti 749 365 734 368 770 266 733292 609 501 559793
Mocupe 110398 108 190 111988 99 035 97 059 98 829
Zaiia 87731 90517 113121 130963 129 834 126 338
Oyotun 14 204 16 213 71353 87 110 69 233 84 192
Nueva Arica 16 229 16 652 19 268 19542 17934 18 159
Santa Rosa 189 273 186 750 220 285 239500 219038 218 288
Reque 223635 221610 264 354 287 080 275 655 284 991
Zonal Lambayeque 3 808 746 3 807 653 4232726 4441 388 4 265 857 4231039
Lambayeque 2071787 2058734 2202394 2265779 2 164 586 2150772
Olmos 366 148 365 396 418 005 456 400 457 798 457 506
Jayanca 248 027 249 372 270818 286 829 277 945 271489
Pacora 103 703 103594 118 859 124 880 119 315 114076
Illimo 142 308 141 892 151159 153 445 155904 158 352
7 Motupe 508 112 528 368 573 819 611978 616974 625 857
£ Salas 0 0 0 0 0 0
/ Tucume 178 747 176 938 207 589 227 563 215088 204 704
Mochumi 125491 125100 146 658 151785 138 660 142 469
San José 64 424 58 260 143 425 162 729 119586 105814
‘ \ Zonal Ferrefiafe 2063377 2042 168 2274953 2319811 2048 133 2 387 218
\ k Ferrefiafe 1646 997 1631841 1711458 1672 200 1449744 1345241
;' . Picsi 212 341 211193 249 602 285110 277 395 742 203
J Posope Alto 198 346 193 478 244 688 275 195 245 586 230 826
(i‘\__.‘]. / Batan Grande 5693 5655 69 205 87 305 75 407 68 948
TOTAL 27403615 28220303 30154678 30707908 30096597 30960 824

Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS.
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Iv.

DETERMINACION DEL BALANCE OFERTA — DEMANDA

461.

462.
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463.
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467.
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466.

Luego de identificar la capacidad de oferta de la empresa EPSEL S.A., a partir del diagndstico
operacional del afio base, y los estimados de demanda por los servicios de saneamiento, en el
presente capitulo se determinara el balance de oferta—demanda por cada etapa del proceso
productivo. Ello a fin de establecer los requerimientos de inversiones y cémo a partir de las
mismas evoluciona dicho balance. Debe indicarse que el balance oferta demanda se ha
calculado con los valores de caudales y demanda promedio diario.

El balance serd determinado para las siguientes etapas: (i) Captacion de agua, (ii) Tratamiento
de Agua, y (iii) Tratamiento de Aguas Servidas.

CAPTACION DE AGUA

Actualmente, de acuerdo al diagnostico operativo en el proceso de captacién, la demanda
estd siendo satisfecha actualmente en 23 de las 26 localidades, y se proyecta la misma
situacion para los préximos cinco afios del quinquenio regulatorio 2017 — 2022. ’

De las 23 localidades mencionadas en el parrafo precedente, se tiene que, para la localidad de
Olmos, se ha contemplado —en la férmula tarifaria- la ampliacion de la oferta a través de la
construccion de un pozo tubular con un caudal de disefio de 30 I/s. Se tiene previsto que dicho
pozo entre en operacion a partir del afio 3. Asimismo, la localidad de Jayanca contempla la
construccion de un pozo tubular con un caudal de disefio de 15 I/s, ampliando la oferta. El
referido pozo serd financiado también recursos propios, y entraria en operacién a partir del
aifo 4.

Adicionalmente, para el caso de las localidades de Tucume y Mochumi, la férmula tarifaria ha
contemplado la ampliacién de la captacién por medio de la construccién de un pozo tubular
en cada localidad con un caudal de disefio de 151i/s y 201/s, respectivamente, los cuales
entrarian en operacidn a partir del afio 2. Asimismo, en la localidad de Batan Grande se ha
previsto la construccién de un pozo tubular con un caudal de disefio de 101/s que seria
financiado por el OTASS y entraria en operacion desde el afio 1.

Por su parte, la localidad de Eten Puerto presenta actualmente una oferta insuficiente para
cubrir la demanda, la cual continuaria durante los primeros tres afios del quinquenio
regulatorio. Sin embargo, dado que se tiene prevista la construccidn de un pozo tubular en
dicha localidad, el cual entraria en operacidon en el cuarto afio regulatorio, se lograria que la
oferta supere a la demanda.

Para el caso de la localidad de Eten Ciudad y Picsi, la demanda no estd siendo cubierta al 100%,
situacidn que continuaria para los proximos cinco afios del quinquenio regulatorio.

TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE

Chiclayo y Pimentel cuentan con una planta de tratamiento de agua potable, que actualmente
es insuficiente para cubrir la demanda. Dicha situacidon se repite para la localidad de
Lambayeque; sin embargo, cabe sefialar que la demanda se reduce a partir del tercer afio
producto de la disminucidn del nimero de usuarios no medidos.

El resto de localidades no cuentan con una planta de tratamiento de agua potable ya que

captan el agua de fuentes subterraneas, que no requieren mayor tratamiento mas que la
desinfeccién.
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TRATAMIENTO DE AGUAS SERVIDAS

Las localidades de Chiclayo, Pimentel, Eten Ciudad, Reque, Lambayeque, Santa Rosa, Picsi y
Ferrefiafe cuentan, actualmente, con una planta de tratamiento de aguas residuales, sin
embargo, esta es insuficiente para cubrir la demanda existente. Dicho déficit continuaria para
los préximos cinco afios del quinquenio regulatorio 2017 — 2022. No obstante, para las
localidades de Ferreiiafe, Santa Rosa y Lambayeque la oferta superaria a la demanda a partir
del afio 3, 4 y 5, respectivamente. Ello, debido a la reduccién de la demanda producto de la
disminucion del niimero de usuarios no medidos.

Las localidades de Monsefu, Olmos, Mocupe, Jayanca, Pacora, lllimo, Ticume, Mochumi, San
José, Posope Alto, Pampa Grande y Batan Grande cuentan con planta de tratamiento, que
cubre actualmente la demanda, proyectandose la misma situacién para los préximos cinco
afos del quinquenio regulatorio; con excepcién de la localidad de Mocupe, cuya planta de
tratamiento serd insuficiente para cubrir la demanda a partir del quinto afio regulatorio.

Las localidades de Eten Puerto, Zafia, Oyotin, Motupe, Nueva Arica y Salas no cuentan
actualmente con planta de tratamiento de aguas residuales.

Finalmente, es importante precisar que, la gran mayoria de plantas de tratamiento de aguas

residuales carecen de un mantenimiento adecuado Ello ha generado que se colmaten,
reduciendo la capacidad de tratamiento de las mismas.
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V. BASE DE CAPITAL
475. Los activos totales netos de depreciacion acumulada de EPSEL S.A., de acuerdo a la
informacion remitida por la empresa, ascienden a S/ 414,4 millones a diciembre de 2016. Por
su parte, el valor del activo fijo neto a ser reconocido en la tarifa asciende a S/ 187,4 millones
de soles.
Cuadro N° 121: Valor neto de activos reconocidos en la tarifa
(En soles)
Servicio Valor Neto de Activos
reconocidos en la tarifa
Agua 107 310 541
Alcantarillado 80048 395
Total 187 358 936
Fuente: Informacion de la base de activos de EPSEL S.A. a diciembre de 2016.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) - SUNASS
476. De acuerdo al numeral 177.5 del articulo 177 del reglamento de la Ley N° 1280, Ley Marco de
la Gestion y Prestacion de los Servicios de Saneamiento (en adelante, Ley Marco), los activos
operativos que hayan sido financiados a través de donaciones y/o transferencias podrian ser
considerados en la base capital, para reconocer la reposicién, operaciéon y mantenimiento, de
manera gradual, en el calculo tarifario.
477. En ese sentido, los activos netos reconocidos en la tarifa para el presente quinquenio

regulatorio, estan conformados por los activos, netos de depreciacién, adquiridos por la
empresa tanto con recursos propios como a través de donaciones y/o transferencias. Es asi
que, a fin de incorporar gradualmente los activos donados y/o transferidos en el calculo
tarifario, se ha considerado el 20% del total de activos donados.

dh ' @ Pagina 190 de 278



VI.

PROGRAMA DE INVERSIONES Y FINANCIAMIENTO

478. Sobre la base del andlisis de balance oferta y demanda de los servicios de agua potable y
alcantarillado, elaborados para el quinquenio regulatorio, se han determinado los
requerimientos de inversiones para cada uno de los componentes de los sistemas de agua
potable y alcantarillado.

VI.1 PROGRAMA DE INVERSIONES

479. Elprograma de inversiones de EPSEL S.A. para el quinquenio regulatorio 2017 —2022 asciende
aS/ 80886 517, de los cuales el 62% esta destinado para el servicio de agua potable y el 38%
para el servicio de alcantarillado.

480. El resumen del programa de inversiones para el quinquenio regulatorio se muestra en el
Cuadro N° 122,

Cuadro N° 122: Resumen del Programa de Inversiones
- (En Soles)
DESCRIPCION ANO 1 ARNO 2 ANO 3 ANO 4 ANO 5 TOTAL
AGUA

Inversiones de

Ampliacién?

535020 1815020 2828 365 6426 354 3352622 14957380

Inversiones de

Reposicidn y Renovacién

575 820 875 820 3861633 7 890 659 9827558 23031490

Inversiones

Institucionales
Sub Total Agua 3311461 5044553 8229224 17289724 16306615 50181577

2200621 2353713 1539226 2972712 3126436 12192708

ALCANTARILLADO
Inversiones de

Ampliacién?!

0 0 833091 974719 734 282 2542093

Inversiones de

Reposicidn y Renovacion

554 407 395750 2 597 249 4310214 6784116 14641735

Inversiones

Institucionales

2200621 2353713 1539226 3636914 3790638 13521112

Sub Total Alcantarillado 2755028 2749463 4 969 566 8921847 11309036 30704940

TOTAL 6066489 7794017 13198790 26211571 27615651 80886517

! No incluye colaterales por proyecto
Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS.

481.

Dentro de los principales proyectos de ampliacién, mejoramiento y renovacion, asi como los
proyectos de mejoras institucionales se tienen:

- Adquisicién de 46 macromedidores macromedidores.

- Instalacién de més de 65 000 micromedidores, entre nuevos y renovados..

- Equipamiento de emergencia para, pozos tubulares, cAmaras de desagiie y sistemas de
alcantarillado.

- Equipamiento de emergencia para las plantas de tratamiento de agua potable N° 01y N°
02.

- Revestimiento del canal alimentador y obras civiles desde la Toma Bola de Oro hasta el
ingreso de las Lagunas Boré.

- Programa de Educacién Sanitaria para el uso adecuado del agua potable y alcantarillado
y reduccion del agua no facturada.

- Diagnéstico del potencial hidrico subterraneo y vida Gtil de los pozos tubulares.
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- Adquisicion e instalacion de 235 valvulas de purga de aire en redes de agua potable.

- Programa de gestidon de inactivos por corte del servicio.

- Programa de recupero de usuarios con servicio y no facturados por falta de corte.

- Renovacidn de 212 368 m de redes secundarias del sistema de agua potable y 20 909 m
de colectores secundario del sistema de alcantarillado.
Ampliacion de 7 024 m redes secundarias de agua potable y 7 035 m de colectores
secundarios del sistema de alcantarillado.

- Adquisicion e instalacién de 165 grifos contra incendio y valvulas de control.

Los detalles de cada uno de los proyectos de inversion en cada localidad han sido presentado
por la empresa a través de fichas técnicas, cuyo detalle se aprecia en el Anexo I.

Por otra parte, se ha considerado un monto de inversién ascendente a S/39238 805
destinado al Plan de Control de Calidad, Programa de Adecuacién Sanitaria y Gestion del
Riesgo de Desastres y Adaptacion al Cambio Climatico, cuyo financiamiento sera con los
recursos de las reservas indicadas en el numeral X1.3.2.

Asimismo, dado que el Organismo Técnico de la Administracion de los Servicios de
Saneamiento (OTASS) tiene previsto financiar “Lineas de accion de Corto Plazo”, el presente
proyecto de Estudio Tarifario contempla un monto de inversion ascendente a S/ 29 448 758
para ser financiados por este, en base a las fichas técnicas de medidas inmediatas presentadas
por EPSEL S.A. Es importante sefialar que, dentro de las fichas técnicas emitidas a OTASS?? se
encuentra el mantenimiento de las plantas de tratamiento de aguas residuales, el
equipamiento de emergencia para pozos tubulares, cdmara de bombeo de desagie,
equipamiento de emergencia para la planta de tratamiento de agua potable N° 01 y N° 02,
implementacion del catastro técnico, entre otros, con los cuales se podra dar sostenibilidad al
servicio brindado por la empresa. El detalle de lo descrito se muestra en el Anexo Il Inversiones
con fuente de financiamiento de terceros.

Asimismo, EPSEL S.A. ha solicitado financiamiento al Ministerio de Vivienda Construccion y
Saneamiento - MVCS. para proyectos de ampliacién y mejoramiento de redes de agua potable
y alcantarillado, las cuales se detallan en el Anexo Il Inversiones con fuente de financiamiento
de terceros.

Igualmente, EPSEL S.A. indica que dentro de la reconstruccidn en el sistema de Saneamiento
de la Regién Lambayeque, existe una relaciéon de posibles proyectos, en el dmbito de la
empresa, para ser financiados por el MVCS tal como se muestra en el Anexo Il.

FINANCIAMIENTO DEL PROGRAMA DE INVERSIONES

El programa de inversiones propuesto para el quinquenio regulatorio 2017-2022 asciende a
S/ 80 886 517, que sera financiado integramente con recursos generados por la empresa
durante el quinquenio regulatorio; es decir, con los ingresos operacionales.

No se han contemplado incrementos tarifarios condicionados de proyectos con otras fuentes
de financiamiento. Ello debido a que aun se tratan de proyectos en "idea", en “evaluacién” o
“gestionando financiamiento”. Sin embargo, de concretarse alglin proyecto adicional durante
el periodo regulatorio, los costos de inversion y operacion podran ser incorporados, de
cumplir los requisitos, a través del Procedimiento para Incorporar en el Periodo Regulatorio

32 Mediante Oficio N° 424-2017-EPSEL S.A.-GG
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Vigente Proyectos de Inversién y Mecanismos por Retribucion de Servicios Ecosistémicos no
Considerados en la Férmula3.

Cuadro N° 123: Fuente de financiamiento

(En Soles)
INVERSION Total . F"e." te .d N
financiamiento
Agua 51007 575

Fondo de inversién
Alcantarillado 30704 940
Total 80 886 517

Fuente: EPSEL S.A. y Gerencia de Regulacion Tarifaria — SUNASS.
Elaboracién: Gerencia de Regulaci6n Tarifaria (GRT) — SUNASS.

% 4

3 Aprobado por Resalucién de Consejo Directivo N° 016-2014-SUNASS-CD y madificado por Resolucién de Consejo Directivo N° 011-
2015-SUNASS-CD.
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Vii. ESTIMACION DE LOS COSTOS DE EXPLOTACION EFICIENTES
489. El modelo de regulacion tarifaria aplicable se basa en un esquema donde se determinan los
costos economicos eficientes de prestar el servicio. Los costos de explotacion eficientes
incluyen costos de operacion y mantenimiento, asi como costos administrativos.
VIl.1 COSTOS DE OPERACION Y MANTENIMIENTO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO
490. Llos costos de operacidon y mantenimiento incluyen los gastos periddicos o recurrentes
necesarios para operar y mantener, desde el punto de vista técnico, las instalaciones de los
servicios de agua potable y alcantarillado.
Cuadro N° 124: Proyeccidn de los costos de operacién y mantenimiento
(En miles de Soles)
Descripcion Afo 1 Afio 2 Afo 3 Afio 4 Afio 5
Retribucion econdémica por el uso 1409 444 1429282 1419908 1386439 1382110
del agua
Captacion 6291575 6 601 965 6 750 032 6 683 622 6633417
Tratamiento 9266 879 8998 939 8979977 8922 447 8901 808
Linea de Conduccién 3920 3920 3920 3920 3920
Reservorios 89 880 88920 89 880 889520 89 880
Redes de Distribucion de Agua 1210751 1215570 1221388 1229735 1254118
Mantenimiento de Conexiones 358932 360 687 362 801 365 825 374618
de Agua
Camaras de Bombeo de Agua 679 303 683131 683 051 678 548 676 462
Potable
Conexiones Alcantarillado 280432 281 867 283603 286 123 291454
Colectores 5201218 5226 324 5256 358 5299102 5387454
Camaras de Bombeo Desagiie 2238436 2236826 2226 796 2205377 2204952
Tratamiento de Aguas Servidas 753 883 753 883 753 883 753883 753 883
Otros Costos de Explotacion* 4 668 681 8 115 466 9 813 052 7 967 450 9 857 464
TOTAL 32453334 35996 780 37 844 650 35871391 37 811 540

(*) Se ha deducido los montos previsto para la implementacion de Mecanismos de retribucion por servicios ecosistémicos

Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.

Elaboracidn: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.

491.

492.

Seglin el Cuadro N° 124, en el quinto afio regulatorio, los costos de operacién y mantenimiento
aumentaron en 18.65% respecto al primer afio. Dicho incremento es explicado principalmente
por aumentos en los otros costos de explotacion, que a su vez se deben a mantenimiento de
las plantas de tratamiento de aguas residuales, asi como al mantenimiento de las redes de
alcantarillado.

Adicionalmente, debe sefialarse que durante el quinquenio regulatorio 2017-2022 se prevé
recursos por un monto de S/ 10 551 66 para el rubro de otros costos de explotacién de agua
potable y alcantarillado. Estos recursos deberan ser destinados exclusivamente a la ejecucién
de actividades de mantenimiento los que son detallados en el Cuadro N° 125.
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Cuadro N° 125: Proyeccién de otros costos de operacién y mantenimiento de agua potable y
alcantarillado

(En Soles) *
Descripcion Afio 1 Aiio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
Mantenimiento preventivo y correctivo de los 295 985 202 794 257 470 236 286 257 470

equipos electromecanicos, eléctricos y mecdnicos, de
magquinaria pesadas para el servicio de agua 'y
alcantarillado en el dmbito de EPSEL

Mantenimiento de sistema informatico 212 000 226 000 256 000 256 000 256 000
Mantenimiento de laboratorio de control de calidad 78 000 78 000 78 000 78 000 78 000
Mantenimiento de macromedidores de plantas de 100 000 140 000 172 000 172 000 172 000
tratamiento, pozos y reservorios del ambito de EPSEL

S.A.

Mantenimiento de las redes de agua potable del 158 192 158 192 158 192 158 192 158 192
ambito de EPSEL S.A.

Apoyo en la gestion de la gerencia comercial en los 1145077 1145077 1145077 1145077 1145077
temas referente a cortes, reconexién, lectura y

reparticion de recibo de consumo. Instalacién de

medidores, adecuacidn de cajas de agua y

alcantarillado

Mantenimiento de infraestructura hidraulica desde 0 400 000 200 000 200 000 0
Tomabola de Oro hasta sistema lagunas boro
Mantenimiento para el catastro técnico en agua 0 480 000 480 000 480 000 480 000
potable y alcantarillado
Mantenimiento para el catastro comercial en agua 125 000 125 000 65 280 65 280 65 280
potable y alcantarillado
Mantenimiento de las plantas de tratamiento de 653 471 2214887 4055891 2138625 4212130
aguas residuales del &mbito de EPSEL S.A.Y
Mantenimiento de las redes de alcantarillado del 1771135 28148381 2814881 2909767 2909767
ambito de EPSEL S.A.
\ Pago por vertimiento 129 822 130 636 130 262 128 224 123 549
Total anual 4668681 8115466 9813052 7967450 9857464
\. Rﬂj"\ 1/ incluye solo las localidades de Ciudad Etén, Mocupe, Oyotun, Nueva Arica, Reque, Olmos Jayanca, San José, Ferrefiafe, Picsi,
Posope Alto, Batan Grande.
\ (*) Incluye mantenimiento preventivo y actividades que la empresa no ha venido realizando por falta de presupuesto
\ J Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.
(\_\) » Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.
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VIl.2 GASTOS ADMINISTRATIVOS

494. Los costos administrativos estan los relacionados con la direccién y manejo de las operaciones
generales de la empresa, los cuales incluyen gastos de personal, asesorias, entre otros (ver el
Cuadro N° 126).

Cuadro N° 126: Proyeccion de los gastos administrativos /
- (En Soles) -
Descripcion Afo 1 Afio 2 Afio 3 Aho 4 Afo 5
Direccién de Central y

4cs . 3252580 3318398 3360577 3382621 3418051
Administraciones

Planificacién y Desarrollo 893 007 915 650 930 151 937728 949 901
Asistencia Técnica 1013 168 1051728 1076 672 1089781 1110953
Ingenieria 821921 862 709 889 261 903 263 925948
Comercial de Empresa 5795 144 6 018 862 6 153 696 6 225 845 6 340 005
Recursos Humanos 1795 750 1881092 1936444 1965572 2012 665
Informatica 2229694 2291 295 2327927 2 347 383 2377964
Finanzas 1292874 1338107 1367298 1382618 1407 329
Servicios Generales 3685470 3818 251 3904 012 3949 039 4021702
Gastos Generales 5479 550 5667 875 5789 350 5853081 5955 857
_ TOTAL 26259158 27163967 27735388 28036930 28520374

1/ No incluye impuesto predial, aporte por regulacién e Impuesto a las Transacciones Financieras (ITF).
Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

495. Los costos administrativos en los que incurre EPSEL S.A. S.A representan el 45,8% de los costos
de operacién y mantenimiento; lo cual es explicado principalmente por los gastos generales y ,
comerciales, que en promedio representan el 20,9% y 22,2 % del total de gastos
administrativos respectivamente, durante el quinquenio.

\
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Viil. ESTIMACION DE LOS INGRESOS
496. La estimacién de los ingresos de EPSEL S.A., para el quinquenio regulatorio 2017-2022,
considera lo siguiente: (i) ingresos por los servicios de agua potable y alcantarillado, (ii)
ingresos por cargo fijo, (iii) ingresos por servicios colaterales, y (iv) otros ingresos.
VIIl.1 INGRESOS OPERACIONALES POR LOS SERVICIOS DE SANEAMIENTO
497. Los ingresos por los servicios de saneamiento estan referidos a los ingresos provenientes de
la facturacion por la prestacion de los servicios de agua potable y alcantarillado, tanto para los
usuarios que cuentan con medidor, como para aquellos que no lo poseen.
498. En el primer afio regulatorio, los ingresos por los servicios de agua potable y alcantarillado,
incluyendo cargo fijo, se incrementarian en 9,8%, con respecto a los ingresos a diciembre de
2016 (S/ 63 680 841), como consecuencia, principalmente, del incremento tarifario previsto
para el primer afio para los servicios de agua potable y alcantarillado. Asimismo, en el segundo
afo regulatorio, los referidos ingresos tendrian un crecimiento anual de 24%, producto del
incremento tarifario establecido para dicho afio.
499. ElCuadro N° 127 se muestra la proyeccidn de los ingresos operacionales de EPSEL S.A. para el
segundo quinquenio regulatorio.
Cuadro N° 127: Proyeccion de los ingresos operacionales de EPSEL S.A.
(En Soles)
= Ingresos Operacionales Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
aa Servicio de agua potable 46 971 281 58 221 929 66 994 052 75 265 476 78 381 256
SERILITE 19679858 24289075 27929 166 31209 758 32787322
alcantarillado
| Cargo Fijo 3260025 4199 339 4329 687 4399 651 4511233
1 Total 69 911 164 86 710 344 99 252 904 110 874 886 115 679 810

Fuente

: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.

Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS.

\ |
\
\\ ' 500.

Ademads, como se observa en el Cuadro N° 127, los ingresos por los servicios de agua potable
y alcantarillado representan las principales fuentes de los ingresos operacionales de EPSEL S.A.
Asi, estos ingresos equivalen, en promedio, al 95,7% del total de ingresos operacionales de la
empresa. También es importante mencionar que, los ingresos por la prestacion del servicio de
alcantarillado equivalen, en promedio, al 42% de los ingresos que EPSEL S.A. obtiene por la
prestacidn del servicio de agua potable, en todo el quinquenio regulatorio.
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Grafico N° 25: Evolucién de los Ingresos Operacionales de EPSEL S.A.
(Millones de Soles)
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Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

VIIl.2 INGRESOS TOTALES

501. En el primer afio regulatorio, se proyecta que los ingresos totales de EPSEL S.A. asciendan a
S/ 73,7 millones, lo que equivale a un incremento de 13% respecto al ingreso total de la
empresa al cierre del afio 2016 (S/ 65,4 millones). Asi mismo, se proyecta que, al finalizar el
segundo quinquenio regulatorio, los ingresos totales de EPSEL S.A. asciendan a S/ 118,8
millones (61% mas respecto al primer afio regulatorio).

502. De acuerdo con el Cuadro N° 128, los ingresos operacionales generados durante el quinquenio

regulatorio equivalen, en promedio, al 97% del total de ingresos de EPSEL S.A. Por otro lado,
I\ . también se han considerado los ingresos por servicios colaterales (acometidas) y otros
\‘ ingresos (reapertura de servicios y servicios varios no relacionados al giro de la empresa).

-——-—""’f i

U Cuadro N° 128: Proyeccion de los Ingresos Totales de EPSEL S.A.
. (En Soles)
cyjb Ingresos Afo 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afo 5
- Ingresos Operacionales 69911 164 86 710 344 99 252 904 110 874 886 115679 810
Ingresos por Colaterales 176 100 175491 401 585 1185942 776 487
Otros Ingresos 3569 229 3605761 2030714 2176965 2377953
Total 73 656 494 90 491 596 101 685 204 114 237 792 118 834 251

Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

503. Respecto a los otros ingresos, se debe sefalar que estos incluyen el recupero de deuda
ascendente a S/ 3,3 millones en los dos primeros afios del quinquenio regulatorio 2017 —2022.
Dicho monto asume el recupero del 50% de la deuda prevista en los programas de recupero
de inactivos por corte de servicio y de recupero de usuarios que cuentan con el servicio de
agua potable y alcantarillado. Los referidos programas fueron presentados por la empresa y
han sido con contemplados en el presente proyecto de estudio tarifario.

el
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IX.

DETERMINACION DE LA TASA DE DESCUENTO

504.

505.

506.

507.

508.

509.

La tasa de descuento utilizada para descontar los flujos de caja generados por la empresa es
el Costo Promedio Ponderado de Capital (WACC por sus siglas en inglés), calculado para el
sector saneamiento peruano. Dicho costo ha sido ajustado para reflejar el costo de la deuda
de EPSEL S.A. y el costo de su capital propio.

El célculo de la tasa de descuento primero se realiza en délares y luego se convierte a moneda
nacional expresado en términos reales. La determinacién de la tasa de descuento se
fundamenta en lo establecido en el numeral 8.2 del Anexo N°2 del Reglamento General de
Tarifas** y en el Anexo N° 5 del citado reglamento, en donde se especifican los parametros a
ser utilizados para el calculo del Costo Promedio Ponderado de Capital.

Para el caso de EPSEL S.A., la tasa de descuento en soles, en términos reales, es 5,39%.

Costo Promedio Ponderado de Capital para el Sector Saneamiento (WACC)

El valor del WACC resulta de ponderar el costo de oportunidad que enfrenta el inversionista
por comprometer sus recursos en una determinada inversion (costo de oportunidad de
capital) y el costo de la deuda de la empresa analizada por la participacion del capital y la
deuda en la estructura de financiamiento, respectivamente. Debido a que la deuda genera
pago de intereses, los mismos que se consideran gastos en el Estado de Resultados, permite
un escudo fiscal que reduce el costo del financiamiento y que debe tenerse en cuenta al
momento del calculo.

El valor de esta tasa, expresada en dodlares nominales, se calcula utilizando la siguiente
ecuacioén:

WACC = R+ () + Ra* (1 — to) * (25)

Donde:
WACC: Costo promedio ponderado de capital
Re: Costo de oportunidad del capital
Ry Costo de la deuda
te: Tasa impositiva efectiva
E, D: Patrimonio y deuda de la empresa, respectivamente

Estimacion de los parametros
El costo de la deuda (Rd)

El costo de la deuda es el costo incurrido por la empresa en la financiacién de su programa de
inversion, mediante deuda financiera. Su valor estd determinado por: (1) el nivel de la tasa de
interés; (2) el riesgo de crédito de la empresa, que resulta de su capacidad de generar flujos
de caja respecto a las obligaciones financieras que haya contraido; y (3) los beneficios fiscales
proporcionados por la financiacion con deuda respecto a la financiacion mediante recursos
propios. El costo de la deuda se ve también afectado por la existencia de créditos externos
con aval del gobierno que permitan el acceso a los recursos financieros en condiciones mas
favorables que las que obtienen en el sistema financiero local.

34 Resolucién del Consejo Directivo N° 009-2007-SUNASS-CD y modificatorias, publicado en el diario oficial £/ Peruano el 05 de

febrero de 2007.
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510.

511.

512.

513.

514.

El costo de la deuda ha sido calculado de la siguiente manera:

Rd = (% deudas programadas)* t; + (% deuda comercial)*t,

Dénde:

% deudas programadas: Porcentaje de deudas programadas en el total de obligaciones
Ti: Tasa efectiva anual correspondiente a la deuda programada

% deuda comercial: Porcentaje de deudas comerciales en el total de obligaciones

1, : Tasa efectiva anual correspondiente a la deuda comercial

La tasa efectiva anual correspondiente a la deuda programada es igual a 2,5%, de acuerdo con
la informacién brindada por EPSEL S.A. En tanto que, la tasa efectivo anual de la deuda
comercial es de 10,0%.

Finalmente, como resultado de ponderar los costos de la deuda comercial y la deuda
programada después de la tasa de impuestos, el costo de la deuda estimada es 4,19%.

Costo de oportunidad de capital (rE)

La tasa de retorno del inversionista se ha calculado utilizando el modelo de valuacién de
activos CAPM?>, el cual propone que dicha tasa se halla afiadiendo a una tasa libre de riesgo
(Rf), una prima por riesgo (la diferencia entre una tasa de mercado y la tasa libre de riesgo)
ponderada por la volatilidad del mercado (riesgo sistematico). Para el caso del sector
saneamiento del Perd, ademas se incluye el riesgo pais (RP).

El costo de oportunidad de capital ha sido calculado de la siguiente manera:

rE=Rf + B * { (E(Rm) —Rf } + RP

Donde:
Rf : Tasa libre de riesgo
B :Riesgo sistemdtico de capital propio
E(Rm)—Rf :Prima de riesgo
RP : Prima por riesgo pais

Respecto al valor de la prima por riesgo del mercado, este se ha definido utilizando el método
de Damodaran, el cual utiliza el promedio aritmético del diferencial de rendimiento entre el
SU 500 y el bono del tesoro de EE.UU. a 10 afios.

Estructura financiera

De acuerdo con la Resolucién del Consejo Directivo N° 009-2007-SUNASS-CD, el nivel de
apalancamiento es 50%

Tasa de Impuesto

La adquisicién de deuda genera para la empresa un escudo fiscal debido a que el régimen
tributario permite descontar los intereses pagados antes de calcular el pago de impuestos,

3 Capital Asset Pricing Model (CAPM)
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515.

a)

b)

disminuyendo asi la base imponible. Para el caso peruano, también afecta la utilidad a ser
distribuida a los trabajadores (los trabajadores tienen derecho a una participacién de 5% de
las utilidades en el caso de las empresas de saneamiento). Por lo tanto, el cilculo de la tasa
impositiva efectiva se define como:

te=1-(1-tr)(1-tpt)

Donde:
tr: Tasa de impuesto a la renta equivalente al 29,5%
tpt: Participacién de trabajadores en las utilidades de la empresa, equivalente
al 5%

Costo Promedio Ponderado de Capital (WACCnrmn)

El célculo del WACC hasta el momento ha sido expresado en valores nominales y en délares,
sin embargo la empresa en analisis presenta su informacion financiera y contable en moneda
nacional, es necesario calcular el WACC real en moneda nacional (WACCnrmn). Para ello se
procede de la siguiente manera:

Se calcula el WACC nominal en délares (WACCnme) mediante la siguiente ecuacion:

E

WACC =v, -
£ (E+D

)+rD-(1—te)-(ﬁDD)

WACC;me = 9,36%*(0,5) + (1-33,03%) *6,25%*(0,5)
WACCnme = 6,77%

Una vez calculado el WACCnme se pasa a convertir a WACC nominal en moneda nacional
(WACCnmn) mediante la siguiente ecuacion:

WACC,pn = (1 + WACCyyne) * (1 + tasa de depreciacién esperada) — 1
WACCymn = (1+6,77%)*(1+0,97%)-1
WACCnmn =7,81%
Considerando dicho valor, se estima el WACC real en moneda nacional (WACnrmn), mediante
la siguiente ecuacién:

WACCnrmn = {{1+ WACCnmn ) - 1}*100
(1+Inflacion)

WACCnrmn = (1+7,81%) / (1+2,30%) ) — 1 }*100

WACCnrmn = 5,39%
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X. DETERMINACION DE LA SENAL ECONOMICA

516. La situacidn de equilibrio econdmico se obtiene cuando el Valor Actual Neto (VAN) de la
empresa toma un valor igual a cero, alcanzando de esta manera sostenibilidad econdmica. Es
decir, la tarifa media de equilibrio calculada permite cubrir el costo de la prestacién del
servicio; la cual incluye el mantenimiento, la rehabilitacién, el mejoramiento de la
infraestructura existente, y los gastos financieros de los pasivos que estén directamente
asociados con la prestacién de los servicios.

517. En ese sentido, a efectos de determinar la tarifa media de equilibrio, se estima el costo medio
de mediano plazo (CMP), de acuerdo a la siguiente ecuacion:

S C, + 1, + AWK |, + Ip, K
K0+z_l {|l;_,-]' _(1+5r)5
CMP = Y
=1 (1 + r)'
Donde:

Ko : Base de capital al inicio del periodo;
e : Inversiones en el periodo t;
WK¢ : Variacién del capital de trabajo en el periodo t,
Ks : Capital residual al final del quinto afo;
O&M, : Costos de explotacion en el periodo t;
Q: : Volumen facturado en el periodo t;
T. :Impuesto en el periodo t; r = Tasa de descuento o costo de capital determinada

por la Superintendencia; t = Periodo (afio).

518. Los valores empleados para estimar el CMP se obtienen del flujo de caja proyectado —en
términos reales- de la empresa, cabe precisar que dichas cifras han sido descontadas a la tasa
del costo promedio ponderado de capital de 5,39%; como se indicé en la seccién IX.

519. Enlos flujos de caja de los servicios de agua potable y alcantarillado (ver el Cuadro N° 129y el
Cuadro N° 130} se observan los CMP estimados, que ascienden a S/ 2,07 por m3 para el servicio
de agua potable, y de S/ 0,96 por m? para el servicio de alcantarillado.

520. Es importante indicar que el servicio de agua potable subsidia en 83% al servicio de
alcantarillado, esto se debe a que:

a) Los gastos administrativos correspondientes a los servicios de agua potable, estimados en
funcién al porcentaje de unidades de uso de agua potable respecto al total de unidades de

uso, tanto de agua potable como de alcantarillado, es del orden de 92%.
521. Como se observan en los cuadro N° 129 y N° 130, el pago por impuestos, para el servicio de

agua, se registra a partir del cuarto afio regulatorio, esto debido a que los primeros afos se
registro utilidad operativa negativa por las altas depreciaciones de los activos fijos. Por otro
lado en el servicio de alcantarillado no se aplica impuestos, debido que obtendria utilidades
operativas negativas, a lo largo del quinquenio
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Cuadro N° 129: Flujo de caja del servicio de agua potable

(En soles)

Variable Aiio Base Afio 1 Afio 2 Ao 3 Afo 4 Afo 5
Costos Operativos 45401862 47996237 48643736 48863598 49 129 154
Inversiones Netas 4823 853 9323137 12536929 23523191 21915871
Inversiones PMO 20223447 13213137 12536929 23523191 21915871

(-) Donaciones 15399594 38390000 0 0 0
Va”ac':’r ';saejgap'ta" 305831 305831 69735 16398 28683
Impuestos 0 0 0 1250 354 1416742
Base Capital 113 122 582 -125 084 816
Flujo de Costos 113122582 50531546 57625205 61250400 73653540 -52594 365
VPF 113122582 47949102 51885770 52331431 59712492 -40460 261
VP Flujo 284 541 115
Volumen Facturado m3-afio 30164942 32360658 32977580 32370228 33061 207
Volumen Facturado dscto. 28623346 29137556 28175554 26243232 25433619

VP Volumen Facturado 137 613 307

CMP (S/m3) 2,0677
Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Cuadro N° 130: Flujo de caja del servicio de alcantarillado

(En soles)
Variables Afio 0 Afio 1 Afo 2 Afio 3 Afo 4 Afio 5
Costos Operativos 14586606 17535803 19495646 17746021 19974 823
Inversiones Netas 3897 898 5274 166 6936672 15030313 16 863 292
Inversiones PMO 12 382 335 6 292 467 7593098 15030313 16 863 292
(-) Donaciones 8484 437 1018 301 656 426 0 0
Variacién de capital-trabajo 356 915 356915 237 898 -220583 273 159
Impuestos o] 0 0 0 0
Base Capital 82 147 490 -97 841 163
Flujo de Costos 82147490 18841419 23166884 26670216 32555751 -60 729 889
\ VPF 82147490 17878517 20859476 22786636 26393640 -46 718 829
, ‘ VP FLUJO 123 346 930
Q_J--“ Volumen Facturado m3-afio 28220303 30154678 30707908 30096597 30960 824
' Volumen Facturado dscto. 26778088 27151291 26236380 24399951 23817 818
VP Volumen Facturado 128 383 528

CMP (S/m3) 0,96
Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.
Efaboracidn: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.
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FORMULA TARIFARIA Y METAS DE GESTION

Xl
522.
523.
Y
@ Xl.1
@ 524.
\\/ 525.

El modelo de regulacion tarifaria, que ha definido la férmula tarifaria a aplicar en el siguiente
quinquenio para la empresa EPSEL S.A., busca garantizar que la tarifa cubran los costos medios
de mediano plazo.

Las férmulas tarifarias correspondientes a la localidades se detallan en los cuadros siguientes:

Cuadro N° 131: Incrementos tarifarios para las localidades de Chiclayo y Lambayeque

1. Por el servicio de agua potable 2. Por el servicio de alcantarillado
T1=To(1+0,058) (1+0) T1=To(1+0,058) (1 +®)
T2=T1(1+0.105) (1 +0.0524) (1 + D) T2=T1(1+0.105) (1 +0.0524) {1 + ®)
T3=T2(1+0,120) (1 + ®) Ts=T2(1+0,120) (1 + D)
Ta=T3(1+0,120) (1 + D) Ta=T3(1+0,120) (1 + D)

Ts = T4 {1 + 0,000} (1 + ®) Ts=Ta(1+0,000) (1+®)

Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS

Cuadro N° 132: Incrementos tarifarios para los localidades de Pimentel, Eten Puerto,
Monsefi, Olmos, Mocupe, Zafia, Oyottn, Eten Ciudad, Jayanca, Pacora, lllimo, Motupe,
Reque, Nueva Arica, Santa Rosa, Picsi, Salas, Tucume, Mochumi, San José, Ferreiiafe, Posope
Alto, Pampa Grande y Batan Grande.

1. Por el servicio de agua potable 2. Por el servicio de alcantarillado
T1=To(1+0,024) (1 + ®) T1=To(1+0,024) (1 + D)
T2=T1(1+0,105) (1+®) T2=T1(1+0,105) (1+ D)
Ta=T2(1+0,120) (1 + D) Ts=T2(1+0,120) (1 + ®)
Ta=Ta{1+0,120) (1 +O) Ta=T3(1+0,120) (1 +O)
Ts=Ts(1+0,00) (1 + D) Ts =T (1+0,000} {1+ Q)

Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) - SUNASS

Donde:

To : Tarifa media de la estructura tarifaria vigente

T1 : Tarifa media que corresponde al afio 1

T, : Tarifa media que corresponde al afio 2

Ts : Tarifa media que corresponde al afio 3

Ta ; Tarifa media que corresponde al afio 4

Ts - Tarifa media que corresponde al afio 5

0] ; Tasa de crecimiento del Indice de Precios al por Mayor

INCREMENTOS TARIFARIOS BASE

La verificacién, por el Organismo Regulador, del cumplimiento de las metas de gestion base
autoriza a EPSEL S.A. aplicar los incrementos tarifarios considerados en las férmulas tarifarias.

Por ello, en el segundo quinquenio regulatorio, se ha incorporado dos formulas tarifarias: i)
para las localidades de Chiclayo y Lambayeque vy ii) Para las localidades de Pimentel, Eten
Puerto, Monsefu, Olmos, Mocupe, Zafia, Oyotin, Eten Ciudad, Jayanca, Pacora, lllimo,
Motupe, Reque, Nueva Arica, Santa Rosa, Picsi, Salas, Tucume, Mochumi, San José, Ferrefiafe,
Posope Alto, Pampa Grande y Batan Grande.
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En el primer afio del quinquenio regulatorio se tiene previsto un incremento tarifario de 5,8%
en el servicio de agua y alcantarillado para las localidades de Chiclayo y Lambayeque, y de
2,4% para las localidades de Pimentel, Eten Puerto, Monsefu, Olmos, Mocupe, Zafia, Oyotun,
Eten Ciudad, Jayanca, Pacora, Illimo, Motupe, Reque, Nueva Arica, Santa Rosa, Picsi, Salas,
Tacume, Mochumi, San José, Ferrefiafe, Posope Alto, Pampa Grande y Batan Grande.

Para el afio 2 se tiene previsto, en las localidades de Chiclayo y Lambayeque, un incremento
tarifario de 16,3% en las tarifas de agua y alcantarillado, destinado entre otros a financiar:

e Conun 5,24%, el pago de deudas al FONAV!I.

e Con un 10,5% destinado a cubrir i} los costos de operacién y mantenimiento de los
servicios de agua potable y alcantarillado; ii) los costos de inversion de los proyectos
a ser financiados con recursos internamente generados; iii} la reserva para la
elaboracién del Plan de Control de Calidad (PCC) y del Programa de Adecuacion
Sanitaria (PAS); iv) la reserva para la Gestion de Riesgos de Desastres y Adaptacion
al Cambio Climatico y, v) la reserva para la implementaciéon de Mecanismos de
Retribucidn por Servicios Ecosistémicos.

Mientras que para las localidades de Pimentel, Eten Puerto, Monsefti, Olmos, Mocupe, Zafia,
Oyotun, Eten Ciudad, Jayanca, Pacora, Illimo, Motupe, Reque, Nueva Arica, Santa Rosa, Picsi,
Salas, Tucume, Mochumi, San José, Ferrefiafe, Posope Alto, Pampa Grande y Batan Grande,
en el segundo afio, se tiene incremento de 10,5%

En los afios 3 y 4 se tiene previsto en todas las localidades del dmbito de EPSEL S.A. un
incremento de 12,0% y 12,0%.

Los incrementos tarifarios se realizan en forma proporcional al porcentaje del indice de
Cumplimiento Global (ICG). Sin embargo, la empresa podréd acceder a los saldos de los
incrementos tarifarios en los siguientes afios del quinquenio regulatorio, en forma
proporcional al ICG obtenido en cada aiio.

Los incrementos tarifarios base del segundo afio regulatorio de 5,24%, tanto para agua
potable como para alcantarillado, vinculados al pago de la deuda al FONAVI, se aplicaran en
cualquier momento del quinquenio regulatorio sobre la tarifa vigente a la fecha en que la EPS
cumpla con presentar el cronograma de pagos de la deuda al FONAV!I aprobado por el ente
que corresponda, y la SUNASS autorice el incremento correspondiente

METAS DE GESTION

Las metas de gestidn que debera alcanzar EPSEL S.A. en los préximos cinco afios regulatorios
determinan una senda que la empresa debera procurar alcanzar para beneficio de sus
usuarios. Las metas de gestion propuestas estan vinculadas con la ejecucion de los proyectos
de inversion definidos en el Programa de Inversiones.

En los cuadros N° 133 y 134 se muestran las metas de gestidn a nivel de empresa y a nivel de
localidades, respectivamente.

Pagina 205 de 278



Cuadro N° 133: Metas de gestion base a nivel de empresa
Unidad de

Metas de Gestion . Afio 0 Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afo 4 Afio 5
Medida
Relacién de Trabajo ¥ % 93,9% 81,6% 72,6% 67,3% 58,9% 58,5%
Incremento. anual de Por localidad
nuevos medidores
RengvaCIon anual de Por localidad
medidores
Saldo del numero de
conexiones de  agua .
potable cortadas por Por localidad
deuda
Actualizaciéon de Catastro
Técnico de Agua Potable y Por localidad

Alcantarillado

Actualizacion de Catastro

Comercial de Agua Por localidad
Potable y Alcantarillado

Actualizacidon de Catastro

Comercial de Agua Por localidad
Potable y Alcantarillado

Presién Promedio Por localidad
Continuidad Promedio Por localidad

Use obtiene de dividir los costos totales de operacién (no incluye: costos de depreciacién y amortizacién de intangibles, costos de
servicios colaterales, provisién por cobranza dudosa, fondo de inversiones ni reservas sefialadas en el Anexo N° 4} entre los ingresos
operacionales totales (referidos al importe facturado por servicios de agua potable y alcantarillado incluido el cargo fijo, sin
considerar el Impuesto General a las Ventas ni el Impuesto de Promocién Municipal, los ingresos por recuperacién de cartera pesada,
los intereses vinculados a la recuperacion de la cartera morosa, los ingresos por servicios colaterales e ingresos por otros servicios).

Cuadro N° 134: Metas de Gestion Base a Nivel de Localidad

localidad ~ UMidadde 500 Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5

_ ~Medida =

A\ Incremento anual de nuevos medidores /
_\ Chiclayo # = 718 711 2 845 4978 4978
‘;‘“-'}) Pimentel # - 216 216 865 1514 1514
Eten Puerto # - 24 24 95 166 166
?\ Monsefd # - 215 215 860 1505 1505
‘ ‘\J, Olmos # - 102 102 407 712 712
, Mocupe # - 42 42 169 296 196
Zafa # = 13 13 54 94 94
; Oyotin # - 10 49 194 337 59
Eten Ciudad # - 33 33 133 232 103
: E/ Jayanca # - 37 37 146 256 256
\' Pacora # g 14 14 54 95 95
(- ~ lllimo # - 22 22 87 62 18
(_/E{” Motupe # G 44 44 178 311 311
Reque # - 48 48 190 333 218
Lambayeque # - 357 357 1428 2498 2498
L Nueva Arica # - 11 11 43 43 20
Santa Rosa # = 39 39 157 274 274
Picsi # - 47 47 188 329 159
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Localidad
Salas
Tlcume
Mochumi
San José
Ferrefiafe
Posope Alto

Pampa
Grande

Batan Grande

Chiclayo
Pimentel
Eten Puerto
Monsefu
Olmos
Mocupe
Zaiia
Oyotun
Eten Ciudad
Jayanca
Pacora
Illimo
Motupe
Reque
Lambayeque
Santa Rosa
Tlcume
Mochumi
San José
Ferrefiafe

Pampa
Grande

Chiclayo
Pimentel
Eten Puerto
Monsefu
Olmos
Mocupe

Zaiia

Unidad de
Medida
#

#
#
#
#
#

=

T ¥ ¥ O ¥ ¥ R OHE OB ¥ OB OB R OB OB ¥ R ¥ R B

#

Ao 0

Afo 1 Afio 2 Afio 3
3 3 12
33 33 131
42 42 169
57 68 273
368 368 1471
71 71 284
15 15 61
15 15 60

Renovacion anual de medidores %/

2685 2685 2685
86 86 86
4 4 4
10 10 10
12 12 12
4 4 4
18 18 18
6 6 6
14 14 14
24 24 24
14 14 14
10 10 10
34 34 34
8 8 8
144 144 144
19 19 19
13 13 13
4 4 4
11 11 11
59 59 59
11 11 11

Aho 4
11
229
296
477
2574
415

85

106

2685
86

10
12

18

14
24
14
10
34

144
19
13

11
59

11

Saldo del niimero de conexiones de agua potable cortadas por deuda 3/

#

#

6041 4763 3939
923 704 565
78 61 50
756 635 553
384 325 285
207 167 141
204 173 152

3390
474
43
496
256
123
137

Afio 5

229
43
301
1885
255

79

106

2685
86

10
12

18

14
24
14
10
34

144
19
13

11
59

11

2708
360
34
428
222
101
119
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Unidad de

Localidad Medida Afio 0 Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afo 5

Oyotun # - 152 143 135 128 121

Eten Ciudad # - 329 270 231 204 171

Jayanca # - 316 247 203 174 138

Pacora # - 177 133 105 87 64

lllimo # - 294 267 246 230 212

Motupe # - 394 325 279 248 210

Reque # = 207 167 141 123 101

Lambayeque # - 1608 1311 1115 981 819

Nueva Arica # - 127 104 92 84 74

Santa Rosa # = 516 425 364 322 271

Picsi # - 169 139 120 107 91

Salas # - 21 19 17 16 14

Tdcume # - 224 183 156 138 116

Mochumi # - 419 351 306 274 236

San José # - 775 698 640 594 544

Ferrefiafe # - 1354 1097 929 815 676

Posope Alto # - 342 292 258 234 205

|\ ek # . 151 128 112 101 88

"‘-\_ »{‘ Batan Grande # - 166 148 135 125 114

! \ \ Actualizacién de Catastro Técnico de Agua Potable y Alcantarillado ¥/

W Chiclayo % 100% 100% 100%
| _ Pimentel % 100% 100% 100%
\ \ Eten Puerto % 100% 100% 100%
\-‘k Monsefi % 100% 100% 100%
w Olmos % 100% 100% 100%
Mocupe % 100% 100% 100%
Zafa % 100% 100% 100%
Oyotin % 100% 100% 100%
\AJ/ Eten Ciudad % 100% 100% 100%
- Jayanca % 100% 100% 100%
C‘(/ Pacora % 100% 100% 100%
E Illimo % 100% 100% 100%
5 Motupe % 100% 100% 100%
¢, Reque % 100% 100% 100%
Lambayeque % 100% 100% 100%
Nueva Arica % 100% 100% 100%
Santa Rosa % 100% 100% 100%
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Localidad

Tlhcume
Mochumi
San José
Ferrefiafe
Posope Alto

Pampa
Grande

Batan Grande

Chiclayo
Pimentel
Eten Puerto
Monseft
Olmos
Mocupe
Zafia
Oyotun
Eten Ciudad
Jayanca
Pacora
Illimo
Motupe
Reque
Lambayeque
Nueva Arica
Santa Rosa
Picsi

Salas
Tlcume
Mochumi
San José
Ferrefiafe
Posope Alto

Pampa
Grande

Batan Grande

Chiclayo

%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%
%

%

%

Ao 0 Afio 1 Ao 2 Afio 3 Ano 4 Ao 5
100% 100% 100%
100% 100% 100%
100% 100% 100%
100% 100% 100%
100% 100% 100%
100% 100% 100%
100% 100% 100%
100% 100% 100%
100% 100% 100%

Actualizacién de Catastro Comercial de Agua Potable y Alcantarillado 5/
30% 60% 100%
30% 60% 100%
30% 60% 100%
30% 60% 100%
30% 60% 100%
30% 60% 100%
30% 60% 100%
30% 60% 100%
30% 60% 100%
30% 60% 100%
30% 60% 100%
30% 60% 100%
30% 60% 100%
30% 60% 100%
30% 60% 100%
30% 60% 100%
30% 60% 100%
30% 60% 100%
30% 60% 100%
30% 60% 100%
30% 60% 100%
30% 60% 100%
30% 60% 100%
30% 60% 100%
30% 60% 100%
30% 60% 100%
Presién Promedio ¢/
P J P

m.c.a.

b =
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Pimentel

Localidad
Eten Puerto
Monsefu
Olmos
Mocupe
Zafa
Oyotun
Eten Ciudad
Jayanca
Pacora
Illimo
Motupe
Reque
Lambayeque
Nueva Arica
Santa Rosa
Picsi
Salas
Tlcume
Mochumi
San José
Ferrefiafe
Posope Alto

Pampa
Grande

Batan Grande

Chiclayo
Pimentel
Eten Puerto
Monsefu
Olmos
Mocupe
Zafia
Oyotln
Eten Ciudad
Jayanca
Pacora

lllimo

Motupe

Unidad de
~ Medida
m.c.a.

m.c.a.
m.c.a.
m.c.a.
m.c.a.
m.c.a.
m.c.a.
m.c.a.
m.c.a.
m.c.a.
m.c.a.
m.c.a.
m.c.a.
m.c.a.
m.c.a.
m.c.a.
m.c.a.
m.c.a.
m.c.a.
m.c.a.
m.c.a.
m.c.a.

m.c.a.
m.c.a.

m.cC.a.

Horas / dia
Horas / dia
Horas / dia
Horas / dia
Horas / dia
Horas / dia
Horas / dia
Horas / dia
Horas / dia
Horas / dia
Horas / dia
Horas / dia

Horas / dia

Afio 0

Ao 1 Afo 2

w

Continuidad Promedio 7/

o ) o o o ) o o o ") ") o o o o o ) o o - © v o ol
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Unidad de

Localidad Medida Afio 0 Afo 1 Afo 2 Afio 3 Afo 4 Afo 5
Reque Horas / dia C C C
Lambayeque Horas / dia C C (o
Nueva Arica Horas / dia C C C
Santa Rosa Horas / dia C C C
Picsi Horas / dia G € C
Salas Horas / dia C C C
Tdcume Horas / dia C C C
Mochumi Horas / dia C C C
San José Horas / dia C C C
Ferrefiafe Horas / dia © c C
Posope Alto Horas / dia C C C
Ramp2 Horas / dia C C C
Grande
Batan Grande  Horas/ dia € C C

\ Y Se refiere a la instalacion de medidore;or pmm_era vez financiados con recursos internamente generados por la EPS.

% Se refiere a la instalacién de un nuevo medidor en una conexién de agua potable que ya contaba con medidor. Su reemplazo o

reposicién se efectta por haber sido robado, manipulado o por el deterioro de su vida util (ya sea que subregistre o sobreregistre).

¥ Corresponde al saldo del nimero de conexiones de agua potable cortadas por deuda al finalizar el afio regulatorio en evaluacién.

Los criterios para la evaluacién de la meta de gestion se encuentran establecidos en el Anexo VI del Estudio Tarifario.

# Al finalizar el segundo afio regulatorio, la Gerencia de Supervision y Fiscalizacién determinara los componentes que comprende el

catastro técnico de agua potable y alcantarillado, y los criterios para la evaluacidn de la meta de gestién, conforme lo estable el

Anexo Vi del Estudio Tarifario.

% Serd medida en funcién a la actualizacién de las conexiones totales36 al final de cada afio regulatorio en evaluacidn, los criterios

para la evaluacion de la meta de gestidn se encuentra establecidos en el Anexo VI del Estudio Tarifario.

5/Al finalizar el segundo afio regulatorio, la Gerencia de Supervisién y Fiscalizaciéon determinara e! valor afio base (P), considerando

los criterios establecidos en el Anexo V1 del Estudio Tarifario. Dicho valor (P) constituira el valor de las metas de gestidn del tercer,

cuarto y quinto afio regulatorio. El valor del afio base se determinara considerando los datos de 12 meses con equipos data logger.

Asimismo, el valor de las metas de gestion se determinara con equipos data logger.

\ N 7/ Al finalizar el segundo afio regulatorio, la Gerencia de Supervision y Fiscalizacion determinara el valor afio base (C), considerando

\ los criterios establecidos en el Anexo VI del Estudio Tarifario. Dicho valor (C) constituird el valor de las metas de gestién del tercer,
cuarto y quinto afio regulatorio. El valor del afio base se determinara considerando los datos de 12 meses con equipos data logger.
' ' Asimismo, el valor de las metas de gestidn se determinaré con equipos data logger.

\J-J 534. Esimportante mencionar que se recomienda que las obras financiadas por terceros (gobierno
\ local, regional, otros) sea recepcionado cumpliendo con los requerimientos establecidos por
el drea de catastro, para ser integrarlo al catastro técnico de agua potable y alcantarillado de

() la empresa; con el fin de mantener actualizado dicho catastro.

XI.3 FONDO DE INVERSIONES Y RESERVAS

535. Para los porcentajes del fondo de inversion y las reservas, los ingresos estan referidos al
importe facturado por los servicios de agua potable y alcantarillado, incluido cargo fijo, sin
considerar el Impuesto General a las Ventas (IGV) ni el Impuesto de Promocidn Municipal.

XI.3.1 Fondo de inversiones

Resoluciones de Consejo Directivo N° 009-2007-SUNASS-CD3” y N° 004-2012-SUNASS-CD38,

g 536. La determinacién y manejo del Fondo de Inversiones se sustenta en lo dispuesto en las
\

% Conformadas por conexiones activas e inactivas al servicio (cortadas por falta de pago, bajas voluntarias y altas que no estan
siendo facturadas), conforme lo establece la Resolucién de Consejo Directivo N° 010-2006-SUNASS-CD.

37 publicada en el Diario Oficial £/ Peruano el 05 de febrero de 2007.
38 publicada en el Diario Oficial £/ Peruano el 20 de enero de 2012.

y
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537. Enel Cuadro N° 135 se muestran porcentajes de los ingresos por la prestacion de los servicios
de saneamiento que seran destinados a financiar los proyectos del Plan de Inversiones de agua
potable y alcantarillado, descritos en el presente documento.

Cuadro N° 135: Fondo de inversiones

Periodo Porcentaje de los Ingresosll
Afio 1 8,3%
Afo 2 8,6%
Afo 3 13,0%
Afio 4 23,2%
Afio 5 23,4%

YLos ingresos estan referidos al importe facturado por los servicios de agua potable
y alcantarillado (incluye el principal y los intereses obtenidos por la recuperacion de
cartera pesada y cartera morosa), incluido el cargo fijo, sin considerar el Impuesto
General a las Ventas (IGV) ni el Impuesto de Promocidn Municipal.

Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.

Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS.

538. Cabe seialar que el saldo en el fondo de inversiones de EPSEL S.A. del primer quinquenio
regulatorio (2011-2016) asciende a S/ 0,00 a diciembre de 2016. Por lo tanto, no ha afectado
la determinacién del fondo de inversiones para el segundo quinquenio regulatorio 2017-2022.

X1.3.2 Reserva para la Gestion del Riesgo de Desastres (GRD) y Adaptacién al Cambio Climatico
(ACC), la implementacién de Mecanismos de Retribucién por Servicios Ecosistémicos
(MRSE), el Plan de Control de Calidad (PCC) y el Programa de Adecuacién Sanitaria (PAS).

539. De acuerdo a lo establecido en la Ley N° 29664 - Ley que crea el Sistema Nacional de Gestién
del Riesgo de Desastres, y el Decreto Legislativo 1280 y su correspondiente reglamento®, se
ha previsto en la formula tarifaria recursos que coadyuven al cumplimiento de las referidas
normas.

540. En ese sentido, se propone que EPSEL S.A. reserve un porcentaje de sus ingresos para la
Gestidn del Riesgo de Desastres y Adaptacion al Cambio Climatico y para la implementacion

de Mecanismos de Retribucién por Servicios Ecosistémicos.

Cuadro N° 136: Reserva para la Gestién de Riesgos de Desastres y adaptacién al cambio climatico

Periodo Porcentaje de los ingresos ¥/
Ao 1 3,1%
Afio 2 5,6%
Afio 3 3,9%
Afio 4 10,8%
Afio 5 - 9,4%

YLos ingresos estdn referidos al importe facturado por los servicios de agua potable
y alcantarillado (incluye el principal y los intereses obtenidos por la recuperacion de
cartera pesada y cartera morosa), incluido el cargo fijo, sin considerar el Impuesto
General a las Ventas (IGV) ni el Impuesto de Promocién Municipal.

Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

39 Aprobado mediante Decreto Supremo N° 019-2017-VIVIENDA, publicado en el diario oficial El Peruano el 26 de junio de 2017.
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Cuadro N° 137: Reserva para la implementacion de Mecanismos de Retribucién por Servicios
Ecosistémicos

Periodo Porcentaje de los Promedio
ingresos V/ S/ / conexién ¥/
Afio 1 0,1% 0,05
Afio 2 1,1% 0,58
Afio 3 1,1% 0,58
Afo 4 1,0% 0,58
Afio 5 1,0% 0,58

YLos ingresos estan referidos al importe facturado por los servicios de agua
potable y alcantarillado (incluye el principal y los intereses obtenidos por la
recuperacién de cartera pesada y cartera morosa}, incluido el cargo fijo, sin
considerar el Impuesto General a las Ventas (IGV) ni el Impuesto de Promocion
Municipal.

Yla reserva deberd destinarse exclusivamente para la implementacién de los
mecanismos de retribucion por servicios ecosistémicos (MRSE) conforme con lo
establecido en el Estudio Tarifario, cuyo aporte promedio por conexidn es de S/ 0,05
mensual en el primer afio del quinquenio regulatorio y de S/ 0,58 para los siguientes
afios luego de aplicado el incremento tarifario condicionado. EPS EPSEL S.A. deberd
comunicar a través del comprobante de pago el aporte que realiza el usuario para la
implementacién de MRSE.

Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.

Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS.

541. Asimismo, teniendo en cuenta lo dispuesto por el Reglamento de la Calidad del Agua para
Consumo Humano*?, se propone que EPSEL S.A. reserve un porcentaje de sus ingresos para el
Plan de Control de Calidad (PCC) y del Programa de Adecuacion Sanitaria (PAS).

Cuadro N° 138: Reserva para el Plan de Control de Calidad (PCC) y el Programa de
Adecuacién Sanitaria (PAS)

Periodo Porcentaje de los ingresos
Afio 1 0,50%
Ao 2 1,94%
Afio 3 2,31%
Afio 4 0,11%
I\ Afio 5 0,05%

YLos ingresos estan referidos al importe facturado por los servicios de
agua potable y alcantarillado (incluye el principal y los intereses
obtenidos por la recuperacién de cartera pesada y cartera morosa),
incluido el cargo fijo, sin considerar el Impuesto General a las Ventas
(IGV) ni el Impuesto de Promocién Municipal.
Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.

Elabaracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.

40 Aprobado mediante Decreto Supremo N 031-2010-SA.
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XIl. REORDENAMIENTO TARIFARIO Y ANALISIS DE LA PROPUESTA

542. La estructura tarifaria se define como la tarifa o el conjunto de tarifas que determinan el
monto a facturar al usuario. La estructura tarifaria permite la recuperaciéon de los costos de
prestacién del servicio y contribuye a que la sociedad alcance los objetivos de equidad y
servicio universal. Ademas, la estructura tarifaria incluye también las asignaciones de
consumo imputables a aquellos usuarios cuyas conexiones no cuentan con medidor.

Xil.1 ESTRUCTURA TARIFARIA ACTUAL

543. La Resolucion de Consejo Directivo N° 038-2009-SUNASS-CD* aprobd la estructura tarifaria
actual de EPSEL S.A. Con dicha resolucion, las tarifas de los servicios de agua potable y
alcantarillado se incrementaron al inicio del quinquenio regulatorio en 20%. Ademas se
programaron dos incrementos por cumplimiento de metas de gestién: i) el primero seria en
el tercer afio regulatorio, de 12% para el servicio de agua y alcantarillado y ii) el segundo
incremento seria en el cuarto afio regulatorio, de 10% para el servicio de agua y 9,5% para el
servicio de alcantarillado. En este sentido, con Oficio N° 057-2012-SUNASS-030 se confirmé
los incrementos para el tercer aiio regulatorio, mientras que con Oficio N° 030-2013-SUNASS-
030 se confirmaron los incrementos para el cuarto afio regulatorio

544. De otro lado, durante el pasado quinquenio, EPSEL S.A. aplicé cinco reajustes tarifarios por
efectos de la inflacién. Para tales ajustes se aplicé del indice de Precios al por Mayor (IPM), de
acuerdo al Articulo 57° del Reglamento General de Regulacién Tarifaria: i) 3,14% en el 2010,
ii) 3,46% en el 2011, iii) 3,19% en el 2011 nuevamente, iv) 3,26% en el 2013 y v) 3,06% en 2015
que se aplicd recién en marzo del 2016.

41 publicada en el diario oficial £/ Peruano, el 16 de diciembre de 2009.
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Cuadro N° 139: Estructura tarifaria vigente

Clase Categoria Rango Tarifaria (S/ /m3) Cargo Asignacion
m3/mes Agua Alcantarillado fijo de consumo
. 0al0 0,363 0,162
Saaal 102 mds 0,693 0,307 L 10
Residencial 0a8 1,021 0,452
Doméstico 8a 20 1,219 0,538 1,41 20
20 a més 2,430 1,077
0a35 2,022 0,892
Comercial 3E & mds 3620 1,602 1,41 35
fo Industrial  0a mds 7,268 3,211 1,41 60
Residencial
Estatal 2L L oL 1,41 40
30 amas 2,667 1,178

Fuente: EPSELS.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

545. De labase comercial de EPSEL S.A. a junio del 2016, se ha podido observar que las frecuencias
de los consumos de agua potable se concentran en los primeros rangos de cada categoria,
como puede apreciarse en el Anexo IV.

Xll.2 REORDENAMIENTO TARIFARIO

546. La Resolucién de Consejo Directivo N2 009-2007-SUNASS-CD aprobd los Lineamientos para el
Reordenamiento de las Estructuras Tarifarias, los cuales tienen como objetivo alcanzar
estructuras tarifarias que promuevan la eficiencia econdmica y suficiencia financiera de las
empresas prestadoras y, al mismo tiempo, contribuyan al logro de los principios de equidad,
transparencia y simplicidad.

547. Teniendo en cuenta la existencia de usuarios sin medidor, la estructura tarifaria mantendra el
concepto de asignacion de consumo, la cual se define como: volumen de agua a ser asignado
a un usuario que no cuenta con medidor y se calculd con base al valor maximo del primer
rango de consumo que tiene un usuario medido en cada categoria.

XIl.3 DETERMINACION DEL CARGO FIJO

A
) 548. El cargo fijo calculado para EPSEL S.A. esta asociado a los costos fijos eficientes que no
dependen del nivel de consumo y que se asocian a la lectura de medidores, facturacion,
catastro comercial y cobranza de las conexiones activas. La férmula empleada para el calculo

w del cargo fijo para el quinquenio fue la siguiente*?;

Zs: Lectura + Facturacio n + Cobranza + Catastro Comercial

!
Carg o Fijo =~ — (1+r)

Z Conexiones Activas

=1 (L+r)

Donde,
r = la tasa de descuento

549. Al aplicar los conceptos detallados en el Cuadro N° 140 en la férmula antes mencionada, y
considerando el niimero de conexiones activas a diciembre de 2016 de diciembre, se obtiene
un cargo fijo ascendente a S/ 2,32 por recibo emitido, para el quinquenio regulatorio.

42 En concordancia con el Anexo 1 del Reglamento General de Tarifas
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550. Sin embargo, es importante mencionar que dicho incremento se aplicara a partir del segundo
aiio regulatorio, manteniéndose asi, en el primer afio, el cargo fijo de la estructura tarifaria
vigente.

Cuadro N° 140: Detalle del costo fijo total

(En soles)
Conceptos Costo Total
ledura 66000
Facturacion 886 000
Cobranza 1641000
Catastro 813 000
Total 4 (006 000

Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Xil.4 DETERMINACION DE TARIFAS POR CATEGORIAS

551. Las estructura tarifaria propuesta, para el primer afio regulatorio, se muestran en los cuadros
N° 141y N° 142,

Cuadro N° 141: Estructura tarifaria propuesta para las localidades de Chiclayo y Lambayeque

- Rango Tarifaria (S/ /m3) Cargo  Asignacion
Clase Categoria 3 S
m3/mes Agua Alcantarillado fijo de consumo
0a10 0,364 0,161
Social 2,320 10
R 10amas 0,79 0,351
Residencial O0as8 0,951 0,422
Doméstico 8a20 1,405 0,624 2,320 20
20 a més 2,421 1,074
Comercialy 0a35 2,421 1,074
2,320 35
" otros V 35a mas 3,560 1,579
0 Industrial 0.a mas 7,268 3,225 2,320 60
Residencial 0235 2421 078
a ¢ ’
2,320 40
Estatal  oeamas 2749 1,220

1/ Incluye aquellas unidades de uso que no se encuentran previstas expresamente en otras categorias de la Clase
No Residencial

Fuente: EPSEL S.A.

Elaboracidn: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.
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Cuadro N° 142: Estructura tarifaria propuesta para las localidades de Pimentel, Eten Puerto,
Monsefti, Olmos, Mocupe, Zafia, Oyotun, Eten Ciudad, Jayanca, Pacora, lllimo, Motupe, Reque,

552.

Nueva Arica, Santa Rosa, Picsi, Salas, Ticume, Mochumi, San José, Ferreiafe, Posope Alto,
Pampa Grande y Batan Grande.

: Rango Tarifaria (S/ /m3) Cargo  Asignacion
Clase Categoria 5 = =
m3/mes Agua Alcantarillado  fijo  deconsumo
0al0 0,362 0,163
Social =i 2,320 10
10 a mas 0,702 0,317
Residencial 0a8 1,014 0,458
Doméstico 8a20 1,228 0,555 2,320 20
20 a mas 2,440 1,103
5 0a35 2,440 1,103
Comercnla/l y ’ 2,320 35
o otros 35 a mas 3,602 1,627
o
Residencial Industrial 0 amas 7,263 3,281 2,320 60
0a35 2,440 1,103
Estatal — 2,320 40
35 amas 2,605 1,177

1/ Incluye aquellas unidades de uso que no se encuentran previstas expresamente en otras categorias de la Clase
No Residencial

Fuente: EPSELS.A.

Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Para determinar el importe a facturar por el servicio de agua potable, se aplicara el siguiente
procedimiento:

a. A los usuarios de la categoria industrial, se les aplicara la tarifa correspondiente a todo el
volumen consumido.

b. A los usuarios de la categoria social, se les aplicaran las tarifas establecidas para cada nivel
de consumo, de acuerdo al procedimiento siguiente:

* Siel volumen mensual consumido estd comprendido dentro del primer rango (0 a 10 m3),
se les aplicara la tarifa correspondiente a dicho rango.

¢ Siel volumen mensual consumido esta comprendido dentro del segundo rango (mas de
10 m3), se les aplicara: i) la tarifa correspondiente al primer rango por los primeros 10 m3
consumidos, y ii) la tarifa correspondiente al segundo rango por el volumen en exceso de 10
m?3. La suma de los resultados parciales determinara el importe a facturar.

c. Alos usuarios de la categoria doméstica, se les aplicaran las tarifas establecidas para cada
nivel de consumo, de acuerdo al procedimiento siguiente:

. Si el volumen mensual consumido estad comprendido dentro del primer rango (0 a
8 m3), se les aplicara la tarifa correspondiente a dicho rango.

. Si el volumen mensual consumido esta comprendido dentro del segundo rango (8
a 20 m3), se les aplicara: i) la tarifa correspondiente al primer rango por los primeros 8 m?
consumidos, y ii) la tarifa correspondiente al segundo rango por el volumen en exceso de 8
m?3. La suma de los resultados parciales determinara el importe a facturar.

o Si el volumen mensual consumido esta comprendido dentro del tercer rango (mas
de 20 m3), se les aplicara: i) la tarifa correspondiente al primer rango por los primeros 8 m?
consumidos; ii) la tarifa correspondiente al segundo rango por el volumen comprendido
entre 8 m3y 20 m3, y iii) la tarifa correspondiente al tercer rango por el volumen en exceso
de 20 m3. La suma de los resultados parciales determinara el importe a facturar.
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553.

554.

d. A los usuarios de la categoria comercial y otros y estatal, se les aplicaran las tarifas
establecidas para cada nivel de consumo, de acuerdo al procedimiento siguiente:

° Si el volumen mensual consumido esta comprendido dentro del primer rango (0 a
35 m3), se les aplicara la tarifa correspondiente a dicho rango.

° Si el volumen mensual consumido esta comprendido dentro del segundo rango (mas
de 35 m3), se les aplicara: i) la tarifa correspondiente al primer rango por los primeros 35 m3
consumidos, y ii) la tarifa correspondiente al segundo rango por el volumen en exceso de 35
m3. La suma de los resultados parciales determinara el importe a facturar.

La determinacion del importe a facturar para el servicio de alcantarillado, se realizard
utilizando el mismo procedimiento descrito para el servicio de agua potable, segin la
categoria tarifaria correspondiente.

La empresa dard a conocer a los usuarios la estructura tarifaria que se derive de la aplicacion
de los incrementos previstos en la formula tarifaria y los reajustes de tarifa que se efectien
por efecto de la inflacién utilizando el indice de Precios al por Mayor (IPM).
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XIl.5 ANALISIS DE LA ESTRUCTURA TARIFARIA APROBADA

555. La estructura tarifaria propuesta permite una asignacion eficiente de los recursos escasos y
sostenibilidad a la empresa EPSEL S.A. Como puede observarse tanto en el Cuadro N° 141
como en el Cuadro N° 142, la estructura tarifaria residencial doméstico consta de tres rangos
claramente marcados. La primera, corresponde a un nivel de consumo que le permita cubrir
las necesidades basicas con una tarifa subsidiada, mientras que la segunda, una tarifa préxima
a la tarifa media de la categoria doméstica.

556. De acuerdo a los gréficos N° 26 y N° 27, se observa que las tarifas medias propuestas para el
primer rango (0 a 8 m3) y segundo rango (8 a 20 m3) de la categoria doméstica, se encuentran
por debajo del costo medio de mediano plazo determinado para la EPSEL S.A. Eso significa que
son tarifas subsidiadas.

Grafico N° 26: Andlisis de la Estructura Tarifaria propuesta para las localidades de Chiclayo y
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Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Grafico N° 27: Anadlisis de la Estructura Tarifaria propuesta para las localidades de Pimentel, Eten
Puerto, Monsefii, Olmos, Mocupe, Zaiia, Oyotun, Eten Ciudad, Jayanca, Pacora, lllimo, Motupe,
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Reque, Nueva Arica, Santa Rosa, Picsi, Salas, Ticume, Mochumi, San José, Ferrefiafe, Posope
Alto, Pampa Grande y Batan Grande.
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Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS.
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Cuadro N° 143: Impacto tarifario en usuarios con servicios de agua potable y alcantarillado para
las localidades de Chiclayo y Lambayeque

(En soles)
S/.Factura S/.Facturacion con la propuesta (* L

Caterori Consumo (E/T Actual) / prop ) Variacién Nimero

goria / mensual de

Rango prom:dio Pago | Cargo Fijo Usuarios
{m3) e v (CF) PagoAP  PagoAL  Total s/. %

Social
0al0 6,4 5,63 2,32 2,33 1,03 6,71 1,07 19,1% 73
10amds 763 8605 232 | 5599 24,84 98,12 12,06  140% 56
Doméstico
0a8 4,8 10,07 2,32 4,60 2,04 10,57 0,50 5,0% 19533
8a20 15,2 30,49 2,32 17,73 7,86 32,94 2,44 8,0% 55 597
20 a mas 30,2 82,64 2,32 49,16 21,81 86,48 3,83 4,6% 10 597
Comercial
0a35 17,4 61,50 2,32 42,13 18,69 74,50 13,00 21,1% 6 375
35amds | 10,1 | 52942 | 232 | 32009 142,02 | 548,02 | 18,60 | 35% | 1099
Industrial ' :
Oamds | 1029 | 127440 2,32 748,11 | 331,92 127718 | 278 | 02% | 46
Estatal | |
0a35 14,8 35,29 2,32 35,79 15,88 63,71 28,43 80,6% 61
35 a més | 508,2 224405 | 2,32 1388,44 616,03 2 368,01 123,95 5,5% 258

(*) Incluye IGV.

Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Cuadro N° 144: Impacto tarifario en usuarios con servicios de agua potable y alcantarillado para
las localidades de Pimentel, Eten Puerto, Monsefu, Olmos, Mocupe, Zafia, Oyotiin, Eten Ciudad,
Jayanca, Pacora, lllimo, Motupe, Reque, Nueva Arica, Santa Rosa, Picsi, Salas, Tucume, Mochumi,

San José, Ferrefafe, Posope Alto, Pampa Grande y Batan Grande

Numero
de

Usuarios

57
11661
22438

1550

718
82

13

27
185

(En soles)
Consumo | S/-.Factura $/.Facturacién con la propuesta (*) Variacién
Categoria/ mensual | (ETActual)
Rango promedio | ' =i i — Sk
Iy (m3) APt:gL:CF Car(gcc;:)F {2 Pago AP | Pago AL | Total S/. %
% Social l
\ 0a10 5 | 530 | 2,32 2,12 0,96 6,37 1,07 | 20,3%
Ao loamds 281 | 2921 232 | 163n 7,37 30,68 1,47 | 50% |
f'\ Domeéstico i
IL\ 0a8 4,3 9,12 2,32 4,35 1,97 10,19 1,07 11,7%
\ \-\ 8a20 14,2 28,46 2,32 15,75 7,11 29,72 1,26 4,4%
20 a mas 30,5 83,95 2,32 48,50 21,91 85,83 1,88 2,2%
Comercial .
0a35 16,8 59,52 2,32 41,06 18,55 73,07 13,56 22,8%
35amds | 2494 | 144330 | 232 | 857,74 | 38753 | 147216 | 2886 | 2,0% |
\ Industrial : '
) Oamas | 4535 | 560873 | 2,32 | 329344 | 148801 564484 3611 | 0,6%
S Estatal | I
0a35 14,1 33,83 2,32 34,52 15,60 61,88 28,05 82,9%
35 a mas 207,5 . 875,31 | 2,32 534,87 241,66 919,05 43,74 50% |
\ (*) Incluye IGV. ) . I
Y Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.
\ Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS.
N

Qe
4
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557. Finalmente, cabe sefialar que el gasto promedio mensual que pagarian los usuarios de la
categoria doméstico (en todos sus rangos) por la tarifa de agua potable y alcantarillado, con
la estructura tarifaria propuesta, representan aproximadamente menos del 3,12% de sus
ingresos mensuales y 3,61% menos de sus gastos totales mensuales, de acuerdo a la ENAHO
2016*. De este modo, las tarifas propuestas respetan la recomendacién de la Organizacién
Mundial de la Salud (OMS} en relacién a la capacidad de pago de los usuarios.

Cuadro N° 145: Impacto del incremento tarifario por rango de ingresos de los usuarios
~ domésticos -
% de los gastos destinados a gastos en el servicio

I_Ingresol/ de saneamiento:
Percentil Mensual | Localidad de Chiclayo y Lambayeque
s/) Primer rango Segundo rango Tercer rango
(0-8m3) (8 -20 m3) {20 m3- mas)
0.1 887 1,07% 3,59% 9,63%
0.2 1203 | 0,79% 2,65% 7,10%
0.3 1571 0,60% 2,03% 5,44%
0.4 1857 0,51% 1,72% 4,60%
0.5 2192 0,43% 1,45% 3,90%
0.6 2549 0,37% 1,25% 3,35%
0.7 3109 0,31% 1,02% 2,75%
0.8 3860 0,25% 0,83% 2,21%
0.9 | 5113 |  0,19% 0,62% 1,67% .
Promedio 2735 | 0,35% 1,17% 3,12%

1/ Gastos e Ingresos a nivel del departa;e“nto de Lamb?yeque
Fuente: ENAHO 2016 y Base Comercial de EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) - SUNASS.

Cuadro N° 146: Impacto del incremento tarifario por rango de ingresos de los usuarios
domésticos .
% de los gastos destinados a gastos en el servicio

Ingreso’/ de saneamiento:
Localidad de Pimentel, Eten Puerto,
Monsefi, Olmos, Mocupe, Zafia, Oyotiin,
Eten Ciudad, Jayanca, Pacora, lllimo,
\ Percentil Mensual Motupe, Reque, Nueva Arica, Santa Rosa,
\ J Picsi, Salas, Ticume, Mochumi, San José,
\J Ferrefiafe, Posope Alto, Pampa Grande y
Batan Grande.
Primer rango Segundo rango Tercer rango
£\ G | o-8m)  (8-20m)  (20m*més)
0.1 887 1,03% 3,23% 9,56%
0.2 | 1203 0,76% 2,38% 7,04%
03 1571 0,58% 1,82% 5,39%
0.4 1857 | 0,49% 1,54% 4,57%

0.5
0.6

2192 0,42% 1,31% 3,87%
2549 | 0,36% 1,12% 3,32%

0.7 3109 0,29% 0,92% 2,73%

0.8 3860 J 0,24% 0,74% 2,20%

0.9 5113 0,18% 0,56% 1,66%
Promedio | 2735 0,33% 1,05% 3,10%

@k 1/_Gastos e Ingresos a nivél_del dep_eartar_rlé;to de LamBayeque N

Fuente: ENAHO 2016 y Base Comercial de EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) - SUNASS.

3 Se considera los ingresos promedio a nivel de departamento debido a que la Encuesta Nacional de hogares (ENAHO) permite
inferencia a ese nivel.

Pagina 222 de 278



| % de los gastos destinados a gastos en el servicio de

Cuadro N° 147: Impacto del incremento tarifario por rango de gastos de los usuarios domésticos

Gasto!/ .
saneamiento:
Percentil Mensual ] Localidad de Chiclayo y Lambayeque

Primer rango Segundo rango Tercer rango
/) (0-8m3) (820 m?) (20 m3- més)

0.1 ' 965 0,98% 3,30% 8,85%

02 | 1318 | 0,72% 2,42% 6,48%

0.3 | 1590 0,60% 2,00% 5,37%

04 | 1807 | 0,53% 1,76% 4,73%

0.5 2035 0,47% 1,57% 4,20%

0.6 | 2323 | 0,41% 1,37% 3,68%

0.7 2723 0,35% 1,17% 3,14%

0.8 3250 | 0,29% 0,98% 2,63%

09 | a2 022%  0,75%  2,00%

Promedio | 2363 0,40% 1,35% 3,61%

1/ Gastos e Ingresos a nivel del departamento de Lambayeque.
Fuente: ENAHO 2016 y Base Comercial de EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) - SUNASS.

Cuadro N° 148: Impacto del incremento tarifario por rango de gastos de los usuarios domésticos
% de los gastos destinados a gastos en el servicio de
saneamiento:
Localidad de Pimentel, Eten Puerto,
Monsefii, Olmos, Mocupe, Zafia, Oyotun,
Eten Ciudad, Jayanca, Pacora, lllimo,
Mensual Motupe, Reque, Nueva Arica, Santa Rosa,

Gastol/

Percentil
Picsi, Salas, Tucume, Mochumi, San José,
Ferrefiafe, Posope Alto, Pampa Grande y
Batan Grande.
Primer rango Segundo rango Tercer rango
N (o-8m (820 m?) (20 m3= més)
\ Q\ 0l | 965 0,94% 2,97% 8,78%
02 | 1318 | 0,69% 2,17% 6,43%
J 0.3 1590 | 0,57% 1,80% 5,33%
_ 04 | 1807 | 0,50% 1,58% 4,69%
L ¥ 0.5 2035 | 0,45% 1,41% 4,17%
0.6 | 2323 | 0,39% 1,23% 3,65%
Cb/ 0.7 2723 | 0,33% 1,05% 3,11%
‘ 0.8 ] 3250 | 0,28% 0,88% 2,61%
0.9 4262 0,21% 0,67% 1,99%
~ Promedio 2363 0,39% 1,21% 13,59%

1/ Gastos e Ingresos a nivel del departamento de Lambayeque.
Fuente: ENAHO 2016 y Base Comercial de EPSEL S.A.
( Elabaracidn: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) - SUNASS.
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Xitl. PROYECCION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

558. En esta seccidn se realiza la proyeccion de los estados financieros de EPSEL S.A. para el

quinquenio regulatorio 2017-2022.

Xll.1. ESTADO DE RESULTADOS PROYECTADOS DE EPSEL S.A.

559. Los resultados de la empresa al final del primer afio regulatorio mostrarian una utilidad neta
negativa de S/-10 434 071, alcanzando al final del quinto afio regulatorio S/ 1 650 877;
mostrando de esta manera un recupero financiero.

Cuadro N° 149: Proyeccion de los Estados de Resultados

(En soles)

CONCEPTO - Afio 1
AGUA Y ALCANTARILLADO

Ingresos Totales 73 656 494
Cargo Fijo 3260025
Facturacién Cargo Variable 66 651 139
Otros Ingresos de Facturacién 3569 229
I(Zi:)e;c;tsizg\g)uos Colaterales 176 100
Costos Totales 32709 434
Costos Operacionales 32533334
(C:s;zq Sei;';/;csl)os Colaterales g0
Utilidad Bruta 40947 060
Margen Bruto / Ing Operaciones 56%
Gastos Administrativos 27 455 135
Gastos de Administracién y Ventas 26 259 158
Impuestos y Contribuciones 1195977
EBITDA 13 491 925
Ebitda / Ing Operaciones 18%
Depreciacién Activos Fijos - Actuales 23 440 234
Depreciacidn Activos Fijos - Nuevos 475020
Depreciacién Activos Institucionales 0
Provisiones de Cartera 10743
Amortizacién Cargo Diferido 0
Utilidad Operacional -10434 071
OTROS INGRESOS (EGRESOS) 0
Ingresos Intereses Excedentes 0
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS -10 434 071
Utilidades para Trabajadores 0
Impuesto de Renta 0
Utilidad Neta -10434 071

Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) - SUNASS

Afio2

90 491 596
4199 339

82511004
3605 761

175491

37 179 623
37004 131

175491

53311973
59%

28 527 908
27 163 967
1363941
24 784 065
27%
23440234
629 998
8026 632

10 861
0
-7 323 659

47 609

47 609

-7 276 050
0

0

-7276 050

Ao 3

101 685 204
4329 687
94 923 218
2030714

401 585

39329535
38927 950

401 585

62 355 669
61%
29211433
27 735 388
1476 045
33 144 236
33%
23440234
2237687
12 376 040

11169
0
-4 920 893

204 927
204 927
-4 715 965
0

0

-4 715 965

__Adoa4

114 237 792
4399 651
106 475 235
2176 965

1185942

38 156 182
36 970 240

1185942

76 081 611
67%

29 639 378
28 036 930
1602 448
46 442 232
41%
23440 234
3949294
15027 613

11834
0
4013 258

588 122
588122
4 601 380
0

0

4601 380

Afio 5

118 834 251
4511233
111 168 578
2377953

776 487

39 711 564
38935077

776 487

79 122 687
67%

30 168 900
28520374
1648526
48 953 787
41%
23434271
4121038
20047 893

12842
0
1337743

313135
313135
1650877
0

0
1650877

Pagina 224 de 278



560.
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Grafico N° 28: Evolucidn de los ingresos, costos y utilidad neta
(En miles de S/)
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mmm Utilidad Neta —@=—Ingresos Operacionales —@=Costos operacionales

Fuente: Modelo Tarifario EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Los ingresos totales del quinquenio regulatorio ascienden a S/ 498 905 337, los cuales

provienen de: ingresos variables (92,5%), cargo fijo con (4,1%), otros ingresos (2,8%) e
ingresos por servicio colaterales (0,5%). En este sentido, los ingresos variables financian los
costos asociados a operacién y mantenimiento, el programa de inversiones de los sistemas de
agua potable y alcantarillado, entre otros.

Grafico N° 29: Distribucién de los ingresos de la empresa en sus obligaciones

100%

(En porcentaje)

PCC y PASS 1.07%

Cargo Fijo 4 3%
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Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

b =
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561. En el Grafico N° 30 puede observarse como se distribuye, entre las obligaciones que tiene la
empresa, el pago mensual de un usuario de la categoria doméstica** que realiza un consumo
promedio al mes de 15,2 m3. El monto que paga un usuario que consume un promedio de 15,2
m3 es de S/ 27,9%.

Grafico N° 30: Distribucion del pago mensual de un usuario promedio de la categoria
domeéstica en las obligaciones de la empresa
(En soles)

PAS y PCC 5/029

Si.24

512

S0

Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Q #4 Rango de consumo 8-20 m?
% No incluye IGV.
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Xil.2. ESTADO DE SITUACION FINANCIERA PROYECTADO DE EPSEL S.A.

562. Los activos totales, al quinto aiio regulatorio ascenderian a S/ 441 495 981, lo que equivale a
7,37% menos que el registrado en el primer afio. Los activos fijos representan en promedio,
en todo el quinquenio regulatorio, el 87,1% del total de los activos.

Cuadro N° 150: Proyeccién de estado de situacidn financiera

(En soles)

ESTADO DE SITUACION Afo 1 Afo 2 Afo 3 Afo 4 ARo 5
Activo Total 476 638 910 466 579 063 454 673 956 449 242 614 441 495 981
Disponible 595111 2561593 7 351528 3914184 2603001
Caja Minima 323359 449 177 999 950 975 108 1011832
Excedente 271752 2112416 6351578 2939077 1591169
Cartera Comercial 20332429 20 897 360 22 126 250 23995 839 26 384 477
Cartera Comercial Agua 10 191 164 10597 339 11382 168 12 526 509 13 926 507
Cartera por Servicios 10157 365 10568 983 11359 477 12 509 906 13916 608
Provision de Cartera 33799 28 355 22 691 16 603 9 899
Cartera Comercial Alcantarillado 10 141 265 10 300 021 10 744 082 11469 379 12 457 971
Cartera por Servicios 10 107 465 10271639 10721 205 11452 248 12 446 977
Provision de Cartera 33799 28 382 22 877 17 131 10994
Otros Activos Corrientes 32629926 32629926 32629926 32629926 32629926
Activos Fijos 423 081 444 410490 185 392 566 252 388 702 616 379878 576
Activo Fijo Neto Agua 211 608 685 206 729 508 196 792 263 194 668 096 188 464 507
Activo Bruto 224 671096 237 884 233 250421 162 273944 353 295 860 224
Depreciacién Acumulada 13062411 31154724 53 628 839 79 276 257 107 395717
Activo Fijo Neto Alcantarillado 211472758 203 760 676 195 773 989 194 034 519 191 414 069
Activo Bruto 222 325601 228 618 068 236211 166 251241 480 268 104 772
Depreciacién Acumulada 10 852 843 24 857 392 40437 177 57 206 960 76 690 702
Pasivo Total 277 901 954 270 209 856 262 364 288 252 331 566 242 934 055
Cuentas Pagar 242 934 055 242 934 055 242 934 055 242 934 055 242 934 055
Créditos Programados Preferente 34 967 898 27 275 800 19 430 233 9397511 0
Impuesto de Renta 0 0 0 0 0
Patrimonio 198 736 956 196 369 208 192 309 668 196 911 048 198 561 926
Capital Social y Exc Reevaluacion 284 135 255 284 135 255 284 135 255 284 135 255 284 135 255
Utilidad del Ejercicio -10434 071 -7 276 050 -4 715 965 4601 380 1650877
A prlicgd Aimulada Elefcicios 98848259 -109282330 -116558380  -121274345  -116 672965

. Anteriores
'.1 u \‘. PASIVO Y PATRIMONIO 476 638 910 466 579 063 454 673 956 449 242 614 441 495 981
Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.
’J Elaboracion: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS

563. En cuanto a los pasivos, se proyecta que al final del quinquenio se reduzcan en 12,58% con
respecto al primer afio regulatorio, alcanzando $/242 934 055. Ello debido principalmente a
que se deja de pagar los créditos programados preferentes. En el caso del Patrimonio,
disminuiria en 0,1 %, llegando a S/ 198 561 926 en el quinto afio regulatorio, lo cual es
\-\\J explicado por las utilidades acumuladas de ejercicios anteriores.
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Griafico N° 31: Evolucién de la estructura financiera
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Fuente: Modelo Tarifario de EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.
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XIv. DETERMINACION DE LOS PRECIOS DE LOS SERVICIOS COLATERALES

564. Los servicios colaterales son servicios cuya prestacion depende del requerimiento
circunstancial de los usuarios, para viabilizar o concluir la prestacion de los servicios de agua
potable y alcantarillado. De acuerdo al Reglamento General de Tarifas, los servicios colaterales
son los siguientes:

a) Instalacion de conexiones domiciliarias: referida a la unién fisica entre la red de agua vy el
predio a través de un tramo de tuberia que incluye la caja del medidor y accesorios. En el
caso de conexiones de alcantarillado, comprende la unién fisica entre el colector publico
y el limite de la propiedad de cada predio.

b) Reubicacién de conexiones domiciliarias: esta referida al traslado total de la conexién de
agua o alcantarillado a otra ubicacién.

¢) Ampliacién de conexiones domiciliarias: se refiere al cambio del diametro de la acometida
de la conexion domiciliaria existente, ya sea de agua potable o alcantarillado.

d) Reubicacion de la caja del medidor domiciliario y/o caja de registro domiciliaria:
corresponde al traslado de la caja del medidor a otra ubicacién.

e) Factibilidad de servicio: procedimiento que establece la posibilidad de dotar de servicio

de agua potable y alcantarillado a uno o a varios predios, a través de la red de distribucion

- o recoleccién existente. Este servicio incluye la constancia de factibilidad de servicio por
7 parte de la empresa prestadora.

f) Cierre de conexiones domiciliarias: implica la interrupcion por morosidad o a peticién del

usuario, del servicio de agua potable hacia el predio, a través del toponeo o cierre de la

l \L vélvula de paso. En el caso de conexiones de alcantarillado, implica la obturacién de la
by salida del servicio de alcantarillado.

&)JJ g) Reapertura de conexiones domiciliarias: se refiere a la habilitacién, por cancelacién de
deuda o a solicitud del usuario, del servicio de agua potable o alcantarillado hacia el
\ predio.

h) Revision y aprobacion de proyectos: esta referida a la verificacidn del cumplimiento de los
procedimientos establecidos en el Reglamento Nacional de Construcciones y las
exigencias técnicas que hayan sido establecidas por la empresa prestadora. Este servicio

, colateral procede solo cuando los usuarios o urbanizadoras promueven las obras de

? habilitacién urbana. Este servicio incluye la constancia de conformidad por parte de la
/ empresa prestadora.

i} Supervision de obras: corresponde a la verificacion del cumplimiento de los
L (Jb‘ procedimientos establecidos por el Reglamento Nacional de Construccidn y las exigencias
técnicas que hayan sido establecidas por la empresa prestadora, para efecto de ejecucion

de las obras.

565. Los precios de los servicios colaterales se calculan sobre la base de los costos unitarios, los
cuales son obtenido mediante un estudio de mercado que la realiza la empresa en sus
respectivas localidades.

\[ _ 566. EPSEL S.A. determinara el precio de un servicio colateral sumando el costo directo con los
gastos generales y la utilidad.
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e Costos directos: estan compuestos por el costo de los materiales, la mano de obra y la
maquinaria y equipo; dichos costos estan directamente relacionados con la produccion
del servicio colateral.

e Gastos generales y utilidad: los gastos generales corresponden a los gastos por concepto
de la tramitacion y administracion del servicio colateral; por otro lado, la utilidad
corresponde a la remuneracion por el uso de los activos de capital. En conjunto, ambos
conceptos no podrén exceder al 15% de los costos directos.

567. El detalle de los costos colaterales se puede observar en el Anexo V.

e
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XV.

CONCLUSIONES

568.

569.

570.

571.

572.

573.

El sistema de agua potable y alcantarillado no cuenta con suficiente confiabilidad dada la falta
de mantenimiento tanto preventivo como correctivo de los referidos sistemas.

Respecto a la gestion comercial de EPSEL S.A., esta no cuenta con catastro comercial
actualizado. Ante ello, el Programa de Inversiones contempla actividades relacionadas al
catastro comercial. Por otro lado, el 33% de las conexiones inactivas a junio de 2016,
corresponden a conexiones que no estan siendo facturadas a pesar de contar con los servicios
de saneamiento; es por ello que se ha considerado un programa de recupero de dichos
usuarios. Las inversiones relacionadas al catastro comercial como al recupero de los usuarios
antes mencionado seran financiadas con las tarifas a aprobarse.

El Programa de Inversiones de EPSEL S.A. para el quinquenio regulatorio 2017 - 2022 asciende
a'S/ 80886 517, de los cuales el 62% esta destinado para el servicio de agua potable y el 38%
para el servicio de alcantarillado. Contempla proyectos de ampliacion, mejoramiento y
renovacién, asi como proyectos de mejoras institucionales. Por otra parte, se ha considerado
un monto de inversion ascendente a S/ 39 238 805 destinado al Plan de Control de Calidad,
Programa de Adecuacidn Sanitaria y Gestion del Riesgo de Desastres y Adaptacion al Cambio
Climatico, cuyo financiamiento serd con los recursos de las reservas referidas a dichos
conceptos.

La formula tarifaria propuesta establece incrementos tarifarios para los servicios de agua
potable y alcantarillado de 5,8%, 16,3%, 12% y 12% para el primer, segundo, tercer y cuarto
afo regulatorio, respectivamente, en las localidades de Chiclayo y Lambayeque. Asimismo, se
han previsto incrementos tarifarios para las localidades de Pimentel, Puerto Eten, Monsefu,
Olmos, Mocupe, Zafia, Oyotun, Ciudad Eten, Jayanca, Pacora, lllimo, Motupe, Reque, Nueva
Arica, Santa Rosa, Picsi, Salas, Tucume, Mochumi, San José, Ferrefiafe, Posope Alto, Pampa
Grande y Batan Grande de 2,4%, 10,5%, 12% y 12% para el primer, segundo, tercer y cuarto
afo regulatorio, respectivamente, por los servicios de agua potable y alcantarillado.

Por otro lado, mediante el presente estudio se le da a la empresa una nueva escala de costos
por servicios colaterales de acuerdo con la normativa.

EPSEL S.A. constituird un fondo de inversiones para el financiamiento de las inversiones con
recursos internamente generados por esta. Asimismo, EPSEL S.A. conformara tres reservas
para financiar: i) la Gestion de Riesgos de Desastres y Adaptacion al Cambio Climatico (GRD y
ACC), ii) la implementacién de Mecanismos de Retribucidn por Servicios Ecosistémicos (MRSE)
y iii) el Plan de Control de Calidad (PCC) y el Programa de Adecuacién Sanitaria (PAS).
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XVI.

RECOMENDACIONES

Ejecutar el plan de inversiones y las actividades establecidas en el estudio tarifario.

Se recomienda que el Organismo Técnico de la Administracion de los Servicios de
Saneamiento (OTASS) contemple como acciones inmediatas aquellas referidas al
mantenimiento de las plantas de tratamiento de aguas residuales, el equipamiento de
emergencia para pozos tubulares y para cdmara de bombeo de desagiie, el equipamiento de
emergencia para la planta de tratamiento de agua potable N°01 y N°02, la implementacién
del catastro técnico, entre otros; con las cuales se podra dar sostenibilidad al servicio de EPSEL
S.A. El monto relacionado a dichas actividades, y que se recomienda sean financiados por el
OTASS, asciende a S/ 29 448 758, sin ser este de caracter limitativo.

Asimismo, se recomienda se concluyan las obras ejecutadas por las municipalidades
distritales, las cuales fueron financiadas por el MVCS. Ello contribuiria a la mejora del servicio
en las distintas localidades administradas por EPSEL S.A.

Adicionalmente, se recomienda que se realicen las acciones necesarias conducentes a
concretar los proyectos relacionados a la reconstrucciéon del sistema de saneamiento de la
region Lambayeque, priorizando principalmente las ciudades de Leonardo Ortiz, Ciudad Eten,
Illimo y Pacora.
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Cuadro N° 153: Detalle de las inversiones en la localidad de Pimentel
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO S/.

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Cadigo Nombre del Proyecto Total
Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
Ampliacién y mejoramiento
33 Adquisicién de Medidores para Mantenimiento 77 400 15480 15 480 15 480 15 480 15480
preventivo y correctivo
34 Instalacion de Micromedidores en el dmbito de 778500 38 880 38 880 155 700 272520 272520
EPSEL S.A.
Mejoramiento institucional y operativo
38 Programa de Educacidn Sanitaria para el uso 37516 7503 7 503 7503 7503 7503
adecuado del agua potable y alcantarillado y
reduccién del agua no facturada.
52 Adquisicién y reparacion de Macromedidores 84 000 84 000 -
para Plantas de Tratamiento, Pozosy
Reservorios del dmbito de EPSEL S.A.
56 Adquisicion de equipos de cloracién inc. Bomba 12 000 12 000 - - [
Booster, Balanza, clorinador e inyector en Pozos
y Reservorios
68 Renovacién de grifos contra incendio 20720 10 360 10 360 - -
(Hidratante, valvula de control, materiales y
mano de obra para retiro e instalacion)
69 Adquisicidn e instalacion de valvulas de purga 13 800 2760 2760 2760 2760 2760
de aire en redes de agua potable del ambito de
EPSEL S.A. (Inc. Cajas de ladrillo tarrajeado)
70 Adaquisicién e Instalacion de valvula reguladora 36 000 24000 12 000 - -
de presion en las lineas de aduccion de los
Reservorios del dmbito de EPSEL S.A.
Total - Inversiones Pimentel 1059 936 86983 182 983 193 443 298 263 298 263
Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracidon: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.
Cuadro N° 154: Detalle de las inversiones en la localidad de Pampa Grande
=~ CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO S/.
Codigo Nombre del Proyecto Total Afio 1 Afo 2 Afio 3 Afo AfoS
Ampliacién y mejoramiento
33 Adqunsnc.mr\ de Medldon'as para . 9 900,00 1980 1980 1980 1980 1980
Mantenimiento preventivo y correctivo
34 Instalacion de Micromedidores en el ambito de 45 952,96 2700 2700 10 980 15 330 14 243
EPSEL S.A.
\ Mejoramiento institucional y operativo
38 Programa de Educacién Sanitaria para el uso 4 271,59
\n adecuado del agua potable y alcantarillado y 854 854 854 854 854
reduccién del agua no facturada.
[ M 52 Adquisicidn y reparacién de Macromedidores 34 251,00
\ para Plantas de Tratamiento, Pozos y - 34 251 - ) -
Reservorios del dmbito de EPSEL S.A.
\ 56 Adquisicidn de equipos de cloracidn inc. 12 000,00
\ I Bomba Booster, Balanza, clorinador e inyector - - 12000 - -
(\;_}" en Pozos y Reservorios
68 Renovacién de grifos contra incendio 14 800,00
(Hidratante, valvula de control, materiales y 10 360 4440 = =
mano de obra para retiro e instalacion)
N\ 69 Adquisicién e instalacion de vélvulas de purga 9 200,00
&\J de aire en redes de agua potable del ambito de 1840 1840 1840 1840 1840
! EPSEL S.A. (Inc. Cajas de ladrillo tarrajeado)
L\_' 70 Adquisicidn e Instalacién de vdlvula reguladora 10 000,00
N2 de presion en las lineas de aduccion de los - - 10 000 = -
Reservorios del ambito de EPSEL S.A.
Total - inversiones Pampa Grande 140 375,55 17734 46 065 37654 20004 18918

Pagina 237 de 278



ZONAL NORTE

Cuadro N° 155: Detalle de las inversiones en la localidad de Lambayeque
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO S/.

Cédigo Nombre del Proyecto Total

Afio 1

Ampliacién y mejoramiento

33 Adquisicién de Medidores para 206
Mantenimiento preventivo y correctivo e 00,00
34 Instalacién de Micromedidores en el
dmbito de EPSELS.A. 1284 840,00

Elaboracién de Proyecto para construccién
de un presedimentador antes de ingreso a 115 000,00
Plantas de la localidad de LAMBAYEQUE

Mejoramiento institucional y operativo

38 Programa de Educacién Sanltaria para el
uso adecuado del agua potable y
alcantarillado y reduccién del agua no
facturada.

52 Adquisicion y reparacion de
Macromedidores para Plantas de
Tratamiento, Pozos y Reservorios del
ambito de EPSELS.A.

69 Adquisicién e instalacion de vélvulas de
purga de aire en redes de agua potable del
dmbito de EPSEL S.A. (Inc. Cajas de ladrillo
tarrajeado)

70 Adaquisicién e Instalacion de vélvula
reguladora de presion en {as lineas de
aduccion de los Reservorios del @mbito de
EPSEL S.A.

Mejoramiento de iluminacién interna y
externa de instalaciones y sistema de
utilizacién de energia eléctrica en Camara 36 225,00
de Desagtie de la localidad de
LAMBAYEQUE
Adecuacién de Ambientes para Laboratorio
. de Control de Calidad de Procesos de la
Planta de Tratamiento de Agua EN
LAMBAYEQUE
Total — inversiones Lambayeque 1928 643,53
Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.

48778,37

47 000,00

92 000,00

30 000,00

145 200,16

“’f;‘

25920

64 260

9756

47 000

18 400

10 000

175336

Afio 2

25 920

64 260

9756

18 400

20000

138336

Afio 3

Afio 4 Afio 5

25920 ]' 25920 25920

257 040

9756

18400

36 225

347341

449640 449 640
= 115000
9756 9756
18400 18400
145 200 -
648916 618716
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Cuadro N° 156: Detalle de las inversiones en la localidad de Olmos
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO S/.

Afio 2 Afio 3 Afio 4

Codigo Nombre del Proyecto Total Afo 1 Afo 5

Ampliacién y mejoramiento

33 Adquisicion de Medidores para

Mantenimiento preventivo y correctivo

34 Instalacion de Micromedidores en el

dmbito de EPSEL S.A.

63 Estudio hidrogeoldgico, Perforacion,
Equipamiento y construccion de Pozo
tubular para la localidad de Olmos
Equipamiento de emergencia para, pozos
tubulares, cdmaras de desagiie y sistemas

de alcantarillado del ambito de EPSELS.A.

46

10 800,00 2160 2160

366 300,00 18360 18360

640 000,00
30000

544 067,85

Mejoramiento institucional y operativo

38 Programa de Educacion Sanitaria para el
uso adecuado del agua potable y
alcantarillado y reduccion del agua no
facturada.

Adquisicién y reparacion de
Macromedidores para Plantas de
Tratamiento, Pozos y Reservorios del
ambito de EPSEL S.A.

Adquisicion de equipos de cloracion inc.
Bomba Booster, Balanza, clorinador e
inyector en Pozos y Reservorios
Adquisicidn e instalacién de vdlvulas de
purga de aire en redes de agua potable del
ambito de EPSEL S.A. (Inc. Cajas de ladrillo
tarrajeado)

Adquisicion e Instalacion de vélvula
reguladora de presidn en las lineas de
aduccion de los Reservorios del ambito de
EPSEL S.A.

Total — Inversiones Olmos

52

56

69

70

Fuente: EPSEL S.A,

11 527,98 2306 2306

24 000,00 24 000

36 000,00 36 000

27 600,00 5520 5520

24 000,00 24000

1684 295,83 112346 58346

Elaboracidn: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

2160

73 260

610 000

544 068

2306

5520

1237313

2 160 2160

128160 128160

2306 2306

5520 5520

138146 138 146

Cuadro N° 157: Detalle de las inversiones en la localidad de Jayanca

Cédigo Nombre del Proyecto Total -
Afo 1 Afio 2
Ampliacién y mejoramiento
33 Adquisicion de Medidores para 21 600,00
Mantenimienteo preventivo y correctivo SIERY )
34 Instalacidon de Micromedidores en el ambito 131 760,00
de EPSEL S.A. 6 550 b
59 Estudio Hidrogeoldgico, Perforacion, 640 000,00
Equipamiento y Construccidn de Pozo Tubular - 30000
para la localidad de Jayanca
Construccién y mejoramiento de cercos 469 700,25
perimétricos en Camaras de Desagiie y
Lagunas de Estabilizacion de la localidad de
JAYANCA
Mejoramiento institucional y operativo
38 Programa de Educacion Sanitaria para el uso 9 763,63
adecuado del agua potable y alcantarillado y 1953 1953
reduccién del agua no facturada.
52 Adquisicion y reparacion de Macromedidores 12 000,00
para Plantas de Tratamiento, Pozos y 12 000
Reservorios del ambito de EPSEL S.A.
56 Adquisicion de equipos de cloracién inc. 12 000,00
Bomba Booster, Balanza, clorinador e inyector - 12 000

en Pozos y Reservorios

Wk

Afio 3

4320

26 280

1953

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO S/.

Afo 4 Afio 5

4320 4320
46 080 46 080
610 000
469 700

1953 1953
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68 Renovacion de grifos contra incendio
(Hidratante, vdlvula de control, materiales y
mano de obra para retiro e instalacion)

69 Adquisicion e instalacion de vélvulas de purga
de aire en redes de agua potable del dmbito
de EPSEL S.A. (Inc. Cajas de ladrillo tarrajeado)

70 Adquisicion e Instalacién de valvula reguladora
de presion en las lineas de aduccidn de los
Reservorios del @mbito de EPSEL S.A.

7 400,00

18 400,00

10 000,00

Total — Inversiones Jayanca 1332 623,88

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.

7 400

3680

36 013

3680

5000

63 613

3680 3680 3680

5000 -~ B

41233 1135733 56033

Cuadro N° 158: Detalle de las inversiones en la localidad de Pacora
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO S/.

Nombre del Proyecto

Codigo Total
Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afiod4 Afio5
Ampliacién y mejoramiento
33 Adquisicién de Medidores para Mantenimiento 12 600,00
preventivo y correctivo 2520 2520 2520 2520 2520
34 Instalacion de Micromedidores en el ambito de 48 960,00 2520 2520 9720 17100 | 17100
EPSELS.A.
46 Equipamiento de emergencia para, pozos 181355
tubulares, cdmaras de desagiie y sistemas de r : 181355
alcantarillado del ambito de EPSEL S.A.
Mejoramiento institucional y operativo
38 Programa de Educacién Sanitaria para el uso 5562,79
adecuado del agua potable y alcantarillado y 1113 1113 1113 1113 1113
reduccién del agua no facturada.
52 Adquisicion y reparacién de Macromedidores para 42 000,00
Plantas de Tratamiento, Pozos y Reservorios del 12000 30000 0 0 0
ambito de EPSEL S.A.
56 Adquisicidn de equipos de cloracién inc. Bomba 24 000,00
Booster, Balanza, clorinador e inyector en Pozos y 0 0 24 000 0 0
Reservorios
68 Renovacién de grifos contra incendio (Hidratante, 11 840,00
vélvula de control, materiales y mano de obra 5920 5920 0 0 0
para retiro e instalacion)
69 Adquisicion e instalacién de valvulas de purga de 18 400,00
aire en redes de agua potable del ambito de EPSEL 3680 3680 3 680 3680 3680
S.A. (Inc. Cajas de ladrillo tarrajeado)
70 Adquisicién e Instalacién de valvula reguladora de 17 000,00
presidn en las lineas de aduccién de los 0 0 17 000 0 0
Reservorios del ambito de EPSEL S.A.
Total — Inversiones Pacora 361718,74 27753 45753 239389 24413 24413

\ Fuente: EPSEL S.A,
”
) \ Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.
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Cuadro N° 159: Detalle de las inversiones en la localidad de illimo

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO S/.
Codigo Nombre del Proyecto Total = !
Aflol Afo2 Afio 3 Afio 4 Afio 5

Ampliacién y mejoramiento

1800 1800 1800

33 AdquiSlc.lon de Medlgores para Mantenimiento 9 000,00 1800 1800
preventivo y correctivo

34 Instalacién de Micromedidores en el dmbito de 37 983,46
EPSELSA.
Construccién y mejoramiento de cercos 158 422,85
perimétricos en Camaras de Desagiie y Lagunas 158 423
de Estabilizacion de la localidad de ILLIMO

46 Equipamiento de emergencia para, pozos 181 355
tubulares, camaras de desagiie y sistemas de
alcantarillado del ambito de EPSEL S.A.

Mejoramiento institucional y operativo

3960 3960 15 660 11237 3167

= - 181355 -

38 Programa de Educacion Sanitaria para el uso 6 562,15
adecuado del agua potable y alcantarillado y 1312 1312 1312 1312 1312
reduccién del agua no facturada.

52 Adquisicién y reparacién de Macromedidores 12 000,00
para Plantas de Tratamiento, Pozos y Reservorios 12000 -
del ambito de EPSEL S.A.

56 Adquisicion de equipos de cloracién inc. Bomba 12 000,00
Booster, Balanza, clorinador e inyector en Pozos 0 12 000
y Reservorios

68 Renovacién de grifos contra incendio 2 960,00
(Hidratante, vdlvula de control, materiales y 2960 0 0 0 0
mano de obra para retiro e iristalacion)

69 Adquisicién e instalacién de valvuias de purga de 23 000,00
aire en redes de agua potable del dmbito de 4 600 4 600 4 600 4600 4 600
EPSEL S.A. (Inc. Cajas de ladrillo tarrajeado)

70 Adquisicion e Instalacién de vélvula reguladora 7 000,00
de presién en las lineas de aduccién de los 0 0 7000 0
Reservorios del ambito de EPSEL S.A.

Total - Inversiones lllimo 450284,41 26632 23672 211728 177372 10879

0

L
I
|
|

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.

\ Cuadro N° 160: Detalle de las inversiones en la localidad de Motupe
' CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO S/.

ﬂ\"\ ‘ Cédigo Nombre del Proyecto Total ARo 1 AP0 2 ARG 3 Ao @ AROS
Ampliacién y mejoramiento
Adquisicién de Medidores para
| 33 - Mantenimiento preventivoy- - - -30600 -6120 - 6120 6120 6-120 - 6120 -
'\\, i correctivo
A Instalacién de Micromedidores en

34 ol 4mbito de EPSEL S.A. 159 840 7920 7920 32040 55980 55980

Construccién y mejoramiento de

cercos perimétricas en Cdmaras y

Lagunas de la localidad de

MOTUPE

Equipamiento de emergencia

para, pozos tubulares, cdmaras de
46 desagiie y sistemas de 82203 - - 82203 - -

alcantarillado del ambito de

EPSELS.A.

56 180 56 180

Mejoramiento institucional y operativo

\.Qtw Programa de Educacién Sanitaria

para el uso adecuado del agua

38 . 16 671 3334 3334 3334 3334 3334
potable y alcantarillado y
reduccion del agua no facturada.
Cé/ Adquisicién y reparacién de
52 Macromedidores para Plantas de 51000 36000 15000

Tratamiento, Pozos y Reservorios
del &mbito de EPSEL S.A.

>< 4/ é\ Pagina 241 de 278



W

Adgquisicién de equipos de
cloracién inc. Bomba Booster,
Balanza, clorinador e inyector en
Pozos y Reservorios
Adquisicidn e instalacién de
vélvulas de purga de aire en redes
69 de agua potable del ambito de
EPSEL S.A. (Inc. Cajas de ladrillo
tarrajeado)
Adquisicion e Instalacién de
valvula reguladora de presién en
70 las lineas de aduccidn de los
Reservorios del dmbito de EPSEL
S.A.

56

24 000

27 600

22 000

12 000

5520

12 000

5520

Fuente: EPSEL S.A.

Total - Inversiones Motupe 470 093.89

Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS.

82894

47894

12 000 - -

5520 5520 5520

10000 - . 2

141217.53 70954 127134

Cuadro N° 161: Detalle de las inversiones en la localidad de Salas

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO S/.

Cédigo Nombre del Proyecto Total Ao 1 Afio 2 Afio 3 Afio @ ARoS
Ampliaciéon y mejoramiento
33 Adqunsn.uon de Medidores para Mantenimiento preventivo y 900 180 180 180 180 180
| correctivo | |
34 . Instalacion de Micromedidores en el ambito de EPSEL S.A. 6317 540 540 2127 2013 1097
Factibllidad, Punto de Alimentacién y Elaboracién de '
58 Proyecto y Ejecucidn de la Electrificacién del Pozo tubular de | 150 000 0 150 000 0 0 0
| Salas
Equipamiento de emergencia para, pozos tubulares, cdmaras 181
a6 de desagiie y sistemas de alcantarillado del ambito de EPSEL - 181 355 -
SA 355.95
Mejoramiento instituclonal y operativo
Programa de Educacidn Sanitaria para el uso adecuado del
38 agua potable y alcantarillado y reduccién del agua no 800 160 160 160 160 160
| facturada.
\ 56 Adquisicién t!e equlpr.?s de cloracién inc. Bomba Bt?oster, 12 000 12000 - - -
\ \ Balanza, clorinador e inyector en Pozos y Reservorios
\ ); d 8 Renovacion de. grifos contra incendio (Hldra_tante., valvul‘fllde 1480 1480 ) B )
N control, materiales y mano de obra para retiro e instalacidn)
' Adquisicién e instalacién de vélvulas de purga de aire en
69 redes de agua potable del ambito de EPSEL S.A. (Inc. Cajas de 9200 1840 1840 1840 1840 1840
ladrillo tarrajeado)
Total - Inversiones Salas 053: 218 16 200 152 720 186 663 4193 3277
Fuente: EPSEL S.A.
%\ Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.
Cuadro N° 162: Detalle de las inversiones en la localidad de Ticume
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO S/.
Cédigo Nombre del Proyecto Total
Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
Ampliacién y mejoramiento
33 Adquisicion de Medidores para 11 700,00
Mantenimiento preventivo y correctivo 2340 2340 2340 2340 2 340
34 Instalacién de Micromedidores en el ambito 117 900,00
(@\ de EPSEL S.A. 5940 5940 23580 41220 41220
60 Estudio hidrogeolégico, Perforacién, 700 000,00
Equipamiento y construccién de Pozo tubular 30000 &70000
para la localidad de Ticume
\/ / Acondicionamiento de estructura, incluyendo 60 444,00
camara de rejas, extractor de gases y - - 15180 45264

ventilacion, sistema auxiliar para limpieza de
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46

38

52

56

68

69

70

cdmaras de desagiie y escalera principal de
acceso a la Cdmara de la localidad de
TUCUME

Construccion y mejoramiento de cercos
perimétricos en Cdmaras de Desagiie y
Lagunas de Estabilizacion de la localidad de
TUCUME

Equipamiento de emergencia para, pozos
tubulares, camaras de desagiie y sistemas de
alcantarillado del dmbito de EPSEL S.A.

186 404,65

181 355.95

Mejoramiento institucional y operativo

Programa de Educacion Sanitaria para el uso
adecuado del agua potable y alcantarillado y
reduccién del agua no facturada.
Adquisicion y reparacion de Macromedidores
para Plantas de Tratamiento, Pozos y
Reservorios del ambito de EPSEL S.A.
Adquisicién de equipos de cloracion inc.
Bomba Booster, Balanza, clorinador e inyector
en Pozos y Reservorios
Renovacién de grifos contra incendio
(Hidratante, valvula de control, materiales y
mano de obra para retiro e instalacion)
Adquisicion e instalacion de vélvulas de purga
de aire en redes de agua potable del ambito
de EPSEL S.A. (Inc. Cajas de ladrillo tarrajeado)
Adquisicion e Instalacién de vélvula
reguladora de presion en las lineas de
aduccion de los Reservorios del ambito de
EPSEIMSIAY

Total - Inversiones Ticume

7 937,37
1587

12 000,00
12 000

12 000,00
12 000

7 400,00
7 400

23 000,00
4600

7 000,00

1327 141,97

75 867

1587

4 600

7 000

691 467

186 405

181355 -

1587 1587 1587

4600 4600 4 600

213463 251332 95011

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Cuadro N° 163: Detalle de las inversiones en la localidad de Mochumi

Cédigo

33

34

61

68

Nombre del Proyecto

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO S/.

Total "
Ao 1

Ampliacién y mejoramiento

Adquisicion de Medidores para
Mantenimiento preventivo y correctivo
Instalacién de Micromedidores en el ambito
de EPSEL S.A.

Estudio hidrogeolégico, Perforacién,
Equipamiento y Estacion de Bombeo para
Pozo tubular - la localidad de Mochumi
Construccién y mejoramiento de cercos
perimétricos en Camaras de Desagiie y
Lagunas de Estabilizacion de la localidad de
MOCHUMI

Instalacion de linea de impulsién del Pozo a
Reservorio de la localidad de MOCHUMI

Mejoramiento institucional y operativo

Programa de Educacién Sanitaria para el uso
adecuado del agua potable y alcantarillado
y reduccidn del agua no facturada.
Adquisicién y reparacion de
Macromedidores para Plantas de
Tratamiento, Pozos y Reservorios del
ambito de EPSEL S.A.

Adquisicién de equipos de cloracidn inc.
Bomba Booster, Balanza, clorinador e
inyector en Pozos y Reservorios

Renovacién de grifos contra incendio
(Hidratante, valvula de control, materiales y
manao de obra para retiro e instalacién)

4 =0

106 562,21

3 600,00 720

7 560

640 000,00

30000

174 725,25

2057 706,50

7 052,99
1411

12 000,00

12 000

24 000,00
12 000

8 880,00
8880

Afio 2

720

7 560

610000

1411

30420

Afio 3 Afio 4 Afio 5

720 720 720

53 280 7742

0 0 0

174725 =

2057707

1411 1411 1411

12000 - E
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69 Adquisicion e instalacién de vilvulas de 18 400,00

purga de aire en redes de agua potable de!

ambito de EPSEL S.A. (Inc. Cajas de ladrillo 4680 2680
tarrajeado)
70 Adquisicion e Instalacion de valvula 7 000,00
reguladora de presion en las lineas de 7000
aduccion de los Reservorios del dmbito de
EPSELS.A.
Total - Inversiones Mochumi 3059926,95 76251 630371

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

3680

48 231

3680

233 816

Cuadro N° 164: Detalle de las inversiones en la localidad de San José _
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO S/.

Ampliacién y mejoramiento

Cadigo Nombre del Proyecto

33 Adquisicion de Medidores para Mantenimiento
preventivo y correctivo

34 Instalacion de Micromedidores en el ambito de
EPSEL S.A.

Construccién y mejoramiento de cercos
perimétricos en Camaras de Desagiie y Lagunas de
Estabilizacion de la localidad de SAN JOSE

Total

9900,00
213 731,51

99 567,00

Afio 1

1980

12 240

Mejoramiento institucional y operativo

38 Programa de Educacién Sanitaria para el uso
adecuado del agua potable y alcantarillado y
reduccién del agua no facturada.

56 Adquisicion de equipos de cloracién inc. Bomba
Booster, Balanza, clorinador e inyector en Pozos y
Reservorios

68 Renovacion de grifos contra incendio (Hidratante,

vélvula de control, materiales y mano de obra
para retiro e instalacion)

69 Adquisicidn e instalacién de valvulas de purga de
aire en redes de agua potable del ambito de EPSEL
S.A. (Inc. Cajas de ladrillo tarrajeado)

70 Adquisicidn e Instalacion de vdlvula reguladora de
presién en las lineas de aduccién de los
Reservorios del ambito de EPSEL S.A.

Total - Inversiones San José

Fuente: EPSELS.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

12 801,50

12 000,00

5920,00

23 000,00

10 000,00

386 920,01

2560

12 000

5920

4 600

39300

Afio 2

1980

12 240

2560

4600

21380

Afio 3

1980

49 140

2560

4600

10000

68 280

Ao 4

1980

85 860

99 567

2 560

4 600

194 567

3680

2071259

Afio 5

1980

54 252

2560

4 600

63 392
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Cuadro N° 165: Detalle de las inversiones en la localidad de Ciudad Etén
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO S/.

Cédigo

33

34

46

38

52

56

69

\ 70

\
\ \ Fuente: EPSELS.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Cddigo
e
Z

e
.

Nombre del Proyecto

Total

Afo 1

Ampliacién y mejoramiento

Adquisicién de Medidores para Mantenimiento
preventivo y correctivo

Instalacién de Micromedidores en el ambito de
EPSELS.A.

Mejoramiento de cercos perimétricos en CAmaras
y Lagunas de la localidad de CIUDAD ETEN
Acondicionamiento de estructura, incluyendo
camara de rejas, extractor de gases y ventilacion,
sistema auxiliar para limpieza de camaras de
desaglie y escalera principal de acceso a la
Camara de Desagiie N°1 de la localidad CIUDA
ETEN

Equipamiento de emergencia para, pozos
tubulares, cdmaras de desagiie y sistemas de
alcantarillado del ambito de EPSEL S.A.

12 600,00

96 106,99

70 435,20

60 444,00

263 559

2520

5940

Mejoramiento institucional y operativo

Programa de Educacidn Sanitaria para el uso
adecuado del agua potable y alcantarillado y
reduccion del agua no facturada.

Adquisicién y reparacion de Macromedidores para
Plantas de Tratamiento, Pozos y Reservorios del
dmbito de EPSEL S.A.

Adquisicién de equipos de cloracién inc. Bomba
Booster, Balanza, clorinador e inyector en Pozos y
Reservorios

Adquisicién e instalacién de vélvulas de purga de
aire en redes de agua potable del dmbito de EPSEL
S.A. (Inc. Cajas de ladrillo tarrajeado)

Adquisicién e Instalacién de valvula reguladora de
presion en las lineas de aduccion de los
Reservorios del ambito de EPSEL S.A.

Total - Inversiones Ciudad Eten

12 571,56

24 000,00

24 000,00

18 400,00

24 000,00

606 117

2514

12 000

24 000

3680

12 000

62 654

Afio 2

2520

5940

2514

12 000

3680

12 000

38654

Afio 3 Afio 4 Afio 5

2520 2520 2520

23940 41760 18527

70435
15180 0 45 264
82 203 0 181355

2514 2514 2514

3680 3680 3680

130037 50474 324296

Cuadro N° 166: Detalle de las inversiones en la localidad de Puerto Etén
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO S/.
Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afo 5

Nombre del Proyecto

Total

Ampliacién y mejoramiento

Adquisicion de Medidores para Mantenimiento
preventivo y correctivo

Instalacion de Micromedidores en el dmbito de
EPSEL S.A.

Estudio hidrogeoldgico, Perforacion,
Equipamiento y construccién de Pozo tubular
para la localidad de Puerto Eten
Mejoramiento de cercos perimétricos en
Camaras y Lagunas de la localidad de PUERTO
ETEN

Acondicionamiento de estructura, incluyendo
camara de rejas, extractor de gases y
ventilacion, sistema auxiliar para limpieza de
camaras de desagiie y escalera principal de
acceso a la Camara de Desagiie N°1 de la
localidad PUERTO ETEN

Equipamiento de emergencia para, pozos
tubulares, cdmaras de desagiie y sistemas de
alcantarillado del @mbito de EPSEL S.A.

3 600,00

85 500,00

640 000,00

29 998,90

60 444,00

181 355.95

720

4320

Mejoramiento institucional y operativo

! =

720

4320

720 720 720

17100 29880 29 880

30000 610000 0
29999

15180 0 45 264
181355
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38 Programa de Educacion Sanitaria para el uso 3 794,02
adecuado del agua potable y alcantarillado vy 759 759 759 759 759
reduccion del agua no facturada.

52 Adquisicion y reparacién de Macromedidores 12 500,00
para Plantas de Tratamiento, Pozos y - 12 500 - - *
Reservorios del @mbito de EPSEL S.A.

56 Adquisicion de equipos de cloracién inc. 12 000,00
Bomba Booster, Balanza, clorinador e inyector 12 000 . ~ =
en Pozos y Reservorios

68 Renovacidn de grifos contra incendio 16 280,00
(Hidratante, valvula de control, materiales y 5920 5920 4440 - =
mano de obra para retiro e instalacion)

69 Adquisicidn e instalacion de valvulas de purga 13 800,00
de aire en redes de agua potable del ambito de 2760 2760 2760 2760 2760
EPSEL S.A. (Inc. Cajas de ladrillo tarrajeado)

70 Adquisicién e instalacion de valvula reguladora 10 000,00
de presion en las lineas de aduccién de los 10 000 - - - =
Reservorios del ambito de EPSEL S.A.

Total - Inversiones Puerto Eten 106927287 36479 26979 70959 644119 290738

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Cuadro N° 167: Detalle de las inversiones en la localidad de Monsefu
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO S/.

Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
Ampliacién y mejoramiento

Codigo Nombre del Proyecto Total

Adquisicién de Medidores para
Mantenimiento preventivo y correctivo
Instalacion de Micromedidores en el
34 smbito de EPSEL S.A. 774 000,00 38700 38700 154800 270900 270900
Factibilidad, Punto de Alimentacién y
57 Elaboracidn de Proyecto y Ejecucién de la 150 000,00 150000 - B C
Electrificacion del Pozo N° 02-Monsefu
Equipamiento de emergencia para, pozos
46 tubulares, cdmaras de desagiie y sistemas 544 067.85 - . 5 - 544 037.85
de alcantarillado def @mbito de EPSELS.A.
Mejoramiento institucional y operativo
Programa de Educacidn Sanitaria para el
uso adecuado del agua potable y
alcantarillado y reduccidn del agua no
facturada.
Adquisicién y reparacion de
Macromedidores para Plantas de
Tratamiento, Pozos y Reservorios del
ambito de EPSELS.A.
Adquisicidn de equipos de cloracién inc.
3 56 Bomba Booster, Balanza, clorinador e 36 000,00 12000 -~ 24 000
\\) inyector en Pozos y Reservorios
Adquisicidn e instalacion de vélvulas de
¥ }/ 69 e cee e tapotatle 3680000 7360 7360 7360 7360 7360

33 9 000,00 1800 1800 1800 1800 1800

38 23 418,57 4684 4684 4684 4684 4684

52 24 000,00 : 24000 - i

del ambito de EPSEL S.A. (Inc. Cajas de
ladrillo tarrajeado)
Adquisicién e Instalacion de vélvula

y 70 regula_d,ora de presion en-Ias Ime'as d.e 15 000,00 15000 - = = i
aduccion de los Reservorios del ambito

de EPSEL S.A.
Total — Inversiones Monsefu 1612286.42 79544 226544 192644 284744 828 811.56
Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS.
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Cuadro N° 168: Detalle de las inversiones en la localidad de Mocupe
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO S/.

Codigo Nombre del Proyecto Total
Afiol Afo2
Ampliacién y mejoramiento
33 Adquisicion de Medidores para 3 600,00
e - . 720 720
Mantenimiento preventivo y correctivo
34 Instalacién de Micromedidores en el ambito 134 106,89
de EPSELS.A. FS5 | 595
Construccién y mejoramiento de cercos 241 624,20
perimétricos en Cdmaras y Lagunas de la T
localidad de MOCUPE
Construccion y mejoramiento de cercos 199 602,05
perimétricos en Pozos y Reservorios de la B B
localidad de  MOCUPE
46 Equipamiento de emergencia para, pozos 362 711.90

tubulares, cdmaras de desagtie y sistemas de
alcantarillado del &mbito de EPSEL S.A.

Mejoramiento institucional y operativo

38 Programa de Educacién Sanitaria para el uso
adecuado del agua potable y alcantarillado y
reduccion del agua no facturada.

56 Adquisicion de equipos de cloracidn inc.
Bomba Booster, Balanza, clorinador e
inyector en Pozos y Reservorios

68 Renovacion de grifos contra incendio
(Hidratante, vdlvula de control, materiales y
mano de obra para retiro e instalacion)

69 Adquisicion e instalacién de valvulas de
purga de aire en redes de agua potable del
ambito de EPSEL S.A. (Inc. Cajas de ladrillo
tarrajeado)

70 Adquisicién é Instalacion de valvula
reguladora de presidn en las lineas de
aduccion de los Reservorios del ambito de
ERSELSIAT

Total — Inversiones Mocupe

Fuente: EPSEL S.A.

6 380,85

24 000,00

13 320,00

18 400,00

17 000,00

1020 745.89

v 1276
12000 0
4440 4440
3680 3680

0 0
29676 17676

Afio 3

720

30420

1276

12000

4440

3680

17000

69536

Afio 4

720

53280

199 602

1276

3680

258558

Afio 5

720

35287

241624

362 711.90

1276

3680

645 299.16

Elaboracion: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Cuadro N° 169: Detalle de las inversiones en la localidad de Zafia
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO S/.

Codigo Nombre del Proyecto Total ——————— = = =
Afio 1 Afio2 Afo3 ARo 4 Afio 5
Ampliacién y mejoramiento
33 Adgquisicion de Medidores para 16 200,00 3240 3240 3240 3240 3240
Mantenimiento preventivo y correctivo
34 Instalacién de Micromedidores en el dmbito 48 240,00 2340 2340 9720 16920 16920
de EPSEL S.A.
Acondicionamiento de estructura, incluyendo 6044400 - 15180 45264
cdmara de rejas, extractor de gases y
ventilacion, sistema auxiliar para limpieza de
cdmaras de desagiie y escalera principal de
acceso a la Cdmara de Desagiie N°1 de la
localidad ZANA
Construccién y mejoramiento de cercos 417 893,90 - - - 417894
perimétricos en Cdmaras y Lagunas de la
localidad de ZANA
46 Equipamiento de emergencia para, pozos 527 118,68 164 406.78 362711
tubulares, cdmaras de desagiie y sistemas de
alcantarillado del ambito de EPSEL S.A.
Mejoramiento institucional y operativo
38 Programa de Educacién Sanitaria para el uso 5651,23
adecuado del agua potable y alcantarillado y 1130 1130 1130 1130 1130

reduccion del agua no facturada.
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52 Adquisicion y reparacidon de Macromedidores
para Plantas de Tratamiento, Pozos y
Reservorios del dmbito de EPSEL S.A.

56 Adquisicién de equipos de cloracion inc.
Bomba Booster, Balanza, clorinador e inyector
en Pozos y Reservorios

69 Adquisicion e instalacion de valvulas de purga
de aire en redes de agua potable del ambito
de EPSEL S.A. {Inc. Cajas de ladrillo tarrajeado)

70 Adquisicion e Instalacion de vélvula reguladora
de presién en las lineas de aduccion de los
Reservorios del dmbito de EPSEL S.A.

Total — Inversiones Zafia

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

12 500,00

12 500
24 000,00

24 000
13 800,00

2760
10 000,00

10 000
1135847 220377

2760

9470

2760 2760 2760

32030 24050 849920

Cuadro N° 170: Detalle de las inversiones en la localidad de Oyotun

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSOS/.

Total Afo 1

y mejoramiento
5400,00 1080
123 829,10 8820

Mejoramiento institucional y operativo

Cédigo Nombre del Proyecto
Ampliacion

33 Adquisicion de Medidores para Mantenimiento
preventivo y correctivo

34 Instalacién de Micromedidores en el ambito de
EPSEL S.A.

38 Programa de Educacion Sanitaria para el uso
adecuado del agua potable y alcantarillado y
reduccidn del agua no facturada.

56 Adquisicion de equipos de cloracién inc. Bomba
Booster, Balanza, clorinador e inyector en Pozos y
Reservorios

68 Renovacién de grifos contra incendio (Hidratante,

valvula de control, materiales y mano de obra para
retiro e instalacion)
69 Adquisicidn e instalacion de vélvulas de purga de
aire en redes de agua potable del ambito de EPSEL
S.A. (Inc. Cajas de ladrillo tarrajeado)
Total - Inversiones Oyotun

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

5049,85
1010

12 000,00

16 280,00
5920

13 800,00
2760
176 358,95 19590

Total
Afio 1
y mejoramiento
1 800,00
360
23 073,92 1980
181 355

Mejoramiento institucional y operativo

Cédigo Nombre del Proyecto
Ampliacién

33 Adquisicion de Medidores para Mantenimiento
preventivo y corrective

34 Instalaciéon de Micromedidores en el ambito de
EPSEL S.A.

46 Equipamiento de emergencia para, pozos
tubulares, cdmaras de desagiie y sistemas de
alcantarillado del ambito de EPSEL S.A.

38 Programa de Educacidn Sanitaria para el uso

adecuado del agua potable y alcantarillado y
reduccion del agua no facturada.

52 Adquisicidn y reparacion de Macromedidores para
Plantas de Tratamiento, Pozos y Reservorios del
dmbito de EPSEL S.A.

56 Adquisicién de equipos de cloracion inc. Bomba
Booster, Balanza, clorinador e inyector en Pozos y
Reservorios

3 029,03
606
12 000,00
12 000,00
12 000

Afio 2

1080

8820

1010

5920

2760

19 590

Cuadro N° 171: Detalle de las inversiones en la localidad de Nueva Arica
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO S/.

Afio 5

Afio3  Afo4

1080 1080 1080
34920 60639 10630
1010 1010 1010
12000 -~ )
4440 ° B
2760 2760 2760
56210 65489 15480

Afio 2

360

1980

606

12 000

Afo3 Afod4  AfoS5
360 360 360
7740 7809 3565
181356
606 606 606
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69

70

Adquisicion e instalacion de vélvulas de purga de
aire en redes de agua potable del dmbito de EPSEL
S.A. (Inc. Cajas de ladrillo tarrajeado)
Adquisicion e Instalacion de valvula reguladora de
presidn en [as lineas de aduccién de los
Reservorios del dmbito de EPSEL S.A.

Total — Inversiones Nueva Arica

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Cédigo

33

34

46

%&;‘q S 38

52

| 56
\ 68

’ 69

70

Codigo

33

34

\

9 200,00

7 000,00

249 458,89

1840

16 786

1840

16 786

1840

7000

17 546

1840

10 615

Cuadro N° 172: Detalle de las inversiones en la localidad de Santa Rosa
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO S/.

Nombre del Proyecto

Total

Afio 1

Ampliacién y mejoramiento

Adquisicion de Medidores para Mantenimiento
preventivo y correctivo

Instalacion de Micromedidores en el ambito de
EPSEL S.A.

Acondicionamiento de estructura, incluyendo
cdmara de rejas, extractor de gases y ventilacion,
sistema auxiliar para limpieza de camaras de
desagiie y escalera principal de acceso a la
Cdmara de Desagiie N°1 de la localidad SANTA
ROSA

Equipamiento de emergencia para, pozos
tubulares, cdmaras de desaglie y sistemas de
alcantarillado del ambito de EPSEL S.A.

17 100,00

140 940,00

60 444,00

181 355,95

3420

7020

Mejoramiento institucional y operativo

Programa de Educacion Sanitaria para el uso
adecuado del agua potable y alcantarillado y
reduccién del agua no facturada.
Adquisicién y reparacion de Macromedidores
para Plantas de Tratamiento, Pozos y Reservorios
del ambito de EPSEL S.A.
Adquisicién de equipos de cloracién inc. Bomba
Booster, Balanza, clorinador e inyector en Pozos
y Reservorios
Renovacion de grifos contra incendio
(Hidratante, valvula de control, materiales y
mano de obra para retiro e instalacidn)
Adquisicion e instalacién de vdlvulas de purga de
aire en redes de agua potable del dmbito de
EPSEL S.A. (Inc. Cajas de ladrillo tarrajeado)
Adquisicion e Instalacion de valvula reguladora
de presion en las lineas de aduccién de los
Reservorios del ambito de EPSEL S.A.

Total — Inversiones Santa Rosa

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Cuadro N° 173: Detalle de las inversiones en la localidad de Reque

Nombre del Proyecto

11 912,69

12 000,00

12 000,00

31 080,00

13 800,00

12 000,00

492 632,64

Total

2383

12 000

10 360

2760

37943

Afio 1

Ampliacién y mejoramiento

Adquisicion de Medidores para Mantenimiento
preventivo y correctivo

Instalacién de Micromedidores en el ambito de
EPSEL S.A.

Acondicionamiento de estructura, incluyendo
cdmara de rejas, extractor de gases y ventilacion,
sistema auxiliar para limpieza de cdmaras de
desagile y escalera principal de acceso a la
Camara de Desagiie N°1,2 y 3 de la localidad
REQUE

odr

7 200,00

150 681,34

181 332,00

1440

8 640

Afio 2

3420

7020

2383

12 000

10360

2760

12 000

49 943

Afio 3

3420

28 260

15180

181356

2383

10 360

2760

243 718

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO S/.

Afio 2

1440

8640

Afo 3

1440

34 200

45 540

Afio 4

3420

49320

45 264

2383

2760

103 147

Afio 4

1440

59 940

66 792

1840

187 727

Ao 5

3420

49320

2383

2760

57883

Afio 5

1440

39261

69 000
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Construccién y mejoramiento de cercos 140 600,15

perimétricos en Camaras de la localidad de - : - - 140 600
REQUE

Equipamiento de emergencia para, pozos 181 355

tubulares, cdmaras de desagiie y sistemas de = i B z 181355

alcantarillado del @mbito de EPSEL S.A.
Mejoramiento institucional y operativo

Programa de Educacién Sanitaria para el uso 8512,23

adecuado del agua potable y alcantarillado y 1702 1702 1702 1702 1702
reduccion del agua no facturada.

Adquisicién y reparacion de Macromedidores 48 000,00

para Plantas de Tratamiento, Pozos y Reservorios 36000 12000 - -

del ambito de EPSEL S.A.
Adquisicién de equipos de cloracién inc. Bomba 24 000,00

Booster, Balanza, clorinador e inyector en Pozos 24000 s B N

y Reservorios

Adgquisicion e instalacion de valvulas de purga de 18 400,00

aire en redes de agua potable del dmbito de 3 680 3 680 3 680 3680 3680

EPSEL S.A. (Inc. Cajas de ladrillo tarrajeado)
Adquisicién é Instalacién de vélvula reguladora 20 000,00

de presién en las lineas de aduccién de los - 20000 -~ E 3
Reservorios del 4mbito de EPSEL S.A.
Total - Inversiones Reque 780081,66 75462 47462 86562 133554 437040
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ZONAL FERRENAFE

Cuadro N° 174: Detalle de las inversiones en la localidad de Ferrefiafe
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO S/.

Cédigo Nombre del Proyecto Total —
Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
Ampliacién y mejoramiento
33 Adquisicion de Medidores para 53 100,00
Mantenimiento preventivo y correctivo 10620 10620 10 620 10620 10 620

34 Instalacién de Micromedidores en el 1199 934,08
ambito de EPSEL S.A.
Construccidn y mejoramiento de cercos 319 606,85
perimétricos en Pozos y Reservorios de la & = 128 640 = 190 967
localidad de Ferrefiafe
Construccion y mejoramiento de cercos 480 214,70
perimétricos en Cdmaras y Lagunas de la ’ ? 3 = 480 215
localidad de Ferrefiafe

a6 Equipamiento de emergencia para, pozos 527 118,68
tubulares, cdmaras de desaglie y sistemas
de alcantarillado del ambito de EPSEL S.A.

Mejoramiento institucional y operativo
38 Programa de Educacién Sanitaria para el
usolgaecugdadeliagua potabley 45218,71 9044 9044 9044 9044 9044

66 240 66240 264780 463320 339354

= = 345763 - 181356

alcantarillado y reduccién del agua no
facturada.
52 Adquisicién y reparacion de

Macromedidores para Plantas de
Tratamiento, Pozos y Reservorios del
dmbito de EPSEL S.A.

7 56 Adquisicién de equipos de cloracidn inc.
Bomba Booster, Balanza, clorinador e 48 000,00 36 000 12 000
inyector en Pozos y Reservorios

R 69 Adquisicion e instalacion de vélvulas de

87 500,00 87 500 B B

purga de aire en redes de agua potable
del ambito de EPSEL S.A. (Inc. Cajas de
ladrillo tarrajeado)

70 Adquisicidn é Instalacion de valvula
reguladora de presién en las lineas de
aduccidn de los Reservorios del ambito

92 000,00 18 400 18400 18 400 18 400 18 400

22 000,00 10 000 12 000 B ) K

de EPSELS.A.
'\_.J“’ Diagnostico Situacional y Operativo
! (fondo, verticalidad, filtros, funda,
rendimiento, niveles hidrodinamicos y
46 00!
\ desarenado) y Estudio hidrogeoldgico de 46 000,00 0

N\

e \ la fuente subterranea de la localidad de
Ferrefiafe
Total — Inversiones Ferrefiafe 2920693 237804 1283304 823246 501384 1229955

Fuente: EPSEL S.A.

& Elaboracion: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

\QD)‘ Cuadro N° 175: Detalle de las inversiones en la localidad de Picsi

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO S/.
Cédigo Nombre del Proyecto Total } I
( } Aficl Afo2 Afo3 Afio4 Afio5

Ampliacién y mejoramiento
33 Adquisicion de Medidores para Mantenimiento 2 700,00
preventivo y correctivo
34 Instalacidon de Micromedidores en el dmbito de 138 677,17

A
W~ EPSEL S.A. 8460 8460 33840 59220 28697

540 540 540 540 540

Acondicionamiento de estructura, incluyendo 46 194,00

camara de rejas, extractor de gases y ventilacion,

sistema auxiliar para limpieza de cdmaras de - 5750 15180 - 25264
desagiie y escalera principal de acceso a la Cimara

de la localidad PICS!

Mejoramiento institucional y operativo
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38 Programa de Educacidn Sanitaria para el uso 4 850,86
adecuado del agua potable y alcantarillado y 970 970 970 970 970
reduccion del agua no facturada.
52 Adquisicion y reparacion de Macromedidores para 24 000,00
Plantas de Tratamiento, Pozos y Reservorios del 24 000
ambito de EPSEL S.A.
56 Adquisicion de equipos de cloracion inc. Bomba 12 000,00
Booster, Balanza, clorinador e inyector en Pozos y - 12 000 H
Reservorios
69 Adquisicién e instalacion de vélvulas de purga de 36 800,00
aire en redes de agua potable del ambito de EPSEL 7 360 7 360 7 360 7 360 7 360
S.A. (Inc. Cajas de ladrillo tarrajeado)
70 Adaquisicion é Instalacién de valvula reguladora de 7 000,00
presion en las lineas de aduccién de los Reservorios B 1 7000 ° i
del dmbito de EPSEL S.A.
Total — Inversiones Picsi 272222,03 41330 35080 64890 68090 62831
Fuente: EPSEL S.A.

Elaboracion: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Cuadro N° 176: Detalle de las inversiones en la localidad de Posope Alto

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO S/.

Codigo Nombre del Proyecto Total
Ao 1 Afio 2 Afio 3 Afio4  Afo5

Ampliacién y mejoramiento

33 Adqwsuflon de Med|.dores para Mantenimiento 1800,00 260 360 360 360 360
preventivo y correctivo
34 Instalacién de Micromedidores en el ambito de 197 145,07 12780 12780 51120 74657 45813
EPSEL S.A.
46 Equipamiento de emergencia para, pozos 181 355,95
tubulares, cdmaras de desagiie y sistemas de = = 181356 - =
alcantarillado del ambito de EPSEL S.A.
Mejoramiento institucional y operativo
38 Programa de Educacion Sanitaria para el uso 9 462,94
adecuado del agua potable y alcantarillado y 1893 1893 1893 1893 1893
reduccion del agua no facturada.
56 Adquisicion de equipos de cloracién inc. Bomba 12 000,00
Booster, Balanza, clorinador e inyector en Pozos y - 12000 - = =
Reservorios
68 Renovacién de grifos contra incendio (Hidratante, 2 960,00
vdlvula de control, materiales y mano de obra 2 960 2 = =
para retiro e instalacion)
69 Adquisicidn e instalacion de vélvulas de purga de 13 800,00
aire en redes de agua potable del ambito de EPSEL 2760 2760 2760 2760 2760
S.A. (Inc. Cajas de ladrillo tarrajeado)
70 Adquisicion é Instalacién de valvula reguladora de 10 000,00
presién en las lineas de aduccién de los - 10 000
Reservorios del dmbito de EPSEL S.A.
Total - Inversiones Posope Alto 42852396 59753 39793 237489 79665 50826

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracidon: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Cuadro N° 177: Detalle de las inversiones en la localidad de Batan Grande
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO S/,

Cddigo Nombre del Proyecto Total - = =
Afiol Afo2 Afo3 Afo4 Afio 5

Ampliacién y mejoramiento

33 Adqmsu.:mn de Medn}iores para Mantenimiento 900,00 180 180 180 180 180
preventivo y correctivo

34 Instalacidn de Micromedidores en el @mbito de 54 360,00 2700 2700 10800 19080 19080
EPSEL S.A.

46 Equipamiento de emergencia para, pozos
tubulares, cdmaras de desagiie y sistemas de 181 355,95 ¥ = = 181356

alcantarillado del dmbito de EPSEL S.A.
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38

56

69

70

Mejoramiento institucional y operativo

Programa de Educacién Sanitaria para el uso
adecuado del agua potable y alcantarillado y
reduccion del agua no facturada.

Adquisicion de equipos de cloracion inc. Bomba
Booster, Balanza, clorinador e inyector en Pozos y
Reservorios

Renovacion de grifos contra incendio (Hidratante,
valvula de control, materiales y mano de obra para
retiro e instalacion)

Adquisicién e instalacion de vdlvulas de purga de
aire en redes de agua potable del ambito de EPSEL
S.A. (Inc. Cajas de ladrillo tarrajeado)

Adquisicién @ Instalacion de valvula reguladora de
presion en las lineas de aduccion de los
Reservorios del ambito de EPSELS.A.

Total - Inversiones Batan Grande

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.

4 015,12

12 000,00

1480,00

18 400,00

10 000,00

282 511,07

803

1480

3680

8843

803

12 000

3680

19363

803

3680

803 803

3680 3680

10000

25463

23743 205099
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Anexo Il: Inversiones con fuente de financiamiento de terceros

Cuadro N° 178: Proyectos a ser financiados por el Organismo Técnico de la Administracion de

Cédigo
26
1.3

.39

11134 y .35
50
62
65

1,12
.6

.7

.13

)
@‘ .15
. .16

.18
11.19

R} .37

D ., 2,22,
\ 23,24, 25,
26, 28, 31,

' \ ) 32
( /
Fuente: EPSEL S.A.

Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Servicios de Saneamiento -OTASS
Nombre del Proyecto

Estudio de Batimetria de las Lagunas Bord |y Bord i

Adquisicidn de Equipos y Dispositivos para medicion de consumos con telemetria

Adquisicién de electrobombas para pozos tubulares (Chiclayo, Jayanca, Mochumi,
Ferrefiafe) y para cdmaras de bombeo de desagtie (Chiclayo, Pimentel, Monsefu,
Zafa, Ciudad Etén, Motupe, Lambayeque, Tucume, Mochumi, Ferrefiafe) del dmbito
de EPSEL S.A.

Equipamiento de emergencia para Plantas de Tratamiento de Agua Potable N° 01y
N° 02 de EPSEL S.A.

Sectorizacion y Acondicionamiento de Zonas Pilotos para la Reduccién del Agua No
Facturada en Zonales - EPSEL S.A.

Estudio hidrogeoldgico, Perforacion, Equipamiento y Estacion de Bombeo para Pozo
Tubular- Localidad de Batan Grande

Sectorizacién y Acondicionamiento de Zona Piloto para la Reduccion del Agua No
Facturada en la Ciudad de Chiclayo

Adquisicidn de un sistema de informacién geograficos G.1.S. PAC2017

Gestidn del instrumento ambiental Programa de Adecuacién y Manejo Ambiental-
PAMA vy la autorizacién de reuso ante la Autoridad Nacional del Agua de las aguas
residuales tratadas de las plantas de tratamiento de las aguas residuales de Pampa
de Perros

Gestion del instrumento ambiental Programa de Adecuacion y Manejo Ambiental-
PAMA vy la autorizacién de retiso ante la Autoridad Nacional del Agua de las aguas
residuales tratadas de las plantas de tratamiento de las aguas residuales de San José
Renovacién de planchas tranquilizadoras de las unidades de decantacidn de la Planta
de Tratamiento N° 02 de Chiclayo

Propuesta de mejora de la EBAR y lagunas de oxidacion Ferrefiafe

Mantenimiento y renovacidn de infraestructura sanitaria-Posope Alto
Mantenimiento y renovacion de infraestructura sanitaria-Picsi

Mantenimiento y renovacién de infraestructura sanitaria-en la administracién de
Batan Grande

Adquisicion grupos electréogenos de emergencia para suplir interrupciones en
sistemas de utilizacidn energia eléctrica de plantas tratamiento, pozos tubulares de
agua y cdmaras de desaglie del &mbito EPSEL S.A.

Implementacion del Catastro técnico

Limpieza y eliminacién de sedimentos de las Plantas de Tratamiento de Aguas
Residuales del ambito de EPSEL S.A. {Chiclayo, Lambayeque, Mochumi, Tlicume,
Illimo, Pacora, Motupe, Santa Rosa, Zafia y Mocupe)

TOTAL OTASS

Total

60 000,00

390 000,00

2 550 847,55

1500 000,00
3240 000,00
640 000,00
780 000,00

300 000,00

141 600,00

141 600,00

581 305,94

760 000,00
1173 800,00
524 000,00

414 000,00

2 679 240,00

813 832

12 758 532,77

29 448 758,26
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Cuadro N° 179: Detalle de proyectos paralizados y/o en ejecucién con otra fuente de

financiamiento
LOCALIDAD NOMBRE DE PROYECTO CODIGO UNIDAD COMPONENTES
SNIP EJECUTORA
SEDE CENTRAL
Mejoramiento de las redes de Sistema de agua potable:
agua potable y alcantarillado con Red de agua potable
conexiones domiciliarias del casco Municipalidad Conexiones domiciliarias de agua potable
Chiclayo central de Chiclayo Antiguo y 126296 Provincial de Sistema de alcantarillado:
Colectores Pedro Ruiz, Francisco Chiclayo Red de alcantarillado,
Cabrera y Elvira Garcia y Garcia- Buzones
Chiclayo Conexiones domiciliarias
Sistema de agua potable
Mejoramiento de las redes de Y Suministro e instal. Tub. #=200mm pvc
Leonardo agua potable y alcantarillado de la N.Iun'lupalldad Conexiones domiciliarias
o P . 112814 distrital de Jose . =
Ortiz urbanizacién San Carlos - José Leonardo Ortiz Sistema de alcantarillado
Leonardo Ortiz.- Chiclayo. Suministro e instal. Tub. Pvc s-25 p=200mm Conexiones
domiciliarias.

Sistema de agua potable
Ampliacion de redes de agua potable

Instalacidn de los sistemas de agua Se plantea la instalacién de 727 conexiones domiciliarias,
potable y alcantarillado de los Municipalidad incluye medidor.

Pueblos Jovenes San Gerdnimo, 44482 Distrital de Sistema de alcantarillado

Los Jardines y La Perla del Pacifico Pimentel Ampliacién de redes de alcantarillado

distrito de Pimentel Provincia Se plantea la instalacién de 727 conexiones domiciliarias,

con sus respectivas cajas de registro

Sistema de agua potable:
Reservorio apoyado de vol. 2000m3,

Pimentel Linea de impulsién cisterna- r v=1500m3,
Reservorio elevado v=1500m3,

Linea de aduccion,

Reservorio elevado,

Mejoramiento y ampliacion del

sistemas de agua potable y Municipalidad B
alcantarillado localidad de 207936  Distrital de Redes dediylEncion;
k\ \J Conexiones domiciliarias.

Pimentel, distrito de Pimentel - Pimentel

R | .
G et b avahTe Sistema de alcantarillado

Red de colectores,

Conexiones domiciliarias,

Cdmara de bombeo desagiie,

Linea de impulsion,

Planta de tratamiento aguas servidas.
ZONAL FERRENAFE

Sistema de agua potable

Construccion de un reservorio elevado de 3000m3,

Construccién y equipamiento de pozo N202 de fala,

\ Construccion y equipamiento de pozo n01 de fala,
XJ Mejoramiento y repotenciacién de pozo n01 de
(\G Ferrefiafe,
Clausura de pozo n02,
Mejoramiento y repotenciacién de pozo n03,
Mejoramiento y repotenciacién de pozo n04,
Mejoramiento de reservorio elevado de v=1500m3,
v=500m3,
Mejoramiento de reservorio apoyado de v=30m3 de la
localidad de fala,
[t Mejoramiento de reservorio apoyado de v=1000m3

JJ\/ (adjunto al reservorio elevado de 500m3),
T Conexiones de agua

Mejoramiento y ampliacion de los

sistemas de agua potable y Municipalidad
Ferrefiafe alcantarillado de la localidad de 176637 Provincial de

Ferrenafe, provincia de Ferrefiafe - Ferrefiafe

Lambayeque
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LOCALIDAD

Picsi

Monsefu

Mocupe

NOMBRE DE PROYECTO

Mejoramiento integral y
ampliacién de los sistemas de agua
potable y alcantarillado del distrito
de Picsi - provincia Chiclayo

Ampliacién y mejoramiento del
sistema de agua potable y
alcantarillado de Monsefu

Mejoramiento del plan maestro de
saneamiento agua potable,
desagiie y tratamiento de aguas
residuales del distrito de Monsefa
- Chiclayo - Lambayeque

Reconstruccion y ampliacién del
sistema de agua potable y
alcantarillado en la localidad de
Mocupe, distrito de lagunas -
Chiclayo - Lambayeque

CODIGO
SNIP

75104

7641

55010

146601

UNIDAD
EJECUTORA

Municipalidad
del Distrito de
Picsi

ZONAL SUR

Municipalidad
Distrital de
Monsefu

Municipalidad
Distrital de
Monsefi

Municipalidad
Distrital de
Lagunas

COMPONENTES

Sistema de Agua Potable

Perforacién de Pozo N 03,

Construccion de Reservorio R-3 con una capacidad de
500 m3,

Linea de Impulsién de PVC U CL-10 DN 200mm,

Estacion de Bombeo equipada,

Linea de Aduccidon de PVC U CL-10 DN 200mm,
Mejoramiento de Pozo y Estacién de Bombeo N 02

Red de Distribucién

Instalacion de 1384 Conexiones Domiciliarias, incluyendo
micro medicién,

Sistema de Alcantarillado,

Construccién de Cimara de Bombeo,

Renovacién y ampliacién de parte de la Red Colectora de
Alcantarillado,

Instalacion de 1260 Conexiones Domiciliarias

Linea de Impulsién de PVC CL-10 #200 mm.
Construccion de 03 Laguna de tratamiento de Aguas
Servidas.

Sistema de Agua Potable

Linea de Impulsion

Instalacién de 01 Macromedidor de caudal DN 200 mm y
3 de DN 150mm.- Redes Secundarias

Conexiones domiciliarias agua . Instalacidon 324 nuevas
conexiones domiciliarias.

Instalacion 4,041 medidores chorro Gnico

Sistema de Alcantarillado

Colectores secundarios.

420 conexiones domiciliarias

Linea de Impulsién

Planta de Tratamiento de desagues.

Construccién 04 Lagunas de oxidacién, incluye
dispositivos de ingreso y salida: 02 Primarias (2.05Ha) y
02 Secundarias (0.50 Ha).

Sistema de agua potable

Pozo nuevo

Reservorio elevado de 2500

Mejoramiento de pozos mecanico

Renovacién de redes de agua potable y alcantarillado

2 Cdmaras de bombeo Tupac Amaru

Sistema de alcantarillado

Mejoramiento de EBAR N°01 y N° 02 y construccion de
EBAR N° 03.

Mejoramiento de colectores.

Sistema de Agua Potable:

Perforacién de pozo tubular con funda de pvc C-7.5 14 de
un caudal 30 I/s.

Linea de impulsién de PVC-SAP de didmetro nominal
200mm,

Reservorio elevado de 573.00 m3,

Linea de distribucidn serd con tuberia PVC UF,
Conexiones domiciliarias,

Sistema de Alcantarillado:

Red Matriz de Alcantarillado se ha considerado tuberia
PVC. ISO 4435 S-20 de diametros de 200 y 250 mm,
Conexiones domiciliarias,

Linea de emisor

Construccion de dos lagunas primarias y dos lagunas
secundarias,

Camara de bombeo de desagiie cb - 16, linea distribucién
primaria de electrificacion a la cdmara de bombeo y sera
complementado con educacidn sanitaria
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LOCALIDAD

Oyotin
\
\ Nueva Arica
L
\
\
\V
Santa Rosa

CODIGO

NOMBRE DE PROYECTO UNIDAD

SNIP EJECUTORA
Ampliacion y mejoramiento de Municipalidad
agua y desaglie del distrito de 62885 Distrital de
Oyotun - Lambayeque Oyotun
Construccién de planta de
tratamiento de aguas residuales de 28947 EPSEL S.A.
la localidad de Oyotin
Construccion de planta de
tratamiento de aguas residualesde 28987 EPSEL S.A.
la localidad de Nueva Arica
Rehabilitacién y ampliacion del
sistema de agua potable y Municipalidad
alcantarillado de la ciudad de santa 123395 distrital de
rosa, distrito de santa rosa - Santa Rosa
Chiclayo — Lambayeque

ZONAL NORTE

COMPONENTES

Sistema de Agua Potable:
Mejoramiento del Pozo Tubular y de la Estacion de

Bombeo N2.01.

Construccidon de un Reservorio Elevado V= 800 m3.
Incluye caseta.

Construccidn de la linea de Impulsién en 1444.00 ml.
Tuberia PVC g 8” 200mm, y 462.20 ml Tuberia PVC g 6”
160mm,

Construccidn de la linea de Aduccién en 187.70 ml.
Tuberia PVC g 8” 200mm,

Mejoramiento de redes de distribucién de agua potable
en una longitud de 2.330.00 ml, con tuberia de PVC — UF
#6”,

Instalacién y suministro de redes de distribucidn de agua
potable en una longitud de 10486.96 ml con tuberia de
PVC-UF 110 mm, y 779.00 ml tuberia de PYC-UF 160mm,
Renovacion de 200 Conexiones Domiciliarias,

Instalacion de 279 conexiones domiciliarias ,

Instalacion de sistemas de Micromedicién,
Sistema de alcantarillado

Instalacion y suministro de redes de alcantarillado en una
longitud de 10509.30 ml. De tuberia PVC @8” 200mm, y
1103.70 ml de tuberia PVC ¢10” 250mm,

Mejoramiento de redes de alcantarillado en una longitud
de 3509.80 ml.

Renovacién de 183 Conexiones Domiciliarias de
Alcantarillado

Instalacion de 512 conexiones domiciliarias de
alcantarillado

Sistema de alcantarillado:

Construccién de Serie de Lagunas Facultativa —
Facultativa

Construccion de cajas de distribucidn y tuberias de
entrada y salida

Construccion Cdmara de rejas

Construccion Desarenador

Reconstruccion del emisor en el tramo proyectado
Sistema de alcantarillado

Linea de Impulsién

Pretamiento Lagunas de oxidacion Pases aéreos

Camara de bombeo de aguas residuales

Sistema de agua potable

Rehabilitacién del pozo tubular existente

Construccién de un nuevo pozo tubular.-

Construccidn de un nuevo reservorio elevado de 900m?
Construccién de las dos lineas de impulsién de los dos
pozos.

Interconexion a las redes del reservorio elevado de 900
m? de capacidad de almacenamiento.

Rehabilitacion y ampliacion de redes de agua potable.
Conexiones domiciliarias de agua potable (745 unidades)
Sistema de micromedicion (1952 unidades)

Sistema de alcantarillado

Redes de alcantarillado

Rehabilitacién de la cdmara de bombeo n 202.
Construccién de la linea de impulsidén de aguas servidas.
Plata de tratamiento de aguas servidas (construccion de
02 lagunas primarias y 02 lagunas secundarias).-
Conexiones domiciliarias (1145 unidades)

Emisor.
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LOCALIDAD

Lambayeque

Olmos

Pacora

Motupe

NOMBRE DE PROYECTO

Mejoramiento y ampliacion
integral de los sistemas de
agua potable y alcantarillado
de la localidad de Lambayeque,
provincia de Lambayeque —
Lambayeque

Mejoramiento de sistemas de
agua potable y alcantarillado
de la localidad de olmos,
distrito de olmos - Lambayeque
- Lambayeque

Mejoramiento y ampliacion de
los sistemas de agua potable y
alcantarillado de la localidad de
pacora — Lambayeque

Mejoramiento y ampliacion de
sistemas de agua potable y
alcantarillado tocalidad de
Motupe, distrito de Motupe -
Lambayeque - Lambayeque

COoDIGO
SNIP

65101

216903

74464

103340

UNIDAD
EJECUTORA

Municipalidad
Provincial de
Lambayeque

Municipalidad
Distrital de
Olmos

Municipalidad
Distrital de
Pacora

Municipalidad
Distrital de
Motupe

COMPONENTES

Sistema de agua potable

Ampliacidn Planta de Tratamiento N2 2 Agua Potable -
Mejoramiento Planta de Tratamiento N2 1 Agua Potable.
Construccion de un reservorio elevado de 3000 m3
Mejoramiento Redes de Distribucién Agua Potable
Instalacién de 4,282 Conexiones Domiciliarias.
Sistema de alcantarillado

Rehabilitacién de camara de bombeo de desagiie de
Lambayeque, V=65.00 m3,

Construccion camara de bombeo desagiie AA.HHs (Zona
Sur), V=8.00 m3, AA.HH (Zona Norte), V=9.00 m3, g=4"
Mejoramiento de Emisores Lambayeque

Ampliacion redes Colectoras AA.HHSs, L= 17,717 mts.
Instalacion de 4,110 Conexiones Domiciliarias.
Ampliacion PTAR, 4 Lagunas (2 lagunas primarias
facultativas y 2 lagunas secundarias facultativas).

Sistema de agua potable:

Repotenciacion de la Estacién de Bombeo 01 (01 und),
Repotenciacion de la Estacion de Bombeo 02 (01 und),
Repotenciacion de la Estacion de Bombeo 03 (01 und),
Instalacién de 1,715.00 ml de Linea de Impulsién N 01,
Instalacion de 1,572.00 ml. de Linea de Impulsién N 02,
Instalacion de 4,912 ml. de Linea de Impulsién N 03,
Adecuacion de Reservorio apoyado existente de
700.00m3,

Construccién de Reservorio de 1000m3;

Redes de distribucién de agua potable 36,700ml.
(Tuberias PVC de 110 MM., de 160 MM., de 200 MM,
80.50ML., de 250 MM);

Conexiones domiciliarias Agua 4,068 unidades.
Sistema de Alcantarillado:

Red de Alcantarillado 34,700 ml.

Conexiones Domiciliarias de Alcantarillado 3,863 und.
Planta de Tratamiento de Agua de aguas residuales
Sistema de agua potable

Perforacién de Pozo NO. 02 con un caudal de 25 I/s
Construccién de un reservorio elevado R-2 de 250 m3
Instalacién de 182 Conexiones Domiciliarias nuevas al
primer afio, mas la renovacidn de 856 conexiones,
incluye micro medicién.

Sistema de alcantarillado

Rehabilitacién de la actual laguna que se encuentra in
operativa, para que trabaje como laguna facultativa
primaria. Comprende eliminar vegetacién
impermeabilizacién de fondos y taludes,

Construccién de una nueva laguna secundaria como
parte de la ampliacién del sistema de tratamiento que
trabajaran como laguna facultativa secundarias

Sistema de agua potable

Pozos tubular profundo N2 01 y N203 existentes,
Con almacenamiento en dos reservorios elevados,
proyectado v=800m3, y rehabilitado v=600m3.
Mejoramiento de pozo tubular y de Ia estacion de
bombeo N201 y Ne03.

Construccién de un reservorio elevado de v=800m3
incluye caseta,

Sistema de alcantaritlado

Suministro. e instalacién de red PVC (Inc. buzones).
Reposicion de conexiones domiciliarias,

Linea emisora, linea de impulsién y caseta de bombeo
laguna de tratamiento
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LOCALIDAD

Tucume

San José

Salas

Fuente: EPSEL S.A.

NOMBRE DE PROYECTO

Mejoramiento y ampliacion del
sistema de agua potable y
alcantarillado de la localidad de
Tdcume

Mejoramiento del sistema de
agua potable en el H.U.P. Juan
Tomis Stack y ciudad de dios -
distrito de San José - provincia
de Lambayeque- region
Lambayeque.

Ampliacion y mejoramiento del
sistema de agua potable y
alcantarillado del distrito de
San José.

Mejoramiento y ampliacién del
sistema de agua potable y
alcantarillado de salas, distrito
de Pitipo - Ferrefiafe —
Lambayeque

CODIGO
SNIP

41333

338514

177659

46754

Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.

UNIDAD
EJECUTORA

Municipalidad
Distrital de
Tacume

EPSELS.A.

Municipalidad
Distrital de San
Jose

Municipalidad
Distrital de
Salas

COMPONENTES

Sistema de agua potable

Pozos Rehabilitacion de pozo N° 02 e implementacion
del pozo de reemplazo N° (02A) (se elimina pozo N° 01).
Reservorio

Redes y conexiones

Sistema de alcantarillado

Tratamiento de aguas servidas (lagunas)

Camara de Recarga

Sistema de Agua Potable:

Construccion de reservorio de 5000 m3, demolicién de
reservorio existente,

Linea de conduccién de agua potable

Mejoramiento del reservorio elevado de 800 m3

Sistema de Agua potable:

Demolicién de Reservorio Apoyado existente con
capacidad de Almacenamiento de 800 m3, ubicado en el
Cerro Cruz de la Esperanza.-Chiclayo, Construccién de 01
Reservorio Apoyado Nuevo de 5,000 m3, el mismo que
permitira el abastecimiento de la Localidad de Pimentel y
San José.

Construccion de 01 Reservorio Elevado de concreto
armado V= 1,000 m3 que conjuntamente con el
Reservorio Elevado de V=500m3

Redes de distribucién de agua

Conexiones domiciliarias de agua potable

Sistema de Alcantarillado

Estaciones de bombeo

Linea de impulsion de desagiies

Planta de Tratamiento de aguas Residuales Colectores
Secundarios,

Conexiones domiciliarias de desagiie en 1661 unidades
Sistema de agua potable:

Captacion de quebrada,

Linea de conduccién,

Camaras rompe presion,

Sedimentador,

Cédmaras de prefiltro,

Camara de filtro lento,

Reservorio de 500 m3, redes y conexiones domiciliarias
Sistema de alcantarillado:

Redes y conexiones domiciliarias,

Emisor empleando tuberia pvc

Laguna de estabilizacién.
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Cuadro N° 180: Listado de proyectos que la EPS ha solicitado financiamiento al Ministerio de
Vivienda Construccién y Saneamiento - MVCS.

Cadigo

Nombre del Proyecto SNIP

Total S/.

Instalacion de los Sistemas de Agua Potable y Alcantarillado con conexiones
domiciliarias de los PPJJ V. Progreso, Miraflores, Las Vegas, Samdn, San Francisco de 49514 65 547 457
Asis, La Unién, San Juan de Dios y Ramiro Prialé - Chiclayo.

Mejoramiento integral del servicio de agua potable y alcantarillado del P.J. Lujan
Distrito de José L. Ortiz y provincia de Chiclayo

Mejoramiento de las redes de agua potable y alcantarillado y conexiones
domiciliarias de la Urb. El Porvenir - Chiclayo.

Mejoramiento de redes de agua potable y Alcantarillado y conexiones domiciliarias
de las Urb. Los Precursores y Los Libertadores - Chiclayo.

Mejoramiento de las redes de agua potable y alcantarillado y conexiones
domiciliarias de Urb. San Lorenzo y P.J. Santa Rosa - Chiclayo.

Mejoramiento de las redes de agua potable y alcantarillado con conexiones

251578 3609113

124228 7556 818

118410 6228 097

123112 7255330

domiciliarias del P.J. Enrique L6épez Albujar, distrito de Chiclayo, provincia de 274403 1340

. 771,56
Chiclayo-departamento de Lambayeque
Mejoramiento integral del sistema de agua potable y alcantarillado del Pueblo
Joven San Lorenzo 1V Sector, Distrito de José L. Ortiz, Provincia de Chiclayo, 242397 3965 076
Departamento de Lambayeque.
Mejoramiento de Redes de Agua Potable y Alcantarillado con Conexiones 112994 7 891
Domiciliarias del P.J. José Balta y la Urb. San Juan - Chiclayo. 608,40
Mejoramiento integral del servicio de agua potable y alcantarillado del P.J. Ricardo 241433 2 808
Palma distrito y provincia de Chiclayo-Departamento de Lambayeque 516,55

TOTAL 106 202 787

Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.

Cuadro N° 181: Posibles proyectos para la reconstruccion en el sistema de Saneamiento de la
Region Lambayeque (Priorizados por el MVCS-SEDE CHICLAYO)

Proyecto B Localidades Monto S/
\ José Leonardo Ortiz, Chiclayo,
\\ \ Renovacidn y acondicionamiento de los colectores Pimentel, Salas, Illimo, Tdcume, 192 610 236,20
Posope Alto, Motupe, Puerto Eten
\ Rehabilitacién y mejoramiento de las redes de agua 40 180,77
\ Jayanca
. potable
oW
| . R . ] 4 §
\‘1 Descolmatacién de lagunas y rehabilitacién del emisor  lllimo, Jayanca, Pampa Grande 394173683
6 4
L Instalacién de gecomembrana Motupe 20500,45
\-.
p . i , lllimo, Tu s 4736 786,
%\ Rehabilitacién de la cdmara de bombeo de desaglies Lambayeade lII|mo_ jueqme EoLE
. Jayanca, Motupe, Ciudad Eten
01,21
(/Q Rehabilitacién del reservorio Pacora, Motupe 88 001,
Rehabilitacion de linea de impulsidn de agua potable Ciudad Etén, Pampa Grande 80,635:11
’ i
f/ Rehabilitacién de Pozos Tucume, Motupe, Pacora, lllimo, 4571517,88
\Q Jayanca
h e 20 099,
\ Reubicacién y rehabilitacion de captacion Salas 0033.35
Rehabilitacidn de la planta de tratamiento de agua 1895 847,92
—_— Lambayeque, Salas

Total 208 891 479,04
Fuente: EPSEL S.A.

Elaboracién: Gerencia de Regulacion Tarifaria (GRT) — SUNASS.
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Anexo lll: Reservas

Cuadro N° 182: Detalle del Plan de Control de Calidad (PCC)
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSOS/.

Afio 1 Aiio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5

Actualizacion, levantamiento de 646 322,00 194 322,00 165 000,00 107 000,00 125 000,00 55 000,00
observaciones e implementacion de

los planes de control de calidad de

EPSEL S.A. (zonal Chiclayo, zonal

Ferrefiafe, zonal Lambayeque, zonal

sur)

Adquisicion de 01 camioneta 4x4 73 881,00 0 73 881,00 0,00 0,00 0,00
para la oficina control de calidad

Equipamiento del laboratorio de 1183 600,00 0,00 0,00 1183 600,00 0,00 0,00
EPSEL S.A. sede planta Chiclayo,

distrito de Chiclayo, provincia de

Chiclayo, Lambayeque

Consultoria para la acreditacion de 35 000,00 0,00 35 000,00 0,00 0,00 0,00
parametros de control obligatorio

d.s.031-2010-s.a. y pardametros

microbiolégicos en agua cruda y agua

residual

Ampliacidn del laboratorio central de 145 200,16 145 200,16 0,00 0,00 0,00 0,00
EPSEL S.A. sede planta Chiclayo,

distrito de Chiclayo, provincia de

Chiclayo, Lambayeque

Total 2084 003,16 339522 273 881 1 290 600 125 000 55000

PLAN DE CONTROL DE CALIDAD Total

Cuadro N° 183: Programa de Adecuacién Sanitaria (PAS)

PROGRAMA DE ADECUACION SANITARIA Total CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO S/.
Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5
Elaboracién del programa de adecuacion
sanitaria de EPSEL S.A. (zonal Chiclayo, zonal 30000 1480 000 1050 000 0,00 0,00
Ferrefiafe, zonal Lambayeque, zonal sur)
TOTAL 2 560 000,00 30000 1480 000 1050 000 0 0
\ -. Cuadro N° 184: Detalle de reserva para la implementacién de Mecanismos de Retribucién por
o Servicios (MRSE)
& ~ Nombre del Proyecto Total 'CRONOGRAMA DE DESEMBOLSOS (S/.) R
| ANO 1 ANO 2 ANO3 ANO 4 ANO 5
Proyectos MRSE 439303710 20000.00 100735146  1083299.97 109884958 1123 536.09
" '\__ TOTAL 4393 037,10 80 000.00 100735146 1083299.97 109884958  1123536.09
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Cuadro N° 185: Detalle de reserva para la Gestién de Riesgos de Desastres (GRD) y Adaptacién al

Cambio Climdtico (ACC)

PLAN DE GESTION DE RIESGO DE
DESASTRES Y ADAPTACION AL CAMBIO Total
CLIMATICO Afio 1

Elaboracidn del Plan de Riesgos de

Desastres y Adaptacion al Cambio Climdtico 140 000,00 140 000
para EPSEL S.A.

i) Limpieza de colectores con Hidrojet y

mdquina de baldes,

if) Cubrir costos operacionales: Puntos de

Alimentacion de Energia, Combustible,

Mantenimientoy Mano de Obra para

Operatividad de Equipos, 34454 802,05 2145739,95
iii)Adquisicién de Unidades Médviles para la

atencion de Emergencias Operativas,

Supervisién, Monitoreo y Control,

iv) Adquisicién de Grupos Generadores

Estacionarios

Total 34594 802,05 2285 739,95

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO S/.

Afio 2

5049 404,98

5049 404,98

Afio 3

3934211,44

3934 211,44

Afio 4 Afio 5

12216933,42 11108512,26

12216933,42 11108512,26
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Anexo IV: Histogramas de consumos de agua por categorias

a) Histograma del consumo en metros ciibicos de la categoria doméstica a junio del 2016
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Fuente: EPSEL S.A.

Elabaracién: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS.

b) Histograma del consumo en metros cubicos de la categoria comercial a junio del 2016
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Fuente: EPSEL S.A.

Elabaracién: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS
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¢) Histograma del consumo en metros cubicos de la categoria estatal a junio del 2016
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Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacién Tarifaria (GRT) — SUNASS.

d) Histograma del consumo en metros clibicos de la categoria industrial a junio del 2016

Densidad
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Fuente: EPSEL S.A.
Elaboracidn: Gerencia de Regulacidn Tarifaria (GRT) — SUNASS.
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Anexo V: Costos maximos de las unidades de medida de las actividades requeridas para
determinar los precios de los servicios colaterales a aplicar por EPSEL S.A.

ACTIVIDAD UND ESPECIFICACION

“ROTURA Y REPOSICION =

Rotura y reposicion de pavimento asfaltico m2  Para 1.00 ml x 0.60 de ancho y pavimento
asfaltico e=0.05m

Rotura y reposicién de pavimento de concreto m2  Para 1.00 mi x 0.60 de ancho y pavimento
concreto e=0.10m

Rotura y reposicion de pavimento mixto asfalto en m?  Para 1.00ml x 0.60 de ancho y pavimento

caliente y concreto mixto asfaltico caliente y concreto €=0.15m

Rotura y reposicion de veredas de concreto m?  Para 1.00 m x 1.00 de ancho, =0.10m

Rotura y reposicion de sardinel m Para h=0.15m, €=0.10m

EXCAVACION DE ZANJAS

Excavacion y refine de zanja, manual en terreno m Para a= 0.60m ancho hasta 1.20 m de

normal profundidad

Excavacion y refine de zanja, manual en terreno m Para a= 0.60m ancho hasta 1.50 m de

normal profundidad

Excavacion y refine de zanja, manual en terreno m Para a = 0.60m ancho hasta 1.80 m de

normal profundidad

Excavacion y refine de zanja, manual en terreno semi m Para a = 0.60m ancho hasta 1.20 m. de

rocoso profundidad

Excavacion y refine de zanja, manual en terreno semi m Para a = 0.60m ancho hasta 1.50 m. de

rocoso profundidad

Excavacion y refine de zanja, manual en terreno semi m Para a = 0.60m ancho hasta 1.80 m. de

rocoso profundidad

Excavacion y refine zanja manual en terreno rocoso m Para a= 0.60m ancho hasta 1.20 m de
profundidad

Excavacion y refine zanja manual en terreno rocoso m Para a = 0.60m ancho hasta 1.50 m de
profundidad

Excavacion y refine zanja manual en terreno rocoso m Para a = 0.60m ancho hasta 1.80 m de
profundidad

Excavacion y refine de zanja, Manual en Terreno m Para a = 0.80m ancho hasta 1.50 m de

Normal profundidad

Excavacion y refine de zanja, Manual en Terreno m Para a = 0.80m ancho hasta 2.00 m de

Normal profundidad

Excavacion y refine de zanja, Manual en Terreno m Para a = 0.80m ancho hasta 2.50 m de

Nomal profundidad

Excavacion y refine de zanja, Manual en Terreno m Para a = 0.80m ancho hasta 3.00 m de

Normal profundidad

Excavacion y refine de zanja, manual en terreno semi m Para a = 0.80m ancho hasta 1.50 m de

rocoso profundidad

Excavacion y refine de zanja, manual en terreno semi m Para a = 0.80m ancho hasta 2.00 m. de

rocoso profundidad

Excavacién y refine de zanja, manual en terreno semi m Para a = 0.80m ancho hasta 2.50 m. de

rocoso profundidad

Excavacién y refine de zanja, manual en terreno m Para a = 0.80m ancho hasta 1.50 m. de

rocoso profundidad

Excavacién y refine de zanja, manual en terreno m Para a = 0.80m ancho hasta 2.00 m. de

rocoso profundidad

Excavacion y refine de zanja, manual en terreno m Para a= 0.80m ancho hasta 2.50 m. de

rocoso profundidad

Excavacion y refine de zanja con magquinaria en m Para a = 0.60m hasta 1.20 m de profundidad

Terreno Normal

e

cosTo
(s/)

79,66

97,20

143,45

102,59
87,80

25,49

31,93

50,99

31,93

39,03

54,73

50,29

63,00

94,32

42,57

65,02

88,59

106,58

56,70

75,80

101,25

68,15

90,86

123,27

8,63
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ACTIVIDAD

 Excavacion y refine de zanja

Terreno Normal

Excavacion y refine
Terreno Normal

Excavacion y refine
terreno Semi Rocoso

Excavacion y refine
terreno Semi Rocoso

Excavacion y refine
terreno Semi Rocoso

Excavacion y refine
Terreno Rocoso

Excavacion y refine
Terreno Rocoso

Excavacion y refine
Terreno Rocoso

Excavacion y refine
terreno normal

Excavacion y refine
terreno normal

Excavacion y refine
terreno normal

Excavacion y refine
terreno normal

Excavaciéon y refine
terreno semi rocoso

Excavacion y refine
terreno semi rocoso

Excavacion y refine
terreno semi rocoso

Excavacion y refine
terreno rocoso

Excavacion y refine
terreno rocoso

Excavacion y refine

\ terreno rocoso

de

de

de

de

de

de

de

TENDIDO DE TUBERIA

zanja

Zanja

Zanja

Zanja

zanja

zanja

zanja

zanja

zanja

zanja

zanja

zanja

zanja

zanja

zanja

zanja

zanja

con

con

con

con

con

con

con

con

con

con

con

con

con

con

con

con

con

con

maquinaria

maquinaria

magquinaria

maquinaria

maquinaria

magquinaria

maquinaria

maguinaria

magquinaria

maquinaria

magquinaria

maquinaria

maquinaria

magquinaria

maquinaria

maquinaria

maquinaria

maquinaria

Tendido de tuberia de agua potable de 1/2"

4" con 1/2"

4" con 3/4"

4" con 1"

Tendido de tuberia de desagiie 6"
Tendido de tuberia de desagiies de 8"
INSTALACION DE CAJA DE MEDIDOR

Tendido de tuberia de agua potable de 3/4"
Tendido de tuberia de agua potable de 1"
Tendido de tuberia de agua potable de 1 1/2"

Tendido de tuberia de agua potable de 2"

en

en

en

en

en

en

en

en

en

en

en

en

en

en

en

en

en

en

Instalacién de caja de medidor y empalme a la red de

Instalacion de caja de medidor y empalme a la red de

Instalacion de caja de medidor y empalme a la red de

UND

S§ SE3E 38 I [S

und

und

und

ESPECIFICACION

Para a = 0.60m hasta 1.50 m de profundidad

Para a = 0.60m hasta 1.80 m de profundidad

Para a = 0.60m ancho hasta 1.20 m de
profundidad
Para a = 0.60m ancho hasta 1.50 m de
profundidad
Para a = 0.60m ancho hasta 1.80 m de
profundidad
Para a = 0.60m ancho hasta 1.20 m de
profundidad
Para a = 0.60m ancho hasta 1.50 m de
profundidad
Para a = 0.60m ancho hasta 1.80 m de
profundidad
Para a = 0.80m ancho hasta 1.50 m de
profundidad
Para a = 0.80m ancho hasta 2.00 m de
profundidad
Para a = 0.80m ancho hasta 2.50 m de
profundidad
Para a = 0.80m ancho hasta 3.00 m de
profundidad
Para a = 0.80m ancho hasta 1.50 m de
profundidad
Para a = 0.80m ancho hasta 2.00 m de
profundidad
Para a = 0.80m ancho hasta 2.5 m de
profundidad
Para a = 0.80m ancho hasta 1.5 m de
profundidad,
Para a = 0.80m ancho hasta 2.0 m de
profundidad
Para a = 0.80m ancho hasta 2.5 m de
profundidad

Para tuberia de 1/2" x 1 ml
Para tuberia de 3/4" x 1 ml
Para tuberia de 1" x 1 ml
Para tuberia de 1 1/2" x 1 ml
Para tuberia de 2" x 1 ml
Para tuberia de 6" x 1 ml

Para tuberia de 8" x 1 ml

Para conexion de 1/2"

Para conexiéon de 3/4"

Para conexion de 1"

cosTo
{s/)

10,65

12,79

21,31

26,64

34,08

29,22

36,53

51.14

14,20

18,95

25,83

31,00

35,52

47,36

63,14

48,72

64,93

94,71

10,06
10,52
11,73
13,65
16,56
24,83
35,92

199,50

219,76

263,41
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ACTIVIDAD

" Instalacién de caja de medidor y empalme a la red de

4"con 1 1/2"

Instalacion de caja de medidor y empalme a la Red de
4" con 2"

Instalacion de caja de registro y empalme a la red de
g

Instalacion de caja de registro y empalme a la red de
10"

RELLENO Y COMPACTACION DE ZANJA

Cama de apoyo, relleno y compactaciéon, manual en
terreno normal

Cama de apoyo, relleno y compactacién, manual en
terreno normal

Cama de apoyo, relleno y compactacion, manual en
terreno normal

Cama de apoyo, relleno y compactacion manual en
terreno semi rocoso

Cama de apoyo, relleno y compactacion manual en
terreno semi rocoso

Cama de apoyo, relleno y compactaciéon manual en
terreno semi rocoso

Cama de apoyo, relleno y compactacion manual en
terreno rocoso

Cama de apoyo, relleno y compactacion manual en
terreno rocoso

Cama de apoyo, relleno y compactacion manual en
terreno rocoso

Cama de apoyo, relleno y compactacién con
maquinaria en Terreno Normal

Cama de apoyo, relleno y compactacion con
maquinaria en Terreno Normal

Cama de apoyo, relleno y compactacion con
magquinaria en Terreno Normal

Cama de apoyo, relleno y compactacién con
maquinaria en terrenc Semi Rocoso

Cama de apoyo, relleno y compactaciéon con
magquinaria en terreno Semi Rocoso

Cama de apoyo, relleno y compactacion con
magquinaria en terreno Semi Rocoso

Cama de Apoyo, relleno y compactacion con
magquinaria en Terreno Rocoso

Cama de Apoyo, relleno y compactacion con
maquinaria en Terreno Rocoso

Cama de Apoyo, relleno y compactacion con
maquinaria en Terreno Rocoso

ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE

Eliminacién de desmonte y limpieza de terreno zona
de trabajo

Eliminacion de desmonte y limpieza de terreno
Eliminacién de desmonte y limpieza de terreno
Eliminacién de desmonte y limpieza de terreno

Eliminacién de desmonte y limpieza de terreno

UND

und

und

und

und

3

SISl 3|3

ESPECIFICACION

Para conexion de 1 1/2"

Para conexion de 2"

Para conexion de 6"

Para conexion de 8"

Para a= 0.60m ancho hasta 1.20 m de

profundidad

Para a= 0.60m ancho hasta 1.50 m de

profundidad

Para a= 0.60m ancho hasta 1.80 m de

profundidad

Para a = 0.60m
profundidad

Para a = 0.60m
profundidad

Para a = 0.60m
profundidad

Para a = 0.60m
profundidad

Para a = 0.60m
profundidad

Para a = 0.60m
profundidad

ancho hasta

ancho hasta

ancho hasta

ancho hasta

ancho hasta

ancho hasta

1.20 m. de

1.50 m. de

1.80 m. de

1.20 m. de

1.50 m. de

1.80 m. de

Para a= 0.60m hasta 1.20 m de profundidad

Para a= 0.60m hasta 1.50 m de profundidad

Para a= 0.60m hasta 1.80 m de profundidad

Para a = 0.60m
profundidad

Para a = 0.60m
profundidad

Para a = 0.60m
profundidad

Para a = 0.60m
profundidad

Para a = 0.60m
profundidad

Para a = 0.60m
profundidad

ancho hasta

ancho hasta

ancho hasta

ancho hasta

ancho hasta

ancho hasta

1.20 m de

1.50 m de

1.80 m de

1.20 m de

1.50 m de

1.80 m de

Manual en zona de trabajo (pavimento)

Manual en terreno normal

Manual en terrenc Semi Rocoso

Maquinaria en terreno normal

magquinaria en terreno Semi Rocoso

CosTO
(s/)

320,65
348,59
197,61

250,25

46,41
55,17
63,95
55,17
66,15
77,04
41,25
48,77
56,19
35,65
41,73
47,80
31,59
36,65
41,73
35,65
41,73

47,80

53,15

14,67
18,23
11,09
12,11
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ACTIVIDAD

AMPLIACION DE CONEXION DE AGUA POTABLE
Ampliacién de conexion domiciliaria de agua potable
Ampliacién de conexion domiciliaria de agua potable
Ampliacién de conexion domiciliaria de agua potable
Ampliacién de conexion domiciliaria de agua potable
Ampliacion de conexion domiciliaria de agua potable
Ampliacién de conexion domiciliaria de agua potable
Ampliacién de conexion domiciliaria de agua potable
Ampliacién de conexién domiciliaria de agua potable
Ampliacién de conexion domiciliaria de agua potable

Ampliacién de conexion domiciliaria de agua potable

UND

und
und
und
und
und
und
und
und
und

und

ESPECIFICACION

Ampliacién de la conexién de 1/2" a 3/4"
Ampliacién de la conexion de 1/2"a 1"
Ampliacién de la conexion de 1/2"a 1 1/2"
Ampliacién de la conexién de 1/2"a 2"
Ampliacién de ta Conexion de 3/4" a 1"
Ampliacién de la conexién de 3/4"a 1 1/2"
Ampliacién de la conexién de 3/4"a 2"
Ampliacion de [a Conexion de 1"a 1 1/2"
Ampliacién de la conexién de 1"a 2"

Ampliacion de la conexion de 1 1/2"a 2"

REUBICACION DE CAJAS DE MEDIDOR DE CONEXIONES DOMICILIARIAS

Reubicacién de caja de medidor de conexion de agua
potable

Reubicacion de caja de medidor de conexion de agua
potable

Reubicacién de caja de medidor de conexién de agua
potable

Reubicacion de caja de medidor de conexion de agua
potable

Reubicacion de caja de medidor de conexiéon de agua
potable

Reubicacion de caja de medidor de conexiéon de
alcantarillado

Reubicaciéon de caja de medidor de conexion de
alcantarillado

RETIRO Y ANULACION DE CONEXION

Retiro de caja y corte en coorporation de conexion de
agua potablede 1/2“a 1"

Retiro de caja y corte en coorporation de conexién de
agua potablede11/2"a2"*

Retiro de Conexion de Desagle para conexiones de
6" a8

und

und

und

und

und

und

und

und

und

und

Reubicacion de caja de medidor de 1/2"

Reubicacion de caja de medidor de 3/4"

Reubicacion de Caja de Medidor de 1"

Reubicacion de Caja de Medidor de 1 1/2"

Reubicacion de caja de medidor de 2"

Reubicacion de caja de registro de 6"

Reubicacion de caja de registro de 8"

Para conexiones de 1 /2“ a 1" de diametro

Para conexiones de 1 1/2 “ a 2" de diametro

Para conexiones de 6" a 8" de diametro

COSTO
(s/)

226,60
274,86
350,20
369,64
290,48
360,61
380,05
376,23
395,67
411,28

180,74

204,31

241,70

265,24

294,18

198,69

251,33

39,62

47,53

86,80

CIERRE Y REAPERTURA DE CONEXION DE CONEXION DOMICILIARIA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO

Cierre simple de conexién domiciliaria de agua potable
Reapertura de conexion de agua potable

Cierre del servicio de agua potable

Reapertura del servicio de agua potable

Cierre de conexion domiciliaria de desagile
Reapertura de conexion de desagle
FACTIBILIDAD DE SERVICIOS

Factibilidad de servicios para nuevas conexiones de
agua potable

Factibilidad de servicios para nuevas conexiones de
alcantarillado

und
und

und

und

und

und

und

und

Para conexiones de 1/2" - 2"
Para conexiones de 1/2" - 2"

Cierre con retiro de 1/2 m de tuberia antes
del medidor

Reapertura con reposicion de 1/2 m de
tuberia antes de la caja del medidor

Con obstruccién de caja de 6" a 8"

Conexién de desagiie de 6" a 8”

Para nueva conexién domiciliaria de agua
potable

Para nueva conexidon domiciliaria de

alcantarillado

19,71
19,53
42,00

37,45

60,64
50,93

146,00

146,00
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COSTO

ACTIVIDAD UND ESPECIFICACION s/)

Factibilidad de servicios para Habilitaciones Urbanas- ha  Para una habilitacién urbana 142,47
Agua Potable
Factibilidad de servicios para Habilitaciones Urbanas- ha Para una habilitacién urbana 142,47
Alcantarillado
SUPERVISION DE OBRAS
Supervision de obras de agua potable y/o | hora | Para obras de agua potable y/o 35,28
alcantarillado i i alcantarillado
REVISION DE PROYECTOS ' :
Revision de proyectos de agua potable y/o hora Para proyectos de agua potable y/o 37,13
alcantarillado alcantarillado

NOTAS:

1. Paraelcdlculo de los precios de las actividades unitarias se han considerado los rendimientos de los insumos propuestos
por la empresa.

2. Los costos unitarios directos incluyen mano de obra, materiales, maquinarias, equipos y herramientas. No incluyen gastos
generales, utilidad ni Impuesto Generala a las ventas (IGV).

3. Paradeterminar el precio del servicio colateral (sin IGV) deberan agregarse al costo directo resultante los gastos generales
(10.27 %) y utilidad (4.73 %).
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Anexo VI: Criterios para la evaluacion de las Metas de Gestién
1. Presion Promedio
1.1. Alcance para determinar el valor afio base

Alfinalizar el segundo afio regulatorio, la Gerencia de Supervisién y Fiscalizacién determinara el valor
afo base considerando datos de 12 meses con equipos data logger, para lo cual la EPS debe
establecer los puntos de control de presién (puntos de muestreo) en los sectores de abastecimiento
de agua potable y por zonas (alta, media y baja) de cada localidad, de acuerdo a la presente
metodologia.

1.2. Alcance para determinar el valor meta de gestién de los afios regulatorios

Corresponde a los datos de los puntos de control de presion (puntos de muestreo) en los sectores
de abastecimiento de agua potable y por zonas (alta, media y baja) de cada localidad determinados
en el afio base, de acuerdo a la presente metodologia por periodo de 12 meses con equipos data
logger.

1.3. Actualizacion de los puntos de control

Los puntos de control se podran actualizar e incorporar en cada localidad, segin corresponda, en
funcién a proyectos de sectorizacion del sistema de agua potable, proyectos de ampliacién y
renovacion de redes de agua potable, entre otros, considerando la presente metodologia. En estos
casos, los registros de los puntos de control podran ser menor a 12 meses.

1.4. Metodologia para la determinacién de los puntos de control de presién (puntos de
muestreo)

Para la determinacién del nimero de los puntos de control de presidon (punto de muestreo) y zonas
(alta, media y baja) en los sectores de abastecimiento de agua potable se empleard la metodologia
establecida en la Resolucion de Consejo Directivo N2 010-2006-SUNASS-CD.

* Periodo de registro
El registro por parte de la EPS serd mensual a través de un equipo de Data Logger instalado por un
periodo minimo de 24 horas continuas en los puntos de control de presién de los sectores de

abastecimiento de agua potable durante un determinado mes.

Antes de su instalacidn el equipo de Data Logger debera ser programado para obtener un registro
de presion por cada 5 minutos.

e Unidad de medida
Metros de columna de agua (m.c.a.).

1.4.1. Presién promedio en el punto de control de presién (punto de muestreo)

La presion promedio en un punto de control "a" en una determinada zona (alta, media y baja) de un
sector de abastecimiento en el mes se obtiene a partir de la siguiente férmula:
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pq = Ym=1 Pat

M

Donde:

i)  Paeslapresion promedio registrada en un punto de control "a" en un determinado mes “t”.

ii)  Pat son los valores de presion registrados en un punto de control "a" a través del equipo Data
Logger con certificado de calibracién vigente® cada 5 minutos en un periodo minimo de 24
horas continuas en una zona (alta, media y baja) en un determinado mes “t”.

iii) M es el numero de registros en el punto de control “a” realizado cada 5 minutos de un periodo
de minimo de 24 horas continuas en una zona (alta, media y baja) en un determinado mes “t”.

1.4.2. Presion promedio en las zonas (alta, media y baja)

La presién promedio en la zona "z" de un sector de abastecimiento en un determinado mes se
obtiene a partir de la siguiente formula:

M . {Pa
P s n=1
% N

Donde:

i)  Pzeslapresidon promedio en la zona “z” de los puntos de control correspondientes a dicha zona
en un determinado mes “t”.

ii) Paeslapresién promedio registrada en un punto de control "a" en un determinado mes “t”.

iii) N es el niumero de puntos de control en la zona “z” en un determinado mes “t”.

1.4.3. Presion promedio en el sector de abastecimiento

La presion promedio en el sector de abastecimiento "y" en un determinado mes "t” se obtiene a
partir de la siguiente férmula:

PPy = Z_(Pz X NCA=z)
Y= TN NCAz

Donde:

i) PPy es la presion promedio en el sector de abastecimiento “y” en un determinado mes “t”.

ii) Pz eslapresion promedio en la zona “z” de los puntos de control correspondientes a dicha zona
en un determinado mes “t”.

iii) NCAz es el nimero de conexiones activas en la zona al finalizar el mes “t”.

iv) Zes el nimero de zonas que cuenta el sector de abastecimiento.

)
z

1.4.4. Presion promedio en el mes

La presion promedio del mes (PPM) en un determinado mes “t” se obtiene a partir de la siguiente
formula:

96 |_os certificados seran solicitados por la Gerencia de Supervisién y Fiscalizacién durante la supervisién.
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(Y

|1

!

Yy=1(PPy X NCAy)

PPMt =
v NCAy

Donde:

i}  PPMes la presion promedio en el mes “t”.

ii) PPy es la presion promedio en el sector de abastecimiento “y” durante el mes “t”.

iti) NCAy es el nimero de conexiones activas en el sector de abastecimiento “y” al finalizar el mes
“t".

iv) “Y” es el nimero de sectores de abastecimiento que cuenta la localidad.

1.5. Medios de verificacién

Para la determinacién del valor afio base y durante la evaluacién de la meta de gestion de los afios
regulatorios, segtin corresponda, la EPS entregara a la Gerencia de Supervision y Fiscalizacién como
minimo la siguiente informacion:

e Base digital (formato Excel) del nimero (establecer una codificacién) y ubicacién de los puntos
de control para cada localidad.

e Base digital (formato Excel) de los registros de presion realizados con el equipo data logger para
cada localidad.

e Base digital (formato Excel) de la actualizacién del nimero y ubicacién de los puntos de control
para cada localidad (de ser el caso).

e Base digital (formato Excel) de la determinacién de la presiéon promedio para cada localidad de
acuerdo a la presente metodologia.

e Plano digital donde se ubica los puntos de control para cada localidad.

Cabe precisar que la Gerencia de Supervision y Fiscalizacion podra solicitar informacién adicional
para acreditar el cumplimiento de la presente meta de gestion.

2. Continuidad promedio

2.1. Alcance para determinar el valor afio base

Alfinalizar el segundo afio regulatorio, la Gerencia de Supervisién y Fiscalizaciéon determinara el valor
afio base considerando datos de 12 meses con equipos data logger, para lo cual la EPS debe
establecer los puntos de control de continuidad (los cuales serdn los mismos que los puntos de
control de presidn) en los sectores de abastecimiento de agua potable y por zonas (alta, media y
baja) de cada localidad.

2.2. Alcance para determinar el valor meta de gestion de los afios regulatorios

Corresponde a los datos de los puntos de control de continuidad (puntos de muestreo) en los
sectores de abastecimiento de agua potable y por zonas (alta, media y baja) de cada localidad
determinados en el afio base, de acuerdo a la presente metodologia por periodo de 12 meses con
equipos data logger.

2.3. Actualizacién de los puntos de control
Los puntos de control se podran actualizar e incorporar en cada localidad, seglin corresponda, en
funcién a proyectos de sectorizacion del sistema de agua potable, proyectos de ampliacién y

renovacidn de redes de agua potable, entre otros, considerando la presente metodologia. En estos
casos, los registros de los puntos de control podran ser menor a 12 meses.
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2.4. Metodologia para la determinacién de los puntos de control de continuidad (puntos de
muestreo)

El nimero y la ubicacion de los puntos de control de continuidad seran los mismos que los puntos
de control de presion.

e Periodo de registro

El registro por parte de la EPS sera mensual a través de un equipo de Data Logger instalado por un
periodo minimo de 24 horas continuas en los puntos de control de continuidad de los sectores de
abastecimiento de agua potable durante un determinado mes.

Antes de su instalacion el equipo de Data Logger debera ser programado para obtener un registro
de presion por cada 5 minutos.

e Determinacion de la continuidad en un punto de control

Es el numero de horas en que la presion de agua potable en los puntos de control en la red de
distribucién de la EPS es igual o mayor a 5 m.c.a. en un determinado mes “t”.

e Unidad de medida
Horas por dia (h/d).

2.4.1. Continuidad en el punto de control de continuidad (punto de muestreo)

La continuidad (C) en un punto de control "a" en una determinada zona (alta, media y baja) de un
sector de abastecimiento en el mes se obtiene a partir del nimero de horas registradas en un periodo
minimo de 24 horas continuas en el que la presién de agua potable en la red de distribucion de la
EPS es igual o mayor a 5 m.c.a. durante el mes "t". La presidn sera registrada a través del equipo Data
Logger con certificado de calibracién vigente*’.

2.4.2. Continuidad promedio en las zonas (alta, media y baja)

La continuidad promedio en la zona "z" de un sector de abastecimiento en un determinado mes se
obtiene a partir de la siguiente férmula:

N

_.C
C — n=1
Z=7N

Donde:

i)  Czes la continuidad promedio en la zona “z” de los puntos de control correspondientes a dicha
zona en un determinado mes “t”.

i) Ces la continuidad registrada en un punto de control "a" en un determinado mes “t”.

iii) N es el nimero de puntos de control en la zona “z” en un determinado mes “t”.

2.4.3. Continuidad promedio en el sector de abastecimiento

non

La continuidad promedio en el sector de abastecimiento "y" en un determinado mes “t” se obtiene
a partir de la siguiente férmula:

7 Los certificados seran solicitados por la Gerencia de Supervision y Fiscalizacién durante la supervisién.
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Z_(Cz X NCAz)
CP — =1
4 Z_NCAz

Donde:

i)  CPy es la continuidad promedio en el sector de abastecimiento “y” en un determinado mes “t”.

ii) Czes la continuidad promedio en la zona “z” de los puntos de control correspondientes a dicha
zona en un determinado mes “t”.

iii)y NCAz es el nimero de conexiones activas en la zona “z” al finalizar el mes “t”.

iv) Zes el nimero de zonas que cuenta el sector de abastecimiento.

" n
4

2.4.4. Continuidad promedio en el mes

La continuidad promedio del mes (CPM) en un determinado mes “t” se obtiene a partir de la siguiente
formula:

Yy=1(CPy X NCAy)
y=1NCAy

CPMt =
Donde:

i)  CPMqes la continuidad promedio en el mes “t”.

ii) CPy es la continuidad promedio en el sector de abastecimiento “y” durante el mes “t”.

iii) NCAy es el niimero de conexiones activas en el sector de abastecimiento “y” al finalizar el mes
“t”,

iv) “Y” es el nimero de sectores de abastecimiento que cuenta la localidad.

2.5. Medios de verificacion

Para la determinacidn del valor afio base y durante la evaluacién de la meta de gestion de los afios
regulatorios, segun corresponda, la EPS entregard a la Gerencia de Supervision y Fiscalizacién como
minimo la siguiente informacién:

e Base digital (formato Excel) del nimero (establecer una codificacidn) y ubicacién de los puntos
de control para cada localidad.

e Base digital (formato Excel) de los registros de continuidad realizados con el equipo data logger
para cada localidad.

e Base digital (formato Excel) de la actualizacién del nimero y ubicacién de los puntos de control
para cada localidad (de ser el caso).

¢ Base digital (formato Excel) de la determinacion de la continuidad promedio para cada localidad
de acuerdo a la presente metodologia.

¢ Plano digital donde se ubica los puntos de control para cada localidad.

Cabe precisar que la Gerencia de Supervisién y Fiscalizacion podra solicitar informacién adicional
para acreditar el cumplimiento de la presente meta de gestion.

3. Actualizacién del catastro comercial de agua potable y alcantarillado

La actualizacién del Catastro Comercial comprende la actualizacién de las conexiones totales de agua
potable y alcantarillado.

3.1. Definiciones
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e Conexiones Totales*®

Conformadas por el nimero de conexiones activas e inactivas al servicio al finalizar el aiio regulatorio
en evaluacion (dltimo mes). Las conexiones inactivas estan conformadas por las conexiones cortadas
por falta de pago, bajas voluntarias y altas que no estan siendo facturadas.

Asimismo, se considera las conexiones altas que no estan siendo facturadas como las conexiones en
situacion de reclamo, nuevas conexiones instaladas que no cuentan con el servicio, entre otros; y las
conexiones por bajas voluntarias como las conexiones que los usuarios solicitaron su corte del
servicio.

* Conexiones Catastradas
Conformadas por la actualizacién de las conexiones totales de agua potable y alcantarillado al
finalizar el afio regulatorio en evaluacién (ultimo mes).

3.2 Metodologia para la determinacion

3.2.1. Alcance de la conexiones catastradas

Comprende la actualizacion del catastro comercial de agua potable y alcantarillado de las conexiones
totales que cuente al finalizar el segundo afio regulatorio (denominados usuarios antiguos).

Asimismo, comprende la incorporacién al catastro comercial a los nuevos usuarios al servicio de agua
potable y alcantarillado que soliciten una nueva conexion a partir del tercer afio regulatorio
(denominados nuevos usuarios).

En ese sentido, las conexiones catastradas comprenden los usuarios antiguos y nuevos.

3.2.2. Alcance de la actualizacién de los usuarios antiguos

La EPS realizara la actualizacién del catastro comercial de los usuarios antiguos del tercer al quinto
afio regulatorio con el objetivo que al finalizar el quinto afio regulatorio la EPS haya realizado la
actualizacién de la totalidad de los citados usuarios.

Ademads, para fines de evaluacion de las conexiones catastradas la actualizacién del catastro
comercial de los usuarios antiguos no podra repetirse entre los afios regulatorios. Sin embargo, la
EPS mantendrd actualizado en el catastro comercial a los usuarios antiguos que puedan presentar
alguna modificacién posterior a la realizacion de la actualizacién del catastro comercial.

3.2.3. Evaluacidn de las conexiones catastradas

La actualizacién de las conexiones catastradas serd a través de fichas técnicas catastrales y en la
plataforma grafica (software ArGis) durante el afio regulatorio en evaluacion.

El numero de conexiones castradas sera considerado como el nimero de conexiones que cuenten
con fichas técnicas catastrales y se encuentre actualizados en la plataforma grafica {software ArGis)
al finalizar el afio regulatorio en evaluacién.

Como ya se indicé en el numeral precedente, para fines de evaluacién de las conexiones catastradas
la actualizacién del catastro comercial de los usuarios antiguos no podra repetirse entre los afios
regulatorios.

8 Conforme lo establece la Resolucidon de Consejo Directivo N° 010-2006-SUNASS-CD.
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3.2.4. Determinacion de la actualizacion del catastro comercial

Se empleara la siguiente metodologia para medir la actualizacion del catastro comercial de agua
potable y alcantarillado para cada localidad.

Localidad
Servicio Variable Unidad
(X,Y,2 etc.)
_AEJa potable  Conexiones catastradas (A) Unidad

Conexiones totales (B) Unidad

Avance de catastro (C=A/B) Porcentaje
Alcantarillado  Conexiones catastradas (D) Unidad
Conexiones totales (E) Unidad

Avance de catastro (F=D/E) Porcentaje

Actualizacién del catastro de agua potable y alcantarillado ((C+F)/2) Porcentaje

3.3. Medios de verificacién

Durante la evaluacién de la meta de gestién la EPS entregara a la Gerencia de Supervisién y
Fiscalizacién como minimo la siguiente informacion:

e Base digital (formato Excel) del nimero de conexiones catastradas (diferenciando a los usuarios
antiguos y nuevos) para cada localidad (de acuerdo a la presente metodologia), al finalizar el afio
regulatorio (Ultimo mes).

e Base digital (formato Excel) del niimero de conexiones totales para cada localidad {de acuerdo a
la presente metodologia), al finalizar el afio regulatorio (Gltimo mes).

e Plano digital (software ArGis) donde se identifique las conexiones totales y catastradas durante
el afio regulatorio en evaluacion para cada localidad, al finalizar el afio regulatorio (Ultimo mes).

Cabe precisar que la Gerencia de Supervisidn y Fiscalizacion podra solicitar informacién adicional
para acreditar el cumplimiento de la presente meta de gestién.

4. Actualizacién del catastro técnico de agua potable y alcantarillado

La actualizacidn del Catastro Técnico comprende la actualizacién de la infraestructura del sistema de
agua potable y alcantarillado.

4.1. Metodologia

4.1.1. Alcance de los componentes del catastro técnico y su evaluaciéon

Al finalizar el segundo afio regulatorio, la Gerencia de Supervision y Fiscalizacion determinara los
componentes que comprende el catastro técnico de agua potable y alcantarillado, y los criterios para

la evaluar la actualizacién del catastro técnico de agua potable y alcantarillado, para lo cual la EPS
remitird la informacidn solicitada por la citada Gerencia.

4.1.2. Alcance de la actualizacion del catastro técnico

La actualizacién del catastro técnico de agua potable y alcantarillado comprende la actualizacién de
los componentes de la infraestructura sanitaria catastrada que se cuente al finalizar el segundo afio
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regulatorio por renovacion de la infraestructura por incidencias operacionales, renovacion de la
infraestructura por proyectos, entre otros, que se realicen a partir del tercer afio regulatorio.

Asimismo, comprende la incorporaciéon de la nueva infraestructura sanitaria por proyectos al
catastro técnico de agua potable y alcantarillado que amplien la cobertura del servicio de agua
potable y alcantarillado a partir del tercer afo regulatorio.

Finalmente, la actualizacién del catastro técnico se realizara a través de fichas técnicas catastrales,
planos de replanteo de las obras recepcionadas por la EPS, entre otros, y en la plataforma grafica
(software ArGis) durante el afio regulatorio en evaluacion.

4.1.3. Evaluacion de la actualizacién del catastro técnico

La evaluacién de la actualizacion del catastro técnico considera la infraestructura sanitaria que se
encuentre actualizada en la plataforma grafica (software ArGis) del total de la infraestructura
incorporada a través de las fichas técnicas catastrales, planos de replanteo de las obras
recepcionadas por la EPS, entre otros, al finalizar el afio regulatorio en evaluacion.

4.2, Medios de verificacion

Durante la evaluacién de la meta de gestion la EPS entregard a la Gerencia de Supervisién y
Fiscalizacién como minimo la siguiente informacién:

e Informacién de las fichas técnicas catastrales, memoria descriptiva de los componentes de las
obras recepcionadas por la EPS (la cual incluya el metrado de la infraestructura), resolucién o
documento equivalente de la EPS que recepciona la obra, entre otros, correspondiente al aiio
regulatorio en evaluacién.

e Plano digital (software ArGis) donde se identifique la infraestructura sanitaria del sistema de
agua potable actualizada o incorporada durante el afio regulatorio en evaluacion para cada
localidad, al finalizar el afio regulatorio (tltimo mes).

Cabe precisar que la Gerencia de Supervision y Fiscalizacién podra solicitar informacidn adicional
para acreditar el cumplimiento de la presente meta de gestion.

5. Saldo del nimero de conexiones de agua potable cortadas por deuda

5.1. Definiciones

e Conexiones cortadas

Para la presente meta de gestidn, corresponde al saldo del nimero de conexiones del servicio de
agua potable cortadas por deuda que existe al finalizar el afio regulatorio en evaluacién para una
determinada localidad.

e Conexiones Totales*
Conformadas por el nimero de conexiones activas e inactivas al servicio al finalizar el afio regulatorio

en evaluacién (ultimo mes). Las conexiones inactivas estan conformadas por las conexiones cortadas
por falta de pago, bajas voluntarias y altas que no estan siendo facturadas.

49 Conforme lo establece la Resolucién de Consejo Directivo N° 010-2006-SUNASS-CD.
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Asimismo, se considera las conexiones altas que no estan siendo facturadas como las conexiones en
situacion de reclamo, nuevas conexiones instaladas que no cuentan con el servicio, entre otros; y las
conexiones por bajas voluntarias como las conexiones que los usuarios solicitaron su corte del
servicio.

5.2. Evaluacidon

Determinar el nimero de conexiones cortadas al servicio de agua potable por deuda que existe en
cada localidad administrada por la EPS al finalizar el afio regulatorio en evaluacién (ultimo mes).

5.3. Medios de verificacion

Durante la evaluacién de la meta de gestion la EPS entregara a la Gerencia de Supervision y
Fiscalizacién como minimo la siguiente informacion:

e Base digital (formato Excel) del nimero de conexiones totales para cada localidad indicando el
estado de las conexiones activas e inactivas al servicio, al finalizar el afio regulatorio (ultimo
mes).

e Informacion sobre estado de las conexiones recuperadas por deuda durante el afio regulatorio
como: conexién dada de baja, conexiones activas, entre otros.

Cabe precisar que la Gerencia de Supervisidn y Fiscalizacion podra solicitar informacion adicional
para acreditar el cumplimiento de la presente meta de gestion.
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